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स्वीकृतिपौ 

नेपालभाषा केन्द्रीय विभागया विद्यार्थी मयजु आरिकमाला प्रधानं (नेसं ११३८) 
नेपालभाषा स्नातकोत्तर तगिमय्‌ हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान शीर्षकय्‌ 
शोधप्रबन्ध यानादीगु खः। उगु शोधप्रबन्ध सफूकथं पिथनादीत्यंगुलिं वयूकःयात 
विभागया स्वीकृति बियाच्चना । 

उगु शोधप्रबन्धय्‌ सिक्किमय्‌ जन्म जुयाः नं नेपालया न्यायपालिकाया उच्चपद 
प्रधानन्यायाधीश जुयादीम्ह हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्वबारे न्ह्यथनातःगु दु । हरि 
प्रसाद प्रधानं नेपाल नापं सिक्किम, भुटान आदि विविध थासय्‌ कानुनीलिसें थी थी 
लागाय्‌ बियादीगु योगदानयात थ्व शोधप्रबन्धय्‌ न्ह्यथनातःगु दु । नेपालया कानुनी 
लागाय्‌ महत्वपूर्ण भूमिका म्हितावंम्ह हरिप्रसान प्रधानया जीवनी, व्यक्तित्व व यो 
गदानयात समष्टिगत रुपं उलेत थ्व सफुतिं महत्वपूर्ण भूमिका म्हिती । 

उगु शोधप्रबन्ध सफ्ूया रूपय पिदनेत्यंगु नेपालभाषा केन्द्रीय विभागयात 
तसकं हे लसताया ख खः। वयूकःया पला: नेपालभाषा केन्द्रीय विभागय्‌ ब्वनीपिं 
विद्यार्थीतयूत तःधंगु ह:पाः जुइगु भलसा कयाच्चना । नापं वयक: मयजुया निरन्तर 
प्रगतिया कामना याना । 


प्रा. Sa श्रेष्ठ 
प्रमुख 
नेपालभाषा केन्द्रीय विभाग 


PREM SINGH TAMANG (GOLAY) 
CHIEF MINISTER 
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GOVERNMENT OF SIKKIM 


शुभकामना 


नेपाली जातिका एकजना बौद्धिक व्यक्तित्व हरि प्रसाद प्रधान हुनुहुन्छ भन्ने विषय आरिक माला 
प्रधान द्वारा लिखित एवं प्रकाशन हुन लागेको पाण्डुलिपि मार्फत ज्ञात भयो । हरि प्रसाद प्रधान विद्वान्‌ 
मात्रै नभएर एक सरल र संस्कारित व्यक्ति रहेको बुझिन्छ । सनातन अन्तर्गत सरल एवं बहुमुल्य धार्मिक 
पुस्तिका, श्रीमदभगवत गीता आद्योपान्त मुखस्त गरेका प्रधान, धर्म र अध्यात्ममा त्यत्तिकै विस्वास राख्ने 
सज्जन पुरुष हुन । 


किताब लेखिइनु भनेको कथा, कविता, उपन्यास, नाटक आदि मात्रै होइनन भन्ने लाग्छ । प्रेरणाका 
निम्ति विद्वानहरुका गाथा लेखिनु पर्छ, जिवनी प्रकाशित गरिनु पर्छ । जिवनमा अध्ययनका कारण, 
संघर्षका कारण सफलता हासिल गर्नेहरु बिरलै पाइएता पनि उनीहरु हाम्रानिम्ति सदैव प्रेरणाका श्रोत 
बनिरहेका हुन्छन । विश्वका महान राजनीतिज्ञहरु, समाजसेविहरु, साहित्यकारहरु, कलाकारहरु, विभिन्न 
क्षेत्रका खेलाडीहरु जस्ता विभिन्न पक्षमा विश्व कीर्तिमान राख्न सफल व्यक्तित्वहरुबाट समाज अनुप्रेरित 
बन्ने गर्छ । 


पाण्डुलिपि मार्फत जानकारी पाए अनुसार, हरि प्रसाद प्रधान असल स्वभावका व्यक्ति मात्र नभएर 
सफल पनि हुन । यस्ता व्यक्तित्वहरुको विषय जिवनी लेखेर प्रकाशित गर्नाले आउने पिँढीलाई ठुलो 
प्रेरणा मिल्नुका साथै यस्ता कृतिले जीवन ज्युँनलाई सकारात्मक संदेश दिने गर्दछ । 


आरिक मालाज्यूले हरि प्रसाद प्रधानज्यूको जिवनी लेखेर पुस्तकको रुपमा प्रकाशन गर्ने एउटा महत 
कार्य गर्नुभएकोछ, यो पुस्तक समाजोपयोगी बन्ने विषय विस्वस्त रहँदै वहाँलाई धेरै बधाई एवं शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु । 


क “A 
सरकार 


Chief Minister's Office, Tashiling Secretariat, Gangtok - 737303, Sikkim 
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शभकामना 
०० 


आज एउटा अति महत्वपूर्ण एवं ऐतिहासिक कार्य हुन गएको छ । 
श्रीमति आरिक माला प्रधानले नेपाली समाजका अति बरिष्ठ प्रशासक 
कानूनविद एवं नेपाली जातिका उच्च दर्जाको शिक्षाविद स्व. हरि प्रसाद 
प्रधानको जीवन परिचय एवं कार्य क्षेत्रलाई हामी अघि राख्न सफल 
भएकीछन । लेखिकालाई मेरो व्यक्तिगत तर्फबाट साधुवाद एवं वधाई 
जनाउन चाहन्छु। 


स्व. हरि प्रसादको जन्म सिक्किमको तुरुक कोठीमा भएको प्रमाण 
छ । त्यस समय नेपाली जातीको आर्थीक, सामाजिक, शैक्षिक अवस्था 
दननीय थियो । नेपालीहरु त्यस समय केवल दैनिक गुजारालाई महत्व दिने 
गर्थे। आर्थीक, समाजिक र शैक्षिक विकाश उनीहरु देखि कोशौ टाड़ा थियो, 
त्यसको साधन जो कोहीको वहसमा थिएन । स्व. प्रधान एक टक्सारी 
परिवारमा जन्म लिएका हुनाले उनको निम्ति यो सुलभ हुन्‌ सक्यो अनि उनले 
प्रति दिन आफ्नो प्रतिभालाई निखार्दै लान सके जसको फल स्वरूप उनले 
पछि गएर दार्जेलिङ नगर पालिकाको उप-सभापति अनि उनको प्रतिभाको 
कदर गर्दै त्यस समयका सिक्किम महाराजाले पनि उनलाई सिक्किम देशको 
मूख्य न्यायाधिसको औदामा राखेका थिए । पछि नेपालका महाराजाले पनि 
स्व. प्रधानलाई नेपाल राष्ट्रको मूख्य न्यायाधिसको पदमा नियुक्ती दिएका 
थिए। 


यस्ता महान हस्ति नेपाली समाजका उच्च कोटीका मूख्य स्तम्भ 
जसले नेपाली साहित्यमा पनि धेरै सेवा पुर्याएका थिए,आज ओझलमा पर्न 
गएको हामीलाई भान भएको छ । स्व. प्रधानको मृत्यु पश्चात जति खोज 
अनुसन्धान उनी माथि हुनु पर्थ्यो त्यति पर्याप्त भए जस्तो लाग्दैन जे भए पनि 


स्व. प्रधान कै पुत्रबहु श्रीमति आरिक माला प्रधानले धेरै खोज तलास गएर 
त्यो अदृष्य सत्यलाई समाजमा ल्याउने प्रयास अति सराहनिय छ । यी स्व. 
हरि प्रसाद प्रधान प्रति श्रद्धाञ्जली स्वरूप अर्पण गरेको कार्य हो । अवश्य 
नै यो एउटा शुरुवात हो अझ यसमाथि धेरै कार्य हुन आवश्यक छ । 


आजको हाप्रो साहित्यमा रुचि राख्ने भाई वहिनीहरुले आफ्नो 
विश्वविद्यालयको पढाईमा यस विषय माथि शोध पत्र प्रस्तुत हुन जरुरी छ 
जस्तो मलाई लाग्छ फलस्वरूप त्यस समयको हाम्रो जातिको शैक्षिक, 
सामाजिक र आर्थीक उन्नतिको रुपरेखा कोर्नमा ठूलो मद्दगार हुने थियो 
जस्तो लाग्छ । 


जे भए पनि अन्तमा लेखिकाको प्रयासले गर्दा नेपाल भाषामा 
भए पनि यो एउटा ऐतिहासिक दस्तावेजको रुपमा तयार छ र आउने दिनमा 
यो अझ धेरै पृष्ठिभूमिमा नेपाली भाषामा आउँछ भन्ने कुरामा म विश्वस्त छु 
। लेखिका एवं प्रकाशकलाई यस नियत कार्यको निम्ति वधाई चढाउदै 
आफ्नो कुरा यँहीअन्त गर्दछु । 


गान्तोक : १५-०१-२० 






हरि 





ल शर्मा (आई. ए. एस.) 
सिक्किम सरकार 


सिक्किम नेवार गुथि 


(पंजीकरण संख्या ६८९/एल. आर./९४) 


गान्तोक 


शुभकामना 


सिक्किमको सर्वाड्रिन विकासमा नेवार जातिको भूमिका बारे कुरा गर्दा आजका युवा पीढीलाई दन्ते 
कथा सुने जस्तै लाग्दो हो। उन्नाइसौं शताब्दीको मध्यतिर श्री लक्ष्मीदास प्रधान र उहाँका समकालिन 
नेवारहरूदेखि शुरु भएको ऐतिहासिक तथ्यहरू लिखित रूपमा विध्यमान छ तर सिक्किम देशको प्रगति र 
उन्नतिमा बहुमुल्य योगदान दिने त्यस्ता व्यक्तित्वहरू मध्ये एकाधको विषयमा लेखिएको बाहेक अधिकांश 
व्यक्तित्वहरू बारे केही लेखिएको छैन। फलस्वरूप उहाँहरू तथा उहाँहरूका योगदान विस्तारै विस्मृतिका 
पानाहरूमा विलिन हुँदै जाँदैछन्‌। यस्तो बेला, श्रीमती आरिकमाला प्रधानज्यूले नेपाली-भाषामा 
स्नातकोत्तर उपाधिका निम्ति गर्नु पर्ने शोध कार्य “हरिप्रसाद प्रधानको व्यक्तित्व अनि योगदान विषयमा 
सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्नुभयो। 


श्री हरिप्रसाद प्रधान एक बहुप्रतिभाशाली व्यक्ति मात्र नभएर उहाँ स्वयंमा सबल संस्था हुनुहुन्थ्यो। 
यस्ता व्यक्तिको सठीक अनि विस्तृत जानकारी सबैलाई हुनु आवश्यक छ। श्रीमती आरिकमाला 
प्रधानज्यूको शोध प्रबन्धनले यस खाँचोको धेरै हदसम्म पूर्ताल गर्नेछ। यसरी हाम्रा अग्रजहरू बारे नलेखिए 
ती व्यक्ति विशेषहरूमाथि मात्र अन्याय नभएर समकालिन समाज र देशको उत्थानका निम्ति गरिएका 
समग्र सतूप्रयासको अवहेलना हुन जान्छ। भावी पीढीहरू त्यस्ता प्रेरणामूलक योगदान गाथाहरूबाट वञ्चित 
रहनेछन्‌। समाजको निम्ति यो अति नै दुर्भाग्यपूर्ण घटना हुन जानेछ। यस दृष्टिकोणबाट नियाल्दा श्रीमती 
आरिकमाला प्रधानज्यूको “हरिप्रसाद प्रधानको व्यक्तित्व अनि योगदान विषयमा शोध-कार्य वन्दननीय 
छ। 

अर्को कुरा, यो शोध-प्रबन्ध नेवार भाषामा स्नातकोत्तर उपाधि आर्जनको निम्ति नेवार भाषामा नै 
तयार पारिएको छ। नेपाल खाल्डोमा नै पनि नेवार-भाषाको अध्ययन दिनोदिन हास हुँदै गइरहेको बेला 
सिक्किमका रैथाने श्रीमती आरिकमाला प्रधानज्यूले यस भाषामा उच्च शिक्षोपार्जन गर्नु नै उहाँको आफ्नो 
जातिय भाषाप्रतिको श्रद्धाभाव हो। उहाँ जस्ता लगनशील नेवार भाषा-प्रेमीबाट यस भेकमा नेवार भाषाको 
संरक्षण अनि सम्बर्धन कार्य अघि बड़न सक्छ भनी विश्वास गर्न सकिन्छ। 


उहाँको भावी कार्य-योजनाहरूको सफलताको निम्ति Fe शुभेच्छा प्रकट गर्दछु। 







कुमार प्रधान) 
अध्यक्ष 
सिक्किम नेवार गुथि, गान्तोक 


भूमिका 


हिमालय दर्पण वर्ष १८ अंक १४२ डिसम्बर ०२-२०१९ र अंक १४३, ०३ डिसम्बर 
२०१९ को अंकहरुमा मैले सिक्किमका नेवारहरु-एक सन्दर्भ अन्तर्गत सिक्किममा 
नेवार जातिको आगमन, पहिचान र कामको लेखा जोखा र सही अध्ययन र मूल्यांकन 
गर्ने सिक्किम मूलका नेवारहरुले आँट नगर्दा र जाँगर नचलाउँदा नेपालबाट विवाह 
भएर सिक्किम आउने नेवार काकी, भाउज्यू, माइज्यू र बुहारीहरुले गहन अध्ययन गरेर 
तथ्यहरु संकलन गरेर शोध कार्यको शुरुवात गरिरहेको परिप्रेक्षमा हाम्रो बुहारी श्रीमती 
आरिक माला प्रधान - (हरि प्रसाद प्रधानको कान्छो छोरो तिलक कुमारका माइला 
छोरा सुनिल प्रधानको धर्म पत्नी - सोझै भन्नु हो भने हरि प्रसाद प्रधानकी माइली 
नातिनी बुहारी) ले स्व. हरि प्रसाद प्रधानको व्यक्तित्व औ योगदान बिषय लिएर त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय अन्तर्गत मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र संकाय स्नातकोत्तर 
वैकल्पिक पाठ्यक्रम नेपालभाषाअन्तर्गत अनुसन्धान प्रबन्ध तयार गरेर 
विश्वविद्यालयबाट अनुमोदन गराउन सफल भएका छन्‌ । यो गर्वको विषय हो । 
नेपालको नागरिक विवाह पश्चात्‌ भारतीय नेपाली भएर यस्तो वृहत आकारको 
अनुसन्धान ग्रन्थ तयार पारी भारतीय नेवार समाजलाई उपलब्ध गराएर ऐतिहासिक 
काम गरेका छन्‌ । नेवार भाषा सिक्किमको सरकारी भाषामा समावेश भएको सन्दर्भमा 
सिक्किमबाट देवनागरी लिपिमा नेवार भाषामा लेखिएको उच्च स्तरीय पहिलो नेवार 
पुस्तक “हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान” हो भन्न कुनै संकोच हुनु हुँदैन । 

स्व. हरिप्रसाद प्रधान विषय लिएर मैले विभिन्न दृष्टिकोणबाट धेरै ठाँउमा चर्चा- 
परिचर्चा गरी सकेको छु । सिक्किममा जन्मेका हरिप्रसाद प्रधानले एम.ए., बी.एल. उच्च 
शिक्षा आर्जन गरेपछि आफ्नो कर्मक्षेत्र दार्जीलिङ र पछिबाट नेपाल अन्तिम कर्मक्षेत्र 
बन्यो । दार्जीलिङ र नेपालमा उहाँले गरेका वकालती, साहित्यिक गतिविधि, जातिको 
चिनारी, न्यायालय सम्बन्धी विषयहरु लिएर धेरै इतिहासकार, शोध-कर्ता, विभिन्न 
विषयका विद्वानहरुले समय समयमा लेखा-जोखा र मूल्यांकन भई राखेका छन्‌ । तर 



















































































आफ्नो मातृभूमि सिक्किममा वहाँको मुख्य मुख्य योगदानहरु के के थिए त्यसको सही 
जानकारी नभएको जस्तो महसुस गरिन्छ । केही साधारण देखिने कामहरु मात्र 
हरिप्रसाद प्रधानको व्यक्तित्व सीमित थिएन । जहाँसम्म मलाई लाग्छ हरिप्रसाद 
प्रधानको सिक्किम सम्बन्धित प्रशासन- व्यवस्था, योजनाहरुको रुपरेखा, उच्च स्तरीय 
राजनैतिक र कुटनैतिक कौशलताबारे भनेजस्तो महत्त्वपूर्ण तथ्यहरु अगाडि आउन 
सकेको छैन । यस प्रसंगमा सिक्किमका हरिप्रसाद प्रधानका विभिन्न विधाहरुमा 
गर्नुभएको योगदानको सही जानकारी सिक्किमका एक महान व्यक्तित्व श्री चन्द्र दास 
राई (सी० डी० राई) लाई मात्र जानकारी छ । सिक्किमको १९४९ को राजनैतिक उथल 
पुथालमा हरिप्रसाद प्रधान र सी० डी० राई एउटै मन्चमा थिए । वहाँहरुमा धेरै 
विषयहरुमा जस्तै प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाअनुसार शासन प्रणाली संचालन, काजी- 
ठिकादर प्रथा उन्मूलन, शिक्षा, स्वास्थ, कृषि छेत्रमा व्यापक रुपमा परिवर्तन इत्यादि । 
अब आउने इतिहासकारहरुले हरिप्रसाद प्रधानको सिक्किम र सिक्किमे जनताको 
कल्याण हेतु गरेका कामहरुको सही र साँचो मुल्यांकन गर्नुपर्ने नितान्त खाँचो देखिन्छ 
| 















































हरिप्रसाद प्रधान नेपालको उच्च न्यायालयको मुख्य न्यायाधीशको कार्यकाल 
समाप्त भएपछि, रातेपानीको आफ्नो घरमा बसेर “कञ्चनजङ्घा” मासिक पत्रिकामा 
धारावाहिक रुपमा विभिन्न विषयहरुलाई अँगालेर लेखुभएका रचनाहरु अध्ययन गर्दा 
भाषा र साहित्यबाहेक जीवनका विभिन्न आयामहरुमा वहाँको विद्वता प्रष्ट देखापर्छ । 
हरिप्रसाद प्रधान एक बहु आयामिक व्यक्तित्व (Multi-Dimensional Personality) 
थिए । न्याय, राजनीति, साहित्य सिवाय कृषि, पुष्प-खेती विषयहरुमा ज्ञानको भण्डार 
हुनुहुन्थ्यो । विशेष गरी सिक्किमका कम मात्रामा वृष्टि हुने गाउँहरुमा ग्याडोलिस 
(ह।d०।५५) फूलको खेती गर्ने र ग्याडोलिस फूलहरुमा पनि पिकाडी (Picardy) 
ऐलिजाबेथ दि कुइन (६॥zabeth the १५९९१) जातका फूलको खेती गर्नाले 
कृषकहरुलाई लाभदायक हुन्छ भनेर त्यस्ता फूलको खेती गर्न कृषकहरुलाई प्रोत्सान 
गर्नु हुन्थ्यो । सुम्बूक र तुरुक भेकबाट १९५८७५९ सम्मन्‌ पिकाडी र डिबोनियर 
ग्याडोलिस फूलको कट फ्लावर (८५ १०॥९।) कलकत्ताको न्यू मार्केटको फूल- 
बजार (F।०७४९7 २०५६९) मा बिक्रीको लागी पठाउने र फूलको बल्ब (8।0) पूना, 
दिल्ली, बम्बईतिर प्रचुर मात्रामा आपूर्ति हुन्थ्यो । फूल खेती बाहेक सुम्बुक, रोगं, तुरुक, 



































सदाम तिरको माटोमा राम्रो फल्ने टमाटरको बिजन विदेशबाट मगाएर कृषकहरुलाई 
वितरण गरेर सो गाउँहरुमा वृहत्‌ आकारमा टमाटरको खेती गरिन्थ्यो । 

हरिप्रसाद प्रधानले शिक्षालाई ठूलो महत्त्व दिन्थे र वहाँले सूम्बुक र रातेपानीको 
निजी जमीनहरु विद्यालय स्थापित गर्नु सरकारलाई सित्तैमा दान गर्दथे ता कि भविष्यमा 
यस्ता स्कुलबाट धेरैजना हरिप्रसाद भएर समाजको, राज्यको औ राष्ट्रको सेवा र उन्नति 
गर्न सक्षम होस्‌ । 

अब धेरै गन्थन नगरेर हरिप्रसाद प्रधानको माइली नातिनी बुहारी आरिक माला 
प्रधानले बढो मेहनत, परिश्रम, जाँगर चलाएर आफ्नो बाजे ससुराको व्यक्तित्व र 
योगदानबारे बृहत आकारमा अनुसन्धान- प्रबन्ध तयार पारी नेवार समाजलाई तथा 
नेपाली समाजलाई दिन समर्थ हुनुभएको छ यो गर्वको विषय हो । श्रीमती आरिकमाला 
प्रधानबाट आउने दिनहरुमा नेवार र नेपाली समाजले बहुमूल्य रचनाहरु पाउने भरपर्दो 
आशा राख्छ । श्रीमती आरिक माला प्रधानको पुस्तकको भूमिका अब यहाँ नै अन्त गर्ने 
अनुमति चाहन्छु । अस्तू । 
































मिति: १०-२-२०२० शैलेश चन्द्र प्रधान 
चाँप गुराँस प्रकाशन, मो. ९००२१४५४०४ 
सूम्बुक, सिक्किम 


कृतज्ञता 





त्रिभुवन विश्वविद्यालय, मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र संकायअन्तर्गत 
नेपालाषाया स्नातकोत्तर तगिं निगूगु दें, झिगूगु पत्रया ऐच्छिक विषय परिपूर्ति याय्‌त 
पूवंकागु शोध-प्रबन्धया परिमार्जित रुपय्‌ थ्व सफू पिकयागु खः| थुगु शोध-प्रबन्धयात 
सफूया रुपय्‌ पिकायूत अनुमति बियादीगु नापं थ्व विषयस शोध-प्रबन्ध च्वयूत 
अनुमतिलिसें |॥०/३| ५५७|2०/४ बियादीगुलिं नेपालभाषा केन्द्रीय विभागया प्रमुख प्रा. 
डा. ओमकरेश्वर श्रेष्ठयात दुनुगलंनिसें आपालं आभारी जुया। थ्व अनुसन्धानया इवलय्‌ 
माःकथं॑ निर्देशन बियाः गुहालि यानादीम्ह शोधनिर्देशक उपप्रा. रवि शाक्यप्रति न॑ आभारी 


जुया। 


























थ्व शोध-प्रबन्ध च्वयाच्वनागु इलय्‌ अनुसन्धाननाप स्वापू दुगु थी थी सुचंनापं 
थी थी ज्वलंत बियाः अनुसन्धान पूवंकेत गुहालि यानादीगुलिं नेपालभाषा केन्द्रीय 
विभागया शिक्षक राजनलाल (रास) जोशीप्रति नं आभारी जुया। श्रद्धेय गुरुपिनि 
गुहालि व मार्गनिर्देशनं हे थ्व शोध-प्रबन्धं सफूया रुप कायूत ताःलागु खः। अध्ययनया 
इवलय्‌ माःकथं गुहालि यानादीपिं नेपालभाषा केन्द्रीय विभागया हनेबहपिं शिक्षकपिं 
इश्वरीमैयाँ श्रेष्ठ, राजितबहादुर श्रेष्ठ, जीवनकुमार महर्जन, शरदवीर कंसाकार, वज्रमुनि 
वज्राचार्य, दीपा महर्जनलिसें प्रशासकीय कर्मचारी दीपक संजेलप्रति आभारी जुया। 
अध्ययनया इवलय्‌ आपालं गुहालि यानादीपिं जि सकल सहपाठीपिंत नं सुभाय्‌ 
देछाया। 

थ्व शोध-प्रबन्धयात सफूया रुप बीत आपालं कुतः यानादीम्ह जि जहान 
सुनील प्रधानप्रति आभारी जुया। वयूकः व जि काय्‌ पयस प्रधानया हःपाः व कुतलं हे 
शोध-प्रबन्धयात सफूया रुप बीत ताःलाःगु खः। वयूकापिं निम्हं सुभायूया पात्र ख। 
अध्ययनया इवलय्‌ हे माकथं गुहालि यानादीम्ह अनुसन्धानया इवलय्‌ जितः माःकथं 
गुहालि यानादीपिं मां उलेनमेरी अमात्य, तता पूर्णिमा अमात्य, केहें मिनर्भा श्रेष्ठ नापं 
म्ह्यायचापिं मिकिसा श्रेष्ठ व मेरिसा श्रेष्ठयात नं आपालं सुभाय्‌। थ्व शोधप्रबन्ध पूवंकेत 












































माःकर्थ सुचं, जानकारी बियाःगुहालि यानादीपिं दधावत शशी प्रधान, किजाभत सुशील 
प्रधान, सुदीप प्रधाननापं जि जहानया पासापिं दार्जीलिंङय्‌ च्वनादीपिं अमरकृति योञ्जन 
व राकेश वर्मायात नं आपालं सुभाय्‌ देछाया। 





आरिक माला प्रधान 
नेसं १९४० पोहेलाथ्व १० 
५ जनवरी २०२० 


पिकाकया खं 


नेपालभाषा एमएया शोधप्रबन्धया रुपय्‌ “हरिप्रसाद प्रधानया जीवनी व 
व्यक्तित्व” नांया सफू मयूजु आरिक माला प्रधानं च्वयादीगु ख: । थ्व शोधप्रबन्धया 
रुपय्‌ वय्‌कःया जीवनी व व्यक्तित्वयात ब्वमितय्‌ न्ह्यने तयूदुगु लसताया खँ ख: | थ्व 
सफू ब्वना: वयूकःयात म्हसीके दइगु ब्वमितय्‌ निंतिं नं अतिकं लसताया खँ जुड़ फड़गु 
आशा याना । थ्व सफुती छम्ह व्यक्तिया जीवनी व व्यक्तित्वयात क:घानात:गु दु । थ्व 
सफू ब्वनाः ब्वमितयूत उकथंया ज्या थम्हं नं यायेगु प्रेरणा कायूफइगु नापं यक्व खँया 
ज्ञां दइगु आशा याना । जित जन्म बियादीम्ह जि मांया न्हापांगु शोधप्रबन्धयात न्हापांगु 
सफूकथं पिकायेगु भाला कायेखंगु अतिकं लसताया खँ ख: । 

मयूजु आरिक माला प्रधान छुं नं कथंया च्वमि मखु | वयूकःया जीवनय्‌ थ्व 
न्हापांगु सफू ख: । वयूकःयात मेमेगु नं सफू च्वयूत सफल जुइमाः धका: भिंतुना 
बिया । थ्व सफुती छुं कर्थया भूल जूसा माफ बियादी धका: आशा याना । थ्व सफू 
ब्वनाः आवश्यक सल्लाह, सुझाव बियादीगु भलसा कया: । सुभाय्‌ । 






































पयस प्रधान 
सिक्किम, गंगतोक, भारत 
नेसं १९४० पोहेलागा ११ 
२० जनवरी २०२० 





धल: 


स्वीकृतिपौ 
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१.१ विषय म्हसीका 

सिक्किमय्‌ न्हापांनिसें नेवाःतय्‌गु बसोवास जुयाच्वंगु खः । नेपा:या राजनैतिक 
परिस्थितिं याना: नेपा: त्व:ता: सिक्किमय्‌ वनेत बाध्य जूम्ह लक्ष्मीदास कसजुया छय्‌ 
खः हरिप्रसाद प्रधान । सिक्किमया थी थी ख्यया विकासय्‌ लक्ष्मीदास कसःजुं बल्लाःगु 
जग तयावंगु दु । 

नेपा:या प्रवासी नेवा: सन्तति हरिप्रसाद प्रधानया नं सिक्किमया प्रशासनिक 
विकासय्‌ त:धंगु ल्हा: दु। नापं कानूनया ख्यलय्‌ नं वय्‌कःया गुहालि दुगु जुल । 
हरिप्रसादं सिक्किमस्वयां न्हा: कलिम्पोंग, दार्जीलिंङ अले सिक्किमया नापनापं नेपा:या 
कानूनी ब्यवस्थाया बल्ला:गु जग त:गु दु । वं भुटानय्‌ नं कानूनी सल्लाहकार जुयाः 
गुहालि या:गु खः | वं थी थी ख्यलय्‌ यानावंगु ज्या व बियावंगु योगदानया कारणं थौंतक 
वयात लुमंकाच्वंगु दु | 

हरिप्रसादयात कलिम्पोंग, दार्जीलिंड, सिक्किम, भुटान स्वया: नं नेपा:या 
कानूनी ख्यःयापिन्सं थौंतक नं लुमंकाच्वंगु प्रमाण लुयाव:गु दु | वया नां व ज्यायात 
कानूनी ख्यया व्यक्तितयूसं थी थी च्वसु च्वया: वया योगदानयात म्वाकात:गु दु । वं 
यानाथकूगु ज्या व बियाथकूगु योगदानयात लुमंकेगु ख:सा छगू इतिहास हे निर्माण 
जुड़गु ख: | 






































१.२ समस्याकथन 
हरिप्रसाद छम्ह नेवा:या सन्तान जुया: कलिम्पोंग, दार्जीलिंड, सिक्किम नापं 








2 ॥ हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान 








नेपा:यात नं महत्वपूर्ण व अमूल्य योगदान बियावंगु जुल । तर थौंतक नं सुनां नं थ्वया 
विषयस दुग्यंक दुहाँ वना: मालेज्या याय्‌गु कुत: यागु मदु । मनूतयूगु अधिकारया रक्षा 
यानावंम्ह छम्ह विद्वान्‌ खः हरिप्रसाद । व छम्ह न्यायमूर्तिया प्रतिक खः, व छम्ह निडरम्ह 
मनू खः, थौंया संसारय्‌ हरिप्रसाद छम्ह दसु जुयाब्यूगु दु | थुकिया मालेज्या याना: 
न्हाब्वयूगु आवश्यक जू | वं बियावंगु योगदानया मालेज्या याना: न्ह्यब्वय्‌ फत धासा: 
थौंया सन्ततितय्‌ नितिं छगू दसू जुड़ धैगु आशा दु । वया अनुकरण थौंया सन्ततिं यात 
धाःसा वातावरण स्वच्छ व भविष्य उज्ज्वल जुइगु सम्भवना दु । 
क्वय्‌ न्हाथनात:गु समस्या समाधान यायृत थुगु अनुसन्धान जूगु दु - 
(क) हरिप्रसाद प्रधानया जीवनी व व्यक्तित्व गथै च्चं ? 
(ख) हरिप्रसाद प्रधानं कानूनी क्षेत्र, सामाजिक क्षेत्र, शैक्षिक क्षेत्र, कृषि क्षेत्रया 
विकासय्‌ गुकथं योगदान यानावंगु दु ? 





























१.३ उद्देश्य 

क्वय्‌ न्थनाकथंया आज्जु पूवंकेत थुगु अनुसन्धान जूगु खः - 

(क) हरिप्रसाद प्रधानया जीवनी व व्यक्तित्व गथै च्वं धका: मालेगु, 

(ख) हरिप्रसाद प्रधानं कानूनी क्षेत्र, सामाजिक क्षेत्र, शैक्षिक क्षेत्र, राजनैतिक क्षेत्र, 
कृषि क्षेत्रया विकासय्‌ यानावंगु योगदानया वर्णन याय्‌गु । 











१.४ औचित्य 

सिक्किम छगू अतिकं चिकिचाधंगु राज्य खः । सिक्किम म्हो जक जनसंख्या 
दुगु राज्य नं ख: । छगू इलय्‌ थन: आखः सःपिं नं उलि मदुगु खः | सिक्किम विकास नं 
मजुनिगु जुल प्यखेरं पहाड व घना जंगल जक जुयाच्वंगु जुल । थुज्कगु थासय्‌ वया: 
हरिप्रसादया अजाः: लक्ष्मीदासं थःगु हिचःति हायूकाः थः परिवारनापं मेमेपिनि गुहालि 
कया: सिक्किमयात छगू च्वने योग्यगु थाय्‌ दयूकाब्यूगु नापं सिक्किमया आर्थिक 
उन्नति यायृत लक्ष्मीदासं ब्यूगु योगदान लुमंके बहजू । अथे हे छ्युम्ह हरिप्रसादं नं थगु 
बौद्धिक ज्ञान छ्यला: ब्वनेकुथिया स्थापना याना: सिक्किमया जनतातयूत ब्वनेगु 
अबसर बिल | सिक्किमयात प्रशासनिक रुपं बल्लाकेत हरिप्रसाद त:धंगु योगदान 


























हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ब 3 


ब्यूगु दु । थौंया गान्तोक नगरया विकासय्‌ हरिप्रसादया त:धंगु योगदान दूगु खनेदु। 
सिक्किमया थी थी ख्यलय्‌ हरिप्रसादं योगदान बियावंगु दु । तर हरिप्रसादं बियावंगु थ्व 
योगदानयात सिक्किमया जनतां ल्कमंके धुंकल । थुगु अनुसन्धानं हरिप्रसादयात 
लुमंका वया: म्हसीका बिया:, वं यानावंगु योगदानयात लुमंकेगु ज्या जूगु दु । थ्व 
अनुसन्धानं थःपिन्सं नं उकथंया ज्या याना: योगदान बीमा: धैगु प्रेरणा कायफैगु जुड़ । 
भिंगु लँपु लिना: समाज सेवा यायूमा: धैगु धारणाया बिकास जुइफु | थ्व दृष्टिकोण 
स्वयूबले थ्व अनुसन्धान अतिकं महत्वपूर्ण जू । 




















१.५ पूर्वकार्य समीक्षा 

सिक्किमय्‌ जन्म जूम्ह छम्ह व्यक्ति खः हरिप्रसाद प्रधान । उगु इलय्‌ दकले 
न्हापां एम.ए. व एल.एल.बी. ब्वना पूवंकूम्ह बुद्धिजीवि हरिप्रसाद प्रधान ख: । कानूनया 
क्षेत्रय्‌ यक्व ज्ञां दुम्ह व छम्ह कानूनविद्‌ नं ख: | वं थी थी ख्यलय्‌ गाक्क योगदान 
बियावंगु दु । तर थुज्वम्ह प्रतिभाशाली व्यक्तिया बारे दुग्यंक व गाक्क सुनां नं च्वयात:गु 
मदुनि | हरिप्रसादबारे थी थी मनूतयूसं भचा भचा च्वयातःगु दु। हरिप्रसादया 
ब्यक्तित्वबारे थी थी सफुती च्वयात:गु दु । 

भुवनप्रसाद प्रधानं च्चयातःगु सिक्किममा स्व. लक्ष्मीदास प्रधानको योगदान 
(सन्‌ १९९३) सफुती हरिप्रसाद प्रधानं सुम्बुक व रातेपानी धैगु थासय्‌ थःगु व्यक्तिगत 
ध्यबां ब्वनेकुथि संचालन याःगु ख: धका: च्चयात:गु दु । 

प्रकाशचन्द्र वस्ती न्याय भाग- ५, हरि प्रसाद प्रधान अंक -१ य्‌ 'स्व. हरि प्रसाद 
प्रधान एक चिन्तन' शीर्षकया च्वसु (विसं २०५४) च्वयादीगु दु । उगु च्वसुइ हरिप्रसादया 
थी थी योगदान बारे चर्चा यासें हरिप्रसाद छम्ह व्यक्ति जक मखु संस्था हे जुइमा:गु ख: 
धका: धयादीगु दु । 

पारसमणि शर्माया सन्‌ २००८ देय्‌ पिदंगु 'इतिहास निर्माता, सिक्किमका प्रमुख 
दिवंगत स्रष्टा र द्रष्टाहरु' शीर्षकया च्वसुइ हरिप्रसाद व वं यानावंगु ज्याया बारे 
च्वयातःगु दु । 

हरिश्चन्द्रलाल सिंहया Some Memorable Lives of Nepal (2009) 
सफुती च्वयात:गु दु - हरिप्रसादया सच्चाइ, स्वच्छ न्यायिक निर्णय नं वयात दार्जीलिङ, 
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सिक्किम, भुटान, व नेपालय्‌ सुप्रसिद्ध याकल धका च्वयात:गु दु । 

शैलेशचन्द्र प्रधानं मेरा दृष्टिकोणहरु : मेरा अवधारणाहरु (सन्‌ २००९) सफुती 
हरिप्रसादयात छम्ह ज्व:मदुम्ह (विलक्षण) प्रतिभा दुम्ह मनू खः धयात:गु दु । 

प्रतापचन्द्र प्रधानं चाप गुराँसया 'सिक्किमे ब्यक्तित्व विशेषांक' (सन्‌ २०१०) य्‌ 
हरिप्रसादया योगदानयात न्ह्यब्वयात:गु दु । नापं हरिप्रसादया म्हसीकायात ब्वयूगु कुत 
याना: च्चयातःगु दु । 

गणेशराज शर्मा सम्पादन यानात:गु विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाया आत्म वृतान्त 
(विसं २०७४) य्‌ विश्वेश्वर हरिप्रसादयात नेपा:या प्रधानन्यायाधीश पद बीत नेपा: सःतूगु 
खः: धका: च्वयातःगु दु । 

राजीव शंकर श्रेष्ठया The Newars world-wide connecting the 
dots Sikkim (सन्‌ २०१८) सफुती शुरुया कठिनाइपूर्ण दिनय्‌ राई साहेब हरिप्रसाद 
प्रधानं सन्‌ १९२४ य्‌ दार्जीलिंङय्‌ नेपाली साहित्य सम्मेलनया स्थापना याना: न्हयूर्देतक 
नेपाली भाषाया उत्थानया नितिं ज्या या:गु जुल धका: च्वयातःगु दु । 

केशवचन्द्र प्रधानं The life and times ofA Plantsman in the Sikkim 
Himalayas सफुती हरिप्रसादया क्षमता, दक्षता, स्वभावया बारे च्वयातःगु दु । 
थुकिया निगूगु संस्करण (सन्‌ २०९८) य्‌ हरिप्रसादया बारे थप तथ्य न्हयाब्वयातःगु दु । 

थुकर्थं सिक्किम्‌ च्वंम्ह हरिप्रसादया बारे थी थी च्वमितय्‌ थी थी धारणा दुगु 
जुल । तर थौंतक हरिप्रसादया जीवनी व वया योगदानबारे बांलाक च्वज्या जूगु मदुनि । 
फुटकर रूपं आपालं च्चसु व सफुती जक दुथ्यानाच्वंगु दु । थुगु अनुसन्धान-प्रबन्धय्‌ 
हरिप्रसाद प्रधानया समग्र जीवनी व योगदानयात छथाय्‌ मुंका: विश्लेषण जूगु दु । 









































१.६ अनुसन्धान विधि 

१.६.१ सामग्री संकलन - थुगु अनुसन्धानया निंतिं प्राथमिक व द्वितीयक सामग्री नितां 
छ्यलाबुलाय्‌ वःगु दु। प्राथमिक तथ्यांकया नितिं अनुसन्धाताया संकलनय्‌ च्वंगु 
हरिप्रसादया ल्हातं च्वयातःगु ग्रन्थया प्रयोग जूगु दु | अनुसन्धानया इवलय्‌ सिक्किमय्‌ 
च्वंपिं बुद्धिजीवी, कानूनविद्‌ नापं हरिप्रसादया बारे सःस्यूपिं मनूत नाप नं अनौपचारिक 
अन्तर्वार्ता कया: सामग्री मुंकातःगु दु । द्वितीयक तथ्यांक संकलनया लागि मुख्यरूपं 
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पुस्तकालय विधि हे प्रयोग जूगु दु । 





१.६.२ सामग्री विश्लेषण - प्राथमिक व द्वितीयक स्रोतं मुंकूगु तथ्यांकया विश्लेषणया 
निंतिं जीवनीपरक समालोचना पद्धतिया प्रयोग जूगु दु । 


१.७ अध्ययनया क्षेत्र व सीमांकन 

थुगु अनुसन्धान-प्रबन्धया उद्देश्य हे हरिप्रसाद प्रधानया जीवनी, व्यक्तित्व व वं 
यानावंगु ज्याया विवरण न्ह्यन्वयूगु जूगुलिं हरिप्रसादया जन्मनिसें कया: मृत्युतकया 
अवधियात क:घा:गु दु । हरिप्रसादं नेपाल, सिक्किम, कालिम्पोङ, दार्जीलिंड व भुटानय्‌ 
आपालं ज्या यानावंगु जुया: व क्षेत्रय्‌ यानावंगु ज्याया विवरण नह्यब्वयातःगु दु । 




















१.८ अध्याय संगठन 
थुगु अनुसन्धान प्रबन्धय्‌ थुकथं अध्याय विभाजन याना: न्हाब्वय्‌गु ज्या जूगु दु - 
न्हापांगु अध्याय - अनुसन्धान परिचय - थुणु अध्यायदुने विषय म्हसीका, 
समस्याकथन, उद्देश्य, औचित्य, पूर्वकार्य समीक्षा, अनुसन्धान विधि व 
सीमाङ्कन, अध्ययनया क्षेत्र व सीमा नहाब्वयूगु ज्या जूगु दु । 
निगूगु अध्याय - सिक्किमया परिचय - थुगु अध्यायदुने सिक्किमया 
नामाकरण, सिक्किमया भौगोलिक सिमाना नहाब्वयूगु ज्या जूगु दु । 
स्वंगूगु अध्याय - सिक्किमय्‌ नेवाःतय्‌गु प्रवेश गुकथं जुल, व छाय्‌ जुल धका: 
न्ह्यब्वयातःगु दु । 
प्यंगूगु अध्याय - हरिप्रसादया जीवनीया माध्यमं विविध क्षेत्रय्‌ वयागु योगदान 
न्हाब्वयातःअु दु । 
न्यागूगु अध्याय - थुगु ब्वय्‌ लिखे न्हाब्वयात:गु दु । 




















निगूगु अध्याय 
सिक्किमया परिचय 


२.१ सिक्किमया नामाकरण 

भारतया राज्यमध्ये सिक्किम २२ गूगु राज्य ख: । सिक्किमयात प्यखेरं हिमालयं 
चाहिकात:गु दु । थ्व राज्यया पूर्वय्‌ भुटान, पश्चिमय्‌ नेपाल, उत्तरय्‌ तिब्बत व दक्षिणय्‌ 
पश्चिम बंगाल दु । थ्व राज्य २७ डिग्री ५' व २८ डिग्री ९० उत्तरी रेखा एवं ८८ डिग्री ४' व 
८८ डिग्री ५८ पूर्वी अक्षांशय्‌ अवस्थित जूगु दु । सिक्किमया क्षेत्रफल २,८९८ वर्गमाइल 
अर्थात्‌ ७,०९६ वर्ग कि.मि. दु (शर्मा, १९९६, पृ. १) । 

तिब्बतीतयूसं सिक्किमयात डेञ्जोङ, डेमोजीङ व देमोसीङ (९१०१, 
Demojong and Demoshan) धका: थुपिं स्वंगू नां बियातःगु खः । ब्रास इ जोङ, 
ब्रास्मा इ जोङ व ब्रास इ सोङ (^ 8"a5-]० ngs,h Bras-ma-l Jongs and h Bras 
8 5०६३) नं धयाच्वंगु दु । थ्व दकव खँग्वलं 'यक्व वा सैगु थाय्‌' धैगु अर्थ बी । 
चिनियातयूस थुपिं दकव खँग्वःयात अपभ्रंश याना: चेमेन सियुङ (Chi-Ming Hsiung) 
धयाच्चंगु ख: | सन्‌ १७३० (नेसं ८३०) य्‌ तिब्बतया भ्रमणय्‌ व॑म्ह डच यात्री भान डे पुट 
(Van de ०७८९) थैम्हेसिनं थमम्हं हे दयूकूगु छगू मानचित्रय्‌ 'सिक्किम'यात ब्रमा 
सेजोङ (87१३-5९००) धयातःगु दु । थुगु हे शताब्दीया मेम्ह छम्ह यात्री होरास्‌ देला 
पेना (५०८९ 4३ P९१) धैम्हेसिनं ब्रेजियन वा ब्रामासोन राज्य (The Kingdom 
of Bregion or Bramashon) धका: “ब्रास इ जोड” या हे अपभ्रंश नां च्वयाब्यूगु 
खः । थुपिं दकव खँ्वलं सिक्किमयात हे इसारा यानाच्वंगु दु । 

तिब्बतीतयूसं सिक्किमय्‌ च्वनीपिन्त पाःलूगु थासय्‌ च्वनीपिं मनूत थैगु अर्थय्‌ 
'रोङपा' अथवा क्वयूपाखे च्वनीपिं धका: 'मोनपा' धाय्‌गु यानाच्वंगु जुल । थ्व खॅग्वः 
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उबलयूया लेप्चातयूगु नितिं छ्यःगु जुइफु थैगु अनुमान दु । तर थौया लेप्चातयूसं 
थ:पिन्त नेल्याङ (१९ ।3०॥६) थयाच्वंगु दु । नेल्याङया अर्थ 'तीर्थस्थान' जुड़ । 
इमिसं थःगु मातृभूमियात मतिना याना: 'नेमायेल ल्याङ' धयाच्वंगु जुल । थुपिं दकव 
खँग्व:या सामूहिक अर्थ पवित्र व अदृश्य थाय्‌ ख: | तर थौंकन्हेया लेप्चातयूसं थ्व 
थायूयात चिकिचाहाकलं रैञ्जोङ' जक धयाच्वंगु दु । रेञ्जोङल्याङया अर्थ नं वा पीज्यूगु 
बुँ' हे ख: । डा. वाडेल (07. ॥३५९॥) नांया विद्वानं संस्कृत भाषाया शिखिन” खॅग्वलं 
'सिखिम' जूगु धयातःगु दु । वयूकलं “तिब्बती भाषाय्‌ डेमोजोङया अर्थ सुखया थाय्‌ 
(Happy country) जूगु कारणं याना: नेपालीतयूसं थुकियात सुखपाखें सुखी धाधां 
सुखिम जूगु जुइफु” धयातःगु दु (शर्मा, ९९९६, पृ. ५) । हानं मेगु छगू धापूकथं तिब्बती 
वंशया न्हापांम्ह जुजु फुन्सोनाम्यालं राख्देञ्चीय्‌ छगू न्हूगु दरवार दयूकूगु जुल । उगु 
इलय्‌ सिक्किमय्‌ लिम्बु जातिया नं बसोबास जुयाच्वंगु खः | इपिं लिम्बुतयूसं 
तिब्बतीतय्‌ न्हापांम्ह जुजुं दयूकूगु उगु दरबारयात 'सू हिम' अर्थात्‌ इमिगु भाषाय्‌ “न्हूगु 
छें' धा:गु जुल । उगु इलंनिसें थुगु थायूया नां सुहिम जुया: लिपा 'सुखिम' जूगु ख: । मेगु 
छगू धापूकथं थुगु थायूया लेप्चात व लिम्बुत सीमानाय्‌ च्वनीपिं जूगुलिं उखेथुखे 
यानाच्चनीपिं जुल । उगु इलय्‌ छम्ह लेप्चाया मुख्यम्ह मिजनं छम्ह लिम्बुया म्ह्यायूमचा 
इहिपाः यानाः उगु थासय्‌ हःगु जुल । उकथं न्हूम्ह इहिपा: यानाहःम्ह लिम्बुनी भम्चामयूजु 
थ:छें वनीगु इलय्‌ थःथितिपिं ध्व:दुइबले वं थःगु हे भासं सुहिमपाखें वइगु धाइगु जुल । 
अथे धयावँवं व देसया नां हे सुखिम जूवन । नेपालीभाषाय्‌ थ्व डेन्जोङ, रेञ्जोङ व सुहिम 
खँग्वःया छुं हे अर्थ मदुगु जुया: लिपा सिक्किमय्‌ वनीपिं मेमेपिं नेपालीतयूसं लिम्बु 
भाषाया 'सु हिम'यात हे 'सुखिम' धाय्‌गु यानाहल । भारतवर्षय्‌ अंग्रेजतय्‌गु शासन 
जुयाच्वंगु इलय्‌ थुगु थायृया नां 'सुखिम' हे प्रचलित जुयाच्वंगु खः । तर अंग्रेजतयूसं 
उगु खँग्व:या शुद्ध व सही उच्चारण यायूमफुगु कारणं याना: व खँग्व:या अपभ्रंश जुयाः 
'शिखिन' जूवंगु खः । सिखिम' जुजुं लिपा वनाः सिक्किम जूवंगु खः (शर्मा, १९९६, पु. 
५) । पौराणिक विश्वासकथं सिक्किमयात इन्द्रकील धका: नां छुनातःगु दु (प्रधान, 
१९९३, पृ. ४) | 

सिक्किमया आदिवासी लेप्वातयूसं सिक्किमयात ने-मायेल- रेन- ज्योड- 
ल्याङ धायूगु या: । थुकिया अर्थ इज्जतदार व इमान्दार मनूतयसं बास यानाच्वंगु थाय्‌ 
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खः । लेप्चातयूसं सिक्किमयात रेण ज्योङ' नं धायूगु यानाच्चंगु खः । तर थुकिया अर्थ 
छ्याय्‌ मफयाः 'जाकि, वा यक्व सइगु थाय्‌ जूगुया कारणं व थायूयात डे जोङ” वा 
डेन-जोङ' धा:गु जुल (धमला, १९८३, पृ. ११) । 

सन्‌ १८६४ (नेसं ९८४) सालय्‌ बेलायतया छम्ह नांजाःम्ह अधिकारी सर 
आस्ले इडेनं च्वयात:कथं थौंया सिक्किम तसकं चिकिचाधंगु राज्य जूसां नं न्हापा 
पश्चिमय्‌ अरुण खुसि, पूर्वय्‌ ताइगोन पास, उत्तरय्‌ तिब्बत व दक्षिणय्‌ पुरुलिया 
जिल्लाया किशनगञ्जतक सिक्किमया लागा लानाच्वंगु खः । प्राकृतिक सिमानाया 
रूपय धस्वानाच्वंगु डिचु (८१५) खुसिया दक्व बुँयात सिक्किम धयाच्वंगु खः । 
थुकथं सिक्किमया प्रकृतिक सीमाना दिचु खुसि (९।४९ ८h) जूवंगु खः (शर्मा, 
१९९६, पु.२) । 

सन्‌ १९७५ (नेसं १०९५) या मई १६ तारिखखुनु सिक्किम भारतय्‌ विलय जूगु 
खः । अनंनिसें सिक्किम राज्य भारतया अधीनय्‌ ला:वंगु खः । सिक्किमया आदिवासी 
लेप्चा ख: । न्हापा सिक्किमय्‌ लेप्चा, भुटिया, सुब्बा जातिपिं बसोबास यानाच्चंगु खः । 
तर थौंया दिनय्‌ वया: लेप्चा, भुटिया, सुब्बात नापं नेपालीत नं ल्वाकज्याना: सिक्किमी 
समाज निर्माण जुयाच्वंगु दु । उकी नं दकले अप्व ल्या: नेपालीत हे दुगु ख: । नेपाली 
समुदायदुने ब्रम्हु,क्षेत्रीनिसें कया: दमाई, कामी व नेवा: नं दुथ्यानाच्वंगु दु । थथे 
नेपालीतय्‌ ल्या: अप्व दुगुया कारणं याना: नेपाली समाज व संस्कृतिया चलन अप्व दुगु 
खः: । नेपालीतय्‌ नखःचखः नं अनया मेमेपिं जनतातयूसं हनावयाच्वंगु खनेदु | सन्‌ 
१९७५ (नेसं १०९५) सालय्‌ भारतं सिक्किमयात थःगु कब्जाय्‌ कासांनिसें अन मधेसी 
जातित नं च्वनावयाच्वंगु दु | सिक्किमदुने अनया आदिवासी लेप्चा, भोटे नापं थी थी 
जातजातित, इमिगु धार्मिक व सांस्कृतिक पृष्ठभूमिदुने च्वंपिं मनूत मुना: छगू न्ह्याइपुसे 
च्वंगु समाज निर्माण जुयाच्चंगु दु । भारतीय जनगणनाया ल्याखं थौंकन्हे सिक्किमया 
मुक्कं जनसंख्या थ्यंमथ्यं ६ लाख ४० हजार थ्यंगु दु | उकीमध्ये नेवाःतयूगु ल्या: २६ 
हजार दु । 

सिक्किमया राजनैतिक स्थितियात स्वयूलय्‌ सिक्किमया दकले न्हापांम्ह जुजु 
फुन्सो नामग्याल जुल | सन्‌ १६४१ य्‌ फुन्सो नामग्यालयात राज्याभिषेक बियाः जुजु 
घोषणा या:गु जुल । सिक्किमय्‌ सन्‌ १९७५ स्वयां नहा: राजतन्त्रात्मक शासन 
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न्ह्यानाच्वंगु खः | तर सन्‌ १९७५ य्‌ सिक्किमयात भारतं कायधुंका: प्रजातन्त्रया शासन 
न्ह्यागु खः | भारतं सिक्किमयात कायून्ह्यः अन राजतन्त्र जुयाच्वंगु इलय्‌ जनताया 
अधिकार सीमित जुयाच्वंगु खः | तर सिक्किम भारतय्‌ स्वायूधुंका: अन प्रजातन्त्र 
न्ह्यागु व अनया जनतां थपिनिगु अधिकार छ्यलेखंगु ख:। थुकथं सिक्किमय्‌ 
राजतन्त्रधुंका: प्रजातन्त्र वःगु खः (शर्मा, १९९६, पृ.२७) 














२.२ सिक्किमय्‌ नेवाःतय्‌ प्रवेश 

प्रामाणिक रूपं नेपा: व सिक्किमया स्वापू मध्यकालनिसें न्ह्यानाव:गु खनेदु । नेसं 
७२१ दँय्‌ यल, उबहालय्‌ महाबुद्ध देगः दने सिधयूकाः उकिया प्रसाद ज्वनाः जीवराज व 
जयमुनि सिक्किम वनाः सिक्किमया जुजुयात ब्यूवंगु खः | सिक्किमया जुजु प्रसन्न जुयाः 
महाबुद्ध देगःया नामय्‌ शुभसंकल्प यानाः बभु जायूक सुवर्ण दक्षिणा दान बियाहगु खः | 
उगु लूँ छ्यलाः बुंगद्यया रथ छायूपीगु मनंतुनाः नेसं ७७४ (ईसं १६५४) वैशाख शुक्ल 
चतुर्थी, बुधबारखुन्हु रथया प्यंगू लुखा, भगिं, तोलं आदि दयूकाः गाबहाः याः छुयलाभूखुन्हु 
तयाब्यूगु खः | उगु लुँया जलप थौंतक न॑ बुंगमलोकेश्वर रथया विमानय्‌ ल्यनाच्वंगु दु । 
थौंतक नं महाबुद्ध देगः दयृकूपिनि परिवारं लुँसाः गुथि दयूकाः न्ह्याकाच्चंगु दनि (शाक्य, 
२११४:७५) | 

प्रामाणिक रूपय्‌ सिक्किमय्‌ दकले न्हापां दुहांवंम्ह नेवा: लक्ष्मीदास कसजु 
खनेदु | व हे लक्ष्मीदास कसजुया छय्‌ हरिप्रसाद प्रधान ख: । लक्ष्मीदासया कुलछें 
ख्वपया इनाचो त्वालय्‌ खः । वया नेपालय्‌ त:धंगु व्यापार दुगु खः | लक्ष्मीदासया 
राणातनाप व्यापारिक सम्बन्ध दुगु ख: । वं राणा परिवारया तत:धंपि मनूतनाप तसकं 
भिंगु, तःजिगु तास थें जा:गु ज्वाराज्वारा थीगु कापःया ब्यापार यानाच्वंगु खः | थुकथं 
लक्ष्मीदासया राणात नाप बांलाःगु अले क्वातुगु सम्बन्ध दुगु ख: । वया ब्यापार त:सकं 
च्वन्ह्यानाच्चंगु खः | वया अप्व: धयाथें ्राहकत तःतःधंपिं राणात है ख: | व है कारणं 
याना: लक्ष्मीदासया राणातनापपुलांगु क्वातुगु लेनदेनया सम्बन्ध दुगु ख: ।लक्ष्मीदासया 
राणात नाप यक्व ध्यबा काय्‌ ल्यंदनिगु जुल । 

थुकथं राणातयूसं यक्व साहुतयूत ध्यबा बी ल्यंदनिगु जुल । थुकथं साहुतयूगु 
ध्यबा बी म्वायूकेत उपिं दकव साहुतयृत मात्तुमाला: इमिगु हत्या यानाच्वंगु सुचं 
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लक्ष्मीदासयात नं सुं छम्हस्यां ब्यूगु जुल । थ्व हे इवलय्‌ छन्हु हनुमानढोकाया कोतय्‌ 
राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुरं आपालं मनू स्यात । उगु हे घटनायात कोतपर्व धका: नां 
छुनातःगु ख : । लक्ष्मीदासयात नं जंगबहादुर मालाच्वंगु दु धैगु खँया सुचं थ्यन । गुगु 
खँ न्यनेवं लक्ष्मीदास थः कलाः नापं चान्हय्‌ ख्युंसे च्वंगु इलय्‌ नेपाःगाः त्वःताः 
बिस्युवन । नेपा:या तराई लागा जुजुं जलपाइगुडी जुया: दार्जीलिङय्‌ दुहांवन | 

लक्ष्मीदासयाके उगु इलय्‌ थःगु सम्पतिया रुपय छगू तरवार जक दुगु खः | वं 
व हे तरवारयात रु. ५ य्‌ मिया उकिं वःगु थ्येबां गुन्द्रुकया ब्यापार याशु ख: धका: 
च्वयातःगु दु । थ्व गुन्द्रुक दार्जीलिङया ९३ €॥५९॥ य्‌ ज्या याइपिं मनूतयूगु दथुइ 
तसक लोकं हात । मनूतयूसं उगु गुन्द्रकयात तसकं ययूकल । उगु कारणं याना: वया 
ब्यापार च्वन्ह्यानावन । उगु गुन्द्रुक सिक्किमया दक्षिणपाखें माझिटार धैगु थासं वइगु 
जुयाच्चन । थुकिं छु सीदु धा:सा लक्ष्मीदास सिक्किमय दुहांवयून्ह्य हे अन नेवाःतयूगु 
बसोवास दुगु जुयाच्चन धैगु खँ प्रमाणित जुल । नेपाःया जुजु पृथ्वीनारायण शाहया 
फौजं सिक्किमय्‌ बारम्बार हमला यागु जुल, व हे इवलय्‌ हमला या: वंपिं अप्व: धयाथें 
मनूत नेपा: लिहांमव:सें सिक्किमय्‌ हे च्वंगु खः (प्रधान, १९९३, पृ. ९२) | 

लक्ष्मीदासयात छम्ह योगीं यदि वं पूर्वीय दिशाय वना: ज्या यात धाःसा वया 
भबिष्य तसकं थी, जुजुया थें नां, ध्यबा, शक्ति, मान सम्मान, दर्जा कायूफैगु भविष्यवाणी 
ब्यूगु जुल | 

लक्ष्मीदास विसं १९०३ (नेसं ९६७) य्‌ दार्जीलिङय्‌ दुहांवंगु खः | व दार्जीलिङ 
वंगु इलय्‌ दार्जीलिडया जनसंख्या २०,००० जक दुगु ख: । व॑ सुम्बुकया भुजेलगाउँ धैगु 
थाय्‌ न्यानाका:गु ख: । लक्ष्मीदास दार्जीलिङय्‌ च्वनाच्वंगु इलय्‌ हे किताम धाःगु थासय्‌ 
च्चंम्ह छम्ह मनुखं सुम्बुकया भुजेलगाउँ धा:गु थासय्‌ सिजःया खानी दुगु खँया सुचँ 
ब्यूगु ख: | थुबले तक लक्ष्मीदास छम्ह तसकं च्वन्ह्याम्ह ब्यापारी जुड़ धुंकूम्ह खः | वया 
ग्राहकत अप्व: धया थें सिक्किमया ततःधंपिं मनूत खः | वया ब्यापारं तसकं बांलाक हाः 
कयाच्वंगु जुया: याकःचां जक ब्यापार क:घाय्‌ मफया नेपालं थः कान्छाम्ह किजायात 
नं सिक्किमय्‌ सताः ह:गु जुल । 

लक्ष्मीदास छम्ह अतिकं सफलम्ह ब्यापारी जुया: पिहांवल | सिक्किमया 
तःमिपिं मनूत दक्वं वया व्यापारिक ग्राहक जुल । लक्ष्मीदासं सिज: (८०९7) खानी 
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व जमिन्दारीया ज्याय्‌ साझेदारीय्‌ यागु खः । उगु इलय्‌ सिक्किमया जुजुं बुंज्या याना: 
कमाय्‌ यानाः नय्‌गु लागि, उज्कपिं ज्या यानाः नयूफुपिंत जमिन्दारया रुपय्‌ बुँ ब्यूगु 
जुल, गुगु बुंब्यूगु वापत जुजुतात क्व:छिनातःशु कर पुलेमाःगु जुल । नापं सिज:या ध्यबा 
छापे यायूगुया नितिं सिज:या खानी नं ।९३५९ य्‌ ब्यूगु खः | थ्व ।९१५९ लक्ष्मीदास 
याक:चित जक ब्यूगु मखुसे मेमेपिं नाप साझेदारी याना: ब्यूगु ख: । 

थुकथं गुगु सिज: खानीया साझेदारी जुल उकी लक्ष्मीदासया अप्व: हिस्सा दुगु 
खः । थ्व गुगु साझेदारीया खेँ दु, थ्व तथ्या सत्यता मालेज्या ल्यं हे दनि । विशेष याना: 
महेश्वर मास्के व वया परिवारपिं सिक्किमय्‌ प्रवेशया बारे मालेज्या यायूगु तसकं 
आवश्यक जू । विसं १९०३ (नेसं ९६७) य्‌ जूगु कोतपर्बय्‌ लक्ष्मीदास नापं महेश्वर मास्के 
नं नापं दार्जीलिङ वंगु ख: धाइपिं नं दु । इपिं निम्हं मिलय्‌ जूपिं पासपिं खः धाइपिं नं दु । 

गुगु इलय्‌ लक्ष्मीदास दार्जीलिङयू दुहाँवंगु खः व इलय्‌ Dr. Campbe॥ 
दार्जीलिङया Superintendent जुयाच्वंगु व सिक्किमया British Agent 
जुयाच्वंगु खः । व इलय्‌ सिक्किमया सरकारनाप ब्रिटिश सरकार उलि लयूतायाच्वंगु 
मदु । सिक्किम सरकार व ब्रिटिश सरकारया दथुइ थुज्व:गु मिले मजूगु परिस्थिति ता: 
इतक न्ह्यानाच्वन | व हे इलय्‌ लक्ष्मीदासं तुरुकयू (०0 च्वंगु तुक खानीयात 
Mining ९५९ या लागि “तुक खानी” या टुक्रा काशु खः | थुगु “तुक खानी” धाःगु 
जग्गाया टुक्रा उगु ईया दरवारया त:धंपिं निम्ह मन्त्री Pnodong Lama व Khangsa 
D९॥३॥ पाखें का:गु ख: । उगु सिजः खानीया ॥॥ ८१०४६९ लक्ष्मीदासं चन्द्रबीरयात 
बियात:गु ख: । उगु सिज: खानीय्‌ ज्या याकेत नेपाःपाखें नं ज्या याइपिं मनूत स:तुगु 
खः। थुकथं लक्ष्मीदासं सिज:खानी ।९१५९ य्‌ कयाः सिजःया ध्यबा दयूकेगु ज्या 
न्ह्याकूगु खः । थम्हं कयागु ज्या बालाक, पूवंक याकेत नेपा:पाखें हे थ: मनूत यंकाः ज्या 
याकुगु खः । नेपा:पाखें वपिं उपिं ज्या याइपिसं बालाक ज्या याना: नेपा:या नां च्वन्ह्याकूगु 
खः नापं लक्ष्मीदासया थःगु ।९३५९ या ब्यापार नं च्वन्ह्याःगु खः। लक्ष्मीदास थः 
दार्जीलिङय्‌ च्वना: किजा चन्द्रबीरया रेखदेखय्‌ सिज: खानीया ज्या न्ह्याकाच्वंगु खः । 
थ्व हे सिज: खानीया ज्याया सफलतां याना: हे लक्ष्मीदासया सिक्किमय्‌ वयाः च्वनेगु 
मनसुवा जुया: स्थायी रुपय्‌ सिक्किमय्‌ हे वयाः अन हे बसोबास या:गु खः (प्रधान, 
२००८, पु. २१-२९) | 



























































स्वंगूगु अध्याय 
हरिप्रसादया जीवनी व व्यक्तित्व 


३.१ हरिप्रसादया जन्म व बाल्यावस्था 

हरिप्रसाद लक्ष्मीदासया छय्‌ व रामकृष्णया काय्‌ ख: । हरिप्रसादया बौया नां 
रामकृष्ण कसजु खः, व मांया नां भोजलक्ष्मी कसजु ख: | रामकृष्णया तिरिमयूजु 
भोजलक्ष्मीया कोख बिस १९५१ (सन्‌ १८९४, नेस १०१४) खुन्हु दक्षिण सिक्किमया 
तुरुक कोठी हरिप्रसादया जन्म जूगु ख: । हरिप्रसादया निम्ह दाजुकिजा दु । त:धिक:म्ह 
हीरालाल प्रधान व मिलम्ह हरिप्रसाद प्रधान ख: । हरिप्रसाद दच्छि जक दुबले हे वया 
अबुम्ह मन्त । ३२ दँया दुबले मलेरिया रोगं कया: सन्‌ १८९४ (ने.स. १०१४) दं दुबले हे 
रामकृष्ण प्रधान मन्त । लँ दयूकेगु ज्या यानाच्चंगु इलय्‌ तांन्वःगु थाय्‌ जुयाः मलेरियां 
थ्यूगु जुल । ०५h 5007 या रातेपानी धागु थासय्‌ दकले न्हापां अलैँची खेती याम्ह 
व तुरुक कोठी दयूकूम्ह नं रामकृष्ण हे ख: । हानं हरिप्रसाद न्याद (५) दुगु इलय्‌ वया 
बाज्या लक्ष्मीदास नं मन्त (प्रधान, २०१८, पृ. ४९७) । 





























३.२ हरिप्रसादया शिक्षा 
हरिप्रसाद अतिकं ब्वने मंदुम्ह व्यक्ति खः । उकिं न्हयूदे दुगु इलय्‌ व थु छें 
तुरुक त्वताः दार्जीलिंङ वन | दार्जीलिङ वना: ब्वनेया नितिं व छनं बिस्युं वंम्ह खः | 
७ दें दुम्ह मचा दार्जीलिङ बिस्युं वनेत वयात थ: हे छेंय्‌ च्व॑म्ह छम्ह पुरोहितं गुहालि या:गु 
खः | थथे ब्वनेत बिस्युं वनेमाशुया कारण खः हरिप्रसाद अतिकं चिधिक जूगुलिं खः | 
हरिप्रसाद न्हयूदँ दुबले वया भाग्यं वयात थःगु इच्छा पूवंकेत बः ब्यूगु जुल । 
दार्जीलिंडया फुक्क परिवार रंगित खुसी पूजा यायृत व:गु इलय्‌ तुरुकय्‌ च्वंपिं दक्वं 
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परिवारयात नं उगु पूजाय्‌ वयूत इनाप या:गु जुल । थ्व हे कारणं तुरुक व दार्जीलिंङया 
निगूपरिवार रंगित खुसि सिथय्‌ नापलाना: खुसिया पूजा या:गु जुल । पूजा सिधय्‌का: 
निगुलिं परिवार थ:थगु छेंय्‌ लिहाँवन । तर छें लिहाँ वनेगु इलय्‌ मचाम्ह हरिप्रसाद 
धाःसा सुलाच्वन । तुरुकया परिवार लिहाँ वने धुंकाः जक सुलाच्वंगु थासं पिहांवल । 
व हे कारणं याना: व दार्जीलिंङ वना: ब्वने खंगु जुल । तर थन विचा: याय्‌मा:गु खँ छु 
दु धासा: तुरुकय्‌ लिहांवंपि छेंया दुज:तय्‌सं चिकिचाधिक:म्ह छम्ह मचा थ:पिंनाप 
लिहां व ला कि मव: धका: विचा: मयाःगु जुल । हरिप्रसादया मांम्ह उगु पूजाय्‌ मवंगु 
जुल । मांम्ह वंगु जूसा वं थ: मचायात त्वःता: वनीमखु जुड़ । 

न्ह्यागु थजु, दार्जीलिंङ वना: ब्वनेगु हरिप्रसादया इच्छा पूवन । ब्वनेकुथि भर्ना 
जुड़ निलान्ह्यवनिसें वया दाजुम्ह हीरालालं वयात अंग्रेजी भाषाया न्हापांगु सफू (First 
७००) ब्वंकूगु ख: । नापं हरिप्रसाद निलाया दुने उगु सफू ब्वने सिधयूकल । व हे दँय्‌ 
स्कूलय्‌ भर्ना जुल । ब्वने मंदुम्ह व ब्वनेगु क्षमता दुम्ह जुया: ब्वनेगु ज्याय्‌ व याकनं हे 
ताःलात | 

हरिप्रसाद अतिकं मेहनती, महत्वाकांक्षी, बुद्धि दुम्ह नापं ब्वनेगु कुत: दुम्ह, ब्वने 
न्ह्याम्ह व्यक्ति जुया: वयाः शिक्षा कायूगु कुतः ताःलात । वं दार्जीलिंडया सरकारी 
ब्वनेकुथिय्‌ ब्वना: १० गू कक्षा पास यात | १०गू कक्षा पास यायूधुंका: कलकत्ताया 
स्कटिस्‌ चर्च कलेजं न्हापा अर्थशास्त्रय्‌ बी. ए. अनर्स पास यात । थनं लिपा कलकत्ताया 
विश्वविद्यालयपाखें अर्थशास्त्रय्‌ एम. ए. व बी. एल. नापंनापं पास यात | तर उगु इलय्‌ 
धात्थें धाय्‌गु खसा ब्वनेगु च्वयूगु धैगु हे चलन मदुगु इलय्‌ थम्हं हे ब्वनेगु कुतः याना: 
ब्वनाः छम्ह शिक्षित जुयाः पिहांवल | व इलय्‌ वयात सकसिनं हरिप्रसाद प्रधान एम.ए., 
एल. एल. बी., प्लीदर धका: म्हसीकाच्वंगु जुल (प्रधान, २०१०, पृ. ३४६-३४७; लावर, 
२०००, पु. ३) | 

हरिप्रसादया ब्वनेगु कुतलं बांला:गु लिच्च: पिहांवल । धात्थें धायगु ख:सा गुगु 
इलय्‌ वया ब्वनेगु इच्छा बुयावःगु जुल व ई धैगु मांया मुलय्‌ च्वनेगु, म्हितेगु ई जुल । 
तर थौं तकया इतिहासय्‌ हरिप्रसाद हे जक उज्वम्ह व्यक्तित्व जुल, गुम्हेस्यां म्हितेगु 
धेगु खँ मनय्‌ हे मवंगु जुल । न्हयूदे (७) या इलय्‌ निसें ल्हातय्‌ सफू व कलम ज्वन | 
ब्वनेकुथी मास्टर ब्वंकीगु नं वयात दकव कण्ठ व: । ब्वनेगु, सयूकेगु, ज्ञान मुंकेगु धैगु 
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वया नितिं साधारण खँ जुल । ब्वनेगु इवलय्‌ व न्ह्यावलें सफल जुइम्ह जुल । मचांनिसे 
बौ मदुम्ह जुयाः, सुना नं ब्वनेमा: धाइपिं मदुगु जुल । वयागु ब्वनेगु इच्छा व कुतः 
निगुलिं थःगु हे जुल । अले छु ब्वनेगु धका: सहलह याइपिं नं मदुगु जुल । वं छु ब्वन, 
गुगु ब्वन, गथे याना: ब्वन वया थःगु है बुद्धिं ब्वंगु जुल । थ: याकचिया बुद्धिं उलिग्यंक 
ब्वना: सफल जुल । वं प्राप्त याःगु व हे वकालती शिक्षां याना: हे वं थी थी राज्यय्‌ वना: 
कानूनया माध्यमं सकल जनसाधारणयात सचेत याना: इमित इमिगु अधिकारया 
ज्ञान बिल | हरिप्रसादया शिक्षाया माध्यमं प्राप्त याःगु ज्ञानं वं सकल मानव जातिया 
हक व हितया नितिं यक्व: कुतः याना: कानूनी नियमया माध्यमं इमिगु भविष्य 
सुरक्षित यात । वं थःगु कानूनी शिक्षाया माध्यमं जन कल्याण यात । वं वकिल पास 
यानाः मेमेपिं वकिलतयूत नं वकालती यायूगु तरिका थुइका बिल । वं प्राप्त यागु 
शिक्षा सितिकं मवन | 





























३.३ इहिपा 

हरिप्रसादया इहिपा ख्वपया मल्ल परिवारया म्ह्यायूमचा अमृतलक्ष्मी नाप 
येंयू जुल | अमृतलक्ष्मीया जन्म बी विष्णुधर मल्ल व मां जगतलक्ष्मीया कोखं 
ख्वपया क्वाथ त्वालय्‌ जूगु खः । नेपालभाषाया निंतिं क्रान्ति याःम्ह जगतसुन्दर 
मल्लया केहेंमयूजु खः अमृतलक्ष्मी | पद्मासुन्दर मल्ल, मित्रसुन्दर मल्ल व 
जगतसुन्दर मल्ल हरिप्रसादया सस: दाजुपिं खः । जितसिंग मल्ल अमृतलक्ष्मीया 
किजा व हरिप्रसादया सस: किजा खः: । नेवा: भाषाया विकास व सम्बद्धन नापं 
नेवा: भाषायात म्वाकातयृत अद्वितीय योगदान ब्यूम्ह व्यक्ति जगतसुन्दर मल्ल 
खः । जगतसुन्दर मल्लं ध्यबा मकासें नेवा: भाय्‌ नेवा: मस्तयूत ब्वंकेत गुहालि 
याःगु खः | जगतसुन्दर मल्लं नेपालभाषा ब्वंकेत अंग्रेजी भाषायात नेपालभाषाय्‌ 
हीकाः: ब्वंकीगु खः | जगतसुन्दर मल्ल व इलय्‌ यक्व आखः ब्वनातम्ह व्यक्ति खः । 
तर अथे खःसां वं ध्यबाया लोभ मयासें थःगु मातृभाषायात म्वाकातयूत संघर्ष 
यानादिल । थुज्वः्गु उच्च विचार दुपिं उच्च परिवारया दुजःनाप हरिप्रसादया इहिपा 
जुल (तुलाधर, ११२०, पृ. ८८) । 

हरिप्रसाद व अमृतलक्ष्मीयापाखें स्वम्ह सन्तान दु। दकले न्हापांम्ह म्ह्याय्‌ 
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मिनाकुमारी (इहिपा याना: राजभण्डारी जुल), तधिकम्ह काय्‌ अरुणचन्द्र प्रधान, व 
चिधिकम्ह काय्‌ तिलक प्रधान ख: (प्रधान, २०१८, पृष्ठ ४९८) । 

हरिप्रसादया इहिपा नेपा:या नेपालभाषाया प्यंगः थांमध्येया छग: थां जगतसुन्दर 
मल्लया कहेंनाप जूगुलिं वयूक:या नं नेपालभाषाप्रति अतिकं लगाव दुगु खः । इहिपा 
जुडन्ह्य: नेपा:नाप सम्बन्ध तापनाच्वंगु जुयाः वयूक:या नेवाः भाय्‌ त्वफिनाच्वंगु खः | 
तर इहिपालिपा वयूक:या नुग: नेवा: भाषापाखे क्वस्वया: वल । थुकिया नितिं वयूकलं 
दार्जीलिङ, सिक्किमय्‌ नेवा:तयूत मुनाः संगठित या:गु खः । नेवा:तयूत संगठित यानाः 
नेवा:तय्‌ दथुइ एकता हःगु खः । नापं वयूकः छम्ह निस्वार्थम्ह व्यक्ति जुयाः नेवाः 
संगठनया माध्यमं मेमेगु जातित भोटे, लेप्चा जातित्‌ दथुइ नं संगठन याना: इमि नं 
थ:थ:गु जातिया संगठन दयूकूगु ख: | थुकी वयूकलं गुहालि याःगु खः । दार्जीलिङ, 
सिक्किमय्‌ नेवा:तयूत संगठित यायृत नेपाःया जगतसुन्दर मल्लपाखें प्रेरणा का;गु 
खः । वयूकलं नेवाःतय्‌ म्हसिका धैगु भाषा खः, अले भाषा मन्त थाःसा जात नं दैमखु 
धागु ख: । थ:थ:गु म्हसिका बिया: थःथःगु भाषा म्वाकातयूत भाषा सयूकेगु आवश्यक 
जूगु खँया सुचं वयूकलं ब्यूगु खः । गुगु नं जातिया अस्तित्व धैगु हे भाषा ख: उकिं 
नेवा:तयूसं नं थःगु भाषा सयूके हे मा: धका: जनतातयूत सचेत या:गु ख: । वयूकलं 
नेवा: भाषाया महत्वया सुचं बीत साहित्य व शिक्षाया ब: का:गु ख:' | 









































३.४ हरिप्रसादया व्यवसाय 

हरिप्रसाद छम्ह कानून व्यावसायी ख: । थःगु इहिपाया इलय्‌ हरिप्रसाद नेपा: 
वंगु खः । व हे इलय्‌ हरिप्रसादयात नेपा:या राणा प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेर वडा हाकिमया 
रुपय्‌ नेपालय्‌ हे च्वनाः ज्या यायूत इनाप या:गु खः । तर हरिप्रसादं सिक्किमय्‌ हे 
जमिन्दारी यायूमाःगु, दार्जीलिंडय्‌ नं थःगु ज्या यक्व याय्‌माःगु जूगुलिं व हे कारण 
न्हाब्वया: चन्द्र शमशेरया इनापयात अस्वीकार या:गु खः | 

व छम्ह जमिन्दारया कायमचा ख: । वं थःगु न्हापांगु इलय्‌ जमिन्दारीया ज्या नं 
याशु खः | वकालत ब्वने सिधय्‌का: दार्जीलिंडया कचहरी वकालतया ज्या नं या:गु 
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खः | नापनापं कालिम्पोङय्‌ नं वकालतया ज्या याःगु जुल । थ्व निथाय्‌ ज्या यायूधुंकाः 
सिक्किमया जुजुया इनापय्‌ सिक्किमय्‌ नं वं थःगु महत्वपूर्ण इ बिया: थःम्हं फूचा:गु 
योगदान बिल । 


३.४.१ कालिम्पोङ 

हरिप्रसादं थीथी थासय्‌ ज्या याय्गु इवलय्‌ दार्जीलिंङय्‌ ज्या यानाच्वंगु इलय्‌ 
हे कालिम्पोडय्‌ नं थगु ई बियाः ज्या यागु खः । दार्जीलिंडय्‌ वकालतीया ज्या 
न्ह्याकाच्वंगु इलय्‌ हे सन्‌ १९३० निसें १९३५ तक कालिम्पोडय्‌ अनया को-अपरेटिभ 
बैंकया अध्यक्ष जुयाः ज्या यागु खः । थ्व अभिभारा कयाः थःगु कर्तव्यया पालना 
यानाच्चंगु इलय्‌ सन्‌ १९३० निसें भोटाङया जुजुया इनापय्‌ भोटाङ जुजुया कानुनी 
सल्लाहकार जुयाः तःदँतक ज्या यात । थुकथं छिमेकी राज्यं तकं विश्वास याम्ह अले 
योग्यम्ह तायूकाः प्रधानयात थःगु देशया अतिकं महत्वपूर्ण व अत्यावश्यक कानुनी 
लागा प्रधानयात लःल्हाःगु खः । प्रधानं थःगु राज्यया नापनापं छिमेकी देश भोटाङया 
जुजुं लल्हागु जिम्मेवारी नं कुशलता अले सफलतापूर्वक निर्वाह यात । थुकथं 
तःदँतक नं भोटाङ जुजुयात प्रधानं थःगु ज्यां लयूतायूकेफुगुया कारण खः, प्रधानया 
योग्यता, कार्यकुशलता, इमान्दारिता अले वया निस्वार्थ भावना । भोटाङया जुजुं 
प्रधानयात थःगु देशया कानुनी लागाया अभिभारा लःल्हाशुलिं प्रधान गुलितक सक्षम, 
योग्य, इमान्दार, मेहनती धइगु प्रमाणित जू । थ्व छगू गौरवया खँ खः कि भारतया 
छम्ह नागरिक मेगु छिमेकी देशया अले अन नं कानुन थेंजाःगु अतिकं महत्वपूर्ण 
लागाय्‌ थःगु महत्वपूर्ण ई बियाः थःगु क्षमताया प्रमाण प्रधानं बिल । 
































३.४.२. दार्जीलिंङ 

हरिप्रसादं सन्‌ १९४४ (ने.स. १०६४) तक दार्जीलिङयू च्वना: ज्या यात | वं 
दार्जीलिंडय्‌ वकालतीया ज्या याःगु खः | व हे दथुइ सन्‌ १९३०-११३५ (ने.स. १०५०- 
१०५५) तक कलिम्पोंगय्‌ नं ज्या यागु खः | वं थः ज्या यानाच्वंगु इलय्‌ न्हून्हूपिं 
वकिलतयूत नं वकालती ज्या स्यनाबीगु व नापं इमित ध्यबा वडगु मुद्दा नं ब्यूगु खः । 
थ्व हे इवलय्‌ नेपाःया येंय्‌ च्व॑म्ह विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालायात नं हरिप्रसादं वकालतया 
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ज्या स्यना: बिया: ध्यबा वइगु ज्या ब्यूगु खः । थुकथं स्वयूबले हरिप्रसाद प्रधान 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाया गुरु जुल । थ्व इलय्‌ हरिप्रसाद व कोइराला छखा हे छेंय्‌ 
नापं च्वंगु खः (शर्मा, २०७४, पृ २६) । 

हरिप्रसाद छम्ह अतिकं सक्षम व्यक्ति जूगुलिं व थःगु वकालती ज्याय्‌ जक 
तक्यनामच्वंसे कलिम्पोंग, दार्जीलिंड, सिक्किम व भारतया थी थी थासय्‌ च्वंपिं 
नेपालीतय्‌ उत्थान यायूत ज्या यात । नेपालीतयूगु अधिकार, सुरक्षा, हकहितया नितिं व 
न्ह्याबलें नहा:ने जुइम्ह ख: । नेपालीत दुने नेवाःत नं ला: । व इलय्‌ भारतयू राज यानाच्वंपिं 
ब्रिटिश सरकारनाप थःगु जातिया अधिकारया नितिं हरिप्रसाद स: नं त:गु खः । हरिप्रसाद 
सामाजिक, राजनैतिक ख्य:या अतिकं नांदंम्ह प्रतिष्ठित व्यक्ति जुल | व अर्थशास्त्र, 
कानूनशास्रया नापनापं धर्मशास्त्रया नं बिज्ञ जुल । नेपालीतय्‌ नितिं हे इमिगु अधिकारया 
नितिं हे वं राजनीति नं पला: त:गु खः | व इलय्‌ पहाडी जनतातयूसं राजनीति धैगु हे छुं 
मस्यूगु जुल | पहाडीत अशिक्षित व अनभिज्ञ जुयाच्चंगु जुल । थ्व हे कारणां याना: 
हरिप्रसादं थःगु पला: थः हे परिवार भाःपिया इमिगु नितिं न्ह्याकूगु खः | थुकथं पहाडय्‌ 
च्वंपिं सकल नेपालीतय्‌ नितिं, इमिगु हक, हित, सुरक्षाया नितिं सन्‌ १९१७ य्‌ सरदार 
भीमदलदेवानया अध्यक्षताय्‌ 'हिलमेन्स एशोसियसन' नांया संस्था नीस्वन | उगु 
संस्थाया छम्ह मुख्यम्ह व अतिकं सक्रीयम्ह व्यक्ति हरिप्रसाद प्रधान हे जुल । थुगु 
संस्थानय्‌ मेमेपिनि नं सक्रिय संलग्नता दु । दार्जीलिंडयात बंगालया दासत्वं मुक्त याना: 
अनया पहाडी नेपाली, नेवाः, लेप्चा, भोटे समुदायया नितिं ब्यागलं प्रशासकीय अधिकार 
कया: इमिगु हक, हितया सुरक्षा यायूगु थुगु संस्थाया दकले महत्वपूर्ण व मुख्य उद्देश्य 
खः । थःगु क्षमतां न्ह्यायूदत्तले वं पहाडी जनतातय्‌ नितिं ब्रिटिश सरकारविरुद्ध निरन्तर 
रुपं संघर्ष यानाच्चन (प्रधान, २०१० पृ. ३५०-३५१) | 

हरिप्रसाद दार्जीलिङ नगरपालिका व डिस्ट्रिक बोर्डया उपाध्यक्ष नं जुल | 
दार्जीलिंडयात बंगालया दासत्वं मुक्त मयाःतले दार्जीलिंङय्‌ च्वंपिंसं थःगु अधिकार 
काय्‌ खनीमखु व थःगु भविष्य नं सुरक्षित मजुइगु खँ वा:चायूका: दार्जीलिंङयात बंगालं 
ब्यागलं तयूगु कुतः याःगु खः । थुकिया नितिं सन्‌ १९१७ (नेसं १०३७) दार्जीलिंङया 
सरकारयात बिन्तीपत्र नं देछा:गु जुल । थुगु बिन्तीपत्रया ड्राफ्ट नं हरिप्रसाद हे दय्‌कूणु 
व थ्व विचा: नं वयागु हे जुल | हरिप्रसादं बंगालपाखें दार्जीलिंडयात ब्यागलं तयाः 
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बंगालया दासत्वं दार्जीलिंङयात मुक्त यायूया नितिं आन्दोलन हे न्ह्याकल | 

हरिप्रसादं च्वःगु तसकं महत्वपूर्णगु उगु ड्राफ्ट हिलम्यान एसोसियसन 
दार्जलिङं पास यात । थ्व लिपा व थः हे नं हिलम्यान एसोसियसनया अध्यक्ष जुल । 
हिलम्यान एसोसियसनया इतिहासय्‌ हरिप्रसाद या:गु ज्या महत्त्वपूर्ण जू (प्रधान, २०१८, 
पृ. ४९९) | 

हरिप्रसादं वकालती ज्याया नापनापं समाजसुधारया ज्या याना: समाज व उगु 
समाजय्‌ च्वनीपिं मनूतय्‌ नितिं नं थःम्हं फक्व गुहालि यात । हरिप्रसादया निंतिं वया: 
कर्म धयागु हे वया ज्या जुयाबिल । चाहे व आर्थिक रुपं जुइमा, साहित्यिक क्षेत्रय्‌ जुइमा, 
सामाजिक क्षेत्रय्‌ जुइमा, राजनैतिक क्षेत्रय्‌ जुइमा, प्रत्येक क्षेत्रया ज्या हे वया नितिं कर्म 
जुल । धात्यै धायूगु खःसा थुकथं थी थी लागाय्‌ थःगु पला तया: निस्वार्थ भावं जनताया 
सेवा याइपिं मनूत म्हो हे जक दइ, उकी मध्ये छम्ह हरिप्रसाद प्रधान नं जुल । 

सन्‌ १९४० (नेसं १०६०) पाखे ब्रिटिश सरकारया तत्कालिन गभर्नर क्यासें 
डिस्ट्रिक ओटोनोमी (३५६०१०॥))या अधिकार बीगु जुल तर गोर्खा लिगं अस्वीकार 
यागु जुया: पूवंके मफुगु जुल । तर हरिप्रसाद नापं हिलम्यान एसोसियसनया अप्व: धया 
थें मनूत थुगु अटोनोमी स्वीकार यायूगु पक्षय्‌ दुगु खः | थ्व अस्वीकार यागुया मुख्य 
कारण अटोनोमी कयाः थःपिसं हे दार्जीलिंङ डिस्ट्रिक न््याके फइमखुगु, उलि सामर्थता 
मदुगु कारणं याना: उगु अवसर त्कतूगु खः | लिपा हानं छक: सन्‌ १९४६ (नेसं २०६६) 
दार्जीलिंडयात आसामय्‌ स्वाकेगु खँ वल । तर थ्व खँयात नं डम्बरसिं गुरुङं अस्वीकार 
यात । उकिं यानाः थुगु योजना नं सफल जुइमफुत । सन्‌ १९५० (नेसं १०७०) भारतया 
विदेश उपमन्त्री डा. बी.भी. केश्कर सिक्किम व:गु इलय्‌ हरिप्रसादं दार्जीलिङयात 
सिक्किमय्‌ हे स्वाय्‌गु प्रस्ताव तल | तर उगु प्रस्ताव नं स्वीकार मजुल । छायूथा:सा 
सिक्किम छगू स्वतन्त्र देश जूगु कारणं थ्व सम्भव मजुल । थ्व खँ तिलककुमार प्रधानं 
च्वयातःगु हरिप्रसादया जीवनीइ न्ह्यथनात:गु दु (प्रधान, २०१८, पृ. ५०१) । 

हरिप्रसादया साहस, दूरदर्शीता, सत्यवादीता, कर्तव्यपरायण, निर्भिकता, 
स्वजाति व स्वधर्मप्रतिया आस्थाया कदर तत्कालीन ब्रिटिश भारत सरकारं याःगु 
जुल । सन्‌ १९२०-९९३० (नेसं २०४०-९०५०) तक हरिप्रसाद डिस्ट्रिक बोर्ड व दार्जीलिङ 
नगरपालिकाया उपाध्यक्ष नं जुल । थुगु च्वयूया पदय्‌ थ्यंम्ह न्हापांम्ह नेपाःमि हरिप्रसाद 





















































हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ब 9 





खः | थुगु पदय्‌ च्वना: नं हरिप्रसादं देश व जनताया सेवा यात । थुज्यागु त:धंगु पद 
कायखंम्ह न्हापांम्ह प्रख्यातम्ह व्यक्ति हरिप्रसाद हे जुल । थ्व हे इलय्‌ हरिप्रसादयात 
ब्रिटिश सरकारं राई साहेब पदवी ब्यूगु जुल । थ्व पदवी वं अथें कायूखंगु मखु, वया 
ज्याया सफलताया, ज्याप्रति समर्पणया नितिं उगु पद ब्यूगु खः | 

थ्व हे इलय्‌ दार्जीलिङ, सिक्किम, नेपा: याना: थ्यंमथ्यं १०० खा छेँय्‌ डाकाँतयूसं 
लुटपाट यानाच्वंगु खः । थुकिं याना: उगु थायूया मनूत तःसकं ग्याना: दु:ख जुयाच्वंगु 
जुल । चान्हय्‌ चान्हय्‌ डाँका मरे जुयाः दु:ख फय्‌मालाच्वंगु जुल । जनतातय्‌ रक्षा याना: 
देशया सुरक्षा यायूत हरिप्रसादं सन्‌ १९२४ सेप्टेम्बर (नेसं १०४४) महिनाय्‌ देश व 
राज्यनाप जानाः दक्व थासय्‌ छकलं छापा मारय्‌ याकाः आपालं डॉकातयूत पुलबजारय्‌ 
ज्वंकाः जेलय्‌ तल । उगु इलय्‌ डॉकातयूसं मनूतयूत दु:ख ब्यूगु जुया: उमित ज्वंकाः 
सजायँ ब्यूगु खः | व हे इलय्‌ हरिप्रसाद च्याखुगंय्‌ इस्टेट म्यानेजर जुयाच्वंम्ह खः । छन्हु 
हरिप्रसाद च्याखुगं सुम्बुक लिहा वनाच्वंगु इलय्‌ उगु छापाय्‌ ज्वनेमफुपिं डॉकातयूसं 
हरिप्रसादयात जोंरेथांगय्‌ आक्रमण याःगु खः । गयावंगु सलं उगु पेस्तोलया स: ताःगु 
जुया: सलं तसकं ब्वयाः वं थें ब्वौय्‌वंगुलिं उबले ज्यान बचय्‌ जुल । थ्व खँ वा:चायूकाः 
ब्रिटिश सरकारं हरिप्रसादयात थ:गु जीवन रक्षा यायूत अमेरिकन पेस्तोल सिरपा:कथं 
ब्यगुख| 

हरिप्रसादया नुग: साहित्यपाखे नं उलि हे क्वसा:गु खनेदु । मनू सकसिनं 
साहित्य ब्वनेमा:, च्वयूमा: धैगु वया: बिचाः ख: । जीवन म्वायूत मदयूक॑ मगा:गु ज्वलंतय्‌ 
आवश्यकता गुलि दु, उलि हे जीवनय्‌ साहित्यया नं महत्व दु धैगु वया बिचाः ख: । वया 
बिचाःकथं साहित्यं जीवनय्‌ सामाजिक, नैतिक, भाषिक शिक्षा बीत गुहालि याइसा 
थ:थ:गु जातीय, ऐतिहासिक म्हसीका नं बी । थुज्व:गु हे कारणं याना: वया मन साहित्यय्‌ 
क्वस्व्गु खः | 

राई साहेब हरिप्रसाद प्रधान नेपाली साहित्य सम्मेलनया संस्थापक अध्यक्ष 
जुल, नापं सन्‌ १९२४ मे २५ निसें - सन्‌ १९३१ जुलाई २६ तक अध्यक्ष नं जुल (श्रेष्ठ, 
२०१६, पृ. ६४) । 

थ्व साहित्य सम्मेलनया अध्यक्ष हरिप्रसाद प्रधान जुल। थ्व साहित्य 
सम्मेलनया उदघाटनय्‌ वं भाषण बिल । थ्व साहित्य सम्मेलनया मू उद्देश्य खः, नेपाली 
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जनतातयूत सचेत यायूगु, चेतनशील यायूगु, शिक्षित यायूगु । भाषा मदयूकं व भाषा 
मसयूकं गुगु नं जाति शिक्षित व सभ्य जुइमखु धैगु हरिप्रसादया बिचा: ख: | थ्व हे 
बिचा: तया: सकल पहाडय्‌ च्वंपिं मनूतय्‌ नितिं साहित्य सम्मेलन याना: चेतना हलेगु 
कुत: या:गु जुल । 

उगु साहित्य सम्मेलनया सभापति हरिप्रसाद जुल । सम्मेलनया उदघाटन 
भाषण न॑ व॑ हे ब्यूगु जुल । नेपाली सहित्यया सम्मेलन यायुगु थैगु खाली नेपालीतय्‌ 
नितिं जक मखु । थन न्हापां नेपालीभाषाया नां हे छाय्‌ वल धा:सा नेपाली भाषा सकल 
मनूतयूसं थुगु जुल | दकले न्हापां शिक्षा प्रचारया नितिं भाषाया ज्ञान दयूकेमाः | नापं 
नेपाली जात दुने हे लाप्चे, गुरुङ, नेवा: भाषा (नेपालभाषा) नं लानाच्वंगु दु | आख: ग्व: 
म्हसिल कि आख: ब्वनेसइ धैगु वया विश्वास खः । थुकथं नेपाली भाषाया आखः म्हसिल 
कि दकव जातितयूसं थ:थःगु भाषां आखः सयूकेफै थैगु हरिप्रसादया धारणा ख: । थ्व हे 
बिचाः तया: उगु नेपाली साहित्य सम्मेलन जूगु खः । 

व नेपाली साहित्य सम्मेलनया उदघाटन भाषण हरिप्रसादं ब्यूगु खः | उगु 
सम्मेलनय्‌ हरिप्रसादं ब्यूगु भाषणया भाव थुकथं दु - 

उगु सम्मेलनया मुख्य उद्देश्य भाषाया माध्यमं जनचेतना हयूगु खः । व इलय्‌ 
अनया जनसाधारणं ल्हाइगु भाषा धैगु नेपाली भाषा खः | व इलय्‌ नं थी थी भाषा 
ल्हाइपिं दुगु खः तर नं नेपाली भाषा छगू उज्कगु भाषा खः गुकियात उबले अन अपाः 
जनतां ल्हाइगु खः । थ्व हे कारणं थ्व भाषाया विकास जुल कि भाषा सल कि थी थी 
जातिया मनूतयूत ज्ञान कायूत अःपुड । उकिं नेपाली भाषाया माध्यमं सकलसिनं ज्ञान 
कायूगु मौका कायूखनी । 

हरिप्रसादयाके नेपाली भाषा साहित्या माध्यमं थी थी भाषाया विकास जुड़ 
धैगु विश्वास दु । उगु नेपाली भाषा साहित्य सम्मेलनया मेगु उद्देश्य खः, नेपालया 
प्राचीन भाषाया नापं साहित्यया नं मालेज्या यायूगु | दक्वसिनं स्यूगु खँ खः कि 
नेवाः्तयूगु नेवा: भाषाया अतिकं त:धंगु साहित्य दु । आःया दिनय्‌ धाःसा नेवाःतयूसं नं 
नेवा:भाषायात ल्कमंकाः त्वताछुयाच्वंगु दु । तर नेवा: भाषायात विदेशीतयूसं अतिकं 
माया यानात:गु दु । जर्मनीतयूसं जर्मन भाषाय्‌ नेपालभाषाया व्याकरण दयृकातःगु 
दु । नापं रुसीतयूसं रुसी भाषाय्‌ नेपालभाषाया कोष व व्याकरण दय्‌कात:गु दु । तर 
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नेपा:दुने च्वंपिं नेवा:तय्‌सं नेपालभाषा व नेवा: आख:यात ल्व:मंका: छुयाच्वंगुप्रति 
हरिप्रसादं दु:ख प्वंकल । 

थुकर्थ नेवा: भाषा, नापं थ्वया प्राचीन ग्रन्थतय्‌ मालेज्या याना: प्रकाशन याना: 
ब्वना:, थुइकेगु, सयकेगु, प्रचार याय्‌गु याना: सुलाच्वंगु थासं पिकायूगु धैगु नं छगू 
त:धंगु ज्या खः । थथे यात धाःसा तनावने धुंकूगु भाषाया निंतिं छगू न्हूगु जन्म बीगु 
जुड़ । नेपा:या प्राचीन इतिहास, सभ्यता, नेवा:तय्‌गु अतिकं ल्कवनापुसे च्वंगु प्राचीन 
सभ्यताया यक्व यक्व ज्ञान कायूफै । थ्व हे नेपालभाषाया माध्यमं नेवाःतय्‌ न्हापाया 
पुर्खातयूत म्हसिकेगु, नेवाः छु खः, सु: खः, अले गुज्कगु रीतिथिति दु धका: म्हसिकेफै । 

थःगु भाषा मसयूकं थ्व संसारय छुं हे उन्नति याय्‌ फैमखु धैगु वया बिचा: खः | 
थ:गु भाषा, नेपालीतयूसं नेपाली व नेवा:तय्‌सं नेपालभाषा मथुगु जुल । उकिं अशिक्षित 
जुल । थ्व हे कारणं सकल जातिया मनूतय्‌सं थ:थगु भाषा सयकेमा:गु जुल । भाषा 
ब्वना: ज्ञान कया: साहित्य च्वयाः ब्वनाः शिक्षित व सक्षम जुइमाः । थ्व सम्मेलनया 
तात्पर्य थ्व हे खः (शिवाकोटी, २०५४, पृ. १८-१९) । दार्जीलिडया जज बजारय सन्‌ 
१९२४ य्‌ राइ साहेब हरिप्रसाद प्रधानया तःजिगु कुतलं मनोविनोद पुस्तकालय स्थापना 
जुल । हरिप्रसाद प्रधानं स्वंगः दराजनापं थम्ह मुंकातःगु दक्व सफूत उगु पुस्तकालययात 
लःल्हाःगु खः (जीवन लावर, व्यक्ति व्यक्तित्व : हरिप्रसाद प्रधान) । 















































३.४.३ सिक्किम 

हरिप्रसाद सिक्किमय्‌ च्वना: नं यक्व ज्या याःगु दु । वं कालिम्पोङ, दार्जीलिङ, 
भुटानयात गुगु सेवा यात उज्वशु हे सेवा सिक्किमयात नं या:गु दु । सिक्किमय्‌ च्वनाः 
ज्या यायून्ह्य: हरिप्रसादं दार्जीलिंङय्‌ वकालती ज्याय्‌ थम्हं फक्व गुहालि यानावंगु खः। 

Viceroy Lord Wa९|| गान्तोक व:गु खः । वयात नापलायूत हरिप्रसाद वंगु 
जुल । \।८९४०४ विदेशी सचिव नं जुल । ८९०४ न॑ हरिप्रसादयात नापलायूवं जिं ला 
छंत ज्वनेत Arrest warrant य्‌ सही यायूधुन धाल । हरिप्रसादयात थःत छाय्‌ 
ज्वनेत्यन धैगु हे मस्यू । नेपा:या राणातय्‌गु इनापकथं भारत सरकारं सूर्यविक्रम ज्ञवाली, 
पण्डित धरणीधरयात ज्वनेधुंकल । धुमिगु आरोप ख: दार्जीलिङय्‌ च्वना: राणा शासन 
विरोधी षड्यन्त्र या:गु | व हे आरोपय्‌ इमित भारतया D€fenऽ€ R।९ (र) अन्तर्गत 
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अलिपुर जेलय्‌ यंकूगु खः। न्हापा धरणीधर, सुर्यविक्रमयात ज्वंगु खः। लिपा 
हरिप्रसादयात नं ज्वना: छन्हु दार्जीलिंङय्‌ तया: अनं अलिपुर जेलय्‌ यंकल । छुं दिं लिपा 
हरिप्रसादयात स्पेसल वार्डय्‌ तल | वयात जेलय्‌ राजनीतिज्ञ, विशिष्ट व्यक्तितयूत थें 
व्यवहार यागु खः । सिक्किमया राजनैतिक अफिसर 5" 3353 0००० व रिनकथ्या 
राय साहेव रत्नबहादुर प्रधानया क्वातुगु स्वापू दुगु खः । रत्नबहादुरया इनापकथं 
सिक्किमया नागरिक जूगुलिं भारत सरकारं ज्वनातय्‌गु अधिकार मदुगु जुया: गुला, 
झिला लिपा हरिप्रसादयात जेलं त्व:तकेत ता:ला:गु ख: (प्रधान, २०१८, पृ. २) । 

हरिप्रसादया क्षमता, इमान्दारिता, लगनशीलतायात सिक्किमया जुजुं नं 
निरीक्षण यानाच्वंगु जुयाच्वन । हरिप्रसाद थी थी थासय्‌ थी थीकथं बियावंगु 
योगदानयात जुजुं म्हसिकूगु जुल । वया व्यक्तित्वयात म्हसीकाः, विश्वास याना: थ:त 
नं वयापाखें गुहालि कायूगु मनसुवा दयूकल । उकिं याना: सिक्किमया थी थी ख्यलय्‌ 
व्यवस्थित रुपं ज्या यायूत हरिप्रसादयात नियुक्त यात । अथे हे कानुनया ख्यलय्‌ नं 
निश्चलरुपं जनतातयूत फैसला बीत नं हरिप्रसादयात हे ल्ययाका:गु खः | थ्व हे 
इवलय्‌ वं सिक्किमया राजधानी गान्तोकया विकासया रुपरेखा नं वं हे दयूकल । थ्व 
हे झ्वलय्‌ सिक्किमया विकासया रुपरेखा नं वयकलं हे (हरिप्रसाद) दयेकल । थ्व हे 
इवलय्‌ वयकलं सिक्किमया थी थी थासय्‌ भ्रमण याना: विकास योजना अनुरुप ज्या 
यायूत इनाप यानादीगु ख: । सिक्किमया महाराज कुमार (राजकुमार) नापं महाराजं 
(जुजु) नं अतिकं विश्वाश यानाः योग्य तायूका ब्यूगु अभिभाराया लिच्च बांलाःगु 
पिहांवल । थौंया गान्तोक नगरया विकास जूगुया कारण हे हरिप्रसाद प्रधान ख: धाःसां 
छुं पाइमखु | सिक्किमया जुजुं गुगु विश्वास याना: हरिप्रसादनाप ज्या यात उकिया 
फल बांला:गु पिहांवल । 

व हे इलय्‌ सिक्किमया महाराज कुमार (राजकुमार) पाल्देन थेन्दुप नामग्यालं 
(Palden Thendup Namal) हरिप्रसादयात सिक्किम्‌ हे च्वना: सिक्किमया 
थी थी ख्यलय्‌ विकास योजना दयेकेगु ज्याय गुहालि यायेत इनाप याःगु ख: । व॑ थुगु 
पदय्‌ च्वनाः सन्‌ १९४८ (नेसं १०६८) तक ज्या यात । हरिप्रसादयात सिक्किमया जुजु 
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(महाराज) Sir Tashi Namal नं c०५१५९॥०7 पद न॑ ब्यूगु खः । हरिप्रसाद मेहेनतं 
ज्या याइम्ह जुया: मेगु Ap९॥३४९3 कोर्टया ज्या नं तनाबिल | सिक्किमया जुजुं 
हरिप्रसादयात उच्च न्यायालयया मेजिस्ट्रेट पद नं बिल | 

सिक्किमया राजकुमार पाल्देन थेन्दुप नामग्यालं हरिप्रसादया क्षमतायात 
म्हस्यूगु कारणं वयात सिक्किमया विकासया नितिं मेघा (त: जिगु) विकास योजना 
(Master Plan) दयूकाब्यु धका: धा:गु ख: | अले थ्व हे कारणं वयात Development 
Cum Co-Ordination या अधिकारी नियुक्त यात । हरिप्रसादया सामर्थ्या कारणं 
वयात छोग्यालया ^ए९॥।३£९ ८०० या ४४४६ ५7४३(९४* नियुक्त यात । हरिप्रसादया 
अंग्रेजी तसकं बांलाशु व च्वयूगु शैली नं अतिकं बांलाःगुलिं वयात सिक्किमया 
महाराजां थःगु शासन न्ह्याकेत माःगु सल्लाह काइगु व छलफल याइगु खः | अले 
सिक्किमया महाराजां विश्वास याना: शासन न्ह्याकेत मागु अतिकं जरुरीगु ॥॥९ तयूगु 
ए" यायृत व १०8९5 त दयूकेत हरिप्रसादथाय्‌ वनीगु जुल (प्रधान, २०१८, पृ. ५०२- 
५०३) | 

सिक्किमया जुजुं प्रशासनिक रुपं अतिकं महत्वपूर्ण अले त:जिगु मुद्दाया 
फैसला यायूत हरिप्रसादयात कानूनी सल्लाहकार दयूकात:गु खः। सिक्किमया 
ततःधंगु व तसकं थाकुगु मुद्दाया फैसला यायूमालीगु इलय्‌ सिक्किम सरकारपाखें 
वकालत यायूत हरिप्रसादयात हे ल्यइगु खः | नामी जेरुङ देवान फौजदारी मुद्दाय्‌ वं 
सरकारया मुख्यम्ह वकिल जुया: बहस याना: उगु मुद्दा सरकारया पक्षय्‌ त्याकाब्यूगु 
खः | थ्व मुद्दा सिक्किमया पूर्व मुख्यमन्त्री स्व. एलडी काजिया परिवारनाप स्वानाच्वंगु 
खः | थ्व ऐतिहासिक रुपं लुमंकातयूबहःगु घटना खः (प्रधान, २००९, पृ. ६२) । 

हरिप्रसाद प्रधानं सन्‌ १९४५-५० (नेसं १०६५) तक गान्तोकय्‌ च्वनाः ज्या याःगु 
खः | व सिक्किमया दकले न्हापांगु नेपाली साहित्यिक संस्था 'अपतन साहित्य 
परिषद'या सभापति नं जुगू खः । थव पदय्‌ च्वना: वं सिक्किम व सिक्किमया जनतातय्‌गु 
सेवा यात । व सिक्किमया दकले न्हापांगु नेपाली साहित्यिक संस्था अपतन साहित्य 
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परिषद'या सभापति नं जुल | मजिस्ट्रेट जुया: वं थुगु पदय्‌ च्वना: सन्‌ १९४८ (नेसं 
१०६८) तक ज्या यात । हरिप्रसादयात सिक्किमया जुजुं काउन्सिलर पद नं ब्यूगु खः | 
थ्व इलय्‌ थी थी थासय्‌ चा:हिला: थायृथासय्‌ विकास यायूगु ज्या नं यात । हरिप्रसादं 
काउन्सिलर, मजिस्ट्रेट जुया: ज्या यानाच्वंगु इलय्‌ हे वं गान्तोक क्षेत्रया विकास यायूगु 
योजना नं दयूकूगु खः | उगु इलय्‌ हे हरिप्रसादं थौंया गान्तोक नगरया विकासया 
परिकल्पना तयार या:गु ख: । वया: हे योजनाकथं ज्या यानावंगु जुया: गान्तोक, व वया: 
लिक्क च्वंगु (९४९।००४॥९॥४ 9४29 थौं विकसित जुया: उकिया उपभोग सर्वसाधारण 
जनतां याय्‌खनाच्वंगु दु । देश विकास जुइगु व जनतातयूत लाभ जुइगु न्ह्याग्गु कथंया 
ज्यानं हरिप्रसाद यानावंगु जुल । थुकथं थौया गान्तोक शहरयात स्वयूबले हरिप्रसादयात 
नं छक: लुमंकेमाःगु दु । 

हरिप्रसाद छम्ह स्वतन्त्रता संग्रामी, नेपाली साहित्य व समाजया नितिं ज्या 
यानाजूम्ह व्यक्ति ख: । व हरिदासहट्टा दार्जीलिंडय्‌ च्वनाच्वंगु खः । व अतिकं विद्वान 
अतिकं भद्र व्यक्ति खः | दार्जीलिंङया नांदंपिंमध्ये छम्ह हरिप्रसाद खः | कलिम्पोंग, 
दार्जीलिंड, सिक्किमया सांस्कृतिक, सामाजिक जागरण ह:पिं व्यक्तिमध्ये छम्ह 
हरिप्रसाद जुल । दार्जीलिंङय्‌ च्वंगु धिरधाम देग:या निर्माण यायूगु गुठिया छम्ह मुख्यम्ह 
गुथियार नं खः | उगु देग: दयूकेगु जिम्मा कया: थःगु हे रेखदेखय्‌ उगु देग: दयूके ब्यूगु 
खः | नगरपालिकाया न्हापांम्ह उपाध्यक्ष नं खः | 

हरिप्रसाद थें जाम्ह व्यक्ति हरिदासहट्टाय्‌ च्वंगुलि गौरव तायकूगु दु । थ्व 
असाधारण व ऐतिहासिक खँ ख: कि हरिप्रसादयात रिवल्भर वया जीवन रक्षाया याय्‌त 
ब्यूगु खः । थुज्वःगु अतुलनीय खँयात ल्वःमंके मज्यू | थुकिया अभिलेख तयूमा:गु दु ।* 
3.४.४ नेपाल 

नेपा:या राणा शासनधुंका: अस्तब्यस्त जुयाच्वंगु नेपा:या जनजीवन व कानूनी 
व्यवस्थायात व्यवस्थित याना: व्यवस्थित कानूनया माध्यमं नेपा:या शासन व्यवस्था व 
जनजीवनयात व्यवस्थित याना: अपुक शासन व्यवस्था न्ह्याकेयात गृहमन्त्री 






























































5 दार्जीलिंड्या १५55. ।.6. ?०॥८९ णी८९ कृष्ण सिं मोक्ताननाप मिति २०७५/ ३/२३ खुन्हु सुथसिया 
११:३० ता:इलय्‌ जूगु खँल्हाबल्हाकथं | 
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विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाया इनापयात स्वीकार याना: जुजु त्रिभुवनं हरिप्रसादयात नेपा: 
वयूत इनाप यागु खः | 

बी. पी. कोइरालां थःगु वकालती ज्याया शुरुवात प्रधानया गुहालि कया: या:गु 
खः। उगु इलय्‌ बी. पी. हरिप्रसादनाप छखा हे छेंय्‌ च्वंगु खः । व इलय्‌ बी.पी.यात 
वकालत यायूगु तरिका स्यनाब्यूम्ह प्रधान हे खः | कोइरालायात ध्यबा वइगु ज्या ब्यूम्ह 
नं प्रधान हे खः | कोइरालां वकालती ज्या गुकथं यायूगु धका: हरिप्रसादनाप तालिम 
काइगु खः | हरिप्रसादया ल्युल्यु जुया: विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालां वकालतीया ज्या 
गुकथं यायेगु धकाः हरिप्रसादनाप तालिम का:गु खः । प्रधानं कोइरालायात थ:नापं थःगु 
हे छेंयू त:गु खः | कोइरालां च्व:गु दु - "जिं छगू तिब्बती मुद्दाया ब्रिफ दयूकागु दु । व 
छम्ह त:धंम्ह ब्यापारी खः | जिं दकले न्हापां ध्यबा कमाय्‌ यानागु उबले हे खः | थुगु 
दृष्टिकोण स्वयूबले कोइरालाया गुरु हरिप्रसाद खः" (शर्मा, २०७४, पृ. २६) । 

कोइराला दार्जीलिंडय्‌ हरिप्रसाद नाप च्वंबले हे वया: क्षमता, वुद्धि, व्यवहार, 
निश्चल स्वभावयात म्हसिके धुंकूगु जुया: जुजु त्रिभुवनया स्वीकृति कयाः नेपाःया 
उज्वल भविष्य प्रधानया ल्हातय्‌ लः:ल्हाशु खः । कोइरालाया विश्वास व जुजुया स्वीकृतिं 
याना: हरिप्रसादयात नेपाल सःतुगु जुल (शर्मा, २००७४, पृ. १७१) । 

जुजु त्रिभुवन व कोइरालाया इनापयात स्वीकार याना: हरिप्रसाद नेपा: वल | 
राणा शासनया अन्त्य जूसां इमिगु दमन व दबाब पूर्णरुपं निर्मूल जुइ मफुनिगु व ई 
जुयाच्चंगु जुल । प्रशासनया उच्च पदय्‌ राणात हे च्वनाच्वंगु खः । देययात न्ह्याकेत 
मा:गु गतिलाःगु कानून मदु | देशया अर्थ व्यवस्था नं अतिकं कमजोर जुयाच्वन | 
जनजीवन अस्तब्यस्त जुयाच्चन | सर्वसाधारण जनतातय्‌ नितिं छुं कथंया मौलिक 
हक, अधिकार मदु । 

हरिप्रसादयात नेपाः, नेपा:या जनता, नेपा:या वातावरण, नेपा:या कानून दक्वं हे 
न्हूगु जुल | देशया परिस्थिति नं बांमलागु, अर्थ व्यवस्था छासुयाच्चंगु जुल । धात्थे 
धायूगु ख:सा व ईया नेपाःया अवस्था दयनीय जुयाच्चंगु खः । थुज्वःजु अवस्थाय्‌ नेपा:या 
प्रधानन्यायालयया प्रधानन्यायाधीश पद जुजु त्रिभुवनं हरिप्रसादयात ब्यूगु नापं नेपा: व 
नेपा:या जनताया भविष्य नं ल:ल्हाःगु जुल । हरिप्रसाद दार्जीलिंङयाम्ह सुप्रसिद्ध वकिल 
खः। नापं कालिम्पोङय्‌ नं ज्या यानाच्वंगु इलय्‌ भुटानया जुजुया नं सल्लाहकार 
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जुइधुंकूम्ह खः | भुटानया सल्लाहकार जुया: त:दँतक ज्या याम्ह नं जुल । हरिप्रसाद 
कानूनी अनुभव गाक्क दुम्ह नापं आधुनिक कानूनी नियमया अनुभव दुम्ह जुल । 
कलकत्ताया शिक्षा, कलिम्पोंग, दार्जीलिङ, भुटान, सिक्किमया अनुभवं वयात कानूनया 
ज्ञानया भण्डार हे दयूकाब्यूगु खः | थ्व हे कानूनी ज्ञानया छ्यलाः वयात नेपा:या कानूनी 
व्यवस्थायात व्यवस्थित याना: न्ह्याकेत अपुल । 

प्रधानं कार्यपालिका, न्यायपालिका, जनताया मौलिक अधिकारयात छथासं 
तया: संविधानया रुप बिया: राणातय्‌ निरङ्कुश शासनधुंकाःया प्रधानन्यायालयया न्याय 
व्यवस्था न्ह्याकूगु खः । न्हूगु परिस्थिति, न्हूगु थाय्‌ व्यवस्थित कानूनया अभाव जुयाच्वंगु 
थासय्‌ वयाः ब्यूगु उच्च पदयात स्वीकार याना: ज्या यायूत सहमति क्यंगु प्रधानया 
त:धंगु साहस खः | 

सन्‌ १९५१ (विसं २००८ साल श्रावन ७ गते) जुजु त्रिभुवनं हरिप्रसादयात 
नेपाःया प्रधानन्यायालयया न्हापांम्ह प्रधानन्यायाधीश पदय नियुक्त यात | तर शपथ 
ग्रहण श्रावण २६ गते जक जूगु ख: । थ्व पदय्‌ च्वना: सन्‌ १९५६ (विसं २०१३ साल जेष्ठ 
७ गते ) तक ज्या यागु खः (वस्ती, २०५४, पृ. १३) । 

थुकथं न्हापां प्रधानन्यायाधीश नियुक्त जुइधुंका: नं शपथ ग्रहण लिपा ला:गुया 
कारण थथे दु । नेपा:या अन्तरिम शासन विधान २००७ साल चैत्र ७ गते पारित जुया: 
२९ गते जारी जूगु ख: । थुकिया धारा ३० (३) य्‌ प्रधानन्यायाधीश जुइत नेपाली नागरिक 
हे जुइमा: । “हरिप्रसाद प्रधान” नेपाली नागरिक मखुम्ह जुल । तर योग्यम्ह नेपाली 
नागरिक लुइके मफुगु अवस्थाय्‌ अनागरिक नेपालीयात नं उगु पद बिइफुगु नियम 
तनेमाल | व हे कारणं उगु संविधानय्‌ न्हापांगु संशोधन हे मयासें योग्यम्ह जूसां 
अनागरिक नेपाली जूसां नेपा:या प्रधानन्यायाधीश जुइफु धैगु नियम दयूकूगु जुल । 
प्रधानन्यायालयया ऐन, २००८ या दफाय्‌ नं योग्यम्ह नेपाली नागरिक लुइके मफुगु 
अवस्थाय्‌ मेपिं अनागरिक तर योग्यम्ह व्यक्तियात उगु पद बीफुगु प्रावधान तन । थुगु 
थप नियमं यानाः: नेपाःया न्यायपालिकाया विकासय्‌ सकारात्मक प्रतिफल वल । यदि 
२००८ सालय्‌ हरिप्रसाद प्रधानयात प्रधानन्यायाधीशया रुपय्‌ लुइकेमफुगु जूसा 
नेपाःमित थौंया स्थिति थ्यंकेफैगु अबस्था मवयफु । नेपाःमितय्‌गु अवस्था यक्व यक्व 
ल्यूने लायूफु । छम्ह प्रतिभाशाली अले योग्यम्ह हरिप्रसादया ब्यक्तित्वं इतिहासया धा: 
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हे हीकेफु धैगु खँया ज्वलन्त उदाहरण अले प्रमाण खः स्वर्गीय हरिप्रसाद प्रधान । वं 
यानावंगु ज्या अले वं बियावंगु योगदान खः (वस्ती, २०११, www.ncf.0rg.np/ 
page=activities2.) 

हरिप्रसाद प्रधानं प्रधानन्यायाधीश जुइधुंका: नेपा:या इतिहासय्‌ दकले 
न्हापालाक न्यायपालिका समितिया गठन याःगु खः । थथे समिति गठन याना: उगु 
समितिदुने नेपा:या कानूनया ज्ञान दुपिन्त दुतका:गु खः | थ्व हे इलय्‌ प्रजातान्त्रिक 
नेपालय्‌ कानूनया क्षेत्रय्‌ न्ह्याना वनेत कानूनया ज्ञां दुपिन्त जक व कानून ब्वनात:पिन्त 
जक प्रधान न्यायालयय्‌ दुत कायूगु धैगु विचा: यागु खः । शिक्षाया वातावरण मदुगु उगु 
इलय्‌ ब्वनात:पिं हे यक्व मदुगु इलय्‌ कानून ब्वनातःपिं मनूत लुइके फइमखु धैगु खँ 
हरिप्रसादं वाःचायृकूगु खः । उकि न्हापांनिसें ज्या यानाच्वंपिं कर्मचारीतयूत बर्खास्त 
मया:सें इमित अदालतय्‌ हे ज्या बिया: कानूनसम्बन्थी आधुनिक तालिम बियाः कानूनी 
ज्याय्‌ सक्षम याना: स्थायी रुपं न्ह्याकेगु उच्च विचार वं याशु खः । वया थ्व पलाखं 
न्यायालयय्‌ ज्या याइपिं कर्मचारीत नं दैगु जुल, नापं उमिसं ज्याया हे इवलय्‌ कानूनया 
तालिम नं कायूदैगु जुल । विसं २००८ सालपाखे हरिप्रसाद प्रधान न्यायालयय्‌ 
प्रधानन्यायाधीश जूगु इलय्‌ नेपा:या अदालतय्‌ वकालतया व्यवस्था है मदुगु जुल । 

वकालतया व्यवस्था मदुगु देशय्‌ पीडित जनतां गुकथं थःगु पक्ष नहाने तयूगु 
धैगु समस्या जुयाच्चंगु खः । वकालतया चलन मदयाः पीडित जनतां अपराध यागु ख: 
वा मखु धका: अदालतसमक्ष खँ तयूगु धैगु त:धंगु समस्या दुगु खः । उबले अपराधया 
आरोप बिया: हे सजायँ बीगु खः । हरिप्रसाद जनताया थ्व समस्यायात थुइका: 
अन्तराष्ट्रिय प्रजातान्त्रिक प्रणालीकथं नेपालय्‌ दकले न्हापां वकालती प्रथा न्ह्याकेगु 
नियम दयूका: पक्ष व विपक्ष निगुलिं दलं बहस याना: थ:थःगु खँ, प्रमाण नापं पेश 
यायूदैगु चलन न्ह्याकूगु खः (प्रधान, २०१०, पृ. ३४८) । 

कानूनया परिभाषा छु खः थैगु हे सर्वसाधारणं मथुयाच्चंगु इलय्‌ 
प्रधानन्यायालययात आधुनिक तरिकां न्ह्याकेगु ज्याया अभिभारा हरिप्रसाद का:गु खः | 
नेपा:या कानूनयात, कानूनी व्यवस्थायात देशया परिस्थिति नाप सर्वसाधारणयात 
ल्वयूक पश्चिमी देयूया कानूनया परम्परायात थःगु देशय्‌ नं न्ह्याकृगु खः। वया 
लगनशीलता, मेहनतं सर्वोच्च अदालतयात अभिलेख अदालतय्‌ स्थायी रुपं स्थापित 
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यात । सर्वोच्च अदालतयात छगू उच्च व सम्मानित संस्थाया प्रतीककर्थ कायूमा: धैगु 
सुचं न॑ प्रधानं ब्यूगु खः । अदालतयात सम्मान याय्‌मा:, अवहेलना यायूमज्यू धैगु खँया 
सुचं नं बिल । छक: अदालतं न्हायूपनय्‌ चिकं तयाच्वन धैगु खँ छगू पत्रिकाय्‌ 
च्वयात:गुया फलस्वरुप डिल्लीरमण रेग्मीयात खुलाया जेल सजायँ ब्यूगु जुल । 
थुकिया मतलब खः अदालतयात नहाने लाःथे धायूमज्यू, छुँ जुया: ला: ला: थें धाल वा 
व्यवहार यात धा:सा सजायँया भागीदार जुइमाःगु निश्चित जुल । 

हरिप्रसादं जनसाधारणया अवस्था, उगु ईया राजपरिवारया व्यवहार व 
सोचाइयात बांलाक चिन्तन मनन याना: सर्बसाधारणया हक व हितया निंतिं 
न्यायपालिकाया प्रतिष्ठा, सर्वसाधारण जनताया मौलिक हकया सुरक्षा यायूगु नं 
व्यवस्था यात । देसया प्रत्येक जनताया थ:थःगु मौलिक हक, अधिकार दय्‌मा: धका: 
इमित हक व अधिकार बीत वं आपालं कुत: या:गु खः | उकिया है फलस्वरुप सकल 
जनतातयूसं थ:थ:गु हक व अधिकारया उपभोग याय्‌खनाच्वंगु दु । वयात न्यायप्रणाली 
कानूनया फैसला सम्बन्धी ज्याय्‌ हस्तक्षेप स्वीकार्य मजूगु खः | श्री ५ या सरकारं 
धा:सा थ: सःत्तिपिं, परिवारया सुंयात कानूनं बचय्‌ याय्‌माल धा:सा सर्वोच्च अदालतय्‌ 
मुद्दा दोहरे यायूत निवेदन छुइगु जुल । तर उकियात हरिप्रसादं तप्यंक अस्वीकार याना: 
बीगु खः । छुं न॑ मुद्दाया फैसला यायूगु ज्या व अधिकार अदालतया खः, श्री ५ या मखु 
धका: निवेदन लित छूयाबीगु खः । 

वकिल धैम्ह न्याय व्यवस्थाया मुख्य अंग खः, वकिल थैम्हेस्यां पीडित जनता 
गुम्हेसित अन्याय, अत्याचार जुयाच्चंगु खः, वया सुरक्षा याना: न्याय बीकेत थःगु बुद्धि 
छ्यला, प्रमाणत मुंकाः उगु प्रमाणतयूत न्ह्यब्वया: इमि पक्षय्‌ थम्हं वकालत याना: वया 
रक्षा यायमा धैगु विचा: हरिप्रसादया खः (वस्ती, २०५४, पृ. १३) । 

२०११ साल फागुन ३ गते नेपा:या गजेटय प्रकाशित प्रधानन्यायालय ऐन, 
२००८ या निगूगु संशोधन, गुगु हरिप्रसादं याशु संशोधन खः, थ्व नं हरिप्रसादया 
साहसिक ज्याया प्रमाण ख: | थुगु संशोधनपाखें दफा ४२ तन, थुकिया शीर्षक खः 
“शाही विशेषाधिकारया रक्षा” | प्रकाशन मिति स्वयां दच्छिन्हा: हे अर्थात्‌ २०१० साल 
माघ ९ गते जूगु धा:गु उगु संशोधनय्‌ धयातःगु ख: | थ्व ऐनय्‌ दुगु गुगुनं खँ श्री ५ 
महाराजाधिराजया न्यायसम्बन्थी विशेषाथिकारयात रद्द यायूगु, म्हो यायूगु ज्या 
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याइमखु । नेपा:या प्रधानन्यायालय देयूया सर्वोच्चन्यायालय जुड़ । थुकिया नापनापं 
मूल ऐनया दफा २ स नेपालको प्रधानन्यायालय मुलुकको सर्वोच्च न्यायालय हुने छ 
धैगु वाक्य नं थ्व संशोधनय्‌ तंगु ख: | हरिप्रसाद सुयाँ दबाबय्‌ मवइम्ह जुल, नापं 
वयकलं शाही परिवारयात कानूनया हा:मा अदालत ब्यागलं तयाब्यूगु ख: । प्रधान सुयां 
दबाबय्‌ वया: कानुनी व्यवस्थाय्‌ ह्युपा महइम्ह जुल । व है कारणं नेपा:या तत्कालीन 
जुजुं हरिप्रसाद प्रधानयात प्रधान न्यायाधीस पदं लिकायूत हे सर्वोच्च अदालत ऐन 
२०१३ छ्यलाय्‌ हःगु खः धैगु प्रमाणित जूगु दु । २०१३ साल जेठ ८ गते छ्यलाय्‌ हःगु 
थ्व ऐनं लिपा न्हूम्ह प्रधानन्यायाधीशनापं न्यायाधीशतयूगु नियुक्ति जुजुपाखें हे जुल । 

अभिलेख अदालतया अभिन्न अङ्ग जूगुलिं अदालतया अवहेलनाय्‌ कारवाही 
यायूगु शुभारम्भ नं हरिप्रसाद प्रधानं हे यानादीगु खः | २००८ साल भदौ ४ गते राष्ट्रिय 
कांग्रेसया सभापति डिल्लीरमण रेग्मी, राष्ट्रिय कांग्रेस प्रचार विभागया अध्यक्ष तेजकान्त 
जोशी व पशुपति प्रेसया मालिक केशवदेव पाण्डेयात माननीय प्रधानन्यायाधीश 
हरिप्रसाद प्रधानया सिंगल बेन्चं खुला-खुला कैद व रु. ५०० जरिवाना याःगु ख: । राष्ट्रिय 
कांग्रेसया बुलेटिन नं ३१ य छु नं मुद्दाया कारवाहीलय्‌ जूगु ढिलाइया बारे हानं नहूव:पिं 
न्यायाधीश नं न्हायूपं मता:पह यानाच्वन च्वयातःगु दु । थ्व वाक्यया आधारय्‌ अदालतया 
अवहेलना जूगु वा मजूगु धैगु गम्भीर छलफलया बिषय उगु इलय्‌ नं जूगु ख: । 

नेपा:या कानूनी व्यवस्थाय्‌ गुगु योगदान वयूकलं बिल, गुगु ह्युपा हल उकीं 
जनसाधारणया जीवन स्तर थकायूगु ज्या यात । थुकथं स्वयूबलयू प्रधान नेपा:या 
कानूनया जन्मदाताया रुपय्‌ स्थापित जूगु खः । नेपालय्‌ कानूनी व्यवस्थाया 
जन्मदाताया रुपय्‌ नं हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व स्थापित जुइधुंकूगु खः | २०४६ 
सालन्ह्यः बागमती अञ्चलाधीश कार्यालय व थौकन्हय्‌ प्रहरी कार्यालय जुयाच्वंगु 
थासय्‌ दुगु प्रधानन्यायालयया न्ह्यने लूँ मदुगु व तिनख्य (टुडिखेल) दुगु जुल । बिजुली 
अड्डा न्हयने नं लँ मदुगु इलय्‌ तिंख्यः जुयाच्वंगु खः । व हे चौरय्‌ जागिरं रिटायर जूपिं 
मनूत मुनीगु व मसौदा च्वयेगु ज्या याइगु ख:। प्रधानन्यायालययात हरिप्रसादया हे 
सक्रियताय्‌ इजलासया (बेञ्च) स्वरूप ब्यूगु ख: । तर बहस जुड़ मखुगु ख: । तत्काल 
बहाल मुलुकी ऐनबमोजिम पक्षं म्हस्यूपिं अदालतय प्रस्तुत याय्‌फैगु जुल । न्ह्याग्गु नं 
मुद्दाया पा: वःसां मस्यौदा याइम्ह मनू न्ह्ाने चौरय दुसा उम्ह मनूयात सःताः मुद्दाया 
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बिषयलय न्ववाके बीगु ज्याया आरम्भ हरिप्रसाद प्रधानं याःगु खः | सुं नं छम्हसित 
(मिसिल ब्वनेगु अनुभव दुम्हेसित) मिसिल ब्वंके बिया: व कानून बारे बांलाक कयना: 
न्ववाके बीगु व छलफल यायूगु प्रणाली प्रारम्भ या:गु ख: । कानून स्यूपिंसं न्ववागु खँय्‌ 
महत्व दुगु, कानून व प्रमाण बालाक कयना: न्ववानाबीम्ह मनू दुसा मुद्दा त्याइगु 
जुयाच्चन धैगु खँया प्रभाव लानावंगु जुल । न्ववाय्‌ फुम्ह व कानून सःस्यूपिं मनूतयूत 
थःगु मुद्दाया सुनुवाई (५९०/१९) जुइबले ध्यबा बिया: उपस्थित याकीगु खः | 
हरिप्रसादया थ्व चिकिचाधंगु ज्यां नेपालय्‌ कानून व्यवसाययात जन्म बिल । व थ: है 
वकिल जुइधुंकूम्ह जुया: गुकथं बहस याय्‌गु, इजलास व मेगु पक्ष अथवा विपक्षं 
न्ववाइम्ह मनूयात गुकथं मर्यादित (सम्मान) यायूगु आदि बहसया नियम व॑ हे स्यनाब्यूगु 
खः । वया प्रेरणां २००८ सालय्‌ हे अधिवाचनालयया नामय्‌ ल फार्मत चायूकूगु ख: । 
प्रधान न्यायालयया फुलकोर्ट निर्णय याना: एड्भोकेट, प्लिदर, एजेन्ट आदि इजाजतपत्र 
बीगु यात | हरिप्रसाद प्रधानया थ्व सुरुवातयात २०१३ साल असोज ९ गते सर्वोच्च 
अदालत नियमावलीया परिच्छेद -3 पाखें कानूनी मूर्तता बिल । २०१३ साल पुस ७ गते 
नेपाल बार एसोसियसन स्थापना जुल । ल: फार्मयात नेपाली नामं अधिवाचनालय 
तयूगु ज्या नं हरिप्रसाद प्रधानं याःगु खः । नेपाली भाषा व संस्कृति तथा सभ्यताप्रति वया 
आस्था वर्तमान सर्वोच्च अदालत भवनया २०१९ साल माघ १९ गते उद्घाटन जुबले वं 
ब्यूगु भाषणं प्रमाणित या: । 

न्यायाधीश जुया: हरिप्रसादं याःगु भूमिकात व निर्णयत अतिकं महत्वपूर्ण जू । 
थ्वकथं स्वयूबले नं हरिप्रसादया निर्णयं नेपा:या कानूनी प्रणालीया श्रीबृद्धिइ गतिला:गु 
योगदान ब्यूगु खनेदु । गुगु योगदानं सर्वसाधारण जनताया लागि वरदान जुयाब्यूगु दु । 
संविधाननापं मिलय्‌ मजूगु कानूनयात २०१० साल कार्तिक २६ गते अवैध घोषित 
याना: न्यायपालिका संविधानया संरक्षक व अन्तिम व्याख्याता (निर्णयकर्ता) ख: धैगु 
मान्यता बी.पी. कोइरालाया मुद्दायू दकले न्हापां स्थापित यात (नेपाल कांग्रेस पार्टी 
२०१६ निबेदन नम्बर २४ पृष्ठ १२३) । अथे हे २०११ साल असार ३१ गते मृगेन्द्र 
शमशेरया मुद्दाय्‌ गैरकानूनी कथं जेलय्‌ तःगुया विरुध्द बन्दीप्रत्यक्षीकरण जारी यात 
(नेपाल कांग्रेस पार्टी २०१६ निवेदन नम्बर ३७ पृष्ठ नम्बर १९७) | २०१० साल बैशाख 
२६ गते वेद कृष्णया मुद्दाय मौलिक हकया रक्षा यायूगु क्रमयू प्रतिषेध जारी यात 
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(नेपाल कांग्रेस पार्टी २०१६ निवेदन नम्बर ४७ पृष्ठ नम्बर २३४) । सामाजिक न्यायपाखे 
काय व म्ह्याय्‌ निम्हं हे थःगु हे सन्तान खः धैगु मान्यता २०१० साल वैशाख ९ गते 
प्रधानन्यायालयं स्वीकार यात (नेपाल काँग्रेस पार्टी २०१८ निबेदन नम्बर १५७ पृष्ठ 
१५०) । थुपिं निर्णय यागु इजलासया अगुवाई हरिप्रसाद प्रधानं हे या:गु खः । थुज्कगु 
निर्णय मेमेगु नं यक्व दयूमा: गुगु मालापितहयूमफुत व पितबीपिंसं पितबी मयकल | 
थुकिया मालेज्या यानावनेगु आवश्यक खनेदु । थुज्कगु मालेज्या यायां हरिप्रसादं 
यानावंगु महत्वपूर्ण व उदाहरणनीय प्रमाणत मेमेगु नं लुइकाः मेमेपिसं नं उज्वशु है 
बांलाःगु ज्या यायगु प्रेरणा बीफै । थौंया मिखां स्वयूबलय्‌ थ्व निर्णय तसकं अःपुगु 
कथंया खनेदयूफु | तर थौं स्वयां ६०, ६५ दे नहा: नेपा: नकतिनि विश्वसमुदायदुने 
दुहांवनाच्वंगु इलय्‌ नेपाः थेंजा:गु देसया निंतिं थुपिं असाधारण खः । छाय्‌धा:सा सलंसः 
दँतक राणातयुगु निरङ्कुश शासनय्‌ च्वनेधुंका:, छगूकथ॑ दासया जीवनं पिहांवगु ई खः 
व | व इलय्‌ छम्ह साधारण ब्यक्ति गुम्ह नेपा:दुने जन्म जूम्ह मखु न ब्वलंम्ह हे खः, 
उज्व:म्ह छम्ह मनुखं नेपा:या कानूनी व्यवस्थाय्‌ थुज्व:गु ह्युपा हया: थनया सर्बसाधारण 
जनतातयूत न्याय बीगु नियम दयूकाः छगूकथंया पुनर्जन्म हे ब्यूगु भाःपीमाः । व अतिकं 
भावना दुम्ह, निष्पक्ष निर्णय बीम्ह, निर्दोषया पक्षय्‌ व दोषीया बिरोधय्‌ निर्णय बीफुम्ह 
ब्यक्तिया रुपय्‌ थौं खनेदय्‌कव:जु दु । न्यायपालिकां देशय्‌ संविधानया विकास, स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाया विजारोपण व कानूनी शासनया प्रावधानया नितिं थुपिं प्रतिनिधि 
निर्णयत खः, गुगु निर्णयत हरिप्रसादं या:गु खः । यदि उगु इलय्‌ प्रधानन्यायाधीशया 
रुपय्‌ हरिप्रसाद मदुगु जूसा थुज्कगु कानूनी निर्णय व कानुनी व्यवस्था जुड़ थाकुइगु 
खः । यदि उबले प्रधानन्यायाधीशया रुपय्‌ हरिप्रसाद मदुगु जूसा राणातयूसं राणातय्‌ 
जक बयान याःथें शाही शासनयू नं शाहतय्‌ राजपरिवार व वया चम्चागिरी याइपिं 
भारदारतयूगु जक सुरक्षा जुइगु अले इमिगु पक्षयू जक कानूनी निर्णय जुयाच्चनीगु 
खः | अले मेपिं सर्वसाधारण न्ह्याबलें दासया जीवन हनेमालीगु खः | जनताया निंतिं 
कानूनया छुं बांलाशु अले निष्पक्ष निर्णय जुइगु कानून हे मदयूफु | अले जनतात अझं 
अन्धकारय्‌ जीवन हनाच्चनेफु । थौं स्वयूबले हरिप्रसादं यानावंगु कानूनी न्याय, 
कानूनय्‌ दयूकावंगु संविधान व निर्णयत स्वयूबले वयात छम्ह नेपा:या क्रान्तिकारी व 
कानूनी व्यवस्थाय्‌ सुधार यानावंम्ह छम्ह नायकया रुपय्‌ खंकेफु | २००७ साल लिपा 
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हरिप्रसाद प्रधान यँय्‌ वया: दकले न्हापाँ शशिभवन पुल्चोक, अनं सत्यभवन टंगाल व 
अनं लिपा जाउलाखेलय्‌ च्वंगु खः । 

हरिप्रसादया इमान्दारीता, निष्पक्ष न्यायया फैसलां याना: शाही परिवारया जुजुं 
वयात प्रधानन्यायाधीश पदं लिकायूत आपालं कुतः नं यागु खः | व हे कुतःया इवलय्‌ 
प्रधानयात प्रधानन्यायाधीश पदं लिकायूत प्रधानन्यायालय हे भंग यानाबिल | 
प्रधानन्यायालय हे भंग जूसेंली प्रधानन्यायाधीश पद नं स्वतः मुक्त जुल | 
प्रधानन्यायाधीश पदं मुक्त जुइवं प्रधानया छेंय्‌ तयात:पिं अंगरक्षकत नापं हीका: 
गुप्तचरया रुपय्‌ मेपिं रक्षकत तल । नापं तुरुन्त व च्वनाच्वंगु छै शशिभवन त्वःतावनेगु 
आदेश जुल । उकिं प्रधान हथासं उगु छें त्कतेमाल । थुज्वः्गु सरकारया व्यवहारं याना: 
हरिप्रसादयात तःच्वतकं नुगलयू स्यात व हे हुनिं व सिक्किम लिहांवन । 

हरिप्रसादयात लिकायूधुंका: नकतिनि कानून ब्वनाच्वंम्ह अनिरुद्ध 
प्रतापसिंहयात प्रधानन्यायाधीश पद बिल | उम्ह कच्चाम्ह, नकतिनि ब्वनाच्व॑म्ह, 
बांलाक कानूनया भाका मथूनिम्ह व्यक्तियात जुजुं थ: यत्थे छ्यल | थःत ज्याछिंक 
कानून दयूकल । थुम्ह प्रधानन्यायाधीशयात माक्व छ्यलाः थःगु अधिकार बल्लाकेधुंका: 
हानं उम्ह प्रधानन्यायाधीशयात नं लिकया: छुल । 

थुबलेतक सर्वोच्च अदालतया भवन न॑ निर्माण जुइधुंकूगु खः । अले हानं 
सर्वोच्च अदालतया प्रधानन्यायाधीश पद बीत हरिप्रसादयात हे स:ता छूल | तर वं 
नेपाल वयूत मञ्जुर मजुल । छगू ला न्हापा वयात अपमान थें च्वंक छें त्कतकेबिल । मेगु 
न्हापा पदय्‌ दुगु इलय्‌ न्याय प्रणालीयात बांलाक न्ह्याकेत आपालं पंगल तःगु जुल | 
गुगु ज्या हरिप्रसादयात मञ्जुर मजुल । तर लिपाया पालय्‌ जुजुं वयात न्हापा थें 
दवाव मबीगु वचन नं ब्यूगु खः (५४३5४, ॥5. Apri 207, \CF) । थुकी दुगु आपालं 
खँ Nepal Constitution Foundation पाखें कया: च्चयागु खः (Wasti, ॥5 
April 20II, NCF) | 

थ्व हे इवलय सर्वोच्च अदालतया भवनया उदघाटन जुल | उगु उदघाटन 
समारोहय्‌ जुजु व हरिप्रसादं उदघाटन भाषण बिल | उगु भाषणय्‌ जुजुं कानूनया लँ 
ज्वनेमागु , कानून मुताबिक जुइमागु खँ धाःगु खः । 

विसं २०१९ साल माघ १९ गते श्री ५ महेन्द्र सरकारया न्हा:ने प्रधानन्यायाधीश 
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हरिप्रसाद सर्वोच्च अदालतया न्हूगु भवन समुदघाटन समारोहय्‌ ब्यूगु भाषण थुकथं दु - 

"थौकन्हे नेपाया मनूतयुसं पाश्चात्य सभ्यतापाखे थःगु मन 
क्वसाकाच्चंगु दु। थःगु परम्परागत रुपं परापूर्नकालंनिये है 
नह्यानाच्चंगु हिन्दु धर्म गुणु तत्वदर्शी आर्य ऋषितयूसं नं क्यनाच्वंगु लॅ 
खः, व झीगु संस्कृतियात ल्कगु जुल । व हे लँप लिनावनेगु हे झी 
नेपालीतयूणु कर्तब्य ख: । तर थीया नेपालीतयूसं उज्वपिं तत्वदर्शी 
ऋषितयूयं क्यनाच्वंगु स॑स्क्रतियात वास्ता मयासें पाश्चात्य याहित्यया 
ज्वाराज्वारा थिनाच्वंगु सभ्यतायू थःगु मन क्वस्वकाच्वंगु जुल । व ला 
खाली भौतिक रुपं खनेदुगु पिनेया ज्वाला जक ख: । उकिं नेपालीतयूत 
व इपिं च्वनाच्वंगु समाजयात छुंक्थया गुहालि याइमखु । उज्क्गु छुं 
हे अर्थ मदुगु पक्चात्य संस्कृतिया ल्यू जुया: थःगु अमुल्य ईयात ववाद 
यायूगु जुल । यदि नेपालीतयूय इलय्‌ है वा:चायूकाः उगु कतःया 
संस्क्रतियात मत्कतल धा:या कन्हैया दिनयू ख्वयूयु बाहेक मेगु छु हे 
उपाय दइयखु । 

यदि झी झीगु आर्य संस्कृतिया मान यानाः, उकियात विश्वास 
याना: तत्वदर्शी आर्य ऋषितयूसं नह्यन्वःगु लय पला: नह्याकल धाया 
झीगु संस्कृतिया आस्तित्व सदां ल्यनाच्वनी । अले व हे लंयात झी 
सन्तानतयूसं नं नह्याकायंकी । थुकीं याना: झीगु आर्य धर्ष संस्क्ृतिया 
अस्तित्व यदासर्बदा ल्यनाच्वनी । धर्म संस्कृतिया लॅपुइ पला: तयाः 
नह्यावनेबले नह्याबलें न्यायया लँपुइ नह्यायूमाः । गुकिं याना: सुयात नं 
अन्याय व अत्याचार याय्गु भावना यबलें है थःगु मनयू जागृत 
जुइमज्यू । थुकर्थं सकल नेपा:मिपिसं धर्ययात आधार दयूका: धर्म 
त्वःते यज्यू धकाः थःगु मनयू थ्व भावना सदासर्वदा तयाः नह्यावन 
धाःसा देश स्वर्ग थें शान्त व सुन्दर जुड़ । थ्व लँपु जुया: सुन्दर शान्त 
नेपाल दयूकेगु कुत: सकल नेपा:मिपिंयं यायूया: । यदि थथे ययायूगु 
खया, झीसं झीगु धर्म संस्कृतियात त्कतेणु ख:या छन्हया दिनय 
तःजागु गालयू क्वस्वयूमालीगु दिन वइयु निश्चित खः । नेपा:मितयूसं 
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थथे आर्य संस्कृतियात त्कता: पाश्चात्य भौतिक रुपय्‌ थिनाच्वंु 
समाजयात ज्वना: न्ह्यात धा:या झीयं हीरायात त्वता खाःयात 
ल्ययाकायूगु जुड़ । खालं घा: बी नापं कुठुं वना: त: ज्याना मुने 
यफडयु कथं टुक्रा टुक्रा जुया: उकिया छुं हे अस्तित्व दइमखु । उगु 
खालयू पला: तल धाःया घा: जुड़ थका: ठुफीं पुना: वां छुयूगु 
अनिवार्य जुड़ । 

तर झीगु हिरा रुपी आर्य धर्म संस्कृतियात ज्वना: न्ह्यावन थाःसा, 
धर्मया लँयात न्ह्यावले ज्वनातल था:या सुयात नं अन्याय अत्याचार 
जुइमखु । अले झीगु नह्य: ल्यू सुख व खुसी चाःचाः हिलाच्वनी । अले 
झीगु थ्व आर्य धर्म संस्कृतियात मेगेपिं संयारया देयूतयूसं नं 
नालाकाइ । सकल मतूतयूणु -ह्यपुइ न्याय व शर्म संस्कृतिया भावं 
जायावड । उकिं याना: संयारया गुरु नं थासयू अन्याय अत्याचार 
जुइमखु । संसारया सकल मनूत हे सुखी व खुसी जुया: संसार हे छगू 
स्वर्णे जुइगु दिं वड । अले सुन्दर शान्त नेपाल जक मखु सुन्दर शान्त 
संयारया दिं न॑ वइ। तर थुकिया नितिं धर्म संस्कृतियात मत्कठुयें 
उकिया आधारय्‌ सकायिनं ज्या यायूमा: । जीवनया न्ह्यागु नं ख्यलयू 
धर्म संखृतियात आधार दयूका: नह्यानावनेमाः । धुकीदुने जीवनया थी 
थी पक्षत लाइ । 

तत्वदर्शी आर्य ऋषितयूकर्थ नं परापूर्बकालंनिसें प्रजातयूत न्याय 
बीगु ज्या जुजुया हे जुड़मा: यु खें उबलेया पुराणं (रामायण महाभारत) 
झ्या: व क्यनातःगु दु। व है परापूर्बकालंनियें जुजुया जुयाच्वंगु 
अधिकारयात श्री या सरकारं सर्वोच्च अदालतयात (नासो) ब्ूणु 
जुल । थौया दिनय सर्वोच्च अदालतया थायू दकले च्वय्‌ लानाच्चंणु 
दु। धुज्वःगु पवित्र स्वच्छ व उच्च अधिकारया स्वच्छ रुपं पालना 
यायूगु प्रत्येक न्यायाधीशया कर्तव्य खः” 






























































(अनिल, २०५४, पृ. १०-९९) | 
जुजु महेन्द्रं २०१८ सालय हरिप्रसादयात हे हानं न्यायाधीश पदय नियुक्त यात । 
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थ्व इलय्‌ प्रधान नेपा: वया: झम्सीखेलय्‌ च्वंगु खः । निक्वःगु प्रधानन्यायाधीश जूगु 
इलय्‌ वयात न्हापा थें ज्या याय्‌ अःपु मजुल । जुजुं थःगु अधिकार अप्व: कायुर्धुकूगु 
जुल । थ्व इलय्‌ हरिप्रसादयात नियुक्त यायूगुया मुख्य कारण खः घुस रोके यायूगु । तर 
हरिप्रसादं थम्हं फक्व ज्या याना: जनतायात सुरक्षा याना: अधिकार बियावंगु जुल । 
वया म्ह मफुगुलिं वं राजीनामा छुःगु खः | तर जुजुं उगु राजिनामा स्वीकृत मयात । 
अथेसां वं आ: जिके ई मन्त धका: हाकनं खबर छूल । अले थुकिया कन्हयूखुनु हे वं थ्व 
संसारयात त्कतावन । विसं २०२० पुस २ गते हरिप्रसाद प्रधानं थ्व संसारयात 
त्कतावन | 

थ्व संसारं थःगु म्ह त्कतावंसां कानूनी क्षेत्रयू, थ्व मानवीय जगतय्‌ हरिप्रसाद 
प्रधान सदासर्वदा अमर जुयाच्वंगु दु । वयात म्हस्यूपिं सकल मनूतयूसं वयात थौंतक 
नं लुमंकाच्वंगु दु । 

नगेन्द्र कुमार व भूपू प्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठं हरिप्रसादं या:गु ज्याया 
ब्यूगु विवरण छगू हे जुल । निम्हेसिया: धापू कथं प्रधानं नेपाःया कानूनी व्यवस्थायात 
बल्लाकेगु जग तया: स्थायित्व ब्यूगु खः | प्रधानं तःमि, चीमिया भेदभाव मया:से धात्थेंगु 
शुद्ध फैसला बिया: देय्‌ व जनताया रक्षा यागु खः | जुजुयात तकं नं न्यायपालिकां 
ब्यागलं तया: जुजुया आदेशयात तकं वास्ता मयासें सच्चा फैसला याकूगु खः ।९ प्रधानं 
जुजुयात तकं वया: अधिकारया सुचं ब्यूगु खः । उकिं “हरिप्रसाद बिना कानून व कानून 
बिना हरिप्रसाद पूमवं” धयातःगु दु । 

लिपा राणा शासनया अन्त्य जूसेंलि अस्तब्यस्त जुयाः संविधान व कानून धैगु 
हे मदुगु जुल । राणाकालयू नं न्यायपालिका ला दुगु खः तर राणातयूसं थ:त छिंक जक 
कानून दयूकीगु खः । कानूनय्‌ छुंकथंया नियमत मदुगु जुल । उगु इलय्‌ प्रधानन्यायालय 
ला दु, तर उकी व्यवस्थित ऐन-कानून मदु । थुज्वगु इलय्‌ नेपा:यात कानूनी राज्य 
दयूकेत आधुनिक प्रजातान्त्रिक राज्यया स्थापना यायूमा:गु जुल । थुज्वगु 
परिस्थितियात क:घाना: कानूनय्‌ आधुनिकीकरण यायूगु ज्या हरिप्रसाद प्रधानं या:शु 















































6 सर्वोच्च अदालतया उप रजिस्टार नगेन्द्र कुमार कालाखेतिनाप १९/६/२०९८ खुन्हु न्हिनसिया २.०० 
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खः | गुगु इलय्‌ हरिप्रसाद प्रधानन्यायाधीश जुल व इलय्‌ देश अस्तब्यस्त जुयाच्वंगु 
खः | अस्तब्यस्त सरकार, कानून, अशिक्षित जनता नापं अदालतयू नं कानून ब्वनात:पिं 
मदुगु जुल । उज्वगु चुनौतिपूर्ण इलय्‌ हरिप्रसाद प्रधान तप्यंक प्रधानन्यायालयया 
प्रधानन्यायाधीश जुल | व इलय्‌ संविधान धका: नां बियातःगु मदुसां संविधानया 
तत्वत धा:सा दुगु खः | जनताया Fundamental “^ (वैयक्तिक स्वतन्त्रता ऐन), 
अन्तरिम शासन २००४ सालय्‌ दयूकात:गु कानून, न्यायपालिकाया कानूनी विधि, 
सरकार गठन यायूत कार्यपालिका थुज्व:ु दकव तत्वत छथाय्‌ स्वाना: संविधानया 
रुप बिया: हरिप्रसादं थःगु ज्या न्ह्याकूगु खः । व इलय्‌ गुकथं बहस यायूगु थैगु हे मस्यूगु 
अवस्थाय्‌ नेपालय्‌ वहस यायूगु तरिका न्हापांखुसी छ्यलाः थुकिया म्हसीका 
न्ह्याकाब्यूम्ह नं प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधान हे जुल | नेपा:या कानूनय्‌ रिट 
छ्यम्ह नं प्रधान हे खः । सरकारयात कानूनया परिधि दुने तम्ह नं प्रधान हे जुल । छकः 
निर्णय जुया: वनेधुंकूगु फैसलायात राजदरवारपाखें हाकनं दोहीरे यानाब्यु धका: 
बारम्बार निवेदन छूयाह:गु इलय्‌ प्रधानं निर्णय जुइधुंकूगु फैसलात हाकनं ग्व:क:तक 
दोहोरे याय्गु, कि निवेदन लित का, मखु धैगु जूसा जित: प्रधानन्यायाधीश पदं मुक्त 
यानाब्यु धैगु थेंजागु लिस: बी फुम्ह ब्यक्तित्व हरिप्रसाद प्रधान हे खः । डिल्लीरमण 
रेग्मी नं छक: न्यायालयं न्हापनय्‌ चिकं तयातल धका: आरोप ब्यूगु इलय्‌ प्रधानं 
न्यायालयया अपमान यागु अभियोगय्‌ मन्त्री डिल्लीरमण रेग्मीयात तकं खुलाया जेल 
सजायँ दण्ड ब्यूगु खः | 

हरिप्रसाद न्हापाखुसी प्रधानन्यायाधीश जूगु इलय्‌ वं नेपा: व नेपा:मि जनतायात 
ल्वयूक, इमि हकहितया नितिं कानून दयूकावंगु खः | उकिं थौंया सर्वोच्च अदालतया 
बल्लाःगु जग तःम्ह हरिप्रसाद हे खः | प्रधानन्यायाधीश प्रधानयात नेपा:या Rule of 
।३ या अबु ख: धकाः भूपू प्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठं धागु दु । कानूनया छुं हे 
विधि मदुगु थासय्‌ हरिप्रसादं कानूनय्‌ दयाच्वंगु तत्वतयूत हे स्वाना: संविधानया रुप 
बिया: नेपाःया कानूनी व्यवस्थायात विधिपूर्वक न्ह्याकूगु खः | त:तधंपि राजनैतिकज्ञत 
नापं जुजुयात नं कानूनया परिधिदुने तयूहम्ह व्यक्ति हरिप्रसाद प्रधान खः | प्रधानया 
कानूनप्रतिया निष्ठां याना: राजपरिवार व राजनीतिज्ञतयूत नं थाकुगु जुया: जुजुं 
हरिप्रसादयात उगु पदं लिकायूत प्रधानन्यायालय हे भंग यानाबिल । गुकिं याना: स्वतः 
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प्रधानन्यायाधीशया पदं मुक्त जुल | प्रधानन्यायालय भंग याना: अझ अप्व: गति ला:गु, 
बल्ला:गु कानूनया संचलानया नितिं सर्वोच्च अदालतया निर्माण या:गु खः । गुगु सर्वोच्च 
अदालतया उद्घाटन समारोहय्‌ हरिप्रसादं उद्घाटन भाषण बिल । नापं जुजु महेन्द्र नं 
भाषण ब्यूगु खः | निम्हसिया भाषण निगूकथंया दु | जुजुं भाषण ब्यूगु इलय्‌ कानून 
मुताबिक हे जुइमा: ज:ख: गर्ने नं मस्वःसें कानूनया लँपु ज्वनेमा: धा:गु खः । तर 
हरिप्रसादं भाषण ब्यूगु इलय्‌ थःगु अन्तरआत्मायात चायूका: न्याय बीमा: धा:गु खः | 
हरिप्रसाद कानूनया ज: ख: । कानूनयात प्रज्वलित याइगु किरण ख: । हरिप्रसादयात 
कानूनया 3 ०६ धयातःगु दु । हरिप्रसाद छम्ह कानूनी जगतया ध्रुवतारा खः, 
कानूनया अबु ख: |? 
हरिप्रसाद धुंकाःया मेमेपिं प्रधानन्यायाधीशतयूसं प्रधानं तयाथकूगु बल्लाःगु 

कानूनया जगय्‌ तँजक तयायंकूगु खः । हरिप्रसादया छगू सुप्रख्यात धापू दु - “सरकार 
इमा खः, जनता खाचिया मस्त ख:सा अदालत खाचिया मांम्ह ख: । जब खाया मस्तयूत 
इमां ज्वनेत स्वइ, खाया मांरुपी अदालतं थःगु पपु चकंका: मस्तयूगु रक्षा याइ” (सिंह, 
२००१९, पृ. ७९) | 

ज्ञानगुण कानुन प्रतिष्ठानं पिथंगु न्याय' पत्रिका थीथी अंकय्‌ नेपाः्या कानुन 
ख्यःया विशिष्ट व्यक्तितयूसं हरिप्रसाद प्रधानयात कयाः थःथःगु धापू थुकर्थ॑ प्वंकातःगु 
दु। 

जनकलाल शर्मा "निर्भिक न्यायमूर्ति हरिप्रसाद प्रधान' च्वसुइ च्वयातःगु दु - 
“धार्मिक दृष्टिं सनातन धर्मय्‌ हरिप्रसादया आस्था दुगु जुल । वया मनय्‌ पूजापाठ मयासें 
तृप्ति मवइगु जुल | वया मनय्‌ झिंच्यागूगु अध्यायतकया गीता कण्ठ लुमंकातःगु दु ।” 

प्रचण्डराज अनिलं प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधानका सम्झनामा' च्वसुइ 
च्वयातःगु दु - “प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधान न्यायमूर्ति मार्शल थें चीरस्मरणीय 
जुयाच्वंगु दु ।” 

प्रकाश वस्तीं “स्वर्गीय हरिप्रसाद प्रधान एक चिन्तन- एक दर्शन' च्वसुइ 















































7 भूपू प्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठ (७०) नाप मिति २०७५/०२/२८ सोमवार सुथसिया १०:३० ता:इलय्‌ 
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च्वयातःगु दु - “ न्यायरुपी सगरमाथाया छम्ह हे जक आरोही जुल स्वर्गीय हरिप्रसाद 
प्रधान | ... निर्भीकता वया चरित्र जुल, न्यायप्रियता वया स्वभाव जुल नापं 
न्यायपालिकाया संस्थागत विकास याय्‌ धइगु उत्साह वया लक्ष्य जुल | ....हरिप्रसाद 
प्रधान व्यक्ति मखु, संस्था जुइमाः तथा हरिप्रसाद प्रधान इतिहास मखु उद्देश्य जुइमाः, 
थौया आवश्यकता धइगु थ्व हे खः ।” 

सोमनाथ घिमिरें “निष्पक्ष व निर्भीक न्यायकर्ता हरिप्रसाद प्रधान' च्वसुइ 
च्वयातःगु दु - “हरिप्रसादजु निष्पक्ष न्यायकर्ता, धार्मिक व उदार चरित्रया व्यक्ति खः | 
सुं प्रति अन्याय मजुइमा, न्याय ठीक थासय्‌ लायूमाः धइगु खँय्‌ वया मन न्ह्याबलें सचेत 
जुयाच्चनीगु खः । थौंया न्यायाधीशतयूसं नं हरिप्रसाद प्रधानयात आदर्श तायूकाः वं याः 
थें न्याय निसाफ यायूत तत्पर जुयाः ज्या याःसा नेपालया न्याय प्रणाली आदरणीय जुड़ 
फड |” 

हरिप्रसाद प्रधानं नेपाली साहित्य सम्मेलनया उद्घाटन समारोहः य्‌ ब्यूगु वक्तव्य 
(न्ह्यब्कम्ह शेषराज सिवाकोटी)- “...विविध भाषा साहित्यया अन्वेषण लुप्त जुइत्यंगु 
भाषातयूगु अध्ययन यानाः थुपिं भाषा प्राचीन ग्रन्थत प्रकाशित यानाः थुमित लुप्त 
मजुइकेगु थ्व सम्मेलनया उद्देश्य खः | थ्व ज्यां लुप्त जुइत्यंगु भाषातय्‌गु उद्धार नापं 
नेपालया प्राचीन इतिहास, सभ्यता व नेवार जातिया गौरवपूर्ण सभ्यताया विषयस झीत 
ज्ञान दइ । न्हापा झी पुर्खात सु जुल, इमि छु थितिरिति दु धइगु ज्ञां दयूकेगु थ्व साधन 
खः |” 

रामकृष्ण तिमल्सेनां हरिप्रसाद प्रधान : एक सम्झना' च्चसुइ च्वयातःगु दु - 
“हरिप्रसाद प्रधानया नां थौं न्याय'या पर्यायवाची खँग्वः थें नेपाःया कानुनी जगतय्‌ 
ल्यनाच्वंगु दु । ... न्यायपालिकाया नेपाःया इतिहासय्‌ हरिप्रसाद प्रधानया नां स्वर्णिम 
खँग्वलं कियातःगु दु ।” 

लीलाबहादुर बस्नेतं प्रधान न्यायाधीश स्वर्गीय हरिप्रसाद प्रधान : व्यक्तित्व 
स्मरण' च्वसुइ च्वयातःगु दु - “स्वर्गीय हरिप्रसाद प्रधान अमर न्यायमूर्ति जुल ।” 

प्रकाश वस्ती “स्वर्गीय हरिप्रसाद प्रधान एक चिन्तन : एक दर्शन' च्वसुड़ 
च्वयातःगु दु - “गबलें नं न्यायपालिकाया स्वतन्त्रताया न्ह्यसः वइ, अन हरिप्रसाद 
प्रधानया नां अनिवार्य रुपं स्वाकेगु याइ अथवा गुगु इलय्‌ न्यायपालिकाय्‌ दबाब व 
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हस्तक्षेपया खँल्हाबल्हा जुड, उथायूलाक्क अनिवार्य रुपं हरिप्रसाद प्रधानयात 
लुमंकाच्वनी । नेपालय्‌ कानुन व्यवसायया भवनया जगयू नं हरिप्रसाद प्रधान हे दु । 
न्यायपालिकाया अंग-अंगलय्‌ हरिप्रसाद प्रधान हे खनेदु ।” 





३.५ धर्मय्‌ संलग्नता 

हरिप्रसादया मन मचांनिसे धर्मय्‌ क्वसाःगु खः | वया छेंया वातावरण हे धर्मय्‌ 
विश्वास याइगु ख: । हरिप्रसाद मचांनिसें हे धर्मय्‌ आस्था दुपिं मनूतय्‌ दथुइ ब्वलंम्ह 
जुया: मचांनिसें हे वया धर्मय्‌ आस्था दुगु खः | वया: अजा: लक्ष्मीदास व अबु रामकृष्ण 
नं न्हिन्हि पाठ पूजा याइपिं ख: । हरिप्रसादया अजा: लक्ष्मीदासं तुरुक कोठी न्ह्याबलें 
थया थें पुराण कंकाः ब्रम्हुतपाखें पूजा याकीगु खः | थुकिं वयात नं धर्मय्‌ विश्वास 
दयावल | 

हरिप्रसादं थः गुदे दुबलेनिसें हे सुथय्‌ न्हापां हे ख्वाउँगु लखं न्हिन्हिं म्वःल्हुया: 
पूजापाठ याना: थःगु दिंयात न्ह्याकीगु खः | म्ह सुख मदैगु इलय्‌ बाहेक मेमेगु इलय्‌ 
न्हिन्हि म्वःल्हुया: पूजा यायूगु वया नित्य कर्म खः | वया: कुलदेवी दुर्गा भवानी ख: । व: 
थ: हे नं दुर्गाया परमभक्त ख: । व॑ न्हिँन्हिँ दुर्गाया पूजापाठ याइगु ख: । पूजापाठ मया:सें 
वयात सन्तोष मजू । 

ब्वने सिधयूका: दार्जीलिंडयू वकालत याना: जीवन न्ह्याकल। व इलय्‌ 
दार्जीलिङय्‌ च्वना: नेपाःया राणातय्‌ बिरुद्ध आन्दोलन याना: नेपा:या जनतातयूत 
स्वतन्त्र यायूत गुहालि यागु खः धकाः आरोप ब्यूगु खः | थ्व हे कारणं जुइफु राणातयूगु 
इनापकथं भारतया ब्रिटिश सरकारं प्रधानयात ज्वन | वयात अलिपुर ठानाय्‌ तल । ९ 
महिनातक जेलय्‌ तल । जेलय्‌ दुने हे वयात देवीया दर्शन जुल । थनंनिसें वया धर्मप्रति 
विश्वास अप्वयावंगु खः । जेलय्‌ दुने अप्व: धयाथें ई ध्यानय्‌ च्वनीगु । जेलय्‌ च्वंगु इलय्‌ 
वं यक्व: च्वयूगु ज्या नं यात | जेलय्‌ च्वंगु इलय्‌ Internal freed०M वाःचायूकाः 
अन्तरआत्मादुनेनिसें भगवान दु, भगवानया अस्तित्वयात स्वीकार यायूमा:गु खँय्‌ 
विश्वास यात । व॑ नेपाली, हिन्दी नापं बंगाली भाषाया धार्मिक सफू नं ब्वंगु खः | 
हरिप्रसादयात थःगु अन्तिम दिया ज्ञां दुगु जुल । वं थ: मिलम्ह कायूयात अन्तय्‌ 
नापलायूत सःता: च्व:गु खः ‘Come to see me early, if delayed will be too 
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[96.... ‘मiisarealityto me.She comes in yellow saree and addresses 
ग९ 'वत्स' (प्रधान, २०१८, पृ. ५०६) । थ्व नं वया छगू धार्मिक आस्था, विश्वास व 
शक्तिया प्रतीक जुल । हरिप्रसाद मां दुर्गा व मां कालीया परमभक्त ख: । 

हरिप्रसाद न्हिंन्हिं छेंनं नं अदालत वनेन्हा: भगवतीया सिन्हः थःगु कपालय्‌ 
तिना: सुंनाप न्वमवाःसें मोटरय्‌ च्चना: अदालत वनीगु ख: | अदालतय्‌ थ्यनेवं न्हापां 
शरीयन्त्रयात भागी याना: जक थःगु कार्यकक्षय्‌ दुहांवनीगु ख: । भगवती व श्रीयन्त्रयात 
मनयूदुने लुमंका: मिखा तिसिना: एकचित्त जुयाः मुद्दाया बहस न्यनाच्वनीगु खः | बहस 
न्यनेधुंका: वं याइगु फैसला छपला: उखेथुखे मलाःसे पायूछि थासय्‌ लाइ । वया 
फैसलां थौंतकया अभिलेखय्‌ सुंप्रति अन्याय मजूसे ठीक थासय्‌ लानाच्वंगु खः (घिमिरे, 
२०५४, पृ. १५) । 

हरिप्रसाद दार्जीलिंङय्‌ वकालती ज्या यानाच्वंगु इलय्‌ नेपाःया राणाशासक 
जुद्धशमसेरया मनय्‌ महाद्य:या तःग्वःगु देश: दयृकेगु इच्छा वल । व देग: दयूकेया नितिं 
दार्जीलिंडया त्रिनरिजया लिक्क छें न्याना: च्वंगु खः | नापं अनया स्थानीय जनतानाप 
उगु देग: दयूकेया नितिं खँल्हाबल्हा नं यागु खः | जुद्ध शमशेरया शिवया देग: दयूकेगु 
इच्छा पूवंकेत कायूम्ह जनरल शमशेरं अतिकं कुतः याःगु खः | न्हापा शिवया देगः 
नेपा:या इलाम जिल्लाया चारकटेरी धाःगु थासय्‌ च्वंगु जंगलय्‌ दयूकेगु विचा: दुगु 
खः | तर लिपा जनरल बहादुर शमशेर दार्जीलिंडया वासिन्दातय्‌ नितिं दार्जीलिंङय्‌ हे 
उगु देग दयूकेगु प्रस्ताब त:गु खः । उकिं याना: उगु देग: दयूकेत थाय्‌ मालेगु ज्या जुल । 
हरिप्रसादं दार्जीलिंङया बासिन्दात नाप जाना: तत्कालीन भारतया ब्रिटिश सरकारयात 
इनाप याना: उगु देग: दयूकेगुया नितिं अनुमति काःगु खः | थुकर्थं सरकारनाप इनाप 
याना: थाय्‌ कायूगु ज्याय्‌ हरिप्रसादया मुख्य भूमिका दु । 

दार्जीलिंडया नां दंगु थायू रेलवे स्टेशनया लिक्कसं च्वंगु थाय्‌ उगु देग: दयूकेत 
का:गु खः । धीरशमशेरया इच्छा मुताविक कायूम्ह जनरल बहादुर शमशेर दार्जीलिंडया 
रेलवे स्टेशनलिक्कया थासय्‌ देग: दयकेगु निश्चित यात | थुकिया निर्माणया ज्या 
न्ह्याकेत समिति नं गठन यात । समितिया छम्ह मुख्यम्ह दुजः हरिप्रसाद प्रधान नं खः | 
वं देगः निर्माणया नितिं इन्जीनियरत नाप त:क:मछि खँल्हाबल्हा यात । देग:या नक्सा 
दयूकेत यक्व विचा: याना: इन्जीनियरतनाप सहलह याना: शिवया देग: दयूकल | 
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हरिप्रसाद उगु देग: दयृकेगु समितिया छम्ह मुख्यम्ह गुठियार खः | गुम्हेस्याँ पला: पतिकं 
अतिक मेहेनत यागु खः | वया: लगनशीलता व मेहेनतया फलस्वरुप धिरधामशिवया 
देग: विसं १९९५ सालय्‌ स्थापना जुल । 

थ्व देग:या आकार नेपा:या पशुपतिनाथया देग:नाप ज्व:लाः । थुगु देग:यात 
धिरधाम धका: नां तल । दार्जीलिंङया वासिन्दातयूसं पशुपतिनाथ स्वरूपगु धिरधामय्‌ 
च्वंगु शिव भगवानयात न्हिन्हि पूजाआजा, दर्शन यायूगु सौभाग्य दत । 

न्ह्यागु थःजु दार्जीलिंडय्‌ च्वंगु धिरधाम देग: दनेत हरिप्रसादं ब्यूगु योगदान 
लुमंकेबहजू | धिरधाम देग: दयूकेगु समितिया मुख्यम्ह व सक्रिय गुथियारकथं 
हरिप्रसादं ज्या या:गु खः ।8 उगु धिरधाम शिवया देगलय्‌ नित्य पूजा आ:तक नं जुयाच्वंगु 
दु । नापं उगु देग:यात दार्जीलिंङवासीतयूसं श्रद्धा व भक्तिपूर्वक पूजा आराधना 
यानाच्वंगु दु (शर्मा, २०५४, पृ. ४-५) । 

हरिप्रसाद नेपा:या प्रधानन्यायालयया प्रधानन्यायाधीश जुयाच्वंगु इलय्‌ 
प्रधानन्यायालयय्‌ 'श्रीयन्त'या पूजा याना: प्राण प्रतिष्ठा याना: स्थापना यात । 

श्रीयन्त्र दकले शुभ, महत्त्वपूर्ण व शक्तिशाली साधन खः: धयात:गु दु । श्रीयन्त्र 
संस्कृत नां ख: । थुकी देवी लक्ष्मी, हिन्दु देवता, भाग्य, समृध्दी व धन नाप तप्यंक स्वापू 
दु । थ्व दुनेया शक्ति समृध्दिया फुक्क इच्छा पूरा याइ । श्रीयन्त्रं सफलताया लँय्‌ छम्ह 
मनूयात न्ह्याकी व पंग:त चीकाछुइ । श्रीयन्त्रं मानसिक शान्ति नं बी । श्रीयन्त्रं मनूया 
दकव दोष मदयकाछूड़ व न्हापुयात शुद्ध अवस्थाय्‌ तयाः आध्यात्मिक आत्मा न्ह्याकेत 
गुहालि याइ । श्रीयन्त्रं बांमला:गु शक्तियात छखे तया: शान्ति बी । 

त्रिकोणात्मक श्रीयन्त्रया कुनय्‌ गुंगू ल्या: च्वयात:गु दु । छगू-छगू ल्याःया अर्थ 
ब्यागलं-ब्यागलं दु । गथेकि - 

॥. ए 

2. ह्वीं 

3. क्लीं 
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श्रीयन्त्र' छगू आस्था, विश्वास व शक्तिया प्रतीक ख: । 

“श्रीयन्व' व अदालतदथुया इतिहासयात पुइका स्वयूगु ख:सा पूर्बन्यायाधीश 
प्रकाश वस्तीयाकथं हनुमानध्वाखादुने च्वंगु मल्लकालीन कोटीलिंग व इँटाचपली 
अदालतय्‌ थ्व यन्त्र दु । लिपा २००८ सालय्‌ प्रधानन्यायालय स्थापना जुइधुंका:या 
न्हापाम्ह प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधानं हनुमानध्वाखां उगु श्रीयन्त्र हयाः रानीपोखरी 
लिक्कच्वंगु प्रधानन्यायालयस तल । तत्कालीन जुजु त्रिभुवन नं तन्त्रशास्त्रय्‌ विश्वास 
याइम्ह जुया: श्रीयन्त्रया महिमा छु खः धका: ज्ञां दुम्ह खः | व है ल्याखं त्रिभुवनयात 
इनाप याना: वया आज्ञाकथं हे श्रीयन्त्रयात प्रधानन्यायालयस त:गु खः | श्रीयन्त्रयात 
प्रधानन्यायालयस स्थापना या:गु इलय्‌ हाकुम्ह दुगुचा भोग बिया: श्रीयन्त्रया प्राणप्रतिष्ठा 
याःगु खः | प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद अदालत वनीगु इलय्‌ न्हापां श्रीयन्त्रयात भागि 
याना: जक अदालतय्‌ दुहांवनीम्ह खः | 

सर्वोच्च अदालत रानीपोखरी रामशाहपथयू तयृहःसेंलि थ्व श्रीयन्त्रयात नं 
२०१९ सालय्‌ सर्वोच्च अदालतय्‌ हे हयाः तगु खः | श्रीयन्त्रयात पूजा याना: भागी याना: 
आस्था, विश्वास यात धाःसा शुद्ध, सच्चा फैसला यायूफै धैगु विश्वास दु । हरिप्रसादयात 
नं श्रीयन्त्रया आशीर्वादं हे नं न्ह्यावलें ठीक ठीक फैसला याय्‌फुगु खः । प्रधानं श्रद्धा व 
भक्तिपूर्वक श्रीयन्त्रयात पूजाआजा यानाच्वंगु खः | मखुगु, मज्यूकथं फैसला बीपिन्त 
श्ीयन्त्रं भष्म यानाबी धैगु धारणा दु । 
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शीयन्त्रया स्थापनाबारे छगू पक्ष - 
हरिप्रसादया म्ह्यायूपाखेंया दातिम्ह छय्‌ देवेन्द्रलाल राजभण्डारीया कथं - उगु 
श्रीयन्त्र हरिप्रसादया म्ह्यायया बा:जु स्व. सूर्यलाल राजभण्डारीयात यलय्‌ दयूकेब्यूगु जुल । 
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श्रीयन्त्रया शक्तिया विश्वास दुगु जुया: जुजु त्रिभुवनयात इनाप याना: आज्ञा कया: उगु 
श्रीयन्त्रयात पूजा याना:, प्राण प्रतिष्ठा याना: प्रधानन्यायालयस न्हापांम्ह प्रधानन्यायाधीश 
हरिप्रसाद प्रधानं स्थापना या:गु खः | श्रीयन्वया महिमा थूम्ह व विश्वास नं दुगुलिं प्रधानं 
श्रीयन्त्रया स्थापना या:गु खः | धात्थें प्रधानया इलय्‌ गुबलें नं जनतायात अन्याय अत्याचार 
मजुल । न्ह्याबलें सच्चा व निर्दोष व्यक्तिया पक्षय्‌ हे फैसला जुयाच्वंगु जुल | 

तर छुं दैलिपा श्रीयन्त्रयात उगु थासं लिकायूधुंका: न्यायिक फैसलात उखेथुखे 
जूगु सुचं पिहांव:गु जुल । सर्वोच्च अदालतदुनेया वातावरण ठीक मजूगु सुचं निला- 
स्वला नहा: नं पिहांवयाच्वंगु जुल | जुइफु थ्व हे कारणां याना: उगु श्रीयन्त्रयात पुनः 
विधिविधानपूर्बक स्थापना याना: श्रीयन्त्रया आशीर्वादं सर्वोच्चया फैसला सच्चा, शुद्ध 
जुया: वातावरण स्वच्छ जुइगु आशा यायूफुगु जुल । 

न्हापाया धापूकथं मखुगु, मज्यूगु, अःखगु फैसला यात धा:सा श्रीयन्त्रया शक्तिं 
उम्ह मनू भष्म जुड़ थैगु दु । न्ह्यागु थजु, श्रीयन्त्रया विश्वास याना: हानं न्हापाया थासय है 
पूजा होम याना: हानं स्थापना जूगु खः | 

हरिप्रसादं गुरु छम्ह नं मानय्‌ यानात:गु खः । उम्ह गुरु खः - श्री १०९१ ब्रम्हार्षि 
सतगुरु रामस्नेही महाराज | सतगुरु रामस्नेही महाराजनाप दकले न्हापाया दर्शनय्‌ 
हरिप्रसादं न्यंगु जुल - अदालतय्‌ वःगु मुद्दाया सत्यया निर्णय गुकथं याय्‌गु माली ? श्री 
सतगुरु नं कृपापूर्बक उपदेश बिल - श्री पर ब्रम्हा परमात्मा है ब्रम्हाण्ड न्ह्याका च्वंगु दु । 
उकिं यदि वया: हे लिला थुइका: व वया: स्मरण याना: अदालतय्‌ न्हयब्वःगु मुद्दाया 
विचार याना: व हे सत्यया भावना नुगलय उत्पन्न जुड़ । यदि वकथं निर्णय या:सा थुज्कगु 
सत्य भावनां यागु फैसला हे सत्य सिद्ध जुइ । सत्यभावं शरण कया: परब्रम्हा, 
परमात्मायात लुमंकाः, मानसिक प्रणाम याना: मुद्दा न्यनेगु थासय्‌ च्वना: मुद्दा न्यनेगु 
यायूगु, वा यायु याकेगु व हे परमात्मा जूगुलिं थःत कारण स्वरूप जक विचा: याना: 
वया: पवित्र राम नामयात लुमंका (स्मरण यानाः) कारवाही न्ह्याकेमा:। थुज्कम्ह 
न्यायकर्ता यागु फैसला व हे परमात्माया निर्णय जूगु कारणं गबलें हे दुषित जुइमखुगु 
जुल | श्री सतगुरुया थ्व उपदेशया व हे दिंनिसें अवसर पालना याना: शुरु याःगुया 
फलस्वरुप हृदयय्‌ अत्यन्त आनन्द शान्तिया अनुभव जुल | 
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क्रोधया बिषयस नं श्री सत गुरुं धागु दु - 

क्रोध वल धा:सा मौन च्वना: भतिचा झासु लंका: ख्वाउँगु ल: त्वना: मन शान्त 
यायूगु ख: । मन शान्त जुइधुंका थःगु ज्या याय्‌मा: | थ्व उपयोगया नं पालना याना: 
श्रीसतगुरुया धापूकथं शान्तिया अनुभव जुड़ । धुकर्थ ज्या यायूबले सुचारु रुपं ज्या 
न्ह्याःगु अनुभव जुड़ । 

थुकथं हरिप्रसादं थः गुरुनाप न्ह्यस न्यना: लिस: कयाः ज्या यायूगु नं या: । थःत 
ज्या मछिना आ: छु यायूगु थैगु स्थिती थ्यन धा:सा गुरु रामस्नेही महाराजया नहाने 
न्हास: तयाः अनं वैगु लिसःकथं पला: न्ह्याकाच्वंगु खः | थ्व हरिप्रसादया धार्मिक 
आस्थाया मेगु दसु जुल । धार्मिक क्षेत्रय्‌ अतिकं मन: क्वसाःम्ह हरिप्रसादं धर्मविज्ञानया 
गहन अध्ययन जक या:गु मखुसें थ:म्हं हे धर्मयात म्हसीकेत अभ्यास यात । व धर्मया 
च्वकातक थ्यंम्ह छम्ह योगीया रुप जुल (श्रेष्ठ मल्ल, २०१०, पृ. ८५) । 

शशी प्रधान हरिप्रसादया मिलम्ह कायूपाखेंया ध्वकम्ह छय्‌ ख: । शशी प्रधानया 
कथं - हरिप्रसादयाके त:धंगु दैविक शक्ति दु धकाः विश्वास यानातःगु दु । व हे दैवी 
शक्तिया कारणं अदालतय्‌ वं याइगु फैसला न्ह्याबलें ख:गु थासय्‌ लाइगु खः । प्रधानं 
फैसला यायन्हा: मां दुर्गानाप तप्यंक खँल्हाबल्हा याना: जक मां दुर्गाया आदेश 
मुताबिक हे फैसला बीगु खः । व हे कारणं वया: फैसला गबलें उखेथुखे मलासें न्ह्याबलें 
खःगु थासय्‌ लाइगु खः | 

हरिप्रसाद प्रधानयात हत्या यायूत निम्ह मनूत साधुया भेषय्‌ वःगु खः | तर मां 
दुर्गाया भक्तयात स्याय्‌ अःपू मज्यू | स्यायूत वयाच्चंगु इलय्‌ साधुतयूत तिन्हुक 
वांछुयाब्यूगु खः | थ्व मां दुर्गाया शक्तिं इपिं निम्ह साधुतयूत विफल (असफल) 
यानाब्यूगु खः । थ्व प्रधानया भगवान प्रतिया भक्ति व विश्वासया है प्रतिफल खः | स्व. 
तिलक प्रधानया कथं हरिप्रसादं गुगु नं मुद्दाया फैसला यायून्ह्य: देवी दुर्गानाप ध्यान ष्टि 
खँ ल्हाना: दुर्गाया निर्देशनकथं जक फैसला याइगु खः । थ्व खँ तिलक प्रधाननाप 
खँल्हाबल्हाया इवलय्‌ पिहांव:गु खः । थ्व दकव शक्ति हरिप्रसादया धार्मिक शक्तिया 
फल खः |9 
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३.६. हरिप्रसाद प्रधानया स्वभाव 

प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद शान्त स्वभावयाम्ह खः | वया: अप्व: खँल्हाबल्हा 
यायूगु बानी मदु | वं थःगु फुर्सदया इलय्‌ च्वया जक च्वनीम्ह खः । प्रत्यक्षदर्शीतय्‌ 
धापूकथं थःगु फुर्सदया इलय्‌ न्हिच्छि-न्हिच्छि च्वयाच्वनीम्ह खः । हरिप्रसाद Simple 
living and high thinkin प्रवृतियाम्ह खः | वं इच्छा याःगु जूसा च्वन्ह्यानाः त:धं 
जुया: च्वनेफुम्हसां उगु लँपु मञ्चं । वया बोलीवचन न॑ नम्र व सुमधुर जू | सरल, सोझा 
प्रवृत्तिया हरिप्रसाद पिनें स्वयूबले नं सौम्य व सभ्य खनेदु | छेंजःपिनि कथं त:सलं 
न्ववागु सुनां नं मता: । वया स्वभाव समुद्रया शान्त लहर थे च्वं धकाः वया छय्‌ शशी 
प्रधानं धयादीगु दु |° 

हरिप्रसाद छम्ह विद्वानम्ह व्यक्ति खः | व छम्ह निडर प्रवृतियाम्ह व्यक्ति खः | वया: 
नितिं त:धंपि व्यक्तित जुजु, मन्त्री छुकिंया मतलव मदु । अनुशासनक्थं इमित आदरभाव 
व॑ न््यावलें तः | तर न्यायया ख्यलय्‌ वं अन्याय याइपिं सुयात नं बाँकी मत:सें, कानून 
मुताविक सजायँ बीगुखः ।ई व परिस्थितिनाप ग्याना: वं गबलें हे असत्ययात नालामका: | 
सत्यया लँय्‌ जुयूत वयात सुनां नं पनेमफु | कवि वायरनया धापू कथं सक्रियता धैगु 
जीवन खः व निस्क्रियता धैगु मृत्यु ख: । थ्व धापूयात वं थःगु जीवनया लक्ष्य नाला: न्ह्याःगु 
खः । असत्य, अन्याय, अत्याचार, अन्धकार, छम्हेस्यां मेम्हसित क्वतलेगु थैगु वया: 
स्वभावया अखः खः । हरिप्रसादया ब्यक्तित्व विकासया लँपुइ थुपिं तत्वतयूसं पनेमफु । 
अले सत्यया लँय्‌ न्ह्याना वनिम्ह जुया: थुगु लँय्‌ वया: यात्रा सफल जुल । न्याय फैसलाय्‌ 
पंगल तःगु जुया: जुजुयात तक नं न्याय बीगु ज्या अदालतया ख: सरकारया मखु धका: 
हरिप्रसादं लिसः ब्यूगु खः | वया: असत्यताया लँय्‌ पला: मतयूगु व असत्य नाप सम्झौता 
मयायूगु गुगु स्वभाव खः: उकिं यानाः देयूया कानूनी व्यवस्थायात स्थायी रुपं सत्यया 
लँपुइ न्ह्याका: सर्वसाधारण जनतायात निष्पक्ष न्याय बीत ताः लात । असत्ययात गबलें 
नाला: मकासें न्ह्याबलें सत्यया लँय्‌ जुइमा: धैगु म्हसीका हरिप्रसादं बियावंगु दु । 

हरिप्रसाद धर्मप्रति नं आस्था दुम्ह आध्यात्मिक विचा: याम्ह खः | थम्हं 
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साहित्यिक सफूत मच्कःसां व थी थी साहित्यिक संस्थाया दुज: जुल । नापं साहित्ययात 
प्राथमिकता बीमाः धयागु बिचा: दुम्ह खः | वया बिचा:कथं साहित्या ब: कया: सकसिन 
थ:थ:गु भाषायात म्वाकातयूमाः। साहित्या माध्यमं हे थ: थःगु जातिया प्राचीनता 
लुइके फड थैगु वया: धारणा खः । थः सु ख: धका: म्हसिकेत थःगु भाषाया साहित्य 
ब्वनेगु नापं च्वयूगु नं यायूमा: । भाषिक साहित्या माध्यमं हे थ:पिनिगु पुर्खा, प्राचीनता, 
इतिहास व अस्तित्व दैगु खँ प्रधानं था:गु दु । हरिप्रसाद छम्ह निस्वार्थ भावं ज्या याइम्ह 
व ज्या याकीम्ह व्यक्ति जुया: न्ह्याबलें नियमया लँपुइ न्ह्याइम्ह खः । व नियम त्कता: गनं 
नं पला: मतम्ह खः | न्यायालयस नं थःगु क्षमतां मखु च्वयृया शक्ति छ्यला न्यायाधीश 
जुया: कपिं न्यायाधीशतयूत अदालतया ज्याय्‌ इपिं असक्षम व अयोग्य जुल धका: 
न्यायालयस नियुक्त यायूत वं अस्वीकार या:गु खः । थुकथं नियमया परिधियात हाचां 
गाइपिन्त प्रतिकार याना: नियमय्‌ च्वना: नियमकर्थ न्ह्याना वनेमाः धैगु वयाः स्वभाव 
खः । न्ह्याथे जाःगु परिस्थिति, वातावरण, ई जुइमा: नियमया परिधिदुने च्वना: कानून 
मुताविक न्ह्यायूमाः धैगु वया स्वभाव ख: । राणा शासन थेंजा:गु कठोर शासन न्ह्यागु ई 
गन जुजुपिनि नियन्त्रण यायूगु वातावरण दुगु कठिन परिस्थिती नं प्रधानन्यायाधीश 
हरिप्रसाद प्रधानं भचा हे ज्या मछिं मतयूकुसें व मग्या:सें नेपालयू कानूनी व्यवस्था 
स्थापना याय्‌गु, संविधानया संरक्षण यायूगु, वैयक्तिक स्वतन्त्रता, अधिकारया रक्षा व 
पालना याकेगु ज्या यानावन । 

न्ह्याथेंजागु कठिन परिस्थिति, वातावरण, थाय्‌ ईलय्‌ नं वं भचा हे पला: 
उखेथुखे मलाकूसें देशय्‌ न्याय व्यवस्था संचालन याना: सर्बसाधारण नापं सरकार, 
कार्यकारिणीयात नं कानूनया परिथिदुने हया: कानूनया पालना याकेगु हे हरिप्रसादया 
स्वभाव जुल (दाहाल, २०५४, पृ. २५ व २८) | 

मुद्दाया फैसला याय्गु इलय्‌ सुयातं अन्याय मजुइमाः, निर्दोष मुक्त जुड़मा:, 
दोषीयात सजाये बी हे मा:, अन्यथा धार्मिक नियमकर्थं नं पाप लाइ थैगु कथंया विचा: 
प्रधानया दु। साधारणता, निष्पक्षता, निर्भिकता, इमान्दारिता, सहनशीलता हे 
हरिप्रसादया स्वभाव जुल | सरकार धा:सा कानूनयात त्यला: हे थःगु पक्षय्‌ फैसला 
याकेत स्वइगु खः । तर हरिप्रसाद धा:सा कानूनया लँ मत्कतीम्ह जुल । 

छें दयूकेबले बुर्जा (गोलाकार) याना: दयूकेगु वयात तसक हे यःगु जुल । 


















































हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ॥ 47 








सिक्किम, सुम्बुक, व दार्जीलिङया छँय्‌ न॑ बुर्जा तयाः वं दयूकूगु दु । लिपा दयकूगु 
सुम्बुक व रातेपानीया छेंय्‌ नं बुर्जा तल । दार्जीलिङ धिरधामया नक्सा दयूकूबले नं 
इन्जिनियर नाप यक्व खँल्हाबल्हा यात । बुँज्याय्‌ पानीखेत व थी थी स्वां पिया: सयूकेगु 
नापं फलफुलया खेती (१०६।८७।६७४९) नं वया यक्व य: | 

हरिप्रसादं रातेपानी व सुम्बुकया कोठी दयूकूगु ख: | सिक्किमया सुम्बुक व 
रातेपानी कोठीया ५९५।॥।१६ हरिप्रसाद थम्हं हे यागु खः । 

हरिप्रसाद तसक हे सह यायृफुम्ह सहनशक्ति दुम्ह ख: । हरिप्रसाद छेंय्‌ नं 
सुंयात ब्व: बिया: हाला जुइम्ह मनू मखु | तर छन्हु अदालतय्‌ छगू मुद्दाया फैसला 
जुल । उगु फैसलाय्‌ बूम्ह मनुखं प्रधानया छ्यनय्‌ लाकामं कय्‌कूगु खः । अथेसां प्रधान 
छतिं हे तं मचा: | अदालतया मेमेंपि कर्मचारीतयूसं उम्ह मनूयात ज्वना: दण्ड बिल । तर 
हरिप्रसादं म्वाःल त्वताब्यु धाल । थ्व छगू वया सहनशीलताया त:धंगु दसु जुयाब्यूगु 
दु । वया म्ह्यायूपाखेंया ध्वकम्ह छय्‌ नं थ्व खँ धयादीगु खः |" 

निक्व:गु प्रधानन्यायाधीश जूगु इलय्‌ हरिप्रसादया नेपालय्‌ च्वनेगु थाय्‌ मदु । 
उकिं याना: वयात नेपाःया जुजुं च्वनेगु छे छखा: ३, ४ लाख वंगु न्याना का: धका: था:गु 
खः | वयात जाउलाखेलया आ:या सेन्ट मैरिज स्कूल दुगु छें का धका: धाःगु खः । तर 
प्रधानं झम्सिख्यलय्‌ च्वंगु ६ रोपनी जग्गाया चिकिचाखागु छें ४५,०००/- तकां का:गु 
जुल | अन: गोठ छगू दुगु ख: । गुगु इलय्‌ झम्सिखेलय्‌ सुनसान व ग्यानापुसे च्वंगु थाय्‌ 
जुल । अथे ख:सा नं व हे चिकिचाधंसा व हे थासय्‌ च्वन । उगु छें शान्त शमशेरया 
कर्मचारीया जुल । व हे छें कायूगु प्रस्ताब हरिप्रसादं त:गु खः। थुकिं प्रधानया 
साधारणताया म्हसिका बियाच्वंगु दु । उगु इलय्‌ प्रधानं जुजुनाप दरवार है नं काय्‌फुगु 
खःसां हरिप्रसादं अथे मयात। थ्व खँ वया ध्वाकम्ह ससःकिजा प्रदीप अमात्यं 
खॅल्हाबल्हाया झवलय्‌ कंगु खः |” 

केशवचन्द्र प्रधानयाकथं केशवचन्द्र थः चीधिबले हरिप्रसाद प्रधाननाप छगू है 





















































॥ हरिप्रसादया ध्वकम्ह म्ह्यायूछय्‌ मीरा जोशी (७५) नाप २०७५/०२/२५ गते न्हिनसिया ३ ता:इलय्‌ जूगु 
खँल्हाबल्हाकथं । 
॥2 प्रदीप अमात्य (८२) नाप २०७५/२/२५ खुन्हु बहनीसिया ६:३० ता:इलय्‌ जूगु खँल्हाबल्हाकथं । 
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कोठाय्‌ च्वनीगु खः । हरिप्रसादया 70% ८500 च्वय्‌गु बानी दुगु जुल । वं सुथय्‌ न्हापां 
दना: १९-२० गू पोष्टकार्डय्‌ छकूचा हे थाय्‌ मल्यंक जाय्‌क च्वइगु खः । अले उगु २०५ 
८30 सुया सुया नामय्‌ दुगु खः, सुथय्‌ न्हापां हे वना: २०५. ७०% य्‌ कुर्केगु ज्या केशव 
प्रधानया खः | उगु ९०५ ८०४५ भारतया ततःधंपिं व्यक्तितयूत छूइगु खः | ० 





3.७ हरिप्रसाद प्रधानया देहावसान 

हरिप्रसादं थःगु जीवनय्‌ म्वातले थी थी थासय्‌ थी थी ख्यलय सक्रिय जुया: 
थःगु क्षमतां फक्व देय्‌ व जनताया नितिं ज्या यात । वया जन्म हे देय व जनताया रक्षा, 
हकहित, अधिकार बीकेत जूगु धैगु खँ वं यानावंगु ज्या प्रमाणित यागु जुल । थुकथं ज्या 
याना: वँवं छन्हु वया म्हं वयात साथ मबिल । वयात मधुमेह ल्वचं कल । व इलय्‌ उगु 
रोगया वास: मदु । वं थःगु अस्वस्थताया कारणं थःगु राजीनामा सरकारसमक्ष न्हाब्वल । 
तर जुजु महेन्द्र उगु राजीनामा अस्विकार यानाबिल । राजिनामा नहाब्वग्यु कन्हेखुनु है 
वया मृत्यु जुल । 

नेपाया कानूनी इतिहासया व छम्ह पथ-प्रदर्शक खः । थौंतक नं कानूनी जगतय्‌ 
छुंकथंया संकट व कठिन परिस्थिति वल धा:सा अदालतं वयात लुमंकाच्वंगु दु । 
थौंतक नं वया अभावया क्षतिपूर्ति जूगु मदुनि । 

थःगु जीवनया अप्व: ई दार्जीलिङ, सिक्किमय्‌ च्वना: छ्यले धुंकूम्ह राय साहेब 
हरिप्रसाद प्रधान सर्वोच्च अदालतया न्हापांम्ह प्रधानन्यायाधीशया २०२० साल पुस २ 
गते सुथसिया ७.१० ता: इलय्‌ थःगु छें यलया झम्यिखेलय्‌ मन्त । हरिप्रसादया जन्म 
दक्षिण सिक्किमया तुरुक कोठीइ जुलसा मृत्यु नेपाःया झम्सिखेलय्‌ च्वंगु थःगु छेंय्‌ 
जुल (प्रधान, २०१०, पु. ३५४) । 

प्रधान मदुगु इलय्‌ व ६९ दै दुम्ह खः । वयात मधुमेह रोगं कःगु खः । न्हिन्ही वया 
म्ह सुख मदया: वनाच्वंगु खः | वयात थःगु म्ह अस्वस्थ जुयावंगुलिं आः थम्हं ज्या याय्‌ 
मफइगु वा:चायूका: राजीनामा च्वया: छल । राजीनामा छूःु कन्हयूखुनु हे प्रधानया 
मृत्यु जूगु खः | वयाः अन्तिम दाह संस्कार वाग्मती शंखमूलय्‌ जुल । स्वर्गीय प्रधानया 





















































3 केशवचन्द्र प्रधान (८३) नाप २०७५/३/९३ खुन्हु सुथसिया ११ ता:इलय्‌ जूगु खँल्हाबल्हाकथं । 
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शवयात्रायू राजसभा स्थायी समितिया अध्यक्ष हषिकेश शाह, सर्वोच्च अदालतया श्री 
तारकबहादुर शाह व मेमेपिं न्यायाधीशत, कर्मचारीत नापं थ्यंमथ्यं द्:छि मनुखं ब्वति 
काःगु खः | 

प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद मदुगु इलय्‌ शोक पिब्वय्‌गु इवलय्‌ सर्वोच्च 
अदालतया कायम मुकायम प्रधानन्यायाधीश भगवतीप्रसाद सिहं धाल - प्रधान छम्ह 
सुयोग्य व प्रशंसनीय प्रधानन्यायाधीश खः | प्रधानया छुं ई न्ह्यवनिसें म्ह सुख 
मदयाच्वंसां वं थःगु कर्तब्य मत्कतूसें थम्हं यायूमा:गु ज्या न्हापा गथे ख: अथे यानावंगु 
जुल | 

सर्वोच्च अदालतया छम्ह प्रमुखम्ह वकिलं हरिप्रसाद मदुगुली तसकं दुःख 
प्वंका: गोरखापत्रया सम्बाददातायात धाल - थःगु कार्यकालय्‌ गरिबतयूत न्याय 
बीकेत मग्याम्ह जुया: हरिप्रसादं हृढताकथं फैसला बियावंगु ख: । वं कानून व न्यायया 
नितिं त:धंगु परिश्रम व संघर्ष यात । 

वया मृत्युइ सकल दार्जीलिङ, सिक्किम व नेपाःया जनतात दुखी जुल | सकल 
नेपाया जनतातयूसं वयात थः हे परिवारया दुज: थें तायूका: वं त्वतावंगु दुःखय्‌ छछा: 
त्कतूगु खः | वया: अन्त्यष्ठी क्रियाय राजकीय सम्मान बिल । वया शरीर ला मदया वन 
तर थौं तक न॑ वं यानावंगु ज्या ल्यनाच्वंगु दु । अले व हे ज्यां वयात अमर यानाब्यूगु दु । 

थ्व अनुसन्धान झ्वलय्‌ थी थी व्यक्तित्वनाप जूगु अन्तर्वाताय्‌ वया: ब्यक्तित्वबारे 
अपालंखँपिहांवल ।थ्व हे अन्तर्वार्ताया इवलयू सर्वोच्च अदालतय्‌ च्वंपिं कार्यकर्तातयूसं 
नं वयात आःतकं लुमंकाच्वंगु दु । थथे थौंतक वयात लुमंकाच्वंगु धैगु वया: भौतिक 
शरीरयात इमिसं लुमंकाच्चंगु मखसे वया: ज्यायात, वं बियावंगु अधिकारयात, 
कानूनया ख्यलय्‌ वं तयाथकूगु जगयात, वं दयूकाथकूगु कानूनी नियमयात सकल 
व्यक्तितयूसं लुमंकाच्वंगु खः । थुकर्थं वं थम्हं थम्हेसित अमर दयूका थकल | वयाः 
धार्मिक विचा: व व्यवहार, न्यायिक व्यवहार, न्यायिक आचरणं याना: व थौंतक नं दु थें 
जुयाच्चंगु दु (तिमिल्सेना, २०५४, पु. ३०) । 






























































प्यंगूगु अध्याय 
हरिप्रसाद प्रधानया योगदान 


४.१ हरिप्रसाद प्रधानया कानूनी क्षेत्रय योगदान 

कानूनी क्षेत्रय्‌ हरिप्रसादं बियावंगु योगदानत अतिकं महत्वपूर्ण जू । प्रधानं 
कालिम्पोङ, दार्जीलिंड, सिक्किम, भुटान, नेपालया कानूनया ख्यलय अभूतपूर्व 
योगदान बियावंगु दु । वं भारतया कलकोत्ता विश्वविध्यालयं बी.एल. पास यात । बी.एल. 
पास यायुर्धुंकाः दार्जीलिंङया कचहरीइ वकालतया ज्या न्ह्याकल । वया वकालती ज्या 
अतिकं प्रसिद्ध जुल । अथेहे कालिम्पोङय्‌ नं ज्या यात । व इलय्‌ दार्जलिङ, सिक्किमय्‌ 
हरिप्रसाद हे दकले न्हापांम्ह वकिल जुल | खाली वकालत ब्वना: वकिल जक जूगु 
मखुसें वकालतया अतिकं तच्वतकं ज्ञां दुम्ह नं खः | नापनापं कानून थयागु निष्पक्ष 
अले पक्षपातरहित जुइमा: थैगु वया: विचा: दु | दोषीयात सजाय्‌ बी है मा: व निर्दोष 
दोषरहित जुया: कानूनं रक्षा याय हे मा: धैगु सिद्धान्तयात न्ह्याका: वं ज्या यानावंगु खः । 
वया: थुज्वःगु निष्पक्ष व स्वच्छ वकालती यायूगु तरिकां याना: यक्व निर्दोषतयगु रक्षा 
व दोषीतयूसं सजायं भोग याशुलिं वया वकालत व कानूनी धारणायात सकल जनतां 
स्वीकार यागु खः | थ्व हे कारणं याना: उगु इलय्‌ प्रख्यातम्ह वकिलया रुपय्‌ प्रधानं 
थःगु म्हसीका बिल | 

वया: इमान्दारिपूर्बक ज्या यायूगु, उच्च व स्वच्छ वहसया तरिका, वया: 
वकालतीया क्षमतां याना: वं प्यंगु राज्य नापनापं कानूनया ख्यलयू ज्या यात | 
कालिम्पोङ, दार्जीलिंडया अदालतयू जनतातय्‌ मुद्दाया वहस यात । भुटानी जुजुया 
इनापय्‌ उगु देशया कानूनी सल्लाहकार जुया: त:दँ तक ज्या यात | सिक्किम जुजुया 
इनापकथं सिक्किमया दकले च्वयू च्वंगु अदालत ^।९£ ८०७ या मेजिष्ट्रेटया 
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रुपय्‌ नं ज्या यात । क्वयूया तगिंया अदालतय्‌ जूगु फैसलाय यदि सुं छम्ह वा छगू 
पक्षयात चित्त बुझय्‌ मजुल धा:सा च्वयूया अदालत ॥७७॥९. ८०५ य्‌ थ्यनीगु खः | 
थुगु ^।९ ८०० य्‌ वःशु मुद्दाय फैसला बीगु ज्या हरिप्रसादया जुल | तर वया 
फैसला न्ह्यावलें पक्षपातरहित जुइगु जुया: जनतातयूत न्याय दत । वं स्वःशु मुद्दाय्‌ 
गवलें नं सुयातं अन्याय मजुल | वया दकले त:धंगु गुण धयागु वया ल्हातय्‌ लाःगु 
मुद्दाय्‌ गवलें सुयातं अन्याय मजुल । व हे कारणं हरिप्रसादया माग सकल थासय्‌ 
जुल। व हे इवलय्‌ वया दक्षता, इमान्दारिता, लगनशीलता, सहनशीलता, शान्त 
स्वभाब, वया वकालती यायूगु तरिका, वया स्वच्छ विचा:यात म्हसीका विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाया इनापकथं जुजु त्रिभुवन नं हरिप्रसादयात नेपा: वयूत इनाप यात | 
हरिप्रसादं नं विश्वेश्वरप्रसाद व जुजु त्रिभुवनया इनापयात स्वीकार याना: नेपा: वल । 

हरिप्रसाद नं न्हूगु थाय्‌, न्हूगु वातावरण, न्हूगु परिस्थिति, राणातयूगु दमन, 
शोषणं अस्तव्यस्त जुयाच्वंगु जनजीवन, जनतातयूगु अशिक्षितताया परिस्थिति 
दयाच्वंगु थुज्वःजु परिस्थितिइ नेपा:या प्रधान न्यायालयया प्रधानन्यायाधीश पदयात 
स्वीकार याना: ज्याया भार कुबिया ज्या याय्‌गु वया: त:धंगु आँट खः । राणातयूस थःगु 
जक अधिकार अप्वयूकेत प्रधानन्यायालयया स्थापना यानात:गु खः। तर अन 
ब्यबस्थित कानून, जनताया मौलिक हक, नापं मेमेगु नं छुँ कथंया देयू व जनताया नितिं 
अति आवश्यक कानूनत मदु | उज्वःगु परिस्थितिइ नं वं न्यायपालिकाया अभिभारा 
काल । प्रधानन्यायाधीशया अभिभारा कायूधुंकाः देय्‌ व जनतातय्‌ नितिं ल्वयूक 
कानूनया व्यवस्था यात | 

न्हापा राणाशासनय्‌ इमिसं थ:पिन्त जक ल्वय्‌क, ज्याछिंक नियम कानूनत 
दयूकीगु जुल । राणा शासनय्‌ ला: अपराध या:गु दोष बिया: जनतातय्‌त सजायँ बीगु 
खः । गुलिं गुलिं मुद्दाय ला: अपराधी आरोप बियात:गु दइ, तर छु अपराध धका: उकिया 
म्हसीका तकं दइमखु । गुम्हं छम्ह मनुखं अपराधया आरोपय्‌ सजाय्‌ भोगय्‌ यानाच्वंगु 
दै तर सजायं भोगय्‌ यानाच्वंम्ह मनुखं वया: छु अपराध धैगु हे सियाच्वनीमखु । राणा 
शासनय्‌ ला अपराधया दोष बिया: जनतातय्‌त सजायँ बीगु खः । 

हरिप्रसादं उज्वगु अदालतीय व्यबस्थायात चीका छ्या: देय्‌ व सर्बसाधारण 
जनतातयूत ल्वयूक नियम कानूनया व्यवस्था स्थायी रुपं यात । अपराधया जानकारी 
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बिया: उगु अपराध प्रमाणित जुल धा:सा जक दोषी धका: सजायँ बी दै धैगु नियम 
दयूकूगु जुल । हरिप्रसादया थुगु पलाखं असंख्य जनतातयूत न्याय प्राप्त जुल । 

हरिप्रसादं नेपालय्‌ आधुनिक कानूनी व्यवस्थाया जग तःम्ह खः । हरिप्रसाद 
प्रधान प्रधानन्यायालयया प्रधानन्यायाधीश जुड़ न्हाःतक नेपा:या कानूनी व्यवस्थाय्‌ 
बहस यायूगु चलन हे मदु | वं नेपा:या कानूनी व्यवस्थाय्‌ वकिल तयाः बहस यायूगु 
परम्परा न्ह्याकूगु खः | थुकीं याना: अदालतय मुद्दा त:पिसं पक्षं व विपक्षं थ:थगु तर्क 
तया: थःगु खँ न्हाब्वयूगु परम्पराया विकास जुल । निवेदन च्वया: उगु निवेदन मार्फत 
मुद्दा दायर यायूगु ज्या दकले न्हापां नह्याज्याकूम्ह नं हरिप्रसाद हे खः | धात्थे धायूगु 
ख:सा व इलय्‌ निवेदन च्वय्‌ सःपिं मनूत हे मदु । हरिप्रसादं जागीर अवकाश काय्‌धुंकूपिं 
मनूतय्‌त निवेदन च्वके बीगु ज्या याकल । छुं नं मुद्दाया बहस जुइगु इलय्‌ प्रमाणया 
रुपय्‌ न्ह्या्वयूत रिटायर जुइधुंकूपिं व्यक्तितयूत बहस जुइगु तारिखन बिया: छुःगु 
जुल | बहसया माध्यमं दोषी आरोप बियातःपिन्सं थ:त निर्दोष साबित यायूत बहसया 
माध्यमं थःगु पक्ष नहाब्वयूगु मौका नं ब्यूगु जुल । नापं प्रमाणया रुपय्‌ मनूतय्‌त हे 
अदालतय्‌ पेश यायूदैगु नियम छ्यलेफैगु व्यवस्था नं हरिप्रसादं हे यागु खः गुगु परम्परा 
थौंतक नं न्ह्यानाच्वंगु दु। जनताया मौलिक हक व अधिकार बीगु कानूननंवं हे 
न्ह्याकूगु खः | जनतां थःगु मौलिक हकया हनन जुल धा:सा अदालतय्‌ मुद्दा पेश याय्‌ 
दैगु नियम नं दयूकल । 

न्हापा गुगु इलय्‌ हरिप्रसाद प्रधान प्रधानन्यायालयया प्रधानन्यायाधीश जुल व 
इलय्‌ प्रधानन्यायालय लिक्क तिनिख्य दुगु खः । तिंख्यःया चौरय्‌ सरकारी जागिर 
अवकाशकायूधुंकूपिंच्चनीगुखः ।उमिसंहे निवेदन च्वयूगुज्या यात ।प्रधानन्यायालयात 
इजलासया स्वरूप ब्यूम्ह हरिप्रसाद है खः । गुगु नं मुद्दाया न्यनेकनेया पा:वइगु इलय्‌ 
निवेदन च्वम्ह मनू अदालतय्‌ उपस्थित जुया: उगु विषयस निवेदन च्वम्हेस्या हे न्ववाके 
बीगु ज्या न्ह्याकूम्ह नं हरिप्रसाद हे जुल । सुं कानून थूपिंसं कानून व प्रमाणबारे न्ववाके 
बीगु नापं छलफल याकेबीगु ज्यायात न्ह्याकेगु ज्या नं वं हे यागु खः | गुगु नं मुद्दाय्‌ 
कानून स:पिन्सं न्ववागु, अले कानून व प्रमाण बांलाक न्ह्यब्वयूफत धा:सा मुद्दा त्याइगु 
जुल । थ्व कारणं याना: कानूनया ज्ञां दुपिं, न्ववाय्‌ फुपिं, प्रमाण न्ह्यब्ववय्‌ सःपिं 
व्यक्तितयूत थःगु मुद्दाया न्यनेकने (४९०/१९) या दिनस ध्यबा बिया: अदालतय्‌ 
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उपस्थित याकीगु जुल। हरिप्रसाद प्रधानया थुगु पलाखं नेपालय्‌ न्हूगु कानूनी 
व्यवस्थाया जन्म जुल । बहस गुकथं यायूगु, बहस जुइगु इलय्‌ मेगु पक्ष पाखें न्ववाइम्ह 
व्यक्तियात गुकथं मर्यादित यायूगु धैगु नियम हरिप्रसादं हे स्यनाबिल | इजलासयात 
न्ह्याकेगु ज्या नं वं हे याशु खः। वया: हे कुतलं २००८ साल निसें ल: फर्मत 
अधिवाचनालयया नामं न्ह्याकल । प्रधानन्यायालयया फुल कोर्ट निर्णय याना: 
एइभोकेट, प्लिदर , एजेन्ट नापं स्वीकृति बिल । हरिप्रसाद न्ह्याकूगु थुगु ज्यायात २०१३ 
असोज ९ गते सर्वोच्च अदालतया नियमावलीया परिच्छेद -३ पाखें कानूनी मूर्तता 
बिल । २०१३ साल पुस ७ गते नेपाल बार एसोसियसन नीस्वन । ल फार्मयात नेपाली 
नां अधिवाचनालय तया: बीगु ज्या नं वं हे यागु खः | वया: ब्यक्तित्व नेपाया कानून 
ब्यबसायया जन्म दाताया रुपय्‌ स्थापित जुल (वस्ती, २०१०, पु. ५) । 

हरिप्रसाद नेपाःया प्रधानन्यायालयया प्रधानन्यायाधीश पदय्‌ च्वना: 
प्रधानन्यायालययात थी थी ज्या यानाः संस्थागत रुप बिल | नापनापं वयात 
प्रधानन्यायालय ऐनं ब्यूगु अधिकार छ्यलाः नेपा:या कानूनी ख्यलय्‌ आधुनिकीकरण 
यात | वं कानूनी ख्यलय्‌ थी थी योगदान बियावंगु दु तर वया: अतिकं च्वन्ह्याशु व 
लुमंकेबहःगु योगदानत मध्ये थुपिं महत्वपूर्ण जू - कानूनी राज्यया स्थापना स्थायी रुपं 
न्ह्याकेत ताःलात, देयूया संविधानया सर्वोच्चतायात न्ह्याकेत ताःलात | सर्वसाधारण 
जनतातय्‌ वैयक्तिक स्वतन्त्रता संरक्षणया निंतिं वं अतिक कुतः यानाः थुगु 
स्वतन्त्रतायात न्ह्याकातयृत ताःलात । स्थायी कानूनी राज्य, संविधानया सर्वोच्चता, 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताया संरक्षणं याना: देय व जनतातय्‌ जीवनस्तर थकाय्‌त ताःलात | 
जनतां जीवनया वास्तविक अर्थ थुइकेफत | थः य: यः थें व ला: ला: थे दण्ड बीगु, 
लाःलाःगु आरोप बीगु परम्पराया अन्त्य जुया: कानूनी नियमया परिधी च्वना: जीवन 
न्ह्याकेगु परम्परा न्ह्यात । थुकथं हरिप्रसादया कुतलं नेपा:या जनता सभ्य नागरिकया 
रुपय्‌ म्हसीका च्वनेत ताःलात । 

छुं नं छगू देयूया दकले च्वय्‌ सरकार स्वयां नं च्वय्‌ कानून च्वनी | कानूनया 
नितिं सकल जनता, सरकार समान जुइमा: थैगु सुचं हरिप्रसादं ब्यूगु दु । वं श्री ५ या 
सरकारयात तकं कानूनया परिथिदुने तयूत सक्षम जुल । दक्वसिबें च्वय्‌ कानून जुड़ है 
माः धैगु प्रमाणित यानाबिल । 
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कानून सकसिगु नितिं बराबर जुइमा:, कानूनी नियमयात सकसिनं पालना 
याय्‌ हे मा: धैगु नियम हरिप्रसादं छ्यःगु खः | थुकीं यानाः च्वय्‌ च्वंपिं सरकारी व्यक्ति, 
व समाजया तःतधंपि व्यक्तितयूसं थः य: यः थें कानूनयात छ्यला: सर्वसाधारण 
जनतातयूत शोषण यायूमन्त | अदालती नियम, तरिका, व्यवहार, परिधि छु ख: धैगु 
बांलाक म्हसिके बिया: कानूनया शिक्षा सकल नागरिकतयृत बिल | सुं नं व्यक्तियात 
वया: अपराधया सुचं बिया: अपराध साबित जुल कि तिनि दण्ड बीदैगु नियम जुल । थ्व 
नियम नं छगू अतिकं महत्वपूर्णगु नियम खः | कानूनया लागाय्‌ हरिप्रसादं प्यंगू देशय्‌ 
ज्या यात । थ्व छगू साधारण मखु असाधारण खँ खः । थथे प्यंगू राज्या नितिं ज्या 
यायूगु वया क्षमता, योग्यताया खँ ख: | वयात याःगु विश्वासया खँ ख: । कानून धैगु 
तःधंगु लागा खः । उज्वगु अतिकं महवपूर्णगु, अतिकं आवश्यकगु कानूनी लागाय्‌ 
सहलह कया: देश हे न्ह्याकेगु अतिकं गौरबया खँ खः | वं बियावंगु कानूनी नियमत हे 
व॑ यागु कानूनी योगदान खः | व॑ नेपाःया नितिं जक मखु मेमेगु राज्य कालिम्पोङ, भुटान, 
दार्जीलिंङ, सिक्किमयात नं थःके दुगु कानूनी शीप छ्यला कानूनी सल्लाहकार, 
निर्देशक, प्रधानन्यायाधीश जुया: सफलतापुर्बक ज्या यानावन । 

थुपिं प्यंगू राज्यमध्ये नं दकले अप्व: कानूनी क्षेत्रय्‌ नेपा:यात योगदान ब्यूगु दु । 
न्हापाया न्यायपालिका व आया सर्वोच्च अदालतय्‌ नियम कानूनयात व्यवस्थित 
यायूगु ज्या नं वं हे यागु खः । अदालतपाखें कानूनया गुहालि कायूगु छगू निश्चित तरिका 
दु । उगु तरिकायात छ्यछ्यं न्ह्यावनेमाः । नेपाःया कानूनी व्यवस्थायात आधुनिकीकरण 
याःगु हरिप्रसादया तःधंगु योगदान खः | आधुनिक नियम कानूनया कारणं हे जनताया 
जीवन स्तर ब्यबस्थित जुल । 

हरिप्रसादया लुमंकेबहःगु फैसलात यक्व दु । सर्वसाधारण जनतां थ्व हक, 
अधिकारया उपभोग आ:तक न॑ यानाच्चंगु दु । वया मेगु महत्वपूर्ण कानूनी योगदान धैगु 
सर्बसाधारण जनताया मौलिक अधिकार हनन मयासें ल्यंका: मौलिक अधिकार 
कानूनी रुपं बीकूगु खः । उगु मौलिक अधिकार मदुगु जूसा, न्यायालयं उगु अधिकार 
मब्यूगु जूसा नेपाः मितय्‌ थौंया अवस्था छु, गुज्व:गु जुड़ धैगु अपुक अनुमान यायूछिं । थौं 
गुलि नं कानूनया अधिकार छ्यलाच्वंगु दु व हरिप्रसादं ब्यूगु कानूनी योगदानया लिच्वः 
खः | 
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हरिप्रसादया न्हापांगु कार्यकाल विसं २००८/४/७ निसें विसं २०१३/२/७ जेष्ठ 





तक जूगु फैसलातयूगु सिंगल बेन्च, डिभिजनल बेन्च, स्पेसल बेन्च व फुल बेन्च याना: 
प्यंगुली ब्वथलाः प्रकाशित जूगु दु । थुपिं फैसलातयुगु पूर्ण विवरण धा:सा प्रकाशित 
मजूनि । अथे नं प्रकाशित फैसलातय्‌ धलः थुकथं दु । 
































प्रधान न्यायालयया सिंगल बेन्च 

१. शेरबहादुर लिम्बु उजुरवालाविरुद्ध गडुलध्वज लिम्बु समेत विपक्षी मुद्दा - वन 
निर्णय नं. १५५, ने. का. प. २०१८, पृष्ठ १३९, फैसला मिति २०१०/९/२५/६ 

२. मौलेश्वस्मल कुर्मीविरुद्ध रामवली अहिर समेत, मुद्दा -भसौँ चोरी, निर्णय नं . 
१५१, ने क. प. २०१८, पृ. ११६, फैसला मिति २०१०/११/२५ । 

३. नेपे दमाई उजुरवालाविरुद्ध कृष्णबहादुर खड्का क्षेत्री विपक्षी, मुद्दा - 
जबरजस्ती घटी बढी करणी, निर्णय नं. २, ने. क. प. २०१५, अंक १, पृष्ठ ५, 
फैसला मिति २०१२/१०/२९/५ । 

प्रधान न्यायालय डिभिजन बेन्च 

९. वोधशम्शैर समेत अपिलाट विरुद्ध ज. समर शमशेर रेस्पोष्डेण्ट, मुद्दा - अंश, 
नि. नं . १, ने. का.प. २०२५, अंक १, पृष्ट १, फैसला मिति २०२२/८/२२/४ । 

२. उदयबहादुर गौली अपिलाटविरुद्ध टेकबहादुर गौली विपक्षी, मुद्दा - थैली 
बुझाई पाउँ, नि. नं १३, ने. का. प. २०९६, पृष्ठ ६८, फैसला मिति २०१२/ १/९३ । 

प्रधान न्यायालय स्पेसल बेन्च 

१. कृष्ण खत्री क्षेत्री निवेदक विरुद्ध भक्तपुर मैजिस्ट्रेट विपक्षी, मुद्दा थुनछेक, 
नि.नं. ४०, ने. क.पा. २०१६, पृष्ठ २०८, फैसला मिति २०१२/२/१३/६ | 

२. साधुसरण सिंह राजपुत उजुरवाला विरुद्ध जाष्टिका प्रसाद उपाध्याय समेत 


विपक्षी, मुद्दा- हरण भएको जिमिदारी फिर्ता, नि.नं. ७९, ने. का. प. २०१६, पृष्ठ 
३७४, फैसला मिति २०२०/ १०/ २० | 
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प्रधान न्यायालय फुल बेन्च 

१. हरिनारायण माडवारीविरुद्ध गोपालप्रसाद रौनियार समेत, मुद्दा - बन्धकी 
निखनाई पाउँ, नि. नं. २०, ने. क. प. २०१६, पृष्ठ १०४, फैसला मिति २०१०/ ५/ 
१४/१ | 

२. श्री विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला निवेदक विरुद्ध नेपाल सरकार डे. से. गृह 
मन्त्रालय, मुद्दा - हद फुकाई पाउँ, नि. नं. २३, ने. का. प. २०१६, पृष्ठ २२५, 
फैसला मिति २०१०/ ७/ २६/४ । 

३. श्री विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला निवेदक विरुद्ध नेपाल सरकार काठमाडौँ, 
मैजिस्ट्रेट विपक्षी, मुद्दा - हद फुकाई पाउँ, नि. नं २४, ने. का प. २०१६, पृष्ठ १२३, 
फैसला मिति २०१०/७/ २६/४ । 
नेपा:या न्यायिक इतिहासय्‌ प्रधानन्यायालयया भूमिका अतिकं महत्वपूर्ण जू । 

पश्चिमी मुलुकय्‌ छ्यालाबुलाय्‌ वयाच्वंगु रिटया नेपालय्‌ न्हापालाक छ्यला नं 

हरिप्रसाद हे यागु खः | प्रधानन्यायालयय्‌ ऐनया दफा ३० सं ब्यूगु कानूनया असाधारण 
विशेष अधिकारं तत्कालीन सरकारयात नियन्त्रण याःगु खः । नेपा:या कानूनय्‌ रिटाया 
प्रवेश याका: प्रधानन्यायालययात प्रशिद्ध याकेगु ज्या नं हरिप्रसाद हे याकूगु खः। 

थुकथं वं नेपा:या कानूनी ख्यलय्‌ बियावंगु योगदानत यक्व दु (बस्नेत, २०५४, पृ. २९- 

२३) | 
































व इलय्‌ विकसित देय्‌ नं पर्यावरण व वातावरणया संरक्षणया आवश्यकताया 
अनुभब मयानीगु इलय्‌ है २०१९ सालय्‌ वनफडानी मुद्दाय्‌ वन नष्ट यानावन धा:सा 
लः्या स्रोत म्हो जुया: वनीगु व उकिं याना: जनतातय्‌त थाकुइगु जुया: वनजंगलयात 
नष्ट मयासें उकिया संरक्षण यायूमाः धका: हरिप्रसादं वनजंगल संरक्षणया कानून नं 
दयूकल । वया: थ्व निर्णय नं कानूनी क्षेत्रय्‌ त:धंगु योगदान जूगु दु । थुकथं वं याइगु 
फैसलात देय्‌ व जनताया हितया नितिं जुल (श्रेष्ठ, २०५४, पृ. ३९) । 











] Writ=Awritisa legal document that orders a person to do a particular thing. 
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५.२ हरिप्रसाद प्रधानया शैक्षिक क्षेत्रय्‌ योगदान 

हरिप्रसाद छम्ह अतिकं शिक्षितम्ह, योग्यम्ह, शिक्षाया महत्व थूम्ह व्यक्तित्व 
खः | सकल जनतां आख: ब्वना: शिक्षित जुइमा थैगु वया धारणा ख: । देशया विकास, 
उज्ज्वल भविष्य, महत्वपूर्ण ज्या यायूत शिक्षाया अतिकं महत्व दु । शिक्षाया ज्ञां मदयूक 
संसारया छु नं क्षेत्रय्‌ न्ह्यावने फैमखु धैगु वयाके ज्ञां दु । वयात मचांनिसें हे शिक्षाया 
महत्व व आवश्यकताया ज्ञां दु । 

शिक्षाबिना थ्व संसार अन्धकार खः धैगु वया: विचा: खः । थः गथे शिक्षित जुल, 
अथे हे देयूया सकल मनूतयूत नं ब्वना:, सयका: शिक्षित व सभ्य व्यक्ति जुइफयूमा थैगु 
वया बिचा: व कुतः खः | सकल व्यक्तितयूसं मचांनिसे है ब्वनेगु अवसर दयूमाः धैगु वया 
विचा: खः | शिक्षा हे ज्ञां प्राप्त याय्‌गु लँपु ख: उकिं सकल मनूतयूसं शिक्षा प्राप्तिया नितिं 
ब्वने हे माःगु धैगु वया विचा: खः । 

शिक्षाया माध्यमं हे जक मनूया विचार, ब्यक्तित्व, स्वभाव, चरित्र आदिया 
विकास जुइगु विचा: दुम्ह हरिप्रसाद प्रधान जुल । व: थः नं तसकं मचांनिसें हे थःगु हे 
कुतलं आखः ब्वनाः शिक्षा हासिल याम्ह खः | शिक्षाया महत्व व आवश्यकता वं 
वाःचायूकूगु खः । थःगु निंतिं थम्हं हे कुतः यायूमाः थैगु उदाहरण वया दु । वया शिक्षाया 
महत्वयात प्राथमिकता बीगु उद्देश्यकर्थं सिक्किमया थी थी थासय्‌ ब्वनेकुथि चायूकूगु 
खः। वया थ्व पलाखं अनया स्थानीय बासिन्दातय्‌ मस्तयूत व ब्वने मंदुपिं सकल 
मनूतयूत आख: ब्वनेगु अवसर दत । 

गुगु इलय्‌ हरिप्रसाद दार्जीलिंङय्‌ च्वंगु जुल, व इलय्‌ अनया जनजीवनय्‌ 
शिक्षित मनूत अतिकं हे म्हो जुल । थुज्व:गु अशिक्षित वातावरणय्‌ मनूतय्‌ छुँ कथंया 
विकास मजुइगु वा:चायूका: वं निस्वार्थ भावं ज्या याःगु खः। आख: ब्वनाच्वंपिं 
विद्यार्थीतयृत नं हिन्दी भाषाया माध्यमं ब्वनेमाःगु व च्वयूमाःगु बाध्यतां इमित अतिकं 
थाकुयाच्चंगु खः । थ्व हे थाकुगु ज्या चीकाछूय्‌त दार्जीलिंडय्‌ च्वंगु ब्वनेकुथिया 
विद्यार्थीत व नेपालय्‌ च्वंगु दरवार हाइस्कूलया हेडमाष्टर निखलकं जाना: कलकत्ता 
विश्वविद्यालयया रजिष्टार मार्फत विन्ती पत्र छूल । उगु विन्तिपत्रय्‌ नेपालीतयूसं थःगु हे 
नेपाली भाषं च्वयूगु-ब्वनेगु अवसर व अधिकार दयूमा: धका: च्वःगु खः | थ्व ज्याया 
नितिं सक्रिय भूमिका म्हितूम्ह व क्वातुक्क पला: न्ह्याकूम्ह नं हरिप्रसाद हे जुल । वं 
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साहित्या माध्यमं शिक्षाया आवश्यकताया प्रचार यात | आखश्व ह्ममसिकं साहित्य 
च्वय्गु-ब्वनेगु सम्भव मजूगु खँ सत्य ख: । उकिं साहित्या विकासया नितिं नं शिक्षा 
अनिवार्य खः । आखिर न्ह्याखे चाहिकूसां शिक्षा हे अनिवार्य जुल, शिक्षा बिना छुं हे 
सम्भव मजुल | 

शिक्षाया अनिवार्यतायात वा:चायूका वं सिक्किमया थी थी थासय्‌ ब्वनेकुथि 
नीस्वन । ब्वनेकुथि स्थापना याय्‌त वं अतिकं कुत: यात । थ: ज:ख: ब्वनेकुथि स्थापना 
याना: स्थानीय जनताया मस्तयूत नापं ब्वना: सयूकेन्ह्यापिं सकलसित ब्वनेगु अवसर 
चूलाका: इमित सक्षम व शिक्षित दयूकेगु वया कुत: ख (लावर, सन्‌. २०००, पु. ३) | 

हरिप्रसाद प्रधान सन्‌ १९२३- १९४३ तक थम्हं हे व्यक्तिगत खर्च याना: सुम्बुक 
इस्टेटय्‌ स्कूल नं न्ह्याकूगु खः | सुम्बुकया उगु ब्वनेकुथियात सन्‌ १९२३ सालय्‌ थःगु हे 
व्यक्तिगत खर्च रु. १० अले सिक्किम सरकारं रु. १० ध्यबा बिया: न्ह्याकूगु खः। 
सुम्बुकया थुगु ब्वनेकुथी अन ज:ख: च्वंपिं मस्तयूसं आखः ब्वनेगु अवसर दत | थ्व 
अवसरं यानाः सुम्बुकया मनूत शिक्षित जुजुं न्ह्यावनेगु अवसर कायूखन । हरिप्रसादं 
तयावंगु शिक्षाया थुगु जगया फलस्वरूप थौं सुम्बुकया दकव मस्तयूसं आखः ब्वनाः 
शिक्षित जुया: डाक्टर, शिक्षक, इन्जिनियर जुल । थौं सुम्बुकया विकास जुया: 
चिकिचाधंगु शहर थें जूवन । अथे हे रातेपानी सिक्किमया दक्षिणी भागय्‌ नं रातेपानी 
स्कूलया नितिं साढे चार एकर बुं व स्कूल दयूकेत ध्यबा नं बिल । थःगु छया ज:ख: 
च्वंगु साढे चार एकर बुँ रातेपानी स्कूल व अस्पताल निर्माण यायूत बिल । रातेपानीइ 
सन्‌ १९२३ य्‌ थःगु व्यक्तिगत ध्यबां रातेपानीया ब्वनेकुथि निर्माण याकल । सन्‌ १९३४ 
या तःभुखायूया इलय्‌ रातेपानीया ब्वनेकुथिइ ब्वंकीम्ह टिस्टा बजारया शिक्षकया हत्या 
जुल । उम्ह शिक्षकया पलेसा मेम्ह शिक्षक लुइकेमफयाः रातेपानीया ब्वनेकुथि बन्द 
जुल । बन्द जुइधुंकूगु रातेपानीया उगु ब्वनेकुथि हाकनं सन्‌ १९५२ य्‌ राइसाहेब 
हरिप्रसाद प्रधानया मिलम्ह काय्‌ स्वर्गीय तिलक प्रधानं न्ह्याकूगु खः | उगु ब्वनेकुथियात 
थःगु हे निजी टहराय्‌ गांया मस्तय्‌त शिक्षा बीगु ज्या गांया शिक्षकत स्वर्गीय देवीप्रसाद 
क्षेत्री टिकाराम क्षेत्री व मणिराजपाखें न्ह्याकूगु जुल । थुगु ब्वनेकुथियात सरकारी 
मान्यता बीकेत उगु ईया एक्जुकेटिभ काउन्सुलर काशीराज प्रधान व एजुकेसन 
डाइरेक्टर श्री एस आर घोषं तिलक प्रधानयात तःधंगु गुहालि यागु जुल । वयूकापिनि 
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इनापय तिलक प्रधानं थौंया ब्वनेकुथि दयाच्वंगु एक एकर बुँ ब्वनेकुथियात दान ब्यूगु 
खः | फलस्वरुप सन्‌ १९०३ य्‌ ब्वनेकुथियात सरकारी मान्यता प्राप्त जुल व श्रीधरणी 
प्रधान न्हापांम्ह सरकारी शिक्षक नियुक्त जुल । थुकथं हरिप्रसाद दकलय्‌ न्हापां नीस्वंगु 
ब्वनेकुथि दथुइ त्वादलाः हाकनं मिलम्ह कायूम्हं न्हाकायंकल | थुकिया फलस्वरुप 
ब्वनेकुथि स्थायीत्व कयाः न्ह्यानावन । 

थौं रातेपानी स्कूलय्‌ ११ कक्षा व १२ कक्षा नं दयूधुंकल । थुकीं याना: अनया 
मस्तयृत आखः ब्वनेया नितिं तापाक्क वनेम्वा:ल । थःगु हे थासय्‌ च्वना: ब्वनेदुगुलिं 
रातेपानी व अनया ज:ख: च्वंपिं आपालं मस्त थौंकन्हे शिक्षित जूगु दु । थःगु हे छेलिक्क 
ब्वनेकुथिय्‌ ब्वने दुगु जुया: अनया जनता शिक्षित जुजु वन । थुकिया श्रेय हरिप्रसादयात 
वनी, वं बुँ ब्यूगु जुया: अन ब्वनेकुथि निर्माण जुल । अथे हे उगु बुँइ डिस्पेन्सरी 
(dispensar) निर्माण यायेत बिल । उकिं याना: रातेपानीया मनूतय्‌त म्ह सुख मदुगु 
इलय्‌ व घा:पा: जूगु इलय्‌ वासः याय्‌ अःपुल । थ्व स्वया: नहा थनया मनूतय्‌त छुं घा:पा: 
जुया: म्हं मफुसा २०, २५ किलोमिटर तापाक्क न्यासि वना: वास: याय्‌मा:गु अवस्था 
खः | व इलय्‌ मोटरगाडीया व्यवस्था मदु | हरिप्रसादं बियावंगु उगु बुँइ ब्वनेकुथि व 
डिस्पेन्सरी दयूका: रातेपानी व अनया ज:ख:या यक्व मनूतय्‌त शिक्षा कायूत व 
म्हंमफइगु इलय्‌ वास: यायूत यक्व अःपुल । उगु ब्वनेकुथि न्हापा हरिप्रसादया पालय्‌ 
दयूकूगु जुल तर डिस्पेन्सरी बुँ बीधुंका: नं भचा लिपा जक दयूकूगु जुल । 

असार, साउनया वाफय्‌ वइगु मौसमय्‌ लँ स्यनीगु इलय्‌ थम्हं हे ज्यामी तयाः 
थःगु व्यक्तिगत ध्यबां रातेपानीया स्यंगु लँ दयूके बिल ।थुकथं सुम्बुकयू थै हे रातेपानीया 
नं विकास जुल | वं थःगु हे 4९५।६॥।१६ कथं रातेपानीया छें नं दयूकूगु खः | छेंया 
५९५।६॥।१६ तकं हे थम्हं यायूफुम्ह खः । वयाः थःगु शैक्षिक योग्यताया कारणं है वं 
छेंया नक्शा दयूकेफत । वया विचा:, वया: कुत: सकसितं शिक्षा बिया: शिक्षाया माध्यमं 
सकल जनतातयृत सुयोग्य दयूकेगु कुत: खः , नापं थःत माःगु न्ह्याःगु नं ज्या थःम्हं हे 
यायूफयूक योग्य जुइमा: धैगु वया विचा: खः | 

ब्वनेकुथि नीस्वनेधुंकाः ज:ख: च्वंपिं मचात नापं बुढापाकात नं ब्वनेकुथि वयाः 
ब्वनेगु यात | ब्वनेगु, च्वकेगु नापनापं दच्छिया छक खेलकुद नं न्ह्याकेगु व्यवस्था 
यात | उगु खेलकुद प्रतियोगिताय्‌ भाग कयाः: त्याम्ह विद्यार्थीयात सिरपा बीत राय 
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साहेव हरिप्रसाद प्रधानं थःगु हे व्यक्तिगत ध्यबां सिरपाकथं बीगु खः | थुकथं खेलकुद 
प्रतियोगिता याइगु इलय्‌ मस्तय्‌ मन अतिकं लयूताइगु खः | ब्वनेगु नापनापं म्हितेगु नं 
जुया: इमिगु स्वास्थ नं बांलात । हरिप्रसाद थम्हं नं थःथितितय्‌ मस्तय्‌त छें हे आखः 
ब्वंकाबीम्ह खः | थौं थें उगु इलय्‌ ब्वनेकुथि, कलेजया स्थापना मजूनिगु खः । थःगु छें 
वइपिंन्त वं ब्वंका बीगु खः (प्रधान, १९९३, पृ. ३२) । 

दार्जीलिंडया छगू मनोविनोद लाइब्रेरीयात सफू व स्वंगः दराज ब्यूगु खः (शर्मा, 
२००८, पृ. ११८) । जातीय उत्थानया नितिं नं मूल रुपय्‌ शिक्षा है आवश्यक जू धैगु 
हरिप्रसादया विचा: खः | थ:थःगु जातयात म्हसिकेत नं थःथःगु भाषा म्हसीके माल । 
थथे भाषा म्हसीकाः ब्वनेत आख>क म्हसीकेमाल । थुकिया नितिं शिक्षा आवश्यक 
जुल । नेपालीतयूसं नेपाली भाषां ब्वनेगु, च्वयूगु अधिकार दयूमाल धका: मान्यता 
कायूत संघर्ष याम्ह हरिप्रसाद नं छम्ह खः (थन नेपाली भाषादुने लेप्चा, गुरुङ, नेवा: 
भाषा ला:वः) । नेपाली भाषायात मान्यता बीकेत वं ब्रिटिश भारतपाखें भारतयू नेपाली 
भाषायात मान्यता बीकां त्वःतल | गरिब व जेहेन्दार विद्यार्थीतयूत छात्रबृत्तिया नं 
व्यवस्था यात | दार्जीलिंडय्‌ च्वंपिं गरिब विद्यार्थी तर जेहेन्दारतयूत च्वय्‌या शिक्षा 
कायूत छात्रवृत्ति बीगु निश्चित यानाः 'भीम छात्रवृति कोष'या स्थापना यात । छात्रवृतिं 
याना: दार्जीलिंङया सुयोग्य विद्यार्थीतयूसं उच्च शिक्षा कायूत ता: लात (प्रधान, २०१०, 
पृ. ३५२) | 

नेवाःतयूत नं नेपालभाषां आखः ब्वनाः शिक्षित यायूत वयूकलं यक्व अले गाक्क 
तिबः ब्यूगु खः | थुकिया फलस्वरुप नेवाःत संगठित जुयाकगु जुल । 

हरिप्रसाद सिक्किमय्‌ च्वनाच्वंगु इलय्‌ सिक्किमया समितिइ (C०७१८) १० 
म्ह जक १० गू तगिं पास जूपिं दुगु खः । इपिं दक्वसित है छात्रवृति बीगु ग्वसा: वयूकलं 
यात । सिक्किमय्‌ शिक्षित ब्यक्ति यक्व दय्‌मा: धका: वं गान्तोक नगरय्‌ सिक्किमया 
विकासया नितिं ब्वनेकुथि स्थापना यायूमाशु आवश्यक खन । सिक्किमया न्हापांगु 
हाइस्कुल ब्वनेकुथि गान्तोक नगरय्‌ हरिप्रसादया कुतः व मेहेनत नीस्वन (प्रधान, 
२०१८, पृ. ५०४) । 

थुकिं यानाः सिक्किमय्‌ च्वंपिं मनूतयूसं आखः ब्वनेगु अवसर कायूखन । 
ब्वनेकुथिया स्थापना जुइवं ब्वनिपिनि ल्या: नं अप्वल | गन सभ्य व शिक्षित मनूत दइ 
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अन विकास न॑ जुड़ । थौं सिक्किमया शिक्षित मनूत यक्व दुगुया छगू कारण वं स्थापना 
यानावंगु गान्तोक नगरया न्हापांगु हाइस्कुल ब्वनेकुथि हे जुल । थ्व दृष्टिकोण स्वयूबले 
सिक्किमया शैक्षिक प्रगतिया न्हापांगु व महत्वपूर्ण श्रेय्‌ हरिप्रसादयात वनी । थौंया 
सिक्किमया शैक्षिक स्तर बल्लाःगुया छगू मुख्य कारण खः हरिप्रसादं शैक्षिक क्षेत्रय्‌ 
बियावंगु योगदानं खः । 











४.३ हरिप्रसाद प्रधानया सामाजिक क्षेत्रय योगदान 

सामाजिक क्षेत्रय्‌ हरिप्रसादं यानाथकूगु योगदान महत्वपूर्ण जू । नेपाःया 
अन्धविश्वासी परम्पराय्‌ काय्‌ व म्ह्यायूयात समान अधिकार बियामत:गुयात हरिप्रसादं 
कानूनी रूपं समान न्याय बीगु व्यवस्था यानाबिल । काय्‌ व म्ह्याय निम्हं सन्तान हे खः 
धैगु मान्यता २०१० साल वैसाख १ गते प्रधानन्यायालयं स्वीकार यात | थ्व खँयात 
हरिप्रसादं फैसला याना: स्वीकृति ब्यूगु खः (ने. का. प. २०१८, नि. नं. १५७, पृ. १५०) 
(वस्ती, २०११, पृ. ५) । 

हरिप्रसाद प्रधान प्रधानन्यायाधीश जुयाच्चंगु इलय्‌ भारतया न्हूदिल्ली 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून व न्यायिक सम्मलेन जुल । उगु सम्मेलनय्‌ भाग कायूत नेपा:पाखें 
हरिप्रसाद हे वंगु खः । थुगु सम्मलेनय्‌ नेपालय्‌ दयाच्वंगु कानूनय्‌ गनं-गनं हीकेमाःथाय्‌ 
कानून हीकेगु ज्या जुल । थ्व हे इवलय्‌ मिस्तय्‌गु धनया सुरक्षा (स्त्री धन), पारपाचुके 
यायूदैगु अधिकार, मृत्युदण्ड बी मदइगु थेंजा:गु अतिकं गहन व आवश्यक विषय 
छलफल जुल । नेपा:या कानूनय्‌ ब्रम्हू, मिसा जातितयूत मृत्युदण्ड बीगु कानून उबले 
दु । उज्कगु कानूनयात हिइका मृत्युदण्ड बी मदैगु कानून पिकाल | 

छुं जुया: मिजंया सर्वस्व हरण जुल धा:सा मिसाया क्वस नं हरण जुयाच्वंगु 
अवस्थाय्‌ वयाः कुतलं स्त्रीधनया सुरक्षा जुल । थ्व सुरक्षाकथं मिजंया सर्वस्व हरण 
जूसां मिसाया क्वस: धा:सा सुरक्षित जुइगु व्यवस्था जुल । मिसाया क्वस: ल्यना हे 
च्वनीगु जुल । मिसाया क्वस: सर्वस्वहरण यायूमदैगु नियम नं छगू त:धंगु योगदान 
जुल | 





















































काय्‌ व म्ह्याय्‌ बराबर खः धैगु कानून कगु जुया: इमि अधिकार, हक व महत्व 
नं उतिकं हे बराबर जुल । कायूसरह हे म्ह्यायूया अधिकार व मान्यता दैगु नियम 
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कानूनया निर्माण हरिप्रसादं हु जुया: समाजय्‌ निम्हसियां स्तर नं बराबर जुल । मिजनं 
जक यानाच्चंगु समाजय्‌ मिसां थम्हं हे नं यदि वयात वया: भाःतं दु:ख बिल, अन्याय, 
अत्याचार यात, ल्वापू जक यानाच्वन, न्ह्याबलें तच्चतकं दायूगु यात अले थ्व 
अन्यायपाखें मुक्त जुइगु मेगु छुं हे उपाय मन्त धा:सा मिसां थम्हं हे पारपाचुके यायूदैगु 
कानून पिकया: ब्यूगुलिं समाजय्‌ मिसातय्‌गु स्तर थहांवन । मिसातयृत न्हापा थें 
मिजंतयूसं क्वत्यले मफत । मिसातय्‌ थःगु व्यक्तिगत धन क्वसःया सुरक्षा जुइगु जुया: 
इमि आर्थिक स्तर नं छुं भचा जूसां थहांवन । हरिप्रसादं थम्हं फक्व सामाजिक सुधार 
यानाथकल । 

भारतया न्हूदिल्ली जूगु सम्मेलनय्‌ थुज्कःगु हे संबेदनशील व परम्परागत रुपं 
न्ह्यानाच्चंगु कानूनतयू बारे छलफल जुल । मेमेगु देसया न्यायाधीशतयूसं थःथगु 
देसया कानूनी व्यवस्थाया म्हसीका बिल | थ्व सम्मलेनय्‌ थी थी देसं न्यनेकने या:गु 
इवलय्‌ नेपाःया कानूनी व्यवस्था नं अन्तर्राष्ट्रय स्तरया जूगु खँ सीदत (प्रधान, २०१०, पृ. 
३५४) | 

समाजय्‌ दुगु मिसा व मिजंया दथुया भेदभावं मिसाप्रति असमान व्यवहार 
जुयाच्चंगु खः | कायूया जन्म जुल धा:सा लयूतायूगु अले म्ह्यायया जन्म जुल धा:सा 
ख्वयूगु समाज जुयाच्वंगु खः । मिजंत न्ह्याथाय्‌ वःसां ज्यु, न्ह्यार्गु धाःसां ज्यु, न्ह्यागु 
यासां ज्यु । तर मिसातयूत धा:सा थी थीकथंया नियन्त्रणय्‌ तयातःगु जुल । थुकीं याना: 
मिसातयूगु मानसिकताय्‌ नं भचा बांमलागु प्रभाव लानाच्वंगु खः | असमान व्यवहार व 
ल्वापु जुयाः उकियात पनेगु मेगु छुं हे उपाय ल्यंमदुसा मिसा थम्हं हे कानूनी तवरं 
अदालतं हे पारपाचुके कायूगु व्यवस्था हरिप्रसादं याना: थकल । 

छुवाछुट व जातपातया विभेदयात हरिप्रसाद प्रधानं गुबलें नं प्रश्रय मब्यू । 
सकल जातया मनूतयूत समान व्यवहार यायूमा: धैगु विचार हरिप्रसादया खः | 
तत्कालीन इलय्‌ नेपालय्‌ तच्वकं जातपात व छुवाछुटया चलन दुगु खः | राणा 
शासनकालय्‌ ला विदेशय्‌ वनाः ब्वनेया नितिं राहदानी कायमा: । उज्कगु कठिन 
परिस्थितिइ नं हरिप्रसादया छम्ह ससःकिजां राणातय्‌ अनुमति बिना न्हापां जापान वन, 
अनं लिपा अमेरिका वनाः इलेक्ट्रिकल इन्जीनियर ब्वनावल । राणा प्रधानमन्त्रीया 
अनुमति मकासें समुद्र पार वना: ब्वं वंगु जुयाः वयात देश निकाला याःगु ला मखु तर 
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काठमाडौँ दुने दुहाँ वयूमदुगु आदेश जुल । थुपिं थथे अनुमति मकासें देशं पिहां वंपिंत 
जातं च्यूत यानात:गु जुल । राणातय्‌ अनुमति मकासें देशं पिहां वन कि जातं च्यूत जुइगु 
जुल | 

अमेरिकाय्‌ इलेक्ट्रिक इन्जिनियरिङ ब्वनाकम्ह हरिप्रसादया सस:किजा 
पद्मसुन्दर मल्लयात राणा सरकारं नेपागाःदुहांवयूत पतियाः मबिल । राणा प्रधानमन्त्री 
श्री ३ पाखें पतिया ला काय्‌ खन तर वयात काठमाडौं उपत्यका दुने दुहांवयूगु अनुमति 
धा:सा मबिल । उकिं याना: ससःकिजाम्ह विराटनगरयू है च्वन | व इलय्‌ सवारी 
साधनया सुविधा मदुजु जुया: वं थ्यूगु जा नयूत सुं है थःथितिपिं विराटनगर मवन । उबले 
हरिप्रसादं थ: सस:किजायात दार्जीलिंङय्‌ यंकाः वं थ्यूगु जा थ:नापं दार्जीलिंङय्‌ च्वंपिं 
थ:थितिपिंत नकल । थुकथं सस:किजाम्हेस्यां थ्यूगु जा नया: व नका: थःगु जातय हे 
लित हल (शर्मा, २०५४, पृ. ३) । 

सिक्किमया पूर्ब पाण्दम इस्टेटय्‌ चार्ज कायृत हरिप्रसाद वनेमाःगु जुल । व हे 
चार्ज कायूत व सन्‌ १९४६ सालय्‌ वन । व दिनय्‌ अन हे बासं च्वन । व हे इवलय्‌ अनया 
छगू सरकारी ब्वनेकुथियात अनुदान बीगु व्यवस्था यानाब्यू धका: इनाप व:गु जुल । 
हरिप्रसादं उगु सरकारी ब्वनेकुथिया स्थिति स्वयूत वन | उगु ब्वनेकुथी थ्यंबले अन 
ब्रम्हू, क्षेत्री व क्वयूया जातया मचातयूत ब्यागलं ब्यागलं कोथाय्‌ तया: ब्वंकाच्चंगु 
खन । व दृश्य हरिप्रसादयात मयल । वं क्वयूया जात, च्वयूया जात थैगु अन्धविश्वासी 
खँयात अस्वीकार याना: विरोध यात । वं उगु ब्वनेकुथियात अनुदान बीकेया नितिं दकव 
जातया मचातयूत छगू हे कोथाय्‌ तया: थजात व क्वजातया ल्या: मतसें समान व्यवहार 
यायूगु जूसा जक अनुदान बीगु धाल | उगु ब्वनेकुथिं सकल मस्तय्‌त छगू हे कोथाय्‌ 
तया: ब्वंकल । तर थुकिया लिच्वः नं खनेदत | क्वजातनाप तया: ब्वंकूगुलिं टीकालाल 
नांया छम्ह ब्रम्हू बाहेक मेमेपिंस उगु स्कुलं थ: मचातयृत लिकाल । उम्ह टिकालाल 
धाम्ह ब्रह्मूयात जातं च्यूत यात । थ्व खँयात कया: कोर्टय्‌ तकं उजुरी जुल । थुगु मामिला 
च्वयूया कोर्टयू थ्यन । च्वयूया कोर्ट टिकारामया पक्षयू फैसला बिल । थनंनिसें च्वयू व 




































































2 राणा शासनकालय्‌ थःु जातं च्यूत यानातपिंके व्यवस्थां पतिया कयाः हानं उमित थःगु जातय्‌ लित हड़गु 
खः | पतिया = स्वीकृतिपत्र 
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क्वयूया मचातय्‌त छगू है कोथाय्‌ तया: ब्वंकेगु परम्पराया विकास जुल । थुकथं 
हरिप्रसादं समाजया थी थी ख्यलय्‌ जुयाच्वंगु असमानतायात चीका: समानता हय्‌त 
भूमिका म्हितूगु दु । वं यानाथकूगु सामाजिक सुधारया ज्या लुमंकेबहजू । 





४.४ हरिप्रसाद प्रधानया राजनैतिक क्षेत्रय्‌ योगदान 

देय्‌या राजनैतिक वातावरण स्वच्छ जुइमा:, राजनीतिपाखें देय्‌ व जनताया 
रक्षा जुइमा:, राजनीति मदय्‌कं देश न्ह्याइमखु, देय व जनताया रक्षा याय्‌गु ज्या 
राजनीतिज्ञया ख:। राजनीतिज्ञं स्वच्छ राजनीतिया माध्यमं देय्‌ न्ह्याकी । 
राजनीतिज्ञया मेगु त:धंगु कर्तब्य धैगु देयूया जनताया हक, हित, अधिकारया रक्षा 
यायूगु ख: | अले जनता नं शिक्षित, योग्य, चेतनशील जुइमाः | देयूया जनता 
चेतनशील जुया: थ:पिनि हक, हित, अधिकारया ज्ञान कायूमाः | अले जक स्वच्छ 
राजनीति सम्भव जुड़ । 

गुगु इलय्‌ हरिप्रसाद दार्जलिङय्‌ वकालत यानाच्वंगु खः, व इलय्‌ अनया 
जनतात अशिक्षित जुल । नापं इमिके राजनैतिक ज्ञान व चेतनाया अभाव नं दुगु खः । 
राज्य व्यवस्था सुथांलाक न्ह्यावनेत जनता-त नं जागरुक व चेतेनशील जुइमाः | देसया 
जनतायाके थ्व गुण मन्त धा:सा राजनीतिज्ञतय्‌ थः य:य:थें जुड । उकिं दार्जीलिंडया 
राजनैतिक अनभिज्ञ जनतातयूनिंतिं हरिप्रसाद थःगु पला: राजनीतिइ न्ह्याकल । 

हरिप्रसाद नेपाली जातिया अस्तित्व व उन्नतिया निंतिं हे थ: राजनीतिइ पला: 
तःगु खः । सन्‌ १९१७ य्‌ दार्जीलिंङया पहाडवासी नेपाली, भोटे, लेप्वे, नेवा:. समूहया 
हक, हित, रक्षा व अधिकारया नितिं सरदार भीमबहादुर देवानया अध्यक्षताय्‌ 'हिलमेन्स 
एसोसियसन'नांया संस्था नीस्वन । हरिप्रसाद थ्व एसोसियसनया महामन्त्री जुल । 

सरदार भीमबहादुर देवान, राय साहेव हरिप्रसाद प्रधान नापं मेमेपिं नं सक्रिय 
दुजःत मुना: थुगु संस्थायात न्ह्याकल । थ्व संस्थायात बांलक न्ह्याका: दार्जीलिंडयात 
बंगालया प्रान्तं ब्यागलं तयूगु हे थुगु संस्थाया दकले महत्वपूर्ण उद्देश्य खः। 
दार्जीलिंडयात बंगाल प्रान्तं ब्यागलं तया: सकल दार्जीलिंडयू च्चंपिं पहाडी नेपाली, 
नेवाः, भोटे, लेप्चे नागरिकया नितिं ब्यागलं हे राज्य स्थापना यायूगु कुतः हरिप्रसादया 
जुल | दार्जीलिंडयात बंगाल राज्यं ब्यागलं तयूमा: धैगु विचा: नं वया हे जुल । थुकिया 
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नितिं पला: न्ह्याकूम्ह नं व हे जुल । दार्जीलिंङयात बंगाल राज्यं ब्यागल मतःतले 
दार्जीलिंड पहाडीवासीतय्‌ छुँ नं अधिकार, हकहितया सुरक्षा मजुइगु खँया ज्ञान 
हरिप्रसादयात दु । उकिं दार्जीलिंङय्‌ च्वंपिं पहाडी नेपाली व नेपालीदुने ला:पिं मेमेपिं 
जातितय्‌ नितिं नं उगु संस्थाय्‌ च्वना: वं भातिचा हे मग्यासें इमि हक, हित, अधिकार व 
सुरक्षाया नितिं ब्रिटिश सरकारविरुद्ध निरन्तर रुपं ल्वानाच्वन | 

सन्‌ १९१९ सालय्‌ ब्रिटिश सरकारं छगू कानून पारित यात । उगु कानूनकर्थ 
दार्जीलिंङयात 'वन्वित क्षेत्र' घोषित यात । थुकिं याना: दार्जीलिंङया जनतां छुं नं कथंया 
राजनैतिक गतिविधि न्ह्याके मन्त । बृटिश सरकारं छुं नं कथंया राजनैतिक गतिविधि 
न्ह्याके मब्युसेंली दार्जीलिंडय्‌ छगूकथं राजनैतिक अन्धकारया वातावरण न्ह्यात । 
ब्रिटिश सरकारया एकाधिकार जकन्ह्यात ।अंग्रेजतयूगु थुज्कगु बांमलागु छलकपटपूर्ण 
व्यवहारं दार्जीलिंडवासी ब्रिटिश सरकारनाप तंचाल । सन्‌ १९१९ या कानूनयात 
हीकूसां दार्जीलिंङया जनता ब्रिटिश सरकारनाप सन्तुष्ट मजुल । 

दार्जीलिंड म्युनिसिप्यालिटी व जिल्ला परिषदया उपाध्यक्ष (Vice Chairman) 
जुया: ज्या यानाच्वंम्ह हरिप्रसादं सन्‌ १९१९ या थ्व अन्यायपूर्ण व्यवहारया विरोधय्‌ सन्‌ 
१९३५ य्‌ दार्जीलिंडः राज्यया निंतिं ब्यागलं शासन व्यवस्थाया माग याना: ए ब्रिफ नोट 
अन दार्जीलिंड” नांया ज्ञापन पौ कलकत्ताया कम्पनी सरकारयात छुल ।। उगु 
ज्ञापनपत्रय्‌ दार्जीलिंङय्‌ च्वंपिं नेपालीतयूगु अस्तित्व, सुरक्षा, हक व अधिकार इमित 
दय्‌मा: धैगु खँ नह्यब्वयात:गु दु (प्रधान, २०१०, पृ. ३५०-३५३) । 

हरिप्रसादया विचाःकथं दार्जीलिंडयात बंगालया दासत्वं मुक्त मयाःतले 
दार्जीलिंडया पहाडी नेपालीतय्‌ भविष्य छु है सुरक्षित जुइमखु । दार्जीलिङ पहाडीवासी 
नेपालीतय्‌ निंतिं हे वं दार्जीलिंङया चुनावय्‌ भाग का:गु खः | थ: राजनीती वया: त्याका: 
दार्जीलिंङया नेपाली जनतातय भविष्य सुधार याना: इमिगु हक, हित, अधिकार इमित 
हे बीगु वया बिचा: खः । थम्हं दु:ख सिया: संघर्ष याना: नं जनतातयूत हक, अधिकार 
बिकेगु वया: विचा: व कुतः खः | 

सन्‌ १९३७ य्‌ बंगाल एसेम्वली चुनावय्‌ उम्मेदवारी बिल । तर चुनाव प्रचारया 
इलय्‌ हरिप्रसादया म्हं मफयाः चुनाव प्रचार यायूमफुत व उगु चुनावय्‌ बुझ्माल । वया: 
प्रतिद्वन्द्वी डम्बर सिं गुरुङं उगु चुनाव त्याकल । तर हरिप्रसादयात चुनाव बुत धका: छुं 
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कथंया अपसोच मदु । राजनीतिइ पला: तया: चुनाव त्याकेगु जक मखु जनताया रक्षा, 
हक, हित, अधिकार इमित बीगु ख:, उकिया कुत: सरकारं पिने च्वना नं यानाच्वनेगु 
वया विचा: खः | 

हरिप्रसाद प्रधान राणातयूगु राजनीतिक शासनया विरोधी मखु । व राणातयूसं 
नेपाःया नेवाःलगायत जनतातयूत यानाच्वंगु शोषण, अन्याय, अत्याचार व दुर्व्यवहारया 
विरोधी खः । राणाशासन विरोधी व्यक्तितय्‌सं दार्जलिङय्‌ हरिप्रसादनाप छथासं च्वनाः 
विरोध याःगु खः । व हे कारणं अप्रत्यक्ष रुपं राणा शासनया विरोध याशु आरोप नं 
प्रधानयात ब्यूगु खः । अप्रत्यक्ष रुपं नेपाःया राजनीतिइ ल्हाः तगु आरोप नं ब्यूगु खः । 

हरिप्रसाद नेपालय्‌ जन्म जूम्ह मखु, नेपा:या नागरिक मखु अथेसां मानवताया 
नातां मानवमात्रया जीवन सुथां लाकेत, मानव जातितयूत दु:ख, कष्टं मुक्त यायूत वं 
राणातयूगु निरङ्कुशताया विरोधय्‌ पलाः न्ह्याकूपिनि समर्थन यात । धुकथं याःगु गुहालि 
नेपा:यात राजनैतिक रुपं गुहालि यागु थें जूवन । थुकी वया छुं कथंया स्वार्थ मदु । यदि 
थुकी वया स्वार्थ दु धायूगु ख:सा नेपा:या जनतातयूत दु:ख कष्टं मुक्त यायूगु हे वया 
स्वार्थ खः | थुगु स्वार्थ वयात छुँ कथंया राजनैतिक फाइदा दैमखुगु खे ला पक्का ख: 
छाय्‌धा:सा व नेपा:या नागरिक हे मखु । थुकथं हरिप्रसादं दार्जीलिंड व नेपा:मि 
जनतातय्‌ नितिं इमिगु हक, हित, अधिकारया रक्षाया नितिं न्ह्याकूगु पला: अतिकं 
महत्वपूर्ण, अतिकं लुमंकेवहजू । तर दार्जीलिंङयात बंगाल राज्यं ब्यागलं तयूत उगु 
इलय्‌ वयात सुनां नं तिब: मब्यू | व इलय्‌ व याकःचा जुल, उकिं दार्जीलिंङयात बंगाल 
राज्यं ब्यागलं तयूमफुत। उकिया फल थौं तक नं दार्जीलिंडया जनतातयूसं 
फयृमालाच्वंगु दु । राजनीतिया ख्यलय्‌ हरिप्रसाद गुलितक दूरदर्शी धैगु खँ थुकीं 
प्रमाणित याइ । थौंतक नं दार्जीलिंडयात बंगालं ब्यागलं तयूत आन्दोलन जुयाच्वंगु 
दु । सलंस मनूत सीधुंकूसां थुकी सफलता प्राप्त मजूनि । वया: राजनैतिक दूरदर्शिताया 
कदर जुइमा: । वयात छम्ह सफल राजनैतिक व्यक्तित्वया रुपय्‌ नं म्हसीकेफु । 




































































४.५ हरिप्रसाद प्रधानया साहित्यिक क्षेत्रय योगदान 
साहित्यं मनूतय्‌ जीवनया थी थी ख्यलय्‌ थियाच्वंगु दु । साहित्यं बुद्धि, शिक्षा, 
राजनीति, सामाजिक थी थी कथंया ज्ञान बी । जीवनया थी थी ख्यःया ज्ञान कायूगु छगू 








हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ॥ 67 





माध्यम साहित्य नं ख: । साहित्यं मनूतय्‌त सभ्य, शिक्षित, बुद्धिमान दयूकेत तीव: बी । 
साहित्य मनूतयूत भिंगु लँपुइ यंकीगु छगू साधन ख: । साहित्यं ब्यक्तिगत, संस्थागत 
रुपं देश, इतिहास, जातया म्हसीका बियाच्वनी | उकिं जीवनय साहित्य अति 
आवश्यक जू | 

हरिप्रसाद नं साहित्यय्‌ अतिकं मन क्वसाःम्ह खः | वं भाषा साहित्या उन्नति 
यायूत कुतः याःगु दु । वयाके साहित्य थैगु छु खः थैगु ज्ञान दु व उकिया महत्व नं थूम्ह 
जुल । वं साहित्यया महत्वयात थुइका हे नेपाली साहित्य संगठनया अध्यक्ष जुया: 
साहित्य परिषदया गठन यात । अले उगु साहित्य सम्मलेनया सभापति जुया: भाषण 
न॑ यात | 

हरिप्रसाद सन्‌ १९२४ मे २५ य्‌ दार्जीलिंङया नेपाली साहित्य सम्मलेनया 
संस्थापक सभापति जुल । सम्मेलनया सभापति जुया: वं यायूमाःगु ज्या पूवंकल | 
नेपाली साहित्य सम्मेलनया सभापति जुया: वं साहित्य सम्मेलनया नितिं ज्या नं यात | 

नेपाली भाषाया विकास यायूत नेपाली भाषादुने लागु भोटे, लेप्चा, नेवा: दक्वं 
शिक्षित जुड़मा: धैगु वया: विचाः खः । साहित्या माध्यमं थम्हं थ:त जि सु धका: म्हसीके 
फयूमाः धका: नं साहित्य ब्वनेगु च्वयूगु आवश्यक जू । साहित्य च्वय्‌ मन दत कि, 
साहित्य ब्वने मन दत कि मनूत सभ्य व शिक्षित जुड़ । वया थ्व हे विचारं नेपाली साहित्य 
सम्मलेनया स्थापना याना: सम्मलेन न्ह्याकल | 

नेपाली भाषा सःपिं मदयूकं, च्वइपिं मदयूकं नेपाली भाषाया सफू पिहां 
वइमखु । सफू हे मदुसा थःगु हे भाषा जूसां ब्वनेगु मौका दइमखु । थःगु भाषाय्‌ सफू 
मदुगुया कारणं व ज्ञान प्राप्तिया नितिं ब्वने हे मागु बाध्यतां याना: आखः ब्वनीपिं 
मस्तयूसं मेमेगु भाषाया सफू ब्वनेत बाध्य जुल । नेपाली भाषाया सफू स्वीकृति मजुयाः 
मेमेगु भाषाया सफूत ब्वनेत नेपाली विद्यार्थीत वाध्य जुयाच्वन । थ:थःगु भाषाया 
बाबांलाःगु सफूत ब्वनेकुथि व विश्वविद्यालयस तयूत उज्कगु सफू पिकायूगु ख: | 

नेपाली सम्मेलनय्‌ 'नेपाली' खँग्वः महत्वपूर्णगु जू । नेपालदुने थी थी 
जातजातिया भाषात दु । नेपाली खँग्वलं नेपा: देया दक्वं जाति मगर, गुरुङ, नेवाः, 
लिम्बु, किराती, भोटे आदियात थुइकी । नेपालदुने यक्व जातजातिया बसोबास दु । 
नेपा:दुने च्वनीपिं नेपालीत धायूवं उकी सकल जातजातित ला:व: । अले उपि दकव 
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जातितयूसं नेपाली भाय्‌ व नेपाली आख: ब्वनेफत धा:सा नेपाली भाषाया विकास 
जुड़ । नेपाली भाषाया विकास जुइवं नेपाली साहित्यया नं विकास जुड़गु सत्य खै ख: | 

उगु नेपाली भाषाया साहित्य सम्मेलनं दकव नेपालीतयूत थ: थः गु भाषां साहित्य 
च्वयूगु व ब्वनेगु अनिर्वायताया वा:चायूका: थ:थ:पिसं कुतः याना: साहित्य ब्वन धाःसा 
सकल जातियापिसं थ:पिनिगु पुर्खा छु व सु खः धैगु म्हसीका कायूफैगु जुल थैगु खँ वा: 
चायूकल । न्ह्यागु नं जातिया भाषाया साहित्य मन्त धा:सा उगु भाषाया अस्तित्व नं 
मदयावनीगु खँ सत्य ख । थ:थ:गु भाषाया साहित्य धैगु थ:थःु जातिया सम्पति जुल । 
गुगु जातिया साहित्य दैमखु व जाति चीमि व अस्तित्वहीन जूवनी । सुं नं जातिया मनूत 
मेगु देय्‌ वनीगु इलय्‌ वं थःगु म्हसीका बिमाल धाःसा थःगु देयूया नां, थःगु जातया नां, 
पुर्खाया नां सु व छु धैगु म्हसीकाया इवलय्‌ बी फुसा उगु म्हसीका पूर्ण जुड़ | थुकथं 
म्हसीका बीगु धैगु नं साहित्यया छगू पला: ख: | 

देय्‌, जात, इतिहास, संस्कृति, समाज इत्यादि साहित्यया छगू पक्ष ख: । सुयात 
साहित्यया यक्व ज्ञान दु वं थःगु म्हसीका पुवंक बीफ । साहित्या हे आधारय्‌ नेवाःया 
म्हसीका, नेपालीया म्हसीका बीगु सम्भव जूगु ख: । उकिं साहित्य जीवनया अभिन्न अंग 
जुया: थुकिया महत्वयात साहित्य सम्मलेनया माध्यमं सकल नेवाः, नेपाली, नापं सकल 
नेपा:दुनेया नापं पिनेया जनतातयूत सुचं ब्यूगु जुल । 

भाषा मदुगु जुसा जात नं दैमखु । अले साहित्य थैगु थ:थःगु पुर्खाया मालेज्या, 
थ:थ:गु जातया संस्कृति, इतिहास, रीतिरिवाज खः । साहित्यया माध्यमं हे थुमि संरक्षण 
जुयाच्चनी । साहित्य च्वया: साहित्यया सफूत गाक्क दत कि ब्वनेकुथि, कलेजया 
नितिं सफूत दै । थुकिया नितिं थःगु भाषं साहित्यिक सफूत च्वयूत हरिप्रसादं इनाप 
याःगु खः | साहित्यया थी थी महत्व दुगुलिं सकल जनतातयृत साहित्य ब्वनेत इनाप 
नापं थुकिया महत्व नं थुइकल । नापं थुगु सम्मलेनयात निरन्तर रुपं न्ह्याकेमाः नं धाल । 
हरिप्रसाद न्ह्याकूगु नेपाली साहित्यया सम्मलेनं नेपाली जनतातय्‌ भाषा सम्बन्धी 
अज्ञानताया अभावया अन्त्य जुल । दकव जातजातितयसं हे थ:थ:गु भाषाया साहित्यिक 
सफू ब्वनेगु इच्छा जागृत यानाबिल । थुज्कगु भावना वयूवं थःगु भाषाय्‌ ब्वनेगु, च्वयूगु, 
पुलां पुलांगु सफूत माला: ब्वनेत इनाप यात | थुकिया फलस्वरूप नेपाली साहित्य 
सम्मलेनं थ:थ:गु भाषाया साहित्ययात तःमि यानाबिल | 
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ज्ञान, विद्या, बुद्धि आर्जन यायूगु छगू माध्यम साहित्य ख: | उकिं सकल 
मनूतयूसं थ:थःगु भाषाय्‌ बांबांलाणशु सफू च्वयूमाः । अले उगु सफूयात प्रकाशित यानाः 
जनताया नहाने हयूत इनाप यात । भविष्यय्‌ साहित्यय्‌ तःमि जुयाच्वनेत थःगु भाषाय्‌ 
साहित्यया सम्मलेन यायमाः थैगु खँ नेपाली साहित्य सम्मलेनया माध्यमं हरिप्रसादं 
सकल जनतातयूत धाल । साहित्यं ल्या:खाय्‌ मफैगु कथंया फल दइगु जुया: साहित्या 
लॅपु सकल जनतातयूसं ज्वना: न्ह्याना: वनेमाःगु खँ जनताया नहाने तल (शिवाकोटी, 
२०५४, पु. १८-१९) | 

हरिप्रसाद सिक्किमया दकले न्हापांगु नेपाली साहित्यिक संस्था अपतन 
साहित्य परिषदया सभापति जुल | सिक्किमय्‌ नं नेपाली व नेपालीदुने ला:गु नेवाः, 
लेप्चा, भोटे इत्यादि जातितयूत शिक्षित यायूत, जागरुक यायूत, साहित्यया महत्व 
थुइकेत नेपाली साहित्य परिषदया अतिकं आवश्यक जूगु वा:चायूका: थःगु हे कुतलं 
सिक्किमय्‌ दकले न्हापां १५ अप्रेल १९४७ य्‌ अपतन साहित्य परिषदया स्थापना 
यात | थ्व हे नेपाली साहित्य परिषदया माध्यमं जनतातयूत थ:थ:गु भाषाय्‌ साहित्य 
च्वयूगु व ब्वनेगु सुचं बिल | हरिप्रसाद न्ह्याकूगु अपतन साहित्य परिषद लिपातकं 
न्ह्यानाच्वन । वया हे कुतलं सिक्किमयू नं नेपाली भाषा साहित्यया महत्व व आवश्यकता 
थुइकाः साहित्य च्वयूगु ब्वनेगु परम्परा न्ह्यात | जनतातयूसं नं साहित्यया महत्वयात 
थुइकाः साहित्यया लँपुड़ न्ह्यावनेगु कुत: यात । सिक्किमयू साहित्यया म्हसीका 
सर्वसाधारण जनतातयूत बीगु ज्या हरिप्रसाद हे या:गु खः (प्रधान, २०१०, पृ. ३४९) । 



























































४.६ हरिप्रसाद प्रधानया कृषि क्षेत्रय्‌ योगदान 

बुँज्याय्‌ विकास याना: किसानतय्‌ जीवन स्तर थकायूगु, बल्लाकेगु, 
च्वन्ह्याकेगुया नितिं हरिप्रसादं अतिकं कुतः यागु दु । मेमेगु ख्यलय्‌ ज्या याय्‌ गुलि 
आवश्यक, उलि हे बुँज्या न॑ यायूगु अति आवश्यक जू | जीवनयू अतिकं महत्व व 
आवश्यकगु ज्या खः बुँज्या । बुज्यां हे अन्न सइगु व अन्नं हे जीवन न्ह्याइ । कृषि क्षेत्रया 
विकास मजुइकं मेमेगु लागाया विकास सम्भव जुइमखु । न्ह्याग्गुकथंया ज्या यायूत नं 
अन्नया आवश्यक जुड़ । उगु अन्नया श्रोत कृषि क्षेत्र ख: । मेमेगु लागाया विकास कृषि 
क्षेत्रया विकास नाप अतिकं स्वापू दु । छाय्‌धा:सा अन्न मनयूकं शरीरय्‌ शक्ति वइमखु । 
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अन्न नया: शरीर स्वस्थ जुइवं जक मेमेगु लागाया विकास सम्भव जुड़ । 

कृषि लागाय्‌ उन्नति व विकास याना: किसानतय्‌ जीवनस्तर थकायूत हरिप्रसाद 
यक्व कुत: या:गु दु । जनतातय्‌ आर्थिक अवस्थायात म्हसीका: इमि आर्थिक अवस्था 
च्वन्ह्याकेत दक्षिण सिक्किमपाखे अमेरिका, होल्याण्डपाखें ग्याडोलस स्वांया पुसा 
(Flower ०००5) आयात याना: प्युज्या न्ह्याकूम्ह हरिप्रसाद हे खः | नापं ल: मदुगु 
थासय्‌ नं सैगु गोलभेंडाया खेती याका: उकि नं जनतातय्‌त आर्थिक तिब: जुड़गु ज्या 
न्ह्याकल । छेंय्‌ हे चिकं (तेल) पिकायूगु ज्या याका: जनतातयूत आर्थिक रुपं बल्लाकेत 
पला: नं न्ह्याकल । थुकथं बुँज्यां जनतातय्‌त यक्व आर्थिक तिबः जुइ॒गु योजनात सन्‌ 
१९३५ पाखे दयूकाः न्हाकल । खय्‌त ला हरिप्रसाद छम्ह कानूनविद्‌ खः | तर वं थी थी 
ख्यलय्‌ पला: तया: थी थीकथं जनतातयूत इमिगु आर्थिक स्तर च्वन्ह्याकेगु ज्याय्‌ 
गुहालि याशु दु । विविध जातया मनूतय्‌सं छगू हे जक ज्या मयासे थी थी ख्यलय्‌ ज्या 
याना: आर्थिक स्तर थकायूगु सुझाव ब्यूगु खः । व छम्ह दूरदर्शीम्ह व न्ह्यागुकथंया 
ज्यायात न्हापां न्ह्याकीम्ह खः | हरिप्रसादं कृषि क्षेत्रय नं फक्व योगदान बियावंगु खः 
( प्रधान, २००९, पृष्ठ ६२) । 












































न्यागूगु अध्याय 
लिखें 


हरिप्रसाद प्रधान सिक्किमय्‌ विकासया जग स्वनावंम्ह लक्ष्मीदासया छय्‌ ख: | 
हरिप्रसादया बौया नां रामकृष्ण कसजु खः व मांया नां भोजलक्ष्मी कसजु ख: । विसं 
१९५१ श्रावण शुल्क प्रतिपदा (सन्‌ १८९४, नेसं १०१४) खुनु दक्षिण सिक्किमया तुरुक 
कोठी हरिप्रसादया जन्म जूगु खः। ब्वनेगुली अतिकं नुग: क्वसाःम्ह हरिप्रसादं 
कलकत्ताया विश्वविद्यालयपाखें अर्थशास्त्रय्‌ एम.ए. व बी.एल. नापंनापं पास या:गु खः | 
वं कानूनय्‌ नं एम.ए. या:गु जुल । कालिम्पोङ, दार्जीलिंडय्‌ च्वना: वकालतया ताःहाकःगु 
अभ्यास यात | वया कानूनी ज्ञान व फैसला यायूगु प्रतिभा खना: विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाया प्रस्तावय्‌ जुजु त्रिभुवनं प्रधानन्यायाधीश पदया निंति नेपाः स:तूगु खः | 
नेपालय्‌ छम्ह हे मनू निक:तक प्रधानन्यायाधीश जुइगु सौभाग्य कायूख॑म्ह व्यक्ति 
हरिप्रसाद प्रधान जक हे ख: । छम्ह हे व्यक्तिं दार्जीलिङ, कालेबुङ, भुटान, सिक्किम 
नापं नेपालय्‌ नं ज्या याःगु खः। वया लगनशीलता, मेहनतं सर्वोच्च अदालतयात 
अभिलेख अदालतय्‌ स्थायी रुपं स्थापित याःगु खः । छगू न्हूगु देसय्‌ वना: छकलं 
प्रधानन्यायाधीश पदयात स्वीकार याना: ज्या या:म्ह नं हरिप्रसाद हे खः । शायद छकलं 
मेगु राज्यया अनागरिक व्यक्तियात प्रधानन्यायाधीशया पद ब्यूगु नं न्हापांखुसी हे खः | 

धार्मिक प्रवत्तियाम्ह हरिप्रसाद प्रधानं सामाजिक, राजनैतिक, शैक्षिक, कृषि 
क्षेत्रय नं महत्त्वपूर्ण योगदान बियावंगु दु । हरिप्रसाद न्हिंन्हिं छें नं अदालत वनेन्ह्यः 
भगवतीया सिन्हः तिना: सुंनाप न्वमवा:सें मोटरयू च्वना: अदालत वनीगु ख: । अदालतय्‌ 
थ्यनेवं न्हापां श्रीयन्त्रयात भागियाना: जक थःगु कार्य कक्षय्‌ दुहांवनीगु खः | भगवती 
व श्रीयन्त्रयात मनय्‌ दुने लुमंका: मिखा तिसिना: एकचित्त जुया: मुद्दाया बहस न्यनी । 
बहस न्यनेधुंका: वं याइगु फैसला छपला: उखेथुखे मला:से पायूछि थासय्‌ लाइगु खः | 
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वया फैसलां सुंप्रति अन्यायमजूसे ठीक थासयू लानाच्वंगुक्यं ।शिक्षाया अनिवार्यतायात 
वा:चायूका सिक्किमया थी थी थासय्‌ ब्वनेकुथि स्थापना या:गु दु । ब्वनेकुथि स्थापना 
यायूत वं अतिकं कुतः या:गु खः । थ: ज:ख: ब्वनेकुथि स्थापना याना: स्थानीय जनताया 
मचातयूत सक्षम व शिक्षित दयूकल । थम्हं हे व्यक्तिगत खर्च याना: सुम्बुक इस्टेटय्‌ 
स्कूल नं न्ह्याकल | 

नेपाःया अन्धविश्वासी परम्पराय्‌ काय्‌ व म्ह्यायूयात समान अधिकार 
बियामत:गुयात हरिप्रसादं कानूनी रूपं समान न्याय बीगु व्यवस्था यानाबिल । मिसाया 
क्वस: सर्वस्वहरण यायूमदैगु नियम दयूकाबिल । ब्वनेकुथी फुक्क जातया मस्तयूत 
छगू हे कोथाय्‌ तया: ब्वंकेगु ज्या न्हाकल । हरिप्रसाद नेपाली जातिया अस्तित्व व 
उन्नतिया नितिं राजनीतिइ नं पला: तल । सन्‌ १९१७ य्‌ दार्जीलिंडया पहाडवासी नेपाली, 
भोटे, लेप्चे, नेवा: समुहया मनूतय्‌ हकहित व अधिकारया नितिं सरदार भीमबहादुर 
देवानया अध्यक्षताय्‌ 'हिलमेन्स एसोसियसन'नांया संस्था गठन यात । हरिप्रसाद उगु 
एसोसियसनया महामन्त्री जुल । 

हरिप्रसाद नं साहित्यय्‌ अतिकं मन क्वसाःम्ह व्यक्ति खः | वं भाषा साहित्यया 
उन्नतिया नितिं अतिकं कुत: यात । वयाके साहित्यबारे ज्ञान दु । नापं उकिया महत्व नं 
थू | वं साहित्यया महत्वयात थुइकाः नेपाली साहित्य संगठनया अध्यक्ष जुया: साहित्य 
परिषद नीस्वन । नेवा:तयूगु प्राचीन साहित्यया गौरवमय इतिहासयात थुइका: प्राचीन 
साहित्यया अध्ययन, अनुसन्धान यायूमा: धका: उत्प्रेरित यात | 









































उपलब्धि 

थ्व अनुसन्धान-प्रबन्धय्‌ हरिप्रसादया जीवनी व योगदान व्यवस्थित रूपं 
अभिलेखीकरणया कुतः जूगु दु । थ्व अनुसन्धान-प्रबन्धय्‌ हरिप्रसाद प्रधानया समग्र 
जीवनी व योगदानयात छथाय्‌ मुंका: विश्लेषण जूगु दु । नेपालय्‌ छम्ह हे मनू निकःतक 
प्रधानन्यायाधीश जुइगु सौभाग्य कायूखंम्ह हरिप्रसाद प्रधान जक हे खः । न्हूगु देसय्‌ 
वना: छकलं प्रधानन्यायाधीश पदयात स्वीकार याना: ज्या याःम्ह नं हरिप्रसाद हे जुल । 
मेगु देयूया अनागरिक व्यक्तियात प्रधानन्यायाधीशया पद ब्यूगु नं न्हापांखुसी खः | थ्व 
तथ्ययात न्हापांखुसी थुगु अनुसन्धान-प्रबन्धं न्हाब्व:गु दु । 
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हरिप्रसाद प्रधानयात कयाः चिचीधंगु च्वसुत तःगूमछि पिहांवगु दु । तर वया समस्त 
जीवनीया तथ्यत मातुमालाः व्यवस्थित जीवनीया रुपय्‌ पिब्वय्‌गु ज्या न्हापांखुसी जूगु 
दु । थ्व अनुसन्धान-प्रबन्धं हरिप्रसाद प्रधानया जीवनीयात दुग्यंक म्हसीकेगु हृता 
कायूफइ | 

हरिप्रसाद प्रधानया थ्व जीवनीयात छगू प्रेरणामूलक जीवनीया रुपय्‌ कायूफु। 
वयूकःया थ्व जीवनीयात ब्वनाः ब्वॅमितयूसं बांलाःगु शिक्षा कायूफै। छम्ह साधारणम्ह 
व्यक्ति नं थगु आपालं कुतलं देय्‌ व जनताया निंतिं असाधारण योगदान बियावनेफु 
धैगु खँ थ्व अनुसन्धानं प्रमाणित यागु दु। गुगु इलय्‌ विज्ञानया विकास मजूनि, 
आधुनिकीकरणया थालनी मजूनि, शिक्षित मनूत कुत्तुकुलाः मालेमाशु इलय्‌ नं 
हरिप्रसाद प्रधानं यानाथकूगु ज्या व बियादीगु योगदान असाधारण, उदाहरणीय, 
अतुलनीय व शिक्षाप्रद जू। 

चुनावय्‌ त्यानाः बंगालया सर्वसाधारण जनतातयृत बंगालया दासत्वं मुक्त 
यायूगु ज्याय्‌ हरिप्रसाद प्रधान ताःलायूमफुत। चुनावय्‌ बूसां आपालं कुतः यानाः उगु 
दासत्व चीकेगु अवसर प्राप्त जूसां वयूकःया उगु कुतःयात थःगु हे समूहया दुजःतय्‌ 
समर्थन मदयाः असफल जुइमागु खः। फलस्वरुप्‌ बंगालया जनतां थौंतक नं दुःख व 
कष्ट फय्‌ मालाच्वंगु दु। 

अथे हे, निक्वजुखुसी प्रधानन्यायाधीशसया पद चूलाःबलय्‌ दुगु सीमित 
अधिकार व थःगु अस्वस्थताया हुनिं वयूकलं न्हापा थें कानुनया ख्यलय्‌ योगदान 
बियावनेमफुत। 
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हरिप्रसादया वंशवृक्ष 
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स्व. लक्ष्मीदास प्रधान 
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हरिप्रसाद प्रधान व तिरिमयूजु अमृतलक्ष्मी 









वी 


हरिप्रसाद प्रधान जन्म जूगु छे, तुर्क कोठी 
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हरिप्रसाद प्रधानयात एस०पी० दार्जीलिङय्‌ सन्‌ १९२४ य्‌ ब्यूगु पेस्तोल 
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हरिप्रसाद प्रधानया दार्जीलिङया छें | जवपाखे वया तिरिमयूजु 





स्व. हरिप्रसादया मसी तयूगु थल 
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सर्वोच्च अदालतया फुल बेन्च, हरिप्रसाद प्रधान प्रधानन्यायाधीशया कुर्सी 
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सर्वोच्च अदालतय्‌ तयात:गु श्रीयन्त्र 
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हरिप्रसाद प्रधान व गुरु श्री १०११ रामस्नेही बाबा गोपाल बाबाया समाधि 
मृगस्थली पशुपती माक:तयूत फल नकाच्वंगु 
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सफूया ख्वा:पौ सफूया पाण्डुलिपि 
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श्री लक्ष्मीदास कसजुया ख्वप इनाचोत्वालय्‌ दुगु कूल छें 
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जैंसले असत्यसँग कहिल्यै सम्झौता गरेन 


श्री ही पराद प्रभात तेणातालो रानोज्न आटा 
सतक प्रथण प्रधान न्यागीगीश हुगृहु'*सो । आफु 
एक॑तर्षकी नहुँदै पिता गणका काजको शिशन 
भएकोले उहाँको बालवलगल लाति सूखी थिएन । 
मारैरेखिँ उन्न कक्षाका शनी हरिप्रसाद 
गक्तपुरकी कसजू खलकका हुनुहुनश्यो र शिक्षाप्र 
तिको औँदैँसै पोहले घरवाट भागेर दार्जिलिङ गई 
ताही उचै शिक्षा हासिल गर्नुभयो । 

जैपीलिता पहिलो इन्जीनियर पद्गसुग्दर मल्ल 
२ डा. जीतसिहको परिवारसँग उहाँको सैलाहिक 
सम्बन्ध भएको थियो । आर्थशाग्त्र एग ॥ 7 कानु 
नमा स्त्नातेर्क गर्नुभएका हरिप्रसादले दार्जिलिङ्बारै 
म्याटिक र पकेटिरा चर्चेस कलेजबाट एप ए, गर्नुभ- 
एको थियो । 

अंग्रेजको शास्गगा भाग्तगा "गरा गाहेल" 
फदली पाउनु निकै गौरतको कुरा मातिःश्यो । हेरिप्र- 
गादले सन १९२४ मा सो पटली पाउनुभयो । सभ. 
वत: नेपालीहरूमा सो पदती पाउने उहाँ पहिलो हुन्‌- 
हुन्थ्यो ॥ 

साहित्यप्रति गगोत प्रशस्त आभिरूनि गाणे 
हरिप्रसाद प्रधातले दार्जिलिङको तेपाली साहित्य 
सगेलनको सभापतिको रूपणा धौ वर्ग रेखा गर्नुभ 
ले शियो। कामु ? अर्शशार्तवर गिदान श्री 
प्रधान राजनीतिप्रति पति त्यतिकै दिलनगगी गहुः 
यो। दार्जिलिङ शहरको “म्युनिमिष्यालिटी” र 
जिल्ला परिषद्का 'भाइ/स चेयरम्यान' रागेत हुनु 
भएका श्रीप्रघानको राक्तन्न देखेर त्यशवेला अंगेज 
प्रशासकहरू पनि प्रभालित भएका शिए । 

दार्जिलिइंगा बस्ता हाप्रगाद प्रभातले 
साहाँका नेपालीहरूमा जागरण फैल्याउन "हिलपेन्स 
एशोमियशन” गठन शी त्यसको नेतृत्व आफैँले 
लिनुभयो। सत्ययाय, शिक्षा प्रचार, साहित्य गोता 
र सगाज गेवाका क्षेत्रपा गरिगेटले प्रधानले कलकत्ता 

' विश्वविद्यालयको प्रवेशिकामा नेपाली भाषा शॉक र 

भारतमा नेपाली भाषालाई सम्मान दिलाउन ठूलो 
योगदान गर्नु भएको थियो । 'हिलमेन्स एशोसियस- 
जे'- कॉ तर्फबाट हरिप्रसाद प्रधानले गरीब नेपाली 








छाएरस्ररालाई रक्पतूनिको ग्यावग्था फीजिनृभानो 
A? Oe भौ ef भा । 


दोशो निभशृद्धको पया अशेत शारापतर 
रूलो भाग्तनर शी नेतालाई 'शाजि सुरक्षा कानु" 
। लाही गगयणा गेषा 


आज्तर्गत इरालर्वानागा 





लाउ सणाफ़ाशाकहर को SFT MP सी 
हेका थे प्रबुद्ध नेपालीहरू शाति शूतिए। तेणारासाट 
हणाशारात सपार हुनुपर्छ भत्ते आलाज उठाएर ता 
सघा चन्ने नेपालीहरूलाई सक्रिय, संगठित ? गनेन 
गणका लागेकोगा मंगत भएका गणाशारतजष्कों 
अनुगेधणा हरिप्रशाद प्रभात, भरणीघर कोइगना, 


शूर्णक्रिण जालाली, गती? लामा आदि गन ११५४, 


गा दार्जिलिङ्गा पक्राउ पर्नुभएको थियो । 
झ्यालस्वानाखाट रिहा भएपछि पति उहाँले 
आपो बाटो स्याग्रु भान । जसौ आपततिपदू 7 
राकट आइषो पति सन्को बाटो २ जीवनको लक्ष्य 
त्यागृहैदैन भन्ने आदर्श वोकेर अघि बढ्नु हुने हरिप्र- 
राद सत्र १९३० देखि १२ वर्षसाण भूटान नेशका 
कानूनी गत्ताहकार र रान्‌ ११५० मा 'शिक्तिग स्टेट 
कारगणिलर' हुनुहुनथ्यो। दार्जिलिङको जिल्ला 


फिर २०७९ वेशारब २७ : वेशारबः २२७ 
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आटालतता गकारे वकील कदा उहाँलाई रास 
शोगा ततियेह्र कतै थिए । 

गिकिणका गाहिलप्रेणीहरूले स्थापना गको 
अशत साहिख परिषद्‌" गा पति हश्‍्पिशादने निकै 
सोशटान गर्नुभएको थियो। सो संग्थाको सभापति 
सगेत हनुणएका प्रधान नेपाली जहानियाँ शासन 
समाप्त भएर प्रजातन्त्र स्थापना भएपछि सर्तोग्नि 
अदालतका प्रशप प्रधान व्योयाधीश हुनुभएको 
थियो । 

राष्ट्रपिता श्री ५ जरिशूततेचाट हरिप्रसाद्‌ प्रात 
लाई सो पदा तियुक्त गरििवरेको थियो । हरिप्रसाद 
प्रधानलाई निम २००८ मालमा सर्लोन्न अटाल 
तको प्रधान न्यायाधीश नियुक्त गरिँदा त्यसबेला 
गरकाग्तो तिगेध गर्जे व्यक्ति गर्ने गपुहहरूलो सोत 
प्रधानको तियुक्ति प्रति गोष र प्रसन्नता व्यक्त गोका 
धिए। 

प्राडा लिटल तहन्याकांशा, आटण साहस 
निक्ष दृष्टिकोण 7 दृरर्शिताका भनी हरिप्रसाद 
प्रधानको जीवत सै कर्तलाणय थियो। सक्रियता 
भनेको जीवत हो र निश्किगता भनेको मृत्यु हो भन्ने 





गात्रुहो हरिप्रसाद प्रधानले कहिले पति | 
अत्याचार, अभकार, थिसोधियों र अगत्य पक्षहरू 


गैश ग्यौता' गर्नु भएन । दा कत क 
घाणा सपेर हार्जिलिङ र किसका ला 
लाई उयालोतिर डोर्‍याउने हरिप्रसादै प्रधानले नेषा - 
लको र्‍्यायिक क्षेत्रमा पनि ठूलो योगदान दिनुभएको 


छ। 


किक तारको भनाइलाई समै जीवनको प्रेरणास्रोत 


स्वदेश तथा विदेशमा बसेर नेपाल २ नेपाली - 
लाको लागि अनुपम योगदान गर्जे व्यक्तित्वेहरूसा 
हरिप्रसाद प्रधानको नाम माथिल्तै पैक्तिमा आउँछ । 
सरल, इगाऱ्दार र तिर्भीक लॉक) प्रधान जेली 
ओझेल पोका अस्य व्यक्ति हरूबारै पति खोजी गरी 
उहाँहरूको लक्तिललाई प्रकाशपा ल्याउन सके 
देशका लागि केही गर्न उत्साहितं हुने नयाँ पुस्तालाई, 
प्रेरणा णिन्ने थियो कि? .. 
= ८ युवराज गौतम 
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हरिप्रसाद प्रधाननाप स्वापू दुगु युवराज गौतमया च्वसु 
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उच्च ध्िक्षा (एम-९..एन्‌ एन. 
अनेङत्तामा हसिम गनु भएपछि 
दागितिञ्ज र सिक्किमगा ५९ फय 
अभ्य यरालट दर्यु भप,। उद्धाते नेश 
| तको सबंच्द अदासः! करोवजवर्व 
नु भेदी । प्रधान२५०८ 
लमा शइ मएको पहिलो प्रधान 


हि दायातयको प्रपन प्रदान म्यादाधीगा 

च काम्य २०१० सालमा संश्च 

47 दालतको रान “यायाधीश हुनु भयो 
उदी राजीनामा श्री २ महा- 


७. 
राजाधिराजकट 
स्लोकार गरिबको»... 
दुई छोर रए 

















ती पसो घाएपनि) भिशिकम राज्यको 
अधिन्कार हन्‌ । दार्जीलिङमा समेत असरोडाए मरेका 







गरेको हुदा 
कातून अनुभवलाई नेपालमा भिच्छाए' 








कानूनी राज्य श्यापर 





प्रा साहसिक र >0॥क्लाक्रमाथ 














कालका प्रान 
हरिमा प्रधानलाई वहकष्ण 
















मुगेन्द्रशमरौरक्तों मुरा (२०१०१ 
से अबिस्दरणीय बनाई दिएको 
है हरिप्रसाद 

कर्पास 

को हिरालाल 

२०) भन्द हज. हरिह्तार शान 
















पिङदछ नागरिक छू 
जगतमा 
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निर्भीक न्यायमुर्ति हरिप्रसाद प्रधान 


जनकलाल शर्मा 





प्रजातान्त्रिक नेपालका प्रथम प्रधान न्यायाधीश हुन्‌ हरि प्रसाद प्रधान । 
नेपालको प्रजातान्त्रिक न्यायप्रणालीमा जग हाल्ने काम गरेका हुन्‌ प्रधानले । उनी 
कहाँका व्यक्ति हुन्‌, धेरै विवाद भयो उनको निधनपछि । कसैले लेखे भक्तपुरमा जन्मेर 
दार्जीलिंङ गएका हुन्‌ विद्योपार्जनका लागि | सम्भवतः एम. ए. बी. एल. पास गरेर 
दार्जीलिंडकै अदालतमा आफ्नू कानूनी सेवा अर्पित गरे उनले । निकै नाम चलेको 
थियो दार्जीलिङमा हरि प्रसादको । भक्तपुरे कसजु अर्थात्‌ कायस्थज्यू कहलाउने नेवार 
परिवारका भए पनि आफूलाई प्रधान नै लेखेर चिनाउँथे सिक्किम, दार्जीलिङको चलन 
अनुसार । नेवारी भाषा दुई चार पुस्ता पहिले नै छुटिसकेको थियो विभिन्न ठाउँको 
बसाइँ सराइले गर्दा । त्यसै कारण नेपाली भाषाका कट्टर समर्थक थिए उनी । धार्मिक 
दृष्टिले सनातनधर्ममा आस्था थियो हरि प्रसादको । पूजापाठ नगरी तृप्ति आउँदैनथ्यो 
उनको मनमा । अठ्ठार अध्याय गीता कण्ठै थियो उनलाई । 

प्रथमत: सिक्किम राज्यका जमिन्दार हुन्‌ हरि प्रसाद | दक्षिणी सिक्किमको 
रातेपानी भन्ने ठाउँका जमिन्दार हुन्‌ उनी र उनका पुर्खाले अर्जिएको जमिन्दारी हो त्यो । 
शिक्षा-दीक्षामा पनि ध्यान दिए उनका पुर्खाले अंग्रेजको सम्पर्कका कारणले गर्दा । 
राम्रो पठन-पाठनको व्यवस्था थिएन त्यस समय सिक्किममा । प्रसिध्द शिक्षा केन्द्रमा 
विकसित हुँदै गएको थियो दार्जीलिङ भने अंग्रेजको आगमन पछि । आफ्ना सन्ततिको 
पठन-पाठनका लागि सुविधा पुर्याउन दार्जीलिंडमा पनि घर बनाए उनका पुर्खाले । 
उनकै पुर्खाको नामबाट टोलको नाम रहन गयो “हरिदासहट्टा” | हरिदासहट्टा भनेपछि 
आज पनि प्रसिद्ध छ त्यो ठाउँ दार्जीलिंडको कचहरी रोडमा । अदालतलाई कचहरी 
भन्ने चलन छ त्यहाँ । 

जमिन्दारलाई ठेकेदार भनिन्थ्यो सिक्किममा । काजी, लामा र ठेकेदार नै 
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हुन्थे धेर धेरै जग्गाका मालिक । अधिकार पनि प्रशस्त दिएको हुन्थ्यो तिनलाई । 
सोहकाजी, अठार लामार बाउन्न ठेकेदार भन्ने उखानै थियो सिक्किममा । तिब्बतीमूलका 
हुन्‌ काजीहरू । सिक्किमको राज परिवारसित सम्बन्ध जोडेर कुरा गर्दा गौरवान्वित 
भएको अनुभव गर्थे उनीहरु । गुम्बामा बस्ने गुरु पुरोहित नै भए बौद्धमार्गीका लागि 
लामाहरु । तिब्बतीमूलका व्यक्तिबाटै छानिएर दीक्षित हुन्थे लामाहरु पनि केही 
अपवादलाई छोडेर | तारेथाङ्गका अधिकारी थरका उपाध्याय ब्राह्मण र तिमीतार्कका 
तिवारी थरका पहाडी छेत्री यी दुई परिवार बाहेक कोही थिएन तागाधारीमा ठेकेदार 
हुने। धेरैजसो भक्तपुरे कायस्थ अर्थात्‌ कसजु, केही मात्रामा पाटनका शाक्य थिए 
ठेकेदारमा । शाक्य, कसजु आदि जुनसुकै नेवार परिवारको व्यक्ति त्यहाँ पुगेपछि सबै 
नेवारको साझा उपाधि थियो प्रधान । भोटे-लाप्चे त हुने नै भए त्यहाँ । केही गुरुङहरु 
पनि थिए ठेकेदारमा । धेरैजसो ठेकेदारहरु टकसारी कहलाउँठे सिक्किम भारतमा 
विलय नभएसम्म पनि र एकातिर “श्रीश्रीश्नी ३”र अर्कापट्टि लेखिएको हुन्थ्यो “सिक्किम 
सरकार” भन्ने त्यहाँका पुराना मुद्रामा । तामो धातुका पाइन्थे यस्ता मुद्रा । यस्तै मुद्रा 
टक काटेर बुझाउनु पर्थ्यो सिक्किमका राजालाई ठेकेदारहरुले । पाटनबाट जाने 
शाक्यहरुले टक छाप्ने कला पुर्याएका हुन्‌ सिक्किममा । पहिले प्रधान परिवारमा 
सीमित रह्यो यो कला । पछि गुरुङहरुले पनि सिके टक हान्न । त्यसै कारण सबै 
टकसारी कहलाए प्रधान परिवार बाहेकका ठेकेदारहरु पनि । रातेपानीका टकसारी 
हुन्‌ हरि प्रसादका पुर्खा | टक छाप्ने तॉवो आयात गरिंदैनथ्यो बाहिरबाट | सिक्किमकै 
ठाउँ-ठाउँमा निकालिएको थियो तामोखानी। आज पनि देख पाइन्छ पुराना 
तामाखानीका अवशेषहरु। यस प्रकार चलाएका तामाखानीबाट निकालिएको 
तामोलाइ तोकिएको मात्रामा टक छापेर बुझाउनु पर्थ्यो राजालाई ठेक्काको रुपमा । 
यसरी ठेक्का बुझाउने व्यक्तिले थुप्रै जमिन पाएका थिए आवाद गरेर त्यस ठाउँमा 
आफ्ना रेतीको बस्ती बसाउन पाउने गरी यसरी पाएका जमिनको ठेक्का बुझाउनु 
परेको कारण नै ठेकेदार कहलाएका हुन्‌ उनीहरु। सम्भवत: योंडः हजबेण्ड 
एक्सपीडिशन पछि ब्रिटिस भारतको संरक्षणमा गाभियो सिक्किम । त्यसपछि ब्रिटिस 
भारतको मुद्रा लागू भयो त्यहाँ र टक छाप्ने काम गर्नु परेन सिक्किमका टकसारीहरुले । 
त्यसपछि आफूले बुझाउनु पर्ने ठेक्काको रकम भारतीय मुद्रामै बुझाउन थाले राजालाई 
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ठेकेदारहरुले । यो क्रम चालू रह्यो सिक्किम भारतमा पूर्णतया विलय्‌ नभएसम्म । 

हरि प्रसाद कहाँ जन्मे खुट्याएर भन्न सकिँदैन अहिले । सम्झत: धेरै पुस्ता अघि 
उनका पुर्खा भोजपुर पुगेका थिए भक्तपुरबाट जीविकोपार्जनका लागि | हरिप्रसादका 
पुर्खाले राखेको गुठी अहिले पनि छ अरे त्यस ठाउँमा । दिंलाका अधिकारी परिवारसित 
राम्रो सम्बन्ध थियो हरि प्रसादका पुर्खाको । भोजपुरबाटै बसाइँ गएका हुन्‌ उनका पुर्खा 
सिक्किमको रातेपानीमा | रातेपानीमा मात्र होइन दार्जीलिङमा पनि घर थियो उनको 
जसको चर्चा भइसकेको छ पहिले नै। बंगालका गर्भनरको सदरमुकाम थियो 
दार्जीलिङ ग्रीष्मकालका लागि अंग्रेजी शासनकालमा । शैक्षिक संस्थादेखि प्रशासनिक 
अङ्गका सबै कार्यालय दार्जीलिङ आउँथे गर्मीमा र जाडोमा कलकत्ता जान्थे त्यसै गरी । 
हुने खाने प्रतिष्ठित घरानाका हुन्‌ हरि प्रसाद | उनको परिवार कहिले कलकत्ता बस्थ्यो 
कहिले दार्जीलिङ र कहिले सिक्किमको रातेपानीमा । उनको जन्म कलकत्ता, 
दार्जीलिङ वा सिक्किमको रातेपानी जहाँ पनि हुन सक्तछ त्यस कारणले गर्दा । तर 
नेपालमा भने पक्कै जन्मेका होइनन्‌ उनी । 

नेपालले कसरी तान्यो हरि प्रसादलाई, त्यसमा पनि विचार गर्नु पर्दछ हामीले । 
उनको विवाह काठमाडौं बासी घरानियाँ नेवार परिवारमा भएको थियो रा्रैसित । 
शिक्षा-दीक्षामा अग्रणी थिए उनका ससुराली पनि । कुनैपनि नेपालीलाई भारतभन्दा 
बाहिर समुन्द्रपार जाने अनुमति दिँदैनथे राणाहरु । आफूले सरकारी काजमा खटाएको 
व्यक्ति बाहेक कसैलाई अनुमति थिएन बाहिर जाने। अंग्रेजी साम्राज्यभित्र परेका 
व्यक्तिले सजिलैसित राहदानी पाउँथ्यो भारतबाट । हाम्रो गणनामा हामी स्वतन्त्र भए 
पनि ब्रिटिस साम्राज्यको दृष्टिमा स्वतन्त्र थिएनौं हामी । आज्ञा उल्लंघन गरेर समुद्रपार 
जाने नेपालीलाई जात पतित गराउँथे राणाहरु । यसरी जात पतित हुनेमा केही राणा 
पनि परेका देखिन्थे त्यस समय । यस्तो कडाइ गरेका बेला पनि हरि प्रसादको एउटा 
सालो जापान पुगेछ उच्च शिक्षाको अध्ययनका लागि । विद्युत विषयमा स्नातक अर्थात 
इलेक्ट्रिकल इञ्जिनियरिङ्गमा उत्तीर्ण भएर आयो ऊ । बिना अनुमति समुन्द्रपारको विदेश 
गएको हुँदा जात पतित गराइयो उनलाई । काठमाडौं उपत्यकामा प्रवेश गर्न पनि निषेध 
गरियो उसका लागि । काठमाडौं आउँदा र काठमाडौंबाट चार भञ्ज्याङ बाहिर जान पनि 
राहदानी लिनु पर्थ्यो प्रत्येक पटक प्रत्येक व्यक्तिले। हरि प्रसादका ससुराली 
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काठमाडौंका पहुँचवाला परिवार भएको हुँदा देशै निकाला त होइन विराटनगरमा 
बसोबास गर्ने अनुमति पाए हरि प्रसादका सालाले । यसरी जात पतित गराइएको 
सालोलाई दार्जीलिङ पुर्याए उनका भिनाजु हरि प्रसाद प्रधानले । जात-भातको मुद्दा 
अदालतमा दर्ता गरिंदैनथ्यो भारतमा । आपसमा मिलापत्र गर्न आग्रह गरिन्थ्यो 
सबैसित । नेपाल आएर पतिया लिन्थे भारतमा बसेका नेपालीहरु पनि । पतिया दिंदा 
केही रकम आय हुने र कानूनले त्यसलाई मान्यता दिएको हुँदा त्यस्तो पतिया दिने काम 
पनि हुन्थ्यो नेपालका अड्डाखानामा । पतिया लिँदा दुई प्रकारको रकम नेपाली 
अट्टाखानामा बुझाउनु पर्थ्यो झगडियाले। गोदानका लागि सत्र पैसा र त्यसको 
दानप्रतिष्ठा भनेर चार पैसाको रकम बडागुरुज्यूको कोशमा जम्मा हुन्थ्यो भने मुद्दा लाग्नै 
काम गरे वापत एक दुई रुपैयाँ जरिमाना लाग्थ्यो झगडियालाई । जरिमानाको रकम 
सरकारी कोषमा जान्थ्यो त्यस समय । पतिया र जरिमानाको रकम सानो भए पनि 
बाहिरी घूसको रकम ठूलो हुन्थ्यो यस्तो भाते मुद्दामा । कतैबाट देखिँदैनथ्यो बाहिरी 
खर्च तर त्यसैबाट घरबारविहीन भएका पनि देखिन्थे नेपाल र भारतमा बसेका केही 
नेपालीहरु । हरि प्रसाद कानूनका अनुयायी हुँदा आफ्नो सालोलाई पतिया लिने नै 
सल्लाह दिए उनले नेपालबाट । पुन: बिन्तीपत्र हाले श्री ३ महाराजका जुनाफमा 
अनुनय-विनयसाथ पतिया पाउनका लागि । धेरै ठाउँ भनसुन गर्नु पर्यो पतिया पाउने 
कार्यमा सफलता पाउन । श्री ३ को निगाहबाट पतिया पाउन सफल भए पनि काठमाडौँ 
उपत्यकामा प्रवेश गर्ने अनुमति पाउन सकेनन्‌ उनले । यस घटनापछि विराटनगर नै 
बस्ने बाध्य भए उनी । विराटनगरको विद्युत केन्द्रको हाकिमीसम्म मिल्यो काठमाडौं 
उपत्यकामा प्रवेश गर्ने अनुमति नभए पनि । विराटनगरमा बस्न मन लागेन उनलाई 
काठमाडौं आउने अनुमति नै पाएनन्‌ राणा शासन समाप्त नभएसम्म । 

जुनसुकै वर्गको मानिस होस्‌ भातमा अडिएको थियो जात भन्ने वस्तु सम्पूर्ण 
नेपाली समाजको | भताहाले भात नखाएसम्म जात आउँदैनथ्यो कसैको पनि पतिया 
नै पाए पनि । मुलुकी ऐनमा भनिएको थियो - “भात खानु नखानु भताहाको खुस”। 
पतिया पाउनेका सबै दाजुभाइ, इष्टमित्र वा नाताकुटुम्बका भताहाहरु काठमाडौँमा नै 
थिए उनका । राणा सरकारले काठमाडौं आउन निषेध गरेको हुँदा विराटनगर गएर भात 
चलाउने हिम्मत गर्न कोही तयार भएनन्‌ उनका भताहाहरु । भताहाले भात नखाई 
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जातै नआउने उनको । यातायातको असुविधा पनि बाधक भयो उनको भात चलाउने 
कुरामा | 

नेपालका भताहालाई भात खुवाउने मौकै परेन पतिया पाइसकेको भए पनि । 
पुन: दार्जीलिङ पुर्याएर भात खुवाइदिए उनका हातको हरि प्रसादले त्यहाँका 
प्रधानहरुलाई । जो गए पनि दार्जीलिङ पुगेपछि सबै नेवार प्रधान कहलाउने हुँदा त्यति 
महत्व भने दिंदैनथे नेपालका कट्टर नेवारहरु दार्जीलिङे प्रधानलाई जातभातका 
मामलामा । यिनै कारणले गर्दा दार्जीलिङको खरसाङ भन्ने ठाउँमा जीवन व्यतित गर्न 
बाध्य भए उनी राणा सरकार नढलेसम्म । हरि प्रसादका ससुराली हुन्‌ डा. जीत सिंह 
मल्ल र पदासुन्दर मल्ल । पदासुन्दर मल्ल बाध्यतावश बसे विराटनगरमा पतिया 
नपाएसम्म । विराटनगरको बसाईमा कोइराला परिवारसित राम्रो सम्बन्ध थियो 
उनको | 

द्वितीय विश्वयुध्द प्रारम्भ हुनुभन्दा पहिलेको कुरा हो यो। पदासुन्दरकै 
सिफारिसमा वकालतको तालिम लिन हरि प्रसाद प्रधानकहाँ गएका हुन्‌ विराटनगरबाट 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला पनि | हरि प्रसादकै घरमा बसेका थिए उनी | त्यस समय 
निकै नाम चलेका अर्का वकिल पनि काम गर्थे हरि प्रसादसित । ज्यादै तीक्ष्ण बुद्धिका 
मात्र होइन साहित्यमा त्यतिकै हात बसेको थियो उनको । उनबाट नेपालीमा साहित्यिक 
लेख लेख्ने प्रेरणा मिल्यो विश्वेश्वरलाई । केही कथा त तत्कालै लेखे कोइरालाले 
दार्जीलिङमा बस्दा । आफूले धेरै आदरसाथ मानिआएका व्यक्ति थिए हरि प्रसाद नै 
उनका लागि । यस विषयमा ज्ञवालीसित सल्लाह लिने प्रस्ताव राखे प्रधानले । नेपाली 
साहित्य सम्मेलनका नाताले आपसमा घनिष्टता थियो सुर्य विक्रम ज्ञवाली र हरि प्रसाद 
प्रधानको । विश्वेश्वरका सबै कथा पढे ज्ञवालीले र कतै प्रकट नगर्ने गरी अर्को 
व्यक्तिलाई हेर्न दिए उनले । मूल कापीमा कतै चिनो नलगाई आर्कै कापीमा त्यसको 
यथार्थ टिप्पणी गर्न अर्हाए ज्ञवालीले आफू विद्यार्थी जस्तै गरेर । त्यसको पूरै टिप्पणी 
गरे ती व्यक्तिले । त्यसै अनुरुप आफ्ना कृति सुधार्न भने ज्ञवालीले विश्वैश्वरलाई आफ्नै 
तर्फबाट । अर्काले कापी हेरेको थाहै भएन कोइरालालाई । ज्ञवालीकै आज्ञा बमोजिम 
सुधार गरे आफ्ना कथाहरुमा । त्यसको फलस्वरूप पहिले केही कथा “कथा कुसुम” 
मार त्यसपछि छापियो “दोषी चश्मा” पनि । यी अर्का प्रखर व्यक्तित्व थिए रुपनारायण 
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सिंह । रुपनारायण सिंहले पढेर सुधार्ने सल्लाह दिएको पत्तै भएन विश्वेश्वर प्रसाद 
कोइरालालाई । दार्जीलिङको वकालतमा राम्रो पयर जमाउन सकेनन्‌ विश्वेश्वरले । 
त्यसै कारण दार्जीलिङ बाट पुन: काशीतिरै गए उनी । 

कोतपर्व रचेर राणा वंशको शासनको जग हाल्ने व्यक्ति हुन्‌ जंगबहादुर कुंवर । 
सात भाई थिए उनीहरु । तिनमध्ये एक भाई हुन्‌ धीर शमशेर । धीर शमशेरका छोरा 
थिए जम्मा सत्र भाई । सत्र भाईमध्ये कान्छा हुन्‌ जुध्द शमशेर । नेपालमा करीब चौध 
वर्ष शासन गरे उनले । आफ्ना पुर्खा धीर शमशेरका नाउँमा एउटा कीर्ति राख्ने संकल्प 
गरे उनले । त्यो कीर्ति कहाँ राख्ने निर्णयमा आउन सकेनन्‌ पहिले । इलामको कुनै 
सुगम ठाउँमा राख उपयुक्त हुने सल्लाह आयो कतैबाट । गोर्खे भन्ने ठाउँमा भन्सार अड्डा 
पनि थियो त्यस समय र राम्रै आय हुन्थ्यो त्यहाँ । गोर्खे भन्सारलाई नेपाल र भारतको 
सिमानामा पर्ने चारकटेरी नामक स्थानमा सार्ने सुझाव पनि आयो कसै कसैको | 
सुन्तलेका अधिकारी, माघेका भट्टराई, करफोक फिकलका ढुंगाना र गैही गाउँका 
पराजुलीहरुको बर्खे गोठ राखे ठाउँ हो चारकटेरी नामक जंगल । चार ओटा बर्खे 
गोठका कटेरा भएकै कारण चारकटेरी नामाकरण भएको हो जनताबाट त्यसको । 
जंगलमा भन्सार सार्ने कुरै भएन त्यसै । प्रथम विश्वयुध्दमा सहभागी भएर नेपाल 
फर्केका भूतपूर्व सैनिकको परिवारलाई बसोबास गराइयो पहिले जंगल फँडानी गरेर । 
चारकटेरीको नामाकरण गरियो पशुपतिनगर भन्ने । कसैले चारकटेरीको नाम लिन 
पाउँदैनथ्यो त्यस समय । आज्ञा उल्लंघन गर्नेलाई छ मासको कारावास तोकियो ढोल 
पिटीपिटी । इस्तिहार पनि तयस्तै टाँसिएका थिए जताततै । यसै नगरमा राखे विचार 
भयो धीर शमशेरको स्मारक | 

जुद्ध शमशेरका छोरा जनरल बहादुर शमशेर खटिए यस कामका लागि । ठूलो 
शिव मन्दिर बनाउने योजना मनमा थियो जुद्ध शमशेरको । दार्जीलिङमा एउटा घरै 
किनेर बसेका थिए बहादुर शमशेर त्यस समय ग्रीनरीजका छेउमा | स्थानीय 
इष्टमित्रसित पनि सल्लाह गरे बहादुर शमशेरले । इलाम जिल्लाको चारकटेरी नामक 
जंगलमा लगेर राख्नुभन्दा दार्जीलिङमै राख्न पाए राम्रो हुन्थ्यो त्यो प्रस्तावित 
शिवमन्दिरको स्मारक भन्ने सुझाव आयो दार्जीलिङका ख्यातिप्राप्त व्यक्तिहरुबाट | 
धेरै नेपाली जनता उपकृत हुने थिए नेपालप्रति भन्ने पनि कुरा आयो त्यहाँ । त्यसका 
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निमित्त चाहिने जग्गा पनि उपयुक्त ठाउँमै देखाए सबैले | त्यस कामका लागि चाहिने 
अनुमति दिलाउन ब्रिटीस भारतसित पैरवी गर्ने भार पनि लिन तयार भए दार्जीलिङ 
बासी भद्रभलादमीहरु । त्यसमा अग्रणी भूमिका थियो हरि प्रसाद प्रधानको । सुर्य 
विक्रम ज्ञवाली, धरणीधर कोइराला र पारसमणि प्रधानले पनि साथ दिए त्यसमा । 

दार्जीलिङको प्रसिध्द ठाउँ रेलवेस्टेशनकै छेउमा खोजे जग्गा पनि चाहिए जति 
उनीहरुले । धीर शमशेरका नाममा बन्ने स्मारक त्यहीँ बन्ने भयो पशुपतिनगरको साटो । 
गोर्खेको छोटी भन्सार आयो पशुपति नगरमा । मन्दिर भने बनेन चारकटेरीमा पशुपतिकै 
नामबाट नगरको नाम रहन गए पनि | विक्रम संवत्‌ उन्नाइसौं पञ्चानब्बे सालमा 
प्रतिष्ठापित भयो धीर शमशेरका नाममा बनेको धीरेश्वर महादेवको । नेपालको 
पशुपतिनाथ मन्दिरकै अनुकृतिमा बन्यो नेपाली शैलीको मन्दिर त्यहाँ पनि र नामाकरण 
भयो त्यसको धीरधाम भन्ने | दुई जना पुजारीको व्यवस्था भयो प्रमुख र सहायकका 
नामले । नेपालका बडागुरुज्यूको सिफारिसमा संस्कृत शिक्षातर्फबाट छानिन्थे त्यस्ता 
पुजारीमा जान । प्रमुखको योग्यता तोकिएको थियो घटीमा मध्यमा । त्यसै प्रकार 
सहायकको योग्यता तोकिएको थियो घटीमा प्रथमा हुनै पर्ने । प्रमुख पुजारीको तलब 
थियो मासिक पच्चीस र सहायकको पन्ध्र रुपैयाँ । बस्ने घर धीरधामले नै दिन्थ्यो 
उनीहरुलाई । गुठी सञ्चालनका लागि एउटा समिति बनेको थियो स्थानीय 
भद्रभलादमीको । धार्मिक दृष्टिले आफ्नापना छोडेका थिएनन्‌ प्रवासमै गएर बसे पनि 
नेपालीहरुले । नेपाली ब्राह्मणनै चाहिन्थ्यो त्यहाँ बसेका हिन्दू धर्मावलम्बी नेपालीलाई । 
पुरोहितको अनिकाल पनि टार्ने भए ती दुवै धीरधामका पुजारीले । 

आफ्ना सालाका लागि पतिया लिन साहै कष्ट परेको अनुभव गरेका थिए हरि 
प्रसाद प्रधानले । पतिया दिने काम हुन्थ्यो पहिले चर्चा गरिए जस्तै नेपालको 
धर्माधिकारी कार्यालयबाट | नेपालका बड़ागुरुज्यूका मातहतमा पर्थ्यो धर्माधिकारी 
कार्यालय । धर्माधिकारी कार्यालयको एउटा शाखा कार्यालय दार्जीलिङमा पनि रहनु 
पर्छ भन्ने अनुरोध आयो सबैबाट । धीरधामका पुजारी बाहेक एउटा धर्माधिकारी पनि 
खटाइने व्यवस्था भयो नेपालबाट। नेपालीमूलका हिन्दू धर्मावलम्बीहरुले 
दार्जीलिङबाटै पाउने व्यवस्था भयो पतिया पनि नेपालको धर्माधिकारीकातर्फबाट । 
पहिलो धर्माधिकारीमा नेपालका बडागुरुज्यूबाट नियुक्ति भयो इलाम निवासी पण्डित 




































































॥00 ह हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान 


भवानीशंकर उपाध्याय काफ्लेको | धर्माधिकारीका लागि घटीमा शास्त्री परीक्षा 
उत्तीर्ण भन्ने थियो योग्यता । मासिक तलब तोकिएको थियो घर भाडा बाहेक सय 
रुपैयाँ । धर्माधिकारीको पहिलो कार्यालय खुल्यो दार्जीलिङको रेलवेस्टेशन र 
धिरधामको बीचमा पर्ने सिंह बिल्डिङ नामको एउटा घरमा । पाँच-पाँच वर्षमा छानिन्थे 
धर्माधिकारी । पण्डित भवानी शंकरको म्याद समाप्त भएपछि उनको ठाउँमा गए 
चैनपुर निवासी देवीप्रसाद उपाध्याय काफ्ले । दुई हजार सात सालको परिवर्तनपछि 
स्वत: खारेज भयो दार्जीलिङमा धर्माधिकारी खटाउने व्यवस्था । धिरधामको स्वामित्व 
पनि छोड्यो नेपालले त्यसै समयदेखि । भारतीय श्रध्दालुको ट्रस्टमा चलेको छ धीरधाम 
आजकाल । बेलम्बर इस्टेटको जग्गा मन्दिरकै नाममा छ आज पनि | त्यसमा बनेका 
घरबाट पनि केही आय हुन्छ धिरधामनामक मन्दिरलाई । अल्पायुमै टुहुरो हुनुपर्यो 
यसले नेपाल र भारतमा राजनीतिक परिवर्तन भएका कारण | 

“आधित्यकायागिहदाजीलिडे 

धीरेक्षर स्थापित एष देवः” 

भन्ने वाक्य आज पनि टाँसिएको देखिन्छ धीरधाम नामक मन्दिरका भित्तामा 
टाँसिएको एउटा शिलापत्रमा हेर्यो भने । 

धीरधामको स्थापनापछि अनेक घटना घटे भारत र नेपालमा | पराधीन भारत 
स्वतन्त्र भयो अंग्रेजी उपनिवेशबाट । त्यसको प्रभाव पर्ने नै भयो नेपालमा पनि । राणा 
कांग्रेस दिल्‍ली सम्झौता भयो सात सालको आन्दोलनपछि । त्यसै सम्झौता अनुसार 
राणा कांग्रेस मन्त्रिमण्डल बन्ने भयो नेपालमा पनि । फागुन सात गतेको शाही घोषणा 
भयो श्री ५ त्रिभुवनबाट दुई हजार सात सालमा । नेपालको सम्पूर्ण शासन श्री 3 को 
हुकुममा चलेको हुँदा आधुनिक शासन प्रणालीका पूर्वाधार केही थिएनन्‌ त्यस समय । 
ऐन कानूनका नाममा पाँच भाग मुलुकी ऐन थियो त्यसको उपचारका लागि । अप्ठ्यारो 
जतिमा श्री ३ को तजबिज भनिएको थियो जताततै | श्री ३ को व्यवस्था खारेज भयो 
शाही घोषणाले । न्याय सेवाका केही कर्मचारी र कार्यालय थिए न्यायालय, अपील र 
प्रधान न्यायालय आदिका नामले । तर कानून पर्याप्त थिएनन्‌ नयाँ वातावरणसित 
मेलखाने खालका । आफ्ना सुपरिचित मित्र हरि प्रसाद प्रधानलाई काठमाडौं बोलाए 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाले आफू गृहमन्त्री भएकै समय । दुई हजार आठ सालको 
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प्रारम्भमै बोलाइएको थियो न्याय व्यवस्था सुदृढीकरण र सुधार कार्यका लागि हरि 
प्रसाद प्रधानलाई । उनको नियुक्ति आठ सालमै भए पनि लालमोहर लागेर काम गर्न 
थाल्दा नौ साल वैशाखसम्म कुर्नु पर्यो उनले । 

सात सालपछि हरि प्रसाद सर्वप्रथम काठमाडौं आउँदा साथमा उनकी श्रीमती, 
जेठा छोरा अरुणचन्द्र प्रधान र कान्छा छोरा तिलकचन्द्र प्रधान आएको थाहा छ 
मलाई । सर्वप्रथम शशिभवन पुलचोक त्यसपछि सत्यभवन टंगाल र अन्त्यमा पाटन 
जुध्दवारुण कार्यालयको छेउ जाउलाखेलनेर बसेका थिए उनी । हरि प्रसाद शशिभवन 
बसेकै समय अर्थात दुईहजार आठ सालमा अखिल भारतीय नेपाली छात्र सम्मलेन 
भएको थियो शशिभवनमा नै । सम्भवतः इलाहावादबाट जगदीश शमशेर राणा, 
बनारसबाट पीताम्बरध्वज खाती र दार्जीलिङबाट नारदमुनि थुलुङकी भतिजी रत्ना 
राईले प्रतिनिधित्व गरेका याद छ मलाई आज पनि । तिनै रत्ना राई रत्ना लामिछाने 
अर्थात श्रीमती शंकर लामिछाने भइन्‌ पछि । 

हरि प्रसाद प्रधानको नेपाल बसाइँमा धेरै राजनीतिक उथलपुथल भए पछि । 
सात साल फागुन सात गते भएको शाही घोषणाले निकै विवाद ल्यायो राजा, नेपाल- 
प्रजापरिषद्‌ र नेपाली कांग्रेसका बीचमा । शाही घोषणाको मसौदा भएको थियो 
भारतका तत्कालनि प्रधानमन्त्री पण्डित जवाहरलाल नेहरुकै निर्देशनमा उनैका 
कानुनविद्हरुले पेश गरे बमोजिम श्री ५ त्रिभुवन दिल्ली सवारी भएकै समय | 
गणतन्त्रात्मक भारतका कानुनविद्हरुले मसौदा गर्दा केही दृष्टि नपुगेको हुन सक्तछ 
त्यसमा । प्रतिनिधि सभाका लागि निर्वाचन हुनेछ भन्नु पर्नेमा संविधान सभाका लागि 
निर्वाचन हुनेछ भन्ने वाक्य परेको थियो शाही घोषणामा | त्यसमा राजालाई आपत्ति 
भयो पछि । संविधान सभाका लागि निर्वाचन भएमा राजाको स्थान कस्तो हुन्छ 
त्यसको निर्णय गर्ने अधिकार जाने थियो संविधान सभाका लागि निर्वाचित भएर 
आउने प्रतिनिधिका हातमा । गणतन्त्रात्मक संविधान पनि बनाउन सक्तथे उनीहरुले । 
हुकुम भइसकेको कुरा फिर्ता लिने कुरा पनि भएन त्यसै । यसै मौकामा निकै अस्वस्थ 
भए श्री ५ त्रिभुवन पनि । दुई हजार एघार साल फागुन तीस गते निधन पनि भयो 
उनको । शाही धोषणालाइ अमान्य गर्ने कुरामा राजाको पूर्ण समर्थन गर्यो नेपाल 
प्रजापरिषद्ले | संसदका लागि निर्वाचन हुनु पर्दछ भन्ने अडान लिइयो प्रजापरिषद्का 
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तर्फबाट । शाही घोषणा अनुसार विधान सभाकै लागि चुनाव हवस्‌ भन्ने पक्षमा गयो 
नेपाली कांग्रेस । संसदकै लागि निर्वाचन हुनेछ भनेर प्रचार पनि गर्न थाल्यो श्री ५ को 
सरकार । त्यसको विरुद्धमा रिट दिए नेपाली काँग्रेसका नेता विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाले । यस बीच धेरै मुद्दा हारिसकेको थियो सरकारले जतिसुकै बलमिच्याई 
गर्न खोजे पनि। मृगेन्द्र शमशेर र भरत शमशेरलाई थुनेरै तह लगाउन चाहन्थ्यो 
सरकार | वाकीटकी आयात गरेको मुद्दामा थुनिए दुवै बाबु छोरा । प्रधान न्यायालयमा 
न्यायमाग्र पुगे उनीहरु । द्याय बाकीटकी मगाएका रहेछन्‌ आफ्ना परिवारिक उपयोगका 
लागि । त्यसमा पनि हार्यो श्री को सरकार । न्याय सेवाको शिर उच्च राखे पक्षमा 
थिए हरि प्रसाद प्रधान । न्याय सेवाको निन्दा पटक्कै सहन गर्दैनथे उनी । कानूनी 
रुपमा साहे निष्पक्ष थिए हरि प्रसाद प्रधान । सरकार भने मिचेरै काम गर्न चाहन्थ्यो 
जहिले पनि | सरकार मात्र होइन नेताहरु पनि बिना लगामका घोडा जस्ता थिय त्यस 
समय । न्यायालय कानमा तेल हालेर सुतेको छ भन्ने कुरा छापेका थिए एउटा बुलेटिन 
नामको पत्रिकामा डा. डिल्लीरमण रेग्मीले । न्याय सेवाको अपमान गरे बापत छ महिना 
कारावासको सजाय भोग्नु परेको थियो उनले त्यस समय | 

श्री ५ त्रिभुवनबाट शाही घोषणा भइसकेको हुँदा संविधान सभाकै पक्षमा 
निर्णय जाला भन्ने ठूलो डर भयो राजा र नेपाल प्रजापरिषद्लाई । प्रजापरिषद्को 
सल्लाहमा प्रधान न्यायालय नै खारेज भयो र सर्बोच्च अदालत नामाकरण भयो प्रधान 
न्यायालयको । प्रधान न्यायालय नै खारेज भएपछि प्रधान न्यायधिस हरि प्रसाद प्रधान 
स्वत: खारेजीमा परे त्यहाँ । पुनर्नियुक्ति नपाई बहाली गर्ने कुरै आएन उनले । अनिरुध्द 
प्रसाद सिंहले नियुक्ति पाए रिक्त रहेको सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश पदमा । 
पुन: पेश भयो नयाँ प्रधान न्यायाधीश समक्ष शाही घोषणाको मुद्दा । । यसमा लालमोहर 
नै नलागेको हुँदा कानूनी रुपमा वैध छैन यो शाही घोषणा भन्ने तर्क दिए उनले र त्यो 
मुद्दानै खारेजीमा पर्यो कानूनी रीत नपुगेको हुँदा । त्यसैको पुरस्कार प्रधानमन्त्री पाए 
टंकप्रसाद आचार्यले राजाबाट । 

यसरी षड्यन्त्रबाट मुद्दा जितेपछि प्रजातन्त्रलाई खेलौना बनाउन थाल्यो 
दरबारले । दुई हजार चौध सालमा भद्र अवज्ञा आन्दोलन गर्यो नेपाली कांग्रेसले । 
केही व्यक्ति बाहेक तपेका कार्यकर्ता वा नेता पनि थिएनन्‌ नेपाली कांग्रेससित । सबैले 
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पालो बाँधेक थिए भद्र अवज्ञा आन्दोलनमा जान । प्रहरीसंग भिडनु पर्ला भन्ने डरले 
आज वेदर ठीक छैन त्यस कारण आज म जान सक्तिन भने त्यहाँ जाने पाली परेका डा. 
तुलसी गिरीले र वि.पि. आफैले नै भाग लिए त्यस दिन तुलसी गिरीको पनि काम 
खष्टिएर । यस्तै मनोवृत्तिले गर्दा जिनतिन कम चल्यो भद्र अवज्ञा आन्दोलनको । 
बेलायतका संविधानविद्‌ सर आइवर जेनिङगलाई साक्षी राखेर आफू अनुकूल 
संविधान बनाउन लगाए राजाले, जसको परिणाम राम्रो भएन पछि । 

दुई हजार पन्द्रसालमा आम निर्वाचन भयो संसद्का लागि । एक सय नौ 
स्थानमध्ये चौहत्तर स्थानमा जित्यो नेपाली कांग्रेसले । संसदीय दलका नेता चुनिए 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला । जम्मा उन्नाइस स्थानमा विजय प्राप्त गर्ने राष्ट्रवादी गोर्खा 
परिषद्ले मौका पायो विरोधी पक्षको आसनमा बस्ने । दुई हजार सात सालदेखि 
पञ्चायत व्यवस्था लागू नभएसम्म प्रधान न्यायाधीशबाट शपथ ग्रहण गराउने चलन 
थियो श्री ५ को समुपस्थितिमा नयाँ मन्तिमण्डलको गठन भएका बेला प्रधानमन्त्रीको । 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला प्रधानमन्त्री हुने भए नेपालको । निकट भविष्यमै शपथ गर्नु 
थियो प्रधानमन्त्रीको नाताले । श्री ५ महेन्द्रसँग एउटा प्रस्ताव राखे विश्वेश्वर प्रसाद 
कोइरालाले शपथ ग्रहण गर्नुभन्दा पहिले । अनिरुध्द प्रसाद सिंहले कहिल्यै कानून 
पढेनन्‌ औपचारिक रुपमा । साधारण ग्यूराजुयटका हातबाट शपथ ग्रहण गर्न 
असजिलो पर्यो म जस्तो कानूनको स्नातकलाई पनि भने उनले । अयोग्य व्यक्तिलाई 
हटाउनु पर्यो न्याय सेवाबाट भन्ने जिकर गरे राजासित । त्यत्रो बहुमत ल्याएर चुनाव 
जिल्ने पार्टीको नेतालाई हुँदैन भन्न पनि सकेनन्‌ राजाले त्यस समय। सम्भवत: 
लोकसेवा आयोगको अध्यक्षमा पठाइए अनिरुध्द प्रसाद सिंह तत्कालै त्यसपछि । 
भगवती प्रसाद सिंह कायममुकायम मुकर्रर भए प्रधान न्यायाधीशको रिक्त रहेको 
आसनमा । त्यसपछि मात्र शपथग्रहण गरे विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाले प्रधानमन्त्रीको 
रुपमा । त्यसको तुस कहिल्यै गएन श्री ५ महेन्द्रका मनबाट | राजाका मनमा ठूलो 
चोट पर्यो होला भन्ने अनुभव त गरेका थिए विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाले पनि । त्यसको 
प्रतिक्रिया व्यहोर्न तयारै थिए उनी । प्रतिक्रिया कहिले आइलाग्दछ त्यो भने अन्दाज 
गर्न सकेका थिएनन्‌ विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाले । अन्तत: सत्र साल पौष एक गते पनि 
आइहाल्यो डेढ वर्षभित्रै । अप्रत्यक्ष रुपमा सत्र सालको घटनाका प्रमुख कारकतत्त्वमध्ये 
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एक थिए हरि प्रसाद प्रधान पनि अस्तु । 
छ २/१८९, रानीपोखरी 

मिति २०५४/९/१९/५ 

महाराजगञ्ज, काठमाडौँ 

नेपाल | 
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प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानका 
सम्झनामा 


प्रचण्डराज अनिल 


राजनेताको हामी सम्मान गर्दछौं, दिवसको आयोजना गरिन्छ किनकि ती 
नेताले राष्ट्रको उत्थानमा केही योगदान गरेका हुन्छन्‌ । न्यायमूर्तिको सम्झना गर्दछौं, 
तिनको सम्मान गर्दछौं किनकि न्याय सम्पादनमा गहिरो छाप छाडेको हुन्छ । भनिन्छ 
न्यायाधीश मर्दैन तिनले गरेका फैसलामा तिनी बाँची रहेका हुन्छन्‌ । प्रधान न्यायाधीश 
हरि प्रसाद प्रधान, न्यायमूर्ति मार्शल झैं, चिरस्मरणीय रहनु भएको छ । 

वेदकृष्ण श्रेष्ठ विरुध्द उद्योग वाणिज्य खाद्य सिभिल सप्लाइज भएको मुद्दामा 
प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधान समेत भएको फुल बेञ्चबाट कानूनको शासनका 
सम्बन्धमा सिद्धान्त प्रतिपादित भएको छ । कानूनको सर्वोपरिताका सम्बन्धमा हृढता 
व्यक्त भएको छ | सरकारी कर्मचारीलाई पनि सामान्य कानून नै लाग्छ । छुट्टै ऐन एवं 
अदालत (एडमिनिष्टिटिभ ट्राइवुनल) को प्रश्न उठ्दैन ऐन बमोजिम राज्यको काम 
भएको छ छैन भनि विचार गर्ने काम न्यायालयको हुन्छ । प्रजातान्त्रिक देशमा राज्यको 
विधानको संरकक्ष न्यायालयलाई मानी आएको छ । राजाबाट केही अन्याय हुँदैन तर 
अरु माथि कानूनी कारवाही चलाउन पाउने नेपालको नागरिकलाई हक छ - भन्ने 
सिद्धान्त प्रतिपादन भएको छ । (नि. नं . ४७, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ३४ ) 

विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला विरुद्ध गृह मन्त्रालय भएको मुद्दामा प्रधान न्यायाधीश 
हरि प्रसाद प्रधान समेत भएको इजलासबाट नेपाल सार्वजनिक सुरक्षा ऐन, २००७ 
अन्तर्गत कारण नखुलाई विधान प्रदत्त अधिकारमा बाधा पर्ने गरी आदेश दिन मिल्दैन 
र सरकारबाट अधिकार पाएको व्यक्तिले मात्र प्रयोग गर्न पाउने त्यस्तो अधिकार पत्र 
नभइ गरेको काम अधिकार बाहिरको काम गरेको ठहर्छ भनि थुनुवालाई छडी दिने 
आदेश भएको छ । (नि.मि. २०२० कार्तिक २६ गते, नि.नं. २३, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ 
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११५) त्यस्तै निवेदक मृगेन्द्र शमशेर विरुद्ध आई.जी.पी. भएको वेरितसँग थुने भन्ने 
मुद्दामा पेश भएका मिसिल कागजहरु हेर्दा राजकाजको ४३ दफामा उल्लेख गरिएका 
अपराधसँग सो माथि पुलिसले लगाएको अभियोग मिल्न नआएकोले यत्तिकैबाट 
समष्टि रुपबाट पनि राजकाज मुद्दा भन्न नमिल्ने हुँदा थुनामा रहनु भएको श्री ले.ज. 
मृगेन्द्र शमशेरलाई छाडी दिनु भन्ने निर्णय भएको छ साथै तत्कालीन आई.जी.पी. लाई 
नासिहद दिइएको थियो । (नि.मि. २०११/३/३१/५, बन्दीप्रत्यक्षीकरण निर्णय संग्रह 
भाग १, पृष्ठ ५२४, प्रकाशक नेपाल कानून समाज) | 

यी फैसलाहरूको पृष्ठभूमिमा तत्कालीन श्री ५ को सरकारका कार्यालयहरु र 
प्रधान न्यायालयका बीच तालमेल खान सकेन | प्रधान न्यायालय ऐन पटक-पटक 
संशोधन भएको थियो । उपत्यकाञ्चल कमिश्नर विरुद्ध टुलुकनाथ भएको मुद्दामा प्रधान 
न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधान समेत भएको फुल बेञ्चबाट टुलुकनाथजीलाई हाजिर 
जमानीमा राखी कारवाही गर्नु भन्ने फुल बेञ्चको आदेशका विषयमा कमिश्ररले टिका 
टिप्पणी गर्नु भएको नेपाल अन्तरिम विधानको प्रतिकूल देखिन्छ । नेपालमा प्रजातन्त्रको 
शैसव अवस्था भएकोले सबै कर्मचारीहरुलाई भइरहेको न्यायपालिकाको प्रजातान्त्रिक 
व्यवस्था बोध भई नसकेको कमिश्नर उपर केही कानूनी कारवाही नगरी कमिश्ररले 
प्रधान न्यायालयको आदेश पालना गराउनका लागि गृह न्याय मन्त्रालयमा लेखी 
पठाउनु भन्ने निर्णय भएको छ । (बन्दीप्रत्यक्षीकरण निर्णय संग्रह, भाग १, पृष्ठ १००, ने. 
का. स.) | 

निवेदक रणधीर सुब्बा विरुद्ध काठमाडौं मजिष्टिट भएको मुद्दाको निर्णयबाट 
तत्कालीन प्रशासन र प्रधान न्यायालय बीच द्वन्द भएको झल्किन्छ । सो मुद्दामा गृह 
मन्त्रालयका वेकानूनी आदेशले थुनुवा हाजिर नगराएकोले थुनुवाको उजुरी सुन्न प्रधान 
न्यायालयलाई बाधा परेको हुनाले थुनुवा हाजिर गराउने विषयमा श्री ५महाराजाधिराजमा 
जाहेर गरी पठाउने र निकासा भए बमोजिम कारवाही गर्ने गरी हाल थुनुवाको उजुरी 
स्थगित राखू भन्ने निर्णय भएको देखिन्छ । (नि.मि. २०११ भाद्र २५ गते, बन्दीप्रत्यक्षीकरण 
निर्णय संग्रह, भाग १, पृष्ठ ३९, प्रकाशक ने.का.स.) | 

प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ खारेज भई सर्बोच्च अदालत ऐन, २०१३ जारी 
भयो जस अनुसार प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानको कार्य अवधि स्वत: समाप्त 
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भयो | प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानले प्रधान न्यायाधीशको पद गुमाउनु पर्ने 
कारणहरुमा - (१) प्रधान न्यायालयका फैसलाहरुमा तत्कालीन प्रशासनले चित्त 
बुझाउन सकेन (२) प्रधान न्यायालयले तत्कालीन राजनैतिक उथल पुथलको पहिचान 
गर्न सकेन तथा (३) मुख्य कुरा कानूनको शासनको सिध्दान्तले जरो गाइन सकेको 
थिएन । 

प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानको दोस्रो कार्यावधिमा पञ्चायती राजनीतिले 
प्रभाव पारी सकेको थियो । शारीरिक अस्वस्थताको शुरुआत भइसकेको थियो । 
गणेश बहादुर विरुध्द डी. एस. पी. अफिसको बन्दीप्रत्यक्षीकरण निवेदनमा सार्वजनिक 
सुरक्षा ऐन, २०१८ अन्तर्गत नजरबन्द राखेको भन्ने देखिंदा यो निवेदनबाट आम 
कारवाही गर्नु पर्दैन भन्ने प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानबाट निर्णय भएको छ | 
(बन्दीप्रत्यक्षीकरण निर्णय संग्रह, भाग २, पृष्ठ ३३, ने.का.स.) । सर्बोच्च अदालत 
भवनको उदघाटन समारोहको अवसरमा प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानबाट 
व्यक्त भएको उद्वार उद्धुत गर्दछु: 

“नेपालले पाश्चात्य सभ्यताको अनुकरण गरी तत्त्वदर्शी आर्य ऋषिहरुले 
देखाएको बाटामा नलागी आफ्नो संस्कृति नबुझी पाश्चात्य मायावी भौतिक चकचकीमा 
मुग्ध भई त्यसैको नक्कल गर्नु कहाँसम्मको मुर्खता हो । समयले पलटा खाने वेला धेरै 
टाढा छैन । हामीले हाम्रो आर्य संस्कृति बुझि सोही प्रकार गरे पाश्चात्य देशले हाम्रो 
अनुकरण गर्नु पर्ने छ यही ध्येय राखी हामीले काम गर्नुछ । हामीले नक्कली हुनु आर्य 
संस्कृतिरुपी हीरालाई छोडी काँच अपनाउनु हो । 

कानूनी राजको सिद्धान्तको आइमा केवल ऐनको व्याख्यामा निर्भर गर्नाले 
न्याय पर्न नगएको अनुभवको विषय हो । अब न्याय कस्तो के हो भन्ने प्रश्नको समाधानको 
लागि तत्त्वदर्शी आर्य ऋषिहरुले तत्त्वको अनुसन्धान गरी ठहराएको मौलिक 
सिद्धान्तहरुका आधारमा नै निर्णय न्यायसंगत देखिन्छ । 

प्राचीनकालदेखि प्रजालाई न्याय प्रदान गर्ने काम आर्य संस्कृति अनुसार 
राजाको कर्तव्य हो भन्ने पुराण आदिले दर्शाएको छ । सोही राजामा निहित अधिकार श्री 
५ बाट सर्वोच्च अदालतलाई नासो सरह संविधानद्वारा प्रदान गरी बक्सेको छ र वर्तमान 
न्याय व्यवस्थामा सर्वोच्च अदालतले सर्वश्रेष्ठ स्थान पाएको छ । यसको संवैधानिक 
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स्थिति छ । यस्ता पवित्र नासोको सद्ठयवहार गर्नु न्यायाधीशको कर्तव्य हो । 

श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्र वीर वीक्रम शाहदेव सरकारबाट कानूनी राज 
कायम हुनुपर्छ भनि हुकुम बक्सेको थियो । नेपालमा पूर्ण कानूनी राज कायम हुनुपर्छ 
र देशका कानून वेत्ता र सर्वसाधारण जनताको समेत सहयोग भएमा यो अवश्य हुन्छ 
पनि यसमा म निश्चित छु यो कुरालाई सफल पार्न सर्वोच्च अदालतले इमान्दारीपूर्वक 
स्वतन्त्र रुपले महत्वपूर्ण योगदान गर्नुपर्छ । (ने.का.प. २०१९, पृष्ठ ४) । 




















निष्कर्ष 

कार्यालयहरूका पदमा व्यक्ति आउँछ व्यक्ति जान्छ त्यो महत्वपूर्ण कुरा हैन, 
पदको मोहमा पर्नु वा पदका लागि आतुर रहनु त्यो पनि विशेष कुरा हैन, कुन व्यक्तिले 
कस्तो योगदान दियो कस्तो आदर्श कायम गर्यो त्यसको लेखाजोखा हुन्छ | प्रधान 
न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानले कानूनको सर्वोपरिताको सिद्धान्तलाई व्यवहारमा 
उतार्नु भएको थियो सम्मान र सम्झनाका लागि त्यो बुँदा नै म पर्याप्त ठान्दछु । 
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स्वर्गीय हरि प्रसाद प्रधान एक चिन्तन 
- एक दर्शन 


प्रकाश वस्ती 





प्रधान न्यायालय ऐनमा लालमोहर लागेको दिन २००९/१९/२६ लाई स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाको जन्मदिन मानिएबाट पाँच वर्षपछि हाम्रो स्वतन्त्र न्यायपालिकाले 
अद्ध शताब्दी पूरा गर्ने छ । २०५९/१९/२६ गते भव्य भोज हुनेछ, प्रखर भाषण हुनेछ र 
प्रचुर आत्मप्रशंसा हुनेछ । तर यी पचास वर्षमा कतिवटा हरि प्रसाद प्रधान नेपालको 
न्यायपालिकाले पायो सम्भवत:चर्चा हुने छैन । कारण हामी बलेको आगो ताप्न अभ्यस्त 
जाति हौं, हामी चढ्दो सूर्यलाई तर्पण दिएर धर्म संगाल्ने वर्ग हौं । 

विगत ४५ वर्षको न्यायपालिकाको इमान्दारीपूर्वक मुल्यांकन गर्ने हो भने 
हामीले आवरणमा विकास गरेका छौं, आत्मामा होइन, हामीले भौतिकतामा उन्नति 
गरेका छौं, बौद्धिकतामा होइन । आचरणमा शुद्धता हाम्रो प्राथमिकता होइन, “माननीय” 
भन्ने पदवी स्वयं ग्रहण गर्नु हाम्रो आवश्यकता हो । वरिष्ठ अधिवक्ताको उपाधि योगदान 
र सम्मान होइन गद्दी आरोहणको रजत वर्ष मनाउने माध्याम हो । 

स्व. हरि प्रसाद प्रधानको अभिलेख अदालतरुपी सिर्जनालाई अत्यन्त ओजस्वी 
तुल्याउन हामीले नियन्त्रणका सम्पूर्ण जंजीर चुँडाएर फ्याक्यौं, दुभग्यवश 
आत्मनियन्त्रणको झिनो धागो पनि रछ्यानमा मिल्किएछ, हरि प्रसाद प्रधानको निर्भिक 
न्यायपालिकारुपी उपहारलाई परिस्कृत गर्न, संसारभरिका सुन्दर यन्त्रहरू समावेश 
गरेर एउटा गाडी बनायौं । तर हतारमा ब्रेक राख नै भुलिएछ । आज यही ब्रेकविहिन 
गाडी आरोह/अवरोहको मार्गमा अनेकौं खाडल र घुम्तिहरुमा सम्भावित दुर्घटनारुपी 
त्रासको भारी बोकेर कुदिरहेको छ । हामी त्यही अभिसप्त गाडीका यात्रुहरु स्वर्गीय हरि 
प्रसाद प्रधानको स्मरण गर्ने औपचारिकता निर्वाह गर्दछौं । 
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वर्तमान सहज भए पनि इतिहास कठोर हुन्छ । सधै भाट इतिहासले रजाइँ गर्न 
सक्दैन । यदि का.मु. तथा निमित्त बुद्धिजीवीहरुद्वारा रचित भाट इतिहास चिरस्थायी 
हुन्थ्यो भने गान्तोकतिर जन्मी कालिम्पोङतिर हुर्के बढेको एउटा प्रवासीले नेपालको 
न्यायिक इतिहासमा “हरि प्रसाद प्रधान” भन्ने कोसे ढुंगाको सम्मानित दर्जा पाउँदैनथ्यो । 
कसले के दियो, कसले के लियो यसको लेखाजोखा भएरै छाइदो रहेछ - यसको 
सर्वोत्कृष्ट दृष्टान्त स्वर्गीय हरि प्रसाद प्रधान बाहेक अरु को हुन सक्दछ र ? 

न्यायरुपी सगरमाथाको एक्लो आरोही हुनुहुन्थ्यो स्वर्गीय हरि प्रसाद प्रधान । 
निसन्देह हाम्रो न्यायपालिकाको इतिहासमा प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानले त्यो 
उच्चतम स्थान बनाउनुभएको छ, जहाँ पुग्ने प्रयल सबैबाट हुन जरुरी छ । आज उहाँपछि 
८ जना प्रधान न्यायाधीशहरु हामीले पाइसकेका छौं । हरि प्रसाद प्रधानले जति 
न्यायपालिकालाई देन दिने अर्को प्रधान न्यायाधीश हामीले पायौं पाएनौं गम्भिर 
छलफलको विषय हुन्‌ सक्दछ । तर एउटा निश्चित कुरा हो भने केही देन दिएर जाने 
प्रधान न्यायाधीशहरुको संख्या निकाल्न एउटा हातका औंला पनि धेरै बढी हुने निश्चित 
छ। 

उहाँलाई मैले उहाँका निर्णयहरुमा पढेको छू | उहाँका विषयमा मैले चर्चा 
परिचर्चामा सुनेको छु । निर्भीकता उहाँको चरित्र थियो, न्यायप्रियता उहाँको स्वभाव 
थियो र न्यायपालिकाको संस्थागत विकास गरौँ भन्ने उत्साह उहाँको लक्ष्य थियो - 
सबैको यही प्रतिक्रिया रहेको पाएको छु । जब-जब न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको प्रश्न 
उठने गर्दछ त्यहाँ हरि प्रसाद प्रधानको नाम अनिवार्यत: गाँसिने गर्दछ तथा जब-जब 
न्यायपालिकामा दवाब र हस्तक्षेप जस्ता कुराको चर्चा चल्दछ त्यहाँ अनिवार्यतः हरि 
प्रसाद प्रधानको स्मरण गर्ने गरिन्छ । नेपालमा कानून व्यवसायको भवनको जगमा 
पनि हरि प्रसाद प्रधान नै हुनुहुन्छ । न्यायपालिकाको भित्तामा पनि हरि प्रसाद प्रधान नै 
देखिनु हुन्छ । 

स्व. प्रधानको पुर्खौली थलो भक्तपुर हो । जन्म र शिक्षा आदि दार्जीलिङ, 
कालिङपोङ, गान्तोक र कलकत्तामा भयो । एम.ए., एल.एल.बी. को उपाधि प्राप्त 
स्वर्गीय प्रधान उहाँका पारिवारिक सुत्रका अनुसार तत्कालीन सिक्किम राज्यका 
काउन्सिलर हुनुभयो । सोही देशको उच्च अदालतमाथिको पुनरावेदकीय ट्रिबुनलको 
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सदस्य रहेर पनि काम गर्नुभयो र कलकत्ता उच्च अदालतको न्यायाधीश पनि 
रहनुभयो । यी कुराको चर्चा मैले कानून-५ (पुरानो) मा गरेको छु । 

भारतमा उहाँको ब्यक्तित्व कानून व्यवसायी तथा न्यायाधीशको रुपमा स्थापित 
थियो । २००७ सालको परिवर्तनपछि प्रजातन्त्रको सबल खाँबो आधुनिक 
न्यायपालिकाको स्थापना र सम्वर्ध्दन गर्न प्रधान न्यायाधीशको रुपमा २००८ सालमा 
उहालाई नेपालमा निम्त्याइयो । २००८/४/७ देखि २०१३/२/७ सम्म प्रधान 
न्यायाधीशको रुपमा उहाँको पहिलो कार्यकाल रह्यो । आफ्नै परम्पराबाट विकसित 
राणाकालीन न्यायिक पद्धति र प्रणालीलाई पश्चिमी ढंगमा ढाल्ने जिम्मेवारी उहाँलाई 
दिइयो । सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रुपमा स्थापित गर्न उहाँले 
दिनुभएको देनलाई अविस्मरणीय मानिन्छ । अदालतको अवहेलना सम्बन्धमा नेपालमा 
चलेको पहिलो मुद्दा “अदालतले कानमा तेल हाल्यो ... लेखिनु अवहेलनाजन्य थियो 
थिएन विवाद हुन्‌ सक्दछ, तर यो मुद्दाबाट अदालतको गरिमा राख्न सजाय गर्न सकिने 
भन्ने कुराको सूत्रपात भएको कुरामा विवाद गर्न सकिँदैन | यसका अलावा रिटको 
सैद्धान्तिक जानकारी र प्रयोग, न्यायपालिकाको प्रतिष्ठा, जनताका मौलिक हक सुरक्षा 
गर्न अदालतको भूमिका, श्री ५ तथा सर्वोच्च अदालतको सम्बन्ध, श्री ५ को शाही 
विशेषाधिकार र कार्यपालिकाको तथा न्यायपालिका बीचको शक्ति सन्तुलन तथा 
हस्तक्षेपको हढ प्रतिकार जस्ता कुरामा उहाँको योगदान बिर्सने हो भने नेपालको 
न्यायपालिकाको इतिहास अधुरो हुनेछ | 

वकिल न्याय प्रशासनका आवश्यक अंग हुन्‌ भन्ने सकारात्मक सोचाई, 
सिद्धान्त र व्यवहार दुवैमा उहाँ राख्नुहुन्थ्यो । त्यसबेला कानून व्यवसायमा संग्लन 
व्याक्तिहरुले उहाँबाट पाउनुभएको प्रोत्साहनलाई अझै स्मरण गर्ने वकीलहरु बारमा 
हुँदै हुनुहुन्छ । 

२०२०/८/२९ मा राजीनामा गरेको केही दिनपछि नै उहाँको भौतिक शरीर 
ब्रह्ममा लीन भयो | तर जति-जति समयले गति लिँदो छ उहाँको सम्झनाले प्रखरता 
लिँदो छ, यौवनावस्थाले पूर्णता हासिल गर्दोछ । 

आज स्व. हरि प्रसाद प्रधान हाम्रा स्मृतिमा मात्र रहनु भए पनि उहाँको योगदान 
सदा स्मरणको विषयवस्तु हुनु र बेला-बेलामा झकझक्याईरहनु उहाँको लागि कम 
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गौरवको कुरा होइन । स्वर्गीय हरि प्रसाद प्रधान एउटा खुला पुस्तक हुनुहुन्छ, जुन 
पुस्तकको पहिलो अध्यायमा “केही त गर, जो इतिहासमा लेखियोस्‌” भन्ने वाक्य अङ्कित 
हुनै पर्दछ, भने दोस्रो अध्यायमा “अमरत्वको प्राप्तिको अभिलाषा राख जसले तिम्रा 
सन्तान दर सन्तानलाई गैरवानुभूति देओस्‌” भन्ने वाक्य कुँदिएको हुनै पर्दछ । यसरी नै 
तेस्रो अध्यायमा “आयो, गयो, खायो, मर्यो, यस्तो जन्म लिनुभन्दा संसारमा नआएकै 
वेश” - यही वाक्य मुद्रित हुनै पर्दछ । 

हरि प्रसाद प्रधान व्यक्ति होइन संस्था बन्नु पर्दछ तथा हरि प्रसाद प्रधान इतिहास 
होइन उदेश्य हुनु पर्दछ, आजको आवश्यकता भनेको यही हो । 
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निष्पक्ष र निर्भीक न्यायकर्ता हरि प्रसाद 
प्रधान 


सोमनाथ घिमिरे “व्यास” 





भक्तपुरको सुकुलढोका नजीकै बस्ने प्रधान परिवार मध्येका एक हरि प्रसाद 
प्रधान हुनुहुन्थ्यो । नेपाल राष्ट्रको उन्नतिका निमित्त पाइलो चाल्ने अवस्थामा नै जहानियाँ 
शासनको हृष्टिमा पर्नु भएकोले नेपालमा भएको आफ्नो सर्वस्वलाई तिलाञ्जली दिंदै 
उहाँले दार्जीलिङको बास गर्नु पर्यो । दार्जीलिङ र कलकत्तामा कानूनको उच्च अध्ययन 
गरेपछि उहाँले केही दिन कलकत्ताको कोर्टमा नोकरी गर्नुभयो । 

दार्जीलिङको कोर्टमा नेपाली भाषीको आवश्यकता परेपछि उहाँलाई दार्जीलिङ 
पठाइयो । सातसालको क्रान्तिमा दार्जीलिङ निवासी नेपालीहरुले पनि नेपालमा 
प्रजातन्त्र निम्ति पूरा सहयोग गरेका थिए । त्यसै प्रसंगमा प्रधानले नेपाल प्रवेश गर्नुभयो 
र स्व. श्री ५ त्रिभुवनबाट प्रधान न्यायालय गठन गरी त्यसको प्रमुख पदमा उहाँलाई 
नियुक्त गरी बक्स्यो | त्यसवेला प्रधान न्यायाधीशको निवास नबनेको हुँदा उहाँका 
सुपुत्र अरुण प्रधान डेराको खोजीमा सल्लाह लिन मकहाँ आउनुभयो । क्रान्तिको 
अभियोग लागेका सत्य समशेरको भारतमै बास भएकोले उनको काठमाडौंको सत्य 
भवनको हेरविचारको जिम्मा मलाई थियो | सत्य भवनको उत्तरपट्टिको लङमा लगी 
ताल्चा खोली मैले देखाए । उहाँहरूलाई रुचि भएकोले सत्य समशेरसंग अनुमति लिई 
त्यो भवनमा उहाँलाई राखिएको थियो । ढोकामा “प्रवेश निषेध” लेखिएकोले कुनै 
व्याक्तिले पनि निवासमा उहाँसँग भेट्न पाउँदैनथे । उहाँलाई आवश्यक पर्ने सामान र 
अन्य प्रबन्ध सबै मैले मिलाइदिनु पर्दथ्यो । नित्य शक्तिको सेवा, चण्डी कीलक आदिको 
पाठ उहाँ गर्नुहुन्थ्यो | पाठको वेला उहाँ कसैसँग बोल्नु हुन्नथ्यो । उहाँको साधारण 
कोठा सबैसँगको मिलनसारिता, मधुर भाषण, साधारण पवित्र खाना देखेर जनता 
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उहाँप्रति आकृष्ट हुन्थे । कार्यालयजाने वेला भगवतीको सिन्दुर निधारमा लगाएर 
कसैसँग नबोली मोटरमा बस्नुहुन्थ्यो कार्यालय पुगेपछि पनि अनुचित गफ गर्ने, ठट्टा 
गर्ने आदि उहाँको बानी थिएन । मुद्दा सुन्दा आँखा चिम्लेर एकत्व भावले सुन्नुहुन्थ्यो । 
सुनिसकेपछि आँखा खोली तोक बोल्नु हुन्थ्यो । त्यो तोक तराजु तलमाथि नपरी ठीक 
ठाउँमा परे जस्तै हुन्थ्यो । 

एक दिनको कुरा हो । पूर्व २ नं. सैंबू बस्ने हवल्दार चन्द्र प्रसाद पौडेलका छोरा 
लाल प्रसादको ऐजन बस्ने अनुरुद्र प्रसादका साथ दोहोरो कुटपीट हुन गएछ । बलिया 
हृष्टपुष्ट पहलमान जस्ता अनिरुद्र ठाउँमा नै मरेछन्‌ । कमजोर, दुब्ला लाल प्रसादलाई 
ज्यानमारा ठहराई चरिकोट अदालतले दमलको फैसला गरेछ । उनी सेन्ट्रल जेलमा 
थुनिएका थिए । मेरी ससुरा नाता पर्ने हुँदा चन्द्र प्रसाद मेरी घरमा बराबर आउनु हुन्थ्यो । 
पाल्ने छोरा जेल परिहाल्यो, क्रिया गर्ने मान्छे पनि छैन, मेरी बाँच्ने साधन नै छैन बिचल्ली 
परे भन्दै उहाँ रुनुहुन्थ्यो । प्रसंगवस एक दिन निर्धारित समयभन्दा केही ढिलो म 
न्यायाधीशज्यूकहाँ पुगें । मैले माथिको घटना सबै बताउँदै ढिलो भएको कारण उहाँलाई 
सुनाएँ । उहाँले भन्नुभयो - “त्यो सबै कुरा खोलेर एउटा निवेदन मकहाँ दिन लगाउनुहोस्‌ 
अन्यायै परेको रहेछ भने जगदम्बाले कृपा गर्नु हुनेछ । परन्तु त्यो निवेदन दिने वेलामा 
मेरो अगाडिको बेञ्चमा तपाई पनि आएर बस्नु होला ।” हवल्दार चन्द्र प्रसादले बेञ्चको 
अगाडि गई हातमा निवेदन पत्र लिई मेरो छोरो अन्यायमा पर्यो भन्दै रुदै बताए । अगाडि 
बेञ्चमा म बसेर सुन्दै थिएं फांटवालाले त्यो निवेदन हातबाट लिई श्रीमान समक्ष सबै 
सुनाए । प्रधान न्यायाधीशले न्यायाधीश महेन्द्र बहादुर महततिर फर्केर मलाई त 
अन्यायी परेजस्तो लाग्यो तपाईको के विचार छ ? भन्दा महतज्यूले पनि मलाई पनि 
त्यस्तै लाग्यो, भन्नुभयो । यत्तिकैमा हरिप्रसादज्यूले म दार्जीलिङमा छँदा एउटा यस्तै 
केश परेको थियो, यस्ता केशलाई कानूनले गफलत भन्ने संज्ञा दिएको छ, एक पटक 
झगडिया झिकाई सामुन्नेमा हेरौं, उसैको मुखबाट सुनौं, अनि विचार गरौंला, सेन्ट्रल 
जेलबाट त्यो कैदीलाई आजै यहाँ ल्याउनु भन्ने आदेश दिनुभयो । नेल हतकडी सहितका 
लाल प्रसादलाई सोही दिन अदालतमा ल्याइयो । सामुन्नेमा आएपछि “कया हो तिमीले 
त मान्छे मारेछौं नि !” भनि प्रधान न्यायाधीश आफैले सोध्नु भयो । कैदीले हजुर मैले 
छोएको पनि छैन, त्यो रिसाहा मान्छे, ब्लडप्रेसरको रोगी, आफ्नै कारणले मेरो अगाडि 
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मर्यो, म अभागी, अपराधै नगरे पनि इयालखानमा बस्नु पर्यो, भनेर सुनाए । प्रधान 
न्यायाधीशले तत्कालै यो गफलत भएको हो यसलाई ५००/- जरीवाना गरी आजै नेल 
काटिदिनु भन्ने आदेश गर्नुभयो | सो रुपैयाँ मैले तिरिदिएँ ।त्यसै दिन लाल प्रसाद 
जेलबाट छुटे । 

अर्को घटना - मृगेन्द्र शमशेर र भरत शमशेर दुवैलाई राष्ट्रमा आतंक मच्चाए 
भन्ने अभियोगमा सरकारले पक्राउ गर्यो । उजुर परेपछि प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसादको 
इजलासले पक्राउ गर्न नहुने व्यक्ति पक्राउ गरेवापत पक्रन आदेश दिने व्यक्तिलाई रु. 
१०/- जरीवाना गरी यिनलाई छोडिदिनु भन्ने आदेश दिई छुटाइ दिनुभयो | त्यस बखत 
मातृका प्रसाद कोइराला प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 

तेज बहादुर कार्की (रामेछाप, सुनारपानीका) टंगाल गैहीधारामा बस्थे, हरि 
प्रसाद प्रधानसँग उनको परिचय छ भनेर एकजना उनलाई गुहार्न गयो । तेज बहादुरले 
२ टिन घीउ ल्याउ मुद्दा जिताइ दिन्छु भनेछन्‌ । झगडियाले २ टिन घीउ ल्याइ तेज 
बहादुरलाई दियो | तर मुद्दा हारिएछ । अनि झगडियाले तेज बहादुरलाई समात्यो । 
उनले भनेछन्‌ - “न्यायाधीशले घीउ पनि खायो, मुद्दा पनि हराइदियो म के गरौं ? यो 
कुरा प्रधानज्यूको कानमा पुग्यो | उहाँले तेज बहादुरलाई पक्रन पठाउनु भयो । तर 
पहिले नै कुरा थाहा पाएर उनी भागे । हरि प्रसादजी बहाल भएसम्म उनी काठमान्डौं 
आएनन्‌ | 

हरि प्रसादजी निष्पक्ष न्यायकर्ता, धार्मिक र उदार चरित्रका व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । 
कसैप्रति पनि अन्याय नहोस्‌, न्याय ठीक ठाउँमा परोस्‌ भन्ने कुरामा उहाँ सदैव सचेत 
रहनु हुन्थ्यो । अहिलेका न्यायाधीशज्यूहरुले हरि प्रसाद प्रधानलाई आर्दश मानी उहाँकै 
जस्तो न्याय निसाफ गर्न तत्पर रहनु भए नेपालको न्याय प्रणाली उदारणीय बन्नेछ । 

हरि प्रसाद प्रधानसँग गरिएको संगतका ती क्षणहरुलाई म आफ्नो जीवनका 
महत्वपूर्ण प्राप्ति मध्ये नै ठान्दछु | ओझेल परेका यस्ता प्रतिभाहरुलाई उजिल्याउने 
काम गर्ने शेषराजजीको युवा जाँगरको म प्रशंसा गर्दछु । - अलम्‌ 




































































(“न्याय”भाग ४) 
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नेपाली साहित्य सम्मेलनको उदघाटन 
समारोहमा हरि प्रसाद प्रधानको 
वक्तव्य 








(२५ मे, सन्‌ १९२४ मा हिन्दु पब्लिक हल दार्जीलिङमा नेपाली साहित्य सम्मेलन 
स्थापना गर्न हरि प्रसाद प्रधानको सथापतित्वपा आयोजित सार्वजनिक सभामा हरि 
प्रसाद प्रधानको वक्तव्यको सारांश; सं) 

श्रीमान्‌ हरि प्रसाद प्रधान एम.ए. बी. एल. ले आजको सभामा सभापतिको 
आसन ग्रहण गर्नुपर्छ भनि श्री पण्डित धरणीधर शर्माले प्रस्ताव गर्नुभयो । 

श्री अगम सिहं गिरीले यस प्रस्तावको अनुमोदन गर्नुभयो औ यसो गर्दा 
निम्नलिखित आशयको ब्याख्यान उहाँले गर्नुभयो । 

“आज मलाई साँचै बढो आनन्द लाग्यो । यस्तो आनन्द अनुभव गर्ने सुयोग मेरा 
जीवनमा बहुतै कम लाभ भएको होला । म जाबो एउटा प्राय: अशिक्षित व्यक्तिलाई 
समेत यस्तो आनन्द लाग्यो भने यी विद्वानहरुका जसका परिश्रमको फलस्वरूप आज 
यो दार्जीलिङ जस्तो अविद्याले अँधेरो भएको ठाउँमा “नेपाली साहित्य सम्मेलन” को 
निउ स्थापित हुन लागि रहेछ आनन्द र उत्साहको सीमा कहाँ सम्मको भयो होला । 

श्री पण्डित धरणीधर शर्माजीले श्रीमान्‌ हरि प्रसाद प्रधान महाशयलाई आजको 
सभापति हुन भनि प्रस्ताव गर्नुभयो तर उहाँको केही परिचय दिनु भएन । यसको कारण 
शायद सूर्यलाई दिपक किन देखाउँनु भनेर नै होला तर अनुमोदन गर्दा केही परिचय 
नदिई म रहन सक्तिन । 

प्रस्तावित सभापति महोदय हाम्रा यस खण्डका नेपालीहरु मध्येका प्रथम 
एम.ए. बी. एल. दार्जीलिङ म्युनिसिप्यालिटी र दार्जीलिङ डिस्ट्रीक्ट बोर्डहरुका प्रथम 
भाइस-चेयरमेन, हिलमेन्स एसोसियसनका सेक्रेटरी, सिक्किम इस्टेट काउन्सिलका 
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मेम्बर औ सिक्किम राज्यका एक जमिन्दार हुणुहुन्छ । यस्ता सर्वगुणले युक्त भएका, 
धीर स्वभाव भएका विद्वान नै आजको यस सभाका सभापति हुनलाई उपयुक्त 
हुनुहुन्छ | यसकारण श्री पण्डित धरणीधरजीको प्रस्ताब म सहर्ष हृदयले समर्थन गरी 
सभा[ति महोदयलाई आफ्नो आसन ग्रहण गर्नलाई आमन्त्रण गर्दछु। 

सर्वसम्मतिले यो प्रस्ताव स्वीकृत हुँदा श्रीमान हरि प्रसाद प्रधानजीले 
सभापतिको आसन ग्रहण गरी तल लेखिएको व्याख्यान गर्नुभयो । 








सभापतिको भाषणको साराँश 

सञ्जनगण ! यतिका म भन्दा बुढा पाका तथा अनुभवी सञ्जनहरु यस सभामा 
छँदा छँदै पनि तपाईहरुले म जस्तो थोरै उमेरका तथा संसारको केही अनुभव पनि 
नभएको मानिसलाई आजको यस महान्‌ सभाको सभापति छान्नु हुदाँ म आफ्नो ठूलो 
गौरव भएको सम्झन्छु तथा तपाईहरुलाई सहार्दिक धन्यवाद पनि चढाउँछु । हुनता 
मैले यो काम राम्ररी गर्न सकुँला भन्ने मेरो विश्वास छैन तर तपाईहरुका सहायताले मैले 
यो काम पूर्ण गर्न सकुँला भन्ने आशा गरेको छु । 

सञ्जनगण ! नेपाली भाषाको उन्नती गर्नलाई नेपाली साहित्य सम्मलेन स्थापित 
गर्न भनि आजको सभा भएको हो | यो कुरा सबै तपाईहरुलाई जाहेर नै छ | श्री 
माननीय जस्टिस सर आशुतोष मुखर्जी के.टी. सरस्वती कलकत्ता विश्वविद्यालयका 
सुयोग्य भाइस-चान्सलरका कृपाले आज स्कूलमा पढ्ने साना-साना बालकदेखी 
बी.ए. सम्म पढ्ने मानिस लगायत सबैले नेपाली भाषा पढ्न पाइरहेछन्‌ 

म कलेजमा पढ्दा नेपाली भाषालाई विश्वविद्यालयले आफ्नो पाठ्यक्रममा 
स्वीकार गरेको थिएन र मैले सो सौभाग्यबाट बञ्चित हुनु परेको थियो । म बी.ए. मा पुग्दा 
अब नेपाली भाषा स्वीकार हुन्छ हुन्छ भन्ने कुरा थियो औ नेपाली भाषा स्वीकार भएपछि 
म पनि नेपाली भाषा पढ्न पाउँला भन्ने विचार मेरा हृदयमा उत्पन्न हुँदा मेरो हर्षको सीमा 
भएन । तर म बी.ए. पास हुँदा पनि दुर्भाग्यवश तैपनि नेपाली भाषा स्वीकार भएन | श्री 
माननीय जस्टिस सर आशुतोषजी का असीम कृपाले सो कुरा भयो | अब त केवल 
कलकत्ता विश्वविद्यालयमा मात्र होइन किन्तु अरु-अरु विश्वविद्यालयका पाठ्यक्रममा 
पनि नेपाली भाषाले स्थान पाएको छ | 
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पाठ्यपुस्तकको अभाव 

तर नेपाली भाषामा उपयुक्त पाठ्यपुस्तकहरुको अभावले गर्दा भाषा पढ्न 
बालकहरुलाई अझ धेरै नै कष्ट पर्छ । जहिलेसम्म असल २ पाठ्यपुस्तकहरु नेपाली 
भाषामा लेखिँदैन, जहिलेसम्म बालकहरुले भिन्न २ ज्ञान लाभ गर्न अरु-अरु भाषाहरु 
पढ्नै पर्छ औ यसो हुँदा ज्ञान प्रचारको कार्यमा कत्तिको कठिनता पर्छ सो हामी सबैलाई 
थाहा छ | यो कुरा विशेष गरी नेपाली भाषा, विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा स्वीकृत 
नहुँदा यसको सट्टामा अरु-अरु भाषा पढ्नेहरुलाई राम्ररी थाहा छ | यसकारण यस 
सम्मलेनको एउटा उदेश्य उपयुक्त पाठ्यपुस्तकहरु प्रकाशित गर्नेछ | पछी-पछी 
विश्वविद्यालयसँग लेखापढी गरी नेपाली भाषासम्बन्धी यावत्‌ काम यस सम्मेलनद्वारा 
होस्‌ भन्ने पनि गराउँनु पर्नेछ । 














सम्मेलनको नाम 

यस सम्मेलनको नाउँ “नेपाली साहित्य सम्मेलन” राख्नु पर्ला भन्ने हाम्रो विचार 
छ किनभने “नेपाली” शब्दको विस्तृत अर्थ हुन्छ । यस शब्दले नेपाल देशका सबै जाति, 
जस्तै मगर,गुरुङ,किराती, नेवार, लिम्बु इत्यादि सबैको बोध हुन्छ औ यसद्वारा माथि 
भनिएका तथा अरु-अरु यावत्‌ जातिहरु एउटै महान नेपाली राष्ट्रका अंग रहेछन्‌ भन्ने 
पनि जाहेर हुन्छ । 

कसै-कसैका मनमा यो सम्मेलनले त गोर्खालीहरुको भाषाको पो उन्नति गर्न 
ऑटेको रहेछ भन्ने शंका उत्पन्न होला तर त्यस्तो त शंका गर्नु उचित छैन किनभने 
नेपाली भाषा आजकाल हिमाचल प्रदेशको [१५३ 0०८9 (सबैले बुझ्ने भाषा) 
जस्तै भइरहेछ । यस प्रदेशमा बस्ने मानिसले पृथक, पृथक बोली बोले पनि नेपाली 
भाषालाई नबुझ्ने कोही छैनन्‌ । यसकारणले यो भाषा उन्नत भयो भने सबै जातिका 
मानिसलाई ज्ञान लाभ गर्न सजिलो हुनेछ । उस माथि पनि अब त नेपाली भाषा सबैको 
भइसकेको छ औ कुनै एउटा जातिले यस भाषालाई यो मेरै भाषा मात्र हो भन्न सुहाउँदैन । 
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विविध भाषा साहित्यको अन्वेषण 








सम्मेलनको एउटा अर्को उदेश्य नेपालका प्राचीन भाषाहरु तथा साहित्यको खोजी गर्ने 
पनि छ । तपाईहरुसबैलाई नेवारी भाषाको ठूलो प्राचीन साहित्य छ भन्ने कुरा त थाहा 
नै छ । यस भाषालाई अचेल नेवारहरुले त विर्सीसकेके भने अरुको त के कुरा ? जर्मन 
भाषामा नेवारी भाषाको ब्याकरण बनाइएको छ औ रुसी भाषामा यसको कोष तथा 
ब्याकरण छ तर शोक ! हामी यसका विषयमा केही जान्दैनौं । यसैगरी लेप्चा भाषा पनि 
अचेल लुप्त हुन्‌ लागि रहेछ | 

यी भाषाहरु अध्ययन गरी यिनका प्राचीन ग्रन्थहरु प्रकाशित गरी यिनलाई 
लुप्त हुन नदिनु भनि सम्मेलनले ठूलो उद्योग गर्नेछ । यस कार्यले विलीन हुन लागेका 
भाषाहरुको उद्धारका सँगसँगै नेपालको प्राचीन इतिहास, सभ्यता र नेवार जातिको 
गौरवपूर्ण सभ्यताका विषयमा पनि हामीलाई ज्ञान हुनेछ । अधि हाम्रा पुर्खाहरु कस्ता 
थिए, उनीहरुको के थीति रीति थियो इत्यादि कुरा जान्ने यो उक्त साधन छ । 
सञ्जनगण ! आफ्नो भाषालाई उन्नत नगराई संसारमा हामी केही पनि गर्न सक्तैनौं । 
हामीलाई संसारले अशिक्षित जाति भन्छ औ हाम्रो दार्जीलिङ जिल्ला पनि Backward 
गाठल. (असभ्य मुलुक) भनिन्छ । हामीले शिक्षा प्राप्त गरे मात्र हाम्रो यो अपकिर्ति 
जानेछ । ज्ञानलाई सजिलो गराउँनका निमित्त आफ्नो भाषामा असल-असल पुस्तक 
प्रकाशित गर्नुपर्छ । यसकारण यो सम्मेलन स्थापित गर्नु परेको हो । तपाईलाई यो 
विचार पूर्णतया रुचिकर हुनेछ तथा तपाइले बुद्धिले सके बुद्धिले, धनले सके धनले 
औ बलले सके बलले यस सम्मेलनलाई सहायता गर्नुहोला भन्ने पूर्ण विश्वास छ । 

































































(नेपाली साहित्य सम्मेलनको कार्य विवरण - सं राय साहेब हरि प्रसाद प्रधान 
एमए बीएल सभापतिद्वारा सन्‌ ११२४ अगष्ट २५ या प्रकाशित पुस्तिकाबाट - यो 
पुस्तिकाको सक्कल प्रति ज्ञानगुन रिसर्च इन्स्टिच्यूटको संग्रहमा सुरक्षित छ ।) 





प्रस्तुतकर्ता - शेषराज सिवाकोटी 
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प्रधान न्यायाधीश स्वर्गीय हरि प्रसाद 
प्रधान: व्याक्तित्व स्मरण 


लीला बहादुर बस्नेत 








नेपाली भाषा, साहित्य, संगीत र इतिहासको क्षेत्रमा जसरी प्रवासमा बसेर 
विद्वान्‌ विदुषीहरुले योगदान दिएका छन्‌ त्यसभन्दा पनि माथि उठेर न्यायक्षेत्रमा 
योगदान भएको छ । राणा शासनकालमा बडाहाकिम जस्तो उच्च ओहोदामा आसिन 
गराउने प्रलोभनमा आफ्नो व्यक्तित्वलाई ननिहुँराईकन प्रजातान्त्रिक नेपालको प्रधान 
न्यायालयमा प्रधान न्यायाधीश पद ग्रहण गर्न सक्षम व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो - स्वर्गीय हरि 
प्रसाद प्रधान । प्रजातन्त्रोत्तरकालको प्रधान न्यायालय विविध कानूनी एवं न्यायिक 
समस्या र जंजालबाट अगाडि बढ्दै थियो । राणाकालिन प्रधान न्यायालयलाई 
कायाकल्प गरी प्रजातान्त्रिक नेपालमा प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ जारी भएको 
थियो । प्रारम्भमा नेपाल अन्तरिम शासन विधान, २००७ को धारा ३०(३) को बन्देजी 
व्यवस्थाले नेपालको नागरिक नभई र (क) कमसे कम १० वर्षसम्म नेपालमा कुनै 
इन्साफ गर्ने पदमा बहाल नभई प्रधान न्यायालयको प्रधान न्यायाधीश रा न्यायाधीश 
हुन्‌ योग्यता नै पुः्दैनथ्यो । अन्तरिम शासन विधान, २००७ मा २००८ साल आषाढ ८ 
गते धारा ३०(३) मा प्रतिवन्धात्मक व्याक्यांश थपी - “तर प्रधान न्यायालयका प्रधान 
न्यायाधीश वा न्यायाधीशहरुको पदा नियुक्त गर्न लायक नेपालका नागरिक नपाइएको 
अवस्थामा गैर नागरिक पनि नियुक्त हुनेछन्‌” भनियो । प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ 
नामाकरण गरिए पनि यसमा २००९/९/२६ मा मात्र श्री ५ त्रिभुवनबाट लालमोहर सदर 
गरिबक्सेको थियो । तत्पश्चात्‌ मात्र स्वर्गीय श्री हरि प्रसाद प्रधानको नेपाल प्रधान 
न्यायालयजो पहिलो प्रधान न्यायाधीश पदमा श्री ५ त्रिभुवनबाट लालमोहरद्वारा 
नियुक्ति भएको थियो । 
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प्रधान न्यायालयको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्त भएको 
प्रत्येक व्यक्तिले आफ्नो पद ग्रहण गर्नुभन्दा अघि श्री ५ महाराजाधिराजका समक्ष वा 
मौसुफद्वारा यस कामका लागि निर्दिष्ट व्यक्तिका समक्ष शपथ लिई प्रतिज्ञापत्रमा 
सहीछाप गरी दाखिल गर्नुपर्ने व्यवस्था ऐनको दफा ९ मा गरिएको थियो | जसमा 
शपथको व्यहोरा यस प्रकार छ - “म जो नेपालको प्रधान न्यायालयको प्रधान 
न्यायाधीश वा न्यायाधीश नियुक्त भएको छु, परमात्मालाई साक्षी राखी शपथ ग्रहण 
गर्दछु वा सत्य निष्ठा सहित प्रतिज्ञा गर्दछु कि कानूनद्वारा स्थापित नेपालको अन्तरिम 
विधानप्रति श्रद्धाभक्ति राखे छु । म पुरा तवरले औं श्रद्धापूर्वक आफ्नो सम्पूर्ण योग्यता, 
ज्ञान र विवेकद्वारा आफ्नो पदको कर्तव्यलाई भए, पक्षपात, माया वा हेषभाव नराखी 
पालन गर्नेछु र साथै म नेपालको विधान र ऐन कानूनको मर्यादा कायम राखे छु ।” 

उपरोक्त उल्लेखित शपथका साथ प्रधान न्यायालयको पदभार ग्रहण गर्नुभएका 
प्रवासी नेपाली स्वर्गीय श्री हरि प्रसाद प्रधान नेपालको न्यायरुपी सगरमाथाको एक्लो 
आरोही हुनुहुन्थ्यो । नेपाल प्रधान न्यायालय र सर्वोच्च अदालत नेपालमा समेत दुई 
पटकको कार्यकाल स्वर्गीय श्री प्रधानले व्यतित गर्नुभएको थियो । उहाँको पछिल्लो 
कार्यकाल भन्दा पहिलो कार्यकाल नेपालको न्यायिक इतिहासमा ज्यादै गरिमामय र 
महत्वपूर्ण काल मानिन्छ । हुनत पछिल्लो कार्यकालमा पनि उहाँले महत्वपूर्ण 
मुद्दाहरुमा ज्यादै विवेकशील न्याय प्रदान गर्नुभएको कुरा नकार्न सकिँदैन (निवेदक 
खिम कुमारी शाह वि. स्वर्गद्वारी आश्रमका ओमभक्त कार्की २०१९) तथापि पहिलो 
कार्यकालमा निक्कै ओजस्वी निर्णयहरु भएका थिए । सर्वोच्च अदालतले महत्वपूर्ण 
फैसलाहरुलाई नजिरको रुपमा २०१५ साल फागुन ७ गतेदेखि प्रकाशित गर्ने जमर्को 
गर्यो । फलत: नेपाल कानून पत्रिकाको जन्म भयो । नेपाल कानून पत्रिकाको वर्ष १ 
अंक १ मा निर्णय नं. १ को रुपमा स्वर्गीय श्री प्रधान सहितको डिभिजन बेन्चबाट 
२०१२/८/२२/४ मा फैसला भएको अंश मुद्दा प्रकासित हुन्‌ पुग्यो । तत्पश्चात नेपाल 
कानून पत्रिकामा अघिपछी मिति परेर नै भए पनि महत्वपूर्ण फैसलाहरु प्रकाशित हुन 
पुगे । नेपाल कानून पत्रिकामा प्रकाशित स्वर्गीय प्रधानका किर्तिमय फैसलाहरुको 
सूची सम्म भएपनि उल्लेख गर्ने जमर्को गरिएको छ । 

नेपालको कानून पत्रिकाका पुराना प्रतिहरु आजभोलि अप्राप्य भइसकेका 
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छन्‌ । प्रधान न्यायालयकालका फैसलाहरु प्रकाशित गर्न सके बेशै हुने थियो । यद्यपि 








त्यस्ता फैसलाहरु पूर्णरुपमा प्रकाशित गर्न नसके पनि विषय सूची सम्म भएपनि 
प्रकाशित गर्न धृष्टता गरिएको छ । स्वर्गीय प्रधानको प्रथम कार्यकाल २००९ देखि 
२०१३ जेष्ठ सम्ममा भएका फैसलाहरुको सिंगल बेन्च, डिभिजन बेन्च, स्पेशल बेन्च र 
फुलबेन्च गरी चार तहमा विभाजन गरी विषय सूची मात्र यहाँ प्रकाशित गरिएको छ । 


१. 


१. 














प्रधान न्यायालय सिंगल बेन्च 

शेर बहादुर लिम्बु उजुरवाला विरुद्ध गडूल ध्वज लिम्बु समेत विपक्षी, मुद्दा - 
वन, निर्णय नं. ११५, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ १३९, फैसला मिति २०१०/९/२५/६ | 
मौलेश्वर मल कुर्मी विरुद्ध रामवली अहिर समेत, मुद्दा - भैसी चोरी, निर्णय नं. 
१५१, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ ११६, फैसला मिति २०१०/११/२५ । 

नेपे दमाई उजुरवाला विरुद्ध कृष्ण बहादुर खडका क्षत्री विपक्षी, मुद्दा - 
जबरजस्ती घटी बढी करणी, निर्णय नं. २, ने.का.प. २०१५, अंक १, पृष्ठ ५, 
फैसला मिति २०१२/१०/२९/५ । 

















प्रधान न्यायालय डिभिजन बेन्च 

वोध शमशेर समेत अपिलाट विरुद्ध ज. समर शमशेर रेस्पोष्डेण्ट, मुद्दा - अंश, 
नि.नं. १, ने.का.प. २०१५, अंक १, पृष्ठ १ फैसला मिति २०९२/८/२२/४ । 
उदय बहादुर गौली अपिलाट विरुद्ध टेक बहादुर गौली विपक्षी, मुद्दा - थैली 
बुझाई पाउँ, नि.नं. १३, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ६८, फैसला मिति २०१२/१/१३ । 
सुभद्रा कुमारी बस्नेत क्षत्रीनी समेत वादी विरुद्ध दण्डीकेशर थापा क्षत्री, मुद्दा 
- गुठी, नि.नं. ३८, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ २०२, फैसला मिति २०११/४/११/२ । 
शिवनारायण ग्वार अपिलाट विरुद्ध फेकनी ग्वारनी समेत विपक्षी, मुद्दा - 
वकसपत्र बदर, नि.नं. ७२, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ३३२ । 

मेघ बहादुर पाखा राइ विरुद्ध दल बहादुर लिम्बु, मुद्दा - ज्यान, नि.नं. १५६, 
ने.का.प. २०९८, पृष्ठ १४१, फैसला मिति २०१०/४/२१/४ । 
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प्रधान न्यायालय स्पेशल बेन्च 

कृष्ण खत्री क्षत्री निवेदक विरुद्ध भक्तपुर मैजिस्ट्रेट विपक्षी, मुद्दा - थुनछेक, 
नि.नं. ४०, ने.क.पा. २०१६, पृष्ठ २०८, फैसला मिति २०१२/२/१३/६ | 
साधुसरण सिंह राजपुत उजुरवाला विरुद्ध जाष्टिका प्रसाद उपाध्याय समेत 
विपक्षी, मुद्दा - हरण भएको जिमिदारी फिर्ता, नि.नं. ७९, ने.क.पा. २०१६, पृष्ठ 
३७४, फैसला मिति २०१०/१०/२० । 











प्रधान न्यायालय फुल बेन्च 

हरिनारायण माडवारी विरुद्ध गोपाल प्रसाद रौनियार समेत, मुद्दा - बन्धकी 
निखनाई पाउँ, नि.नं. २०, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ १०४, फैसला मिति 
२०१०/५/१४/१ | 

श्री विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला निवेदक विरुद्ध नेपाल सरकार डे.से. ग्रह 
मन्त्रालय, मुद्दा - हद फुकाई पाउँ, नि.नं. २३, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ २२५, फैसला 
मिति २०१०/७/२६/४ 

श्री विशेश्वर प्रसाद कोइराला निवेदक विरुद्ध नेपाल सरकार काठमाडौं 
मैजिस्ट्रेट विपक्षी, मुद्दा - हद फुकाई पाउँ, नि.नं. २७, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ १२३, 
फैसला मिति २०१०/७/२६/४ । 

रानी जानकी देवी समेत वादी विरुद्ध बनेन्द्र विक्रम साहेवज्यू प्रतिवादी, मुद्दा 
- वक्सपत्र बदर, नि.नं. २५, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ १३१, फैसला मिति 
२०११/१०/३/१ | 

ले.ज. मृगेन्द्र शमशेर ज.व.रा. निवेदक विरुद्ध आई. जि.पी., मुद्दा - वेरिनसँग 
थुने, नि.नं. ३०, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ १६०, फैसला मिति २०११/३/३१ । 

ले.ज. मृगेन्द्र शमशेर ज.व.रा. निवेदक विरुद्ध काठमाडौँ मैजिस्ट्रेट विपक्षी, मुद्दा 
- वेरितसँग थुने, नि.नं. ३७, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ १९७, फैसला मिति 
२०११/३/३१ | 

जिरोवती भन्ने चन्द्रकलावती अपिलाट विरुद्ध गेहेन्द्र शमशेर थापा रेस्पोण्डेण्ट 
प्रतिवादी, मुद्दा - डाँक रोकी पाउँ, नि.नं. ४१, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ २१३, फैसला 
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२०. 


२१. 


श्र. 


१३. 


२४. 


१५. 


१६. 


२७. 


मिति २०११/९/२१/४ । 

श्रीमती उपाध्यायनी अपिलाट वादी विरुद्ध श्री प्रसाद खत्री क्षेत्री रेस्पोण्डेण्ट 
प्रतिवादी, मुद्दा राजीनामा बदर, नि.नं. ४६, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ २३१, फैसला 
मिति २०२०/२/२५/९ | 

वेदकृष्ण श्रेष्ठ निवेदक विरुद्ध श्री सेक्रेटरी उद्योग वाणिज्य खाद्य सिभिल 
सप्लाइज विभाग विपक्षी, मुद्दा - प्रतिषेधको पुर्जी पाउँ, नि.नं. ४७, ने.का.प. 
२०१६, पृष्ठ २३४, फैसला मिति २०१०/१९/२६ | 

चिन बहादुर गिरी सन्यासी वादी अपिलाट विरुद्ध सरस्वती देवी समेत 
प्रतिवादी रेस्पोण्डेण्ट, मुद्दा - लिखत बदर, नि.नं. ४९, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ 
२५५, फैसला मिति २०९०/९०/२५ | 

अपिलाट कर्ण बहादुर मगर रिरुद्ध तुलसी प्रसाद उपाध्याय, मुद्दा - जग्गा 
बाली, नि.नं. ६९, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ३०५, फैसला मिति २०११/१०/२०/४ । 
वादी इन्द्रगोपाल श्रेष्ठ विरुद्ध कैलास श्रेष्ठ समेत प्रतिवादी, मुद्दा - अंश, नि.नं. 
६३, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ३२०, फैसला मिति २०१०/११/२७/४ । 

ना.मु. हरिराम जोशी विरुद्ध रा.गु. भोगेन्द्र राज पण्डितज्यू, मुद्दा - लिखित पास, 
नि.नं.६५, ने.का.प. २०१६, पृष्ठ ३९६, फैसला मिति २०२२/५/२२/४ । 
अपिलाट पिताम्बर प्रसाद मुडभरी विरुद्ध व. हा. ऋद्धि विक्रम समेत विपक्षी, 
मुद्दा विना कसूर जागीर खोसी भ्रष्टाचार लगाए, नि.नं. ६६, ने.का.प. २०१६, 
पृष्ठ ३१८, फैसला मिति २०१२/६/२३/१ | 

निवेदक लक्ष्मी नायक सुडी विरुद्ध महतो सुडिनी विपक्ष, मुद्दा - राजीनामा, 
नि.नं. ६७, ने.का.प. २०९६, पृष्ठ ३२९, फैसला मिति २०९२/४/५/४ । 

चक्रमान शाक्य समेत निवेदक विरुद्ध नेपाल सरकार मार्फत सेक्रेटरी गृह 
मन्त्रालय समेत विपक्षी, मुद्दा थुनछेक, नि.नं. १५२, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ १२०, 
फैसला मिति २०१०/११/२२/६ । 

विसुनी मरी मु. स. गर्ने निजका छोरा लक्ष्मीनारायण राउत थारु वादी विरुद्ध 
साहेवज्यू रेवेत्रद विक्रम शाहका रानी छोरा प्रतिवादी विपक्षी, मुद्दा - जग्गा 
बाली, नि.नं.२५४, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ १३१, फैसला मिति २०११/८/२/१ । 
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१८. नावालक धनलक्ष्मी श्रेष्ठनी विरुद्ध वम बहादुर श्रेष्ठ, मुद्दा बक्स जग्गा, नि.नं. 
१५७, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ १५०, फैसला मिति २०१०/१/९/३ । 

१९. हरिहर पाध्या विरुद्ध ठग कुमारी उपाध्यायनी, मुद्दा - अंश, नि.नं. १६०, ने.का.प. 
२०१८, पृष्ठ १६७, फैसला मिति २०१२/१/७ । 

२०. वैकुण्ठ प्रसाद उपाध्याय विरुद्ध सदर पुलिस गोश्वरा, मुद्दा - सहीरास्ता पत्रिका 
बन्द गरे भन्ने, नि.नं. १६१, ने.का.प. २०१८, पृष्ठ १७३, फैसला मिति 
२०१०/११/२२ | 











नेपालको न्यायिक इतिहासको सन्दर्भमा प्रधान न्यायालयको भूमिका 
महत्वपूर्ण मानिन्छ । पश्चिमी जगतमा प्रसिद्धि पाएको रिटको प्रारम्भ पनि यसै बखत 
भएको थियो | प्रधान न्यायालय ऐनको दफा ३० ले दिएको असाधारण अधिकारले 
तत्कालीन नेपाल सरकारलाई निक्कै नियन्त्रणमा राखेको कारण २०१० साल माघ ७ 
गतेको शाही घोषणाद्वारा दफा ३० मा संशोधन समेत गरियो | यद्यपि रिट क्षेत्रको 
प्रवेशले प्रधान न्यायालय गरिमामय हुनपुगेको कुरा चिरस्मरणीय छ । स्वर्गीय हरि 
प्रसाद प्रधान अमर न्यायमूर्ति थिए । अस्तु । 
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कानूनी राज्यको स्थापनामा न्यायमूर्ति 
हरि प्रसाद प्रधानको योगदान 


-काशीराज दाहाल 





कुनै पनि संस्था वा निकायको इज्जत, गरिमा र प्रतिष्ठा त्यसमा नेतृत्व प्रदान 
ग्ने व्यक्तिको क्षमता, योग्यता, इमान्दारिता र साहसमा निर्भर गर्दछ । संविधान र ऐन/ 
नियमले कुनै संस्था वा निकायलाई गरिमामय र शक्तिसम्पन्न बनाउँदैमा त्यस्तो संस्था 
वा निकाय गरिमामय र मर्यादित स्वत हुन सक्तैन । त्यसका लागि त्यस्तो संस्था वा 
निकायमा कार्यरत व्यक्तिहरुको इमान्दारिता, सक्षमता र कार्यप्रतिको निष्ठाले नै 
जीवन्तता प्रदान गर्दछ । राज्यका सबै नागरिकहरुले राज्यशक्ति परिचालन गर्ने 
अंगहरुको नेतृत्व सम्हाल्ने अवसर पाउन सक्तैनन्‌ | केही केही व्यक्तिहरुले मात्र 
त्यसमा पनि केही समयका लागि अवसर पाउने वास्तविकता हो । कविवर लेखनाथ 
पौडेलले - “कसैको लोकमा छैन एकैनास समुन्नन्ति | अरुको के कुरा हेर सन्ध्यामा 
सूर्यको गति” भन्नु भए झैँ शक्तिमा बस्नेहरुको अवस्था समेत एकनास हुँदैन । आफ्नो 
नेतृत्वकालमा खेलेको भूमिकाले नै उसको सफलता वा विफलताप्रति इतिहासले गर्ने 
मूल्यांकन हो । राज्यशक्ति प्रयोग गर्ने अङ्गहरुको नेतृत्व प्राप्त भएको अवसरमा 
निष्ठापूर्वक गरिएका साहसिक र इमान्दारीपूर्वक कार्यहरु नै त्यस्ता अंगहरुको निम्ति 
इज्जत हुन्छन्‌, त्यस्ता व्यक्तिहरुको त्यस्ता कार्य नै इतिहास बन्दछन्‌, जसलाई 
संस्मरण गर्दै वर्तमान गर्व गर्दछ । 
जनउत्तरदायी र जिम्मेवार सरकार, सक्षम विधायिका, स्वतन्त्र र सक्षम 
न्यायपालिका, स्वतन्त्र र निष्पक्ष प्रेस एवं कानूनी शासनको अवधारणा प्रजातन्त्रका 
आधारभूत मान्यताहरु हुन्‌ । प्रजातान्त्रिक शासन व्यवस्थामा जनताका जन, धम्‌ र 
स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्ने अन्तिम संरक्षकको रुपमा स्वतन्त्र, निष्पक्ष, निर्भीक र सक्षम 
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न्यायपालिकाको संरचनालाई आत्मसात गरिएको हुन्छ । स्वेच्छाचारी शासन 
व्यवस्थामा पनि राज्यको न्यायिक शक्ति प्रयोग गर्ने न्यायमूर्तिहरु सक्षम र साहसिक 
बन्नसके भने मात्र पनि केही नागरिक अधिकारको संरक्षण हुनसक्दछ भन्ने ऐतिहासिक 
तथ्यहरु स्थापित छन्‌ । बेलायतमा न्यायमूर्ति कोकले सत्रौँ शताब्दीको प्रारम्भमा 
कानूनी राज्यको स्थापना गराउन र वैयक्तिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्ने कार्यमा निर्वाह 
गरेको भूमिकालाई स्मरण गर्दै आज पनि समस्त न्यायिक जगत गर्व गर्दछ । तयस 
बेलाको निरङ्कुश शासन व्यवस्थामा पनि न्यायमूर्ति कोकले संसद निर्मित कानून कमन 
लको मान्यता र तर्कको विपरीत बन्दछ भने त्यस्तो कानून शून्य हुन्छ भनी न्यायिक 
पुनरावलोकनको अवधारणालाई विजारीपण गर्न पुगे । यसैगरी न्यायमूर्ति कोकले 
न्यायाधीशको निर्णय कुनै राजनीतिक शक्ति वा कसैको प्रभावबाट निर्देशित नभई 
कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्तका आधारमा हुनुपर्ने कुराको व्याख्याद्वारा न्यायिक 
मान्यता र न्यायिक अनुशासनलाई जीवन्तता दिन पुगे । राजाको आज्ञा पालन गरी 
न्याय सम्पादनको पवित्र कार्यमा कानून तोडी कार्य गर्दा न्यायाधीशले लिएको कानून 
र न्यायिक शपथको प्रतिकूल हुने कुरा जाहेर गर्दै न्यायिक मान्यता र कानूनी राज्यको 
अवधारणालाई मुखरित गराउन न्यायमूर्तिको रुपमा निर्वाह गरेको भूमिकाको निम्ति 
न्यायमूर्ति कोक आज पनि स्तुत्य छन्‌ । न्यायमूर्ति कोकले आफ्नो कार्यकालमा खेलेको 
भूमिकालाई मार्गदर्शनको रुपमा ग्रहण गरी ब्रिटिस संवैधानिक प्रणालीमा ब्रिटिश 
नागरिकका अधिकार र स्वतन्त्रताहरु कानूनी शासन सिद्धान्त अन्तर्गत 
न्यायाधीशहरुबाटै संरक्षित हुने गरेको वास्तविकतालाई आत्मसात गर्दै 
न्यायाधीशहरुप्रति बेलायती नागरिकहरुको अगाध आस्था र विश्वासका कारणले नै 
“यदि न्यायको बोल्ने वाणी छ भने त्यसले अंग्रेज न्यायाधीश जस्तै बोल्नेछ” भन्ने 
धारणा राखी अदालत र न्यायाधीशहरुप्रतिको आस्थालाई सम्मान गरेका छन्‌ । 
अमेरिका न्यायमूर्ति जोन मार्शलले मारबरी विरुद्ध मेडिसन (१८०३) को मुद्दामा 
न्यायिक पुनरावलोकन सिद्धान्तको विकासद्वारा संविधानको सर्वोच्चता प्रतिकूल हुने 
ऐन कानून अमान्य हुने सिद्धान्तको प्रतिपादन गरी शक्ति, प्रभावकारिता र मर्यादाविहिन 
अदालतलाई प्रतिष्ठित, मर्यादित र सम्मानित बनाउन पुगे । राजनीतिक शक्तिको सामु 
निष्प्रभावी रहेको न्यायपालिकालाई न्यायमूर्ति मार्शलको साहसिक निर्णयले शक्ति 
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संचार गरे पश्चात्‌ अदालतले निर्वाह गरेको भूमिकाको कारण जनताका स्वतन्त्रताको 
संरक्षकको रुपमा न्यायपालिका रहेको तथ्यलाई अमेरिकीहरू गर्वका साथ हेर्दछन्‌ । 
अमेरिकी न्यायमूर्ति जोन मार्शल र बारेनले संविधानको सर्वोच्चता कायम राख्न, 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्न, कानूनी राज्यको अवधारणालाई मूर्तरूप दिन र 
राजनीतिक खराबीहरुलाई निराकरण गर्नमा समेत उल्लेखनीय योगदान पुर्याएको 
कारण ति न्यायमूर्तिका कतिपय निर्णयहरु राष्ट्रपतिका कार्य प्रतिकूल भएकोले 
राष्ट्रपतिहरु ती न्यायाधीशहरुको नियुक्तिलाई लिएर पछुताव गर्दछन्‌ भने समग्र 
अमेरिकी जनताहरु भने ती न्यायाथीशहरुप्रति अगाध श्रद्धा र स्नेह जाहेर गर्दछन्‌ । 

नेपालमा वि.सं. २००७ सालको आन्दोलनको परिणाम स्थापना भएको 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाको शैशवकालमा प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश हरि 
प्रसाद प्रधानले कानूनी राज्यको स्थापना गराउन, संविधानको सर्वोच्चता कायम राख, 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्ने सम्बन्धमा निर्वाह गरेको भूमिका न्यायिक 
जगतको निम्ति अविस्मरणीय छ ।“सरकार चिल हो, जो स्वच्छन्द तवरले आकाशमा 
रिङ्दछ, नागरिक कुखुराका चल्ला हुन्‌ जसलाई गाँज्ज चिल सदैव प्रयत्नशील रहन्छ, 
अदालत ति कुखुराका बच्चाको माउ हो जसमा चिलले चल्लालाई झम्टिन खोजे 
आफ्नो पखेटा फिजाएर चल्लाको रक्षा गर्दछ” भन्ने न्यायिक चिन्तक न्यायमूर्ति 
प्रधानले तत्कालीन विषम्‌ परिस्थितिमा आफ्नो न्यायिक पथबाट कति पनि विचलित 
नभइ कार्यकारिणीलाई कानूनको पालना गराउन खेल्नु भएको निर्भीक र साहसिक 
भूमिकाले उहा नेपालको न्यायिक इतिहासमा सम्मानित न्यायमूर्तिको प्रतीकको रुपमा 
स्थापित हुनुहुन्छ । 

नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ को तेस्रो संशोधन, २०१० ले राज्यको 
विधायिकी र कार्यकारिणी शक्ति राजामा रहने गरी गरिएको संशोधन र प्रधान 
न्यायालयको अधिकारमा गरिएको कटौतीको विषयलाई लिएर कानूनविद्‌ तथा 
न्यायविद्‌ हरि प्रसाद प्रधानले व्यक्त गर्नुभएका देहायका विचारहरु प्रजातन्त्रका मर्मका 
रुपमा रहेका छन्‌ । 

“फाल्गुण ७, २००७ को श्री ५ त्रिभुवनको शाही घोषणा नेपालको महाधिकारपत्र 
(Magnacarta) हो, जसले नेपालमा प्रजातन्त्र स्थापनाको प्रत्याभूति गरेको छ, ...... 
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नेपाल अन्तरिम शासन विधान, २००७ को तेस्रो संशोधन (२०९०) ले प्रजातन्त्रको 
आधारभूत मान्यता र फाल्गुण ७ , २००७ सालको शाही घोषणालाई निस्तेज बनाउने 
तर्फ उन्मूख भएको छ, ...... राज्यको विधायिकी र कार्यकारिणी शक्ति श्री ५ मा मात्र 
रहने गरी गरिएको संशोधनले फाल्गुण ७ को शाही घोषणा र नेपाल अन्तरिम शासन 
विधान, २००७ को लक्षित उदेश्यसँग बाझिएको छ, यस्तो कार्यले मध्ययुगीन 
बेलायतको स्थितिलाई निम्त्याएको छ । ...... विधानको धारा ३० मा गरेको परिवर्तनले 
न्यायपालिकाको स्वतन्त्रतालाई पूर्णरुपमा निस्तेज गरेको छ, प्रजातान्त्रिक शासन 
व्यवस्थामा कार्यकारिणीको गैरकानूनी र स्वच्छाचारी कार्यको विरुद्ध प्रभावकारी 
उपचार प्राप्त गर्ने सशक्त निकाय भनेको न्यायपालिका नै हो, प्रजातन्त्र भनेको 
शक्तिसन्तुलन र नियन्त्रण हो, यस संशोधनले कार्यकारिणीको स्वेच्छालाई नियन्त्रण 
गर्न शक्ति अदालतलाई नदिई खोसेको हुँदा देशको शासन व्यवस्था निरकुशतातर्फ 
ढल्किन पुगेको छ, जो फाल्गुण ७ गतेको शाही घोषणा र नेपाल अन्तरिम शासन 
विधान, २००७ को उदेश्य र भावना विरुद्ध छ ।” 

प्रधान न्यायालय (२००९-२०१३) का प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानले 
कानूनी राज्यको मूल्य, मान्यतालाई व्यवहारमा मुखरित गराउन, वैयक्तिक स्वतन्त्रताको 
संरक्षण गर्न, न्यायिक पुनरावलोकनको प्रयोगद्वारा कानूनको वैधताको परीक्षण गरी 
संविधान प्रतिकूल रहेका ऐन कानूनलाई अमान्य गर्न महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
तथ्यहरु वेदकृष्ण श्रेष्ठको मुद्दा (२०१०), फुलवर खवासको मुद्दा (२०१०), विश्वेश्वर 
प्रसाद कोइरालाको मुद्दा (२०१०), चक्रमान शाक्यको मुद्दा (२०१०), मृगेद्र शमशेरको 
मुद्दा (२०९१), शुंभ शमशेरको मुद्दा (२०११), गणेशमान श्रेष्ठको मुद्दा (२०९१), भरत 
शमशेर समेतको मुद्दा (२०११), गुलाम हैदर खांको मुद्दा (२०१२), हर्क बहादुर क्षेत्रीको 
मुद्दा (२०१२) जस्ता विभिन्न मुद्दाहरुमा गरिएका निर्णयहरुले स्थापित गरेका छन्‌ । 
वेदकृष्ण श्रेष्ठको मुद्दा (२०१०) मा ऐन कानून बमोजिम राज्यको काम भएको छ छैन 
भनि हेर्ने कार्य न्यायपालिकाको हो, राज्यको संविधानको संरक्षण (गार्जियन) पनि 
न्यायालय नै हुन्छ भन्ने व्याख्याद्वारा न्यायालयको भूमिका र महत्वलाई स्थापित 
गरिएको छ । कानूनको अख्तियारी र उचित प्रक्रियाको अभावमा कसैलाई थुनामा 
राखिन्छ भने त्यस्तो थुनामा राख्ने अधिकारी नै सजायको भागी हुन्छ भन्ने सिद्धान्तलाई 
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फुलवर खवासको मुद्दामा मुर्तरुप दिएको छ । विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाको मुद्दामा 
(२०१०) संविधान प्रतिकूल हुने गरी जारी भएका ऐन कानूनका व्यवस्थाहरु निष्कृय र 
अमान्य हुने सिद्धान्तको प्रयोगद्वारा उपत्याकांचल कमिस्नर मैजिप्टेट सवालको १ 
दफाको उपदफा (स) नेपाल अन्तरिम शासन विधान, २००७ को वैधानिक सिद्धान्त 
प्रतिकूल हुनाले अवैधानिक ठह्ने निर्णय गरिएको छ । यसैगरी प्रस्तुत मुद्दामा कानून 
कार्यान्वयन गर्ने अधिकार प्राप्त व्यक्तिले कानूनको प्रयोग सदाशयता र उचितरुपमा 
गर्नुपर्ने, यदि दुरासय र अनुचित देखिन्छ भने अमान्य हुने सिद्धान्तको प्रयोगद्वारा वि.पि. 
कोइरालालाई चार भाञ्याङ बाहिर नजानु भन्ने काठमाडौं मेजिष्टरेटको सो कारबाही 
उचित र कानूनसम्मत नदेखिँदा त्यस्तो कार्य बदर हुन्छ भन्ने निर्णय गरेको देखिन्छ । 
चक्रमान शाक्यको मुद्दा (२०१०), कुष्ण खत्री क्षेत्री (२०९१), तुलकनाथ (२०११), 
चक्रपाणी शर्मा (२०११), रणधिर सुब्बा, हर्क बहादुर क्षेत्री (२०१९), गुलाम खां (२०१२) 
को मुद्दाहरुमा कानूनको प्रयोग गलत किसिमले गर्न नहुने, सार्वजनिक सुरक्षा ऐन 
जस्तो संवेदनशील ऐनको प्रयोग गरी वैयक्तिक स्वतन्त्रता अपहरण गर्दा उचित 
सतर्कता अपनाउनु पर्ने, कानूनको रीत नपुगेको अवस्थामा नजरबन्दको कार्यउपर 
न्यायिक जाँच हुनसक्ने जस्ता सिद्धान्तहरुको प्रतिपादनद्वारा वैयक्तिक स्वतन्त्रताको 
संरक्षण गर्न न्यायालय प्रभावकारी र सक्षम हुने तथ्यलाई स्थापित गरिएको छ | 
न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधानले कानूनी राज्यको स्थापनार्थ, प्रशासनिक 
अराजकतालाई अन्त्य गर्न, ऐन कानूनमा आवश्यक संशोधनका निम्ति ध्यानाकर्षण 
गराउन, कानून र अदालतको फैसलाको अवज्ञा गर्ने, कार्यकारिणी शक्ति प्रयोग गर्ने, 
उच्च प्रशासकहरूलाई कानून र अदालतको आदेश/ फैसलाप्रति सम्मान गरी 
कार्यान्वयन गराउन उपयुक्त व्यवस्थाका निम्ति श्री ५ मा जाहेर गरेका कार्यहरुले पनि 
न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधान साहसिक र निर्भीकताका प्रतीकको रुपमा स्थापित छन्‌ । 
मृगेन्द्र शमशेरको थुनुवा सम्बन्धी मुद्दा (२०११) मा राजकाज ऐनमा अविलम्ब संशोधन 
गर्नुपर्ने देखिएकोले सरकारको ध्यान त्यसतर्फ आकर्षित गराउने भन्ने व्यहोराको 
निर्णय भएको देखिन्छ भने मृगेन्द्र शमशेरकै फैसलाको अवहेलना सम्बन्धी मुद्दा 
(२०११) मा मेजिष्ट्रेटले प्रधान न्यायालयसँग यथोचित व्यवहार गर्नुपर्नेमा फूलबेञ्चको 
फैसलाको अनुचित र बेकानूनी टिका-टिप्पणी गरेको हुनाले मेजिष्ट्रेटले अदालतमा 
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पठाएको जवाफमा लेखिएका कतिपय शब्दहरु उपयुक्त नदेखिएकोले रेकर्डबाट 
हटाइदिने व्यहोरा उल्लेख गरी मेजिष्टेटलाई सख्त नसिहत दिने भन्ने समेतको निर्णय 
गरिएको छ । सार्वजनिक सुरक्षा ऐनको उदेश्य विपरीत असम्बन्धित कुराहरुमा सुरक्षा 
कानून जस्ता गम्भीर कानून प्रयोग गरी थुनामा राखेको काये गल्ती हुने, सार्वजनिक 
सुरक्षा ऐनभित्रको काम कारवाही रीत बेरीत के छ भन्ने सम्बन्धमा न्यायिक जाँच 
हुनसक्ने, बेरीतको कारवाहीबाट वैयक्तिक स्वतन्त्रता अपहरण गर्न नसकिने भन्ने 
जस्ता सिद्धान्तहरुलाई शुंभ शमशेरको मुद्दा (२०११), गणेशमान श्रेष्ठको मुद्दा (२०११), 
भरत शमशेर समेतको मुद्दा (२०११) मा मूर्तरुप दिएको छ । 

न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधानबाट त्यस्तो विषम्‌ परिस्थितिमा यथोचित ऐन 
कानूनको अभावमा पनि न्यायिक रीतिथिति बसाल्नेतर्फ जुन कार्यहरु भएका छन्‌ 
त्यसबाट न्याय प्रशासनलाई सक्षम र सवल बनाउने तर्फ उनको अठोट र निष्ठा 
प्रतिविम्बित हुन्छ | हुकुम प्रमाङ्गीबाट नियुक्त भएका कतिपय न्यायाधीशहरुलाई 
न्यायिक कार्य गर्न असक्षम र अयोग्य हुन्छ भनी अदालतमा बहाल गर्न इन्कार गरेका 
दृष्टान्तहरु देखा पर्दछन्‌ । न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधानले न्यायपालिकाको अस्मिता 
जोगाउन खेल्नुभएको भूमिकालाई त्यसपछिका न्यायमूर्तिहरुले पनि सोही किसिमले 
निरन्तरता दिनसकेको भए नेपालको न्यायपालिका संमृद्ध हुने थियो । न्यायमुर्ति हरि 
प्रसाद प्रधानको दोस्रो कार्यकाल (२०१८-२०२०) प्रधान न्यायालयमा रहेर निर्वाह 
गरेको भूमिका संरहको अवस्था देखा पर्न सकेन । यस कार्यकालमा झाझु मिँयाको 
मुद्दा (२०२०) र हिरालाल भण्डारी (२०२०) को मुद्दामा गरिएको निर्णयहरु उल्लेखनीय 
रहेको भए पनि न्याय सम्पादनको कार्यमा कुनै अविस्मरणीय छाप छोइन सकेको 
तथ्यहरु देखा पर्दैन | झाझु मिंयाको मुद्दामा - “वैयक्तिक स्वतन्त्रताको अपहरण 
हुनजाने मुद्दाहरुको निरुपण गर्दा न्यायाधीशहरुले ज्यादै सतर्कता अपनाउनु पर्ने हुन्छ, 
प्रस्तुत मुद्दामा न्यायाधीशले न्यायिक कर्तव्य पालन गरेको छ भन्न नसकिने हुँदा 
भविष्यमा पनि यस्तै लापरवाही काम न्यायाधीशबाट भएछ भने न्यायाधीश अयोग्य 
ठहरिने” भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी बन्दीप्रत्यक्षीकरणको रिट जारी गरेको देखिन्छ । 
यसैगरी हिरालाल भण्डारीको मुद्दामा - “राजकाजको अभियोगमा थुनेर कारवाही गर्ने 
कानूनी व्यवस्था भए पनि कानूनको रीत पुर्याई थुन्नु पर्नेमा कानून बमोजिम थुनुवा पुर्जी 
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दिइ थुनेको नदेखिएबाट थुनुवा गैरकानूनी ठहनलि बन्दीप्रत्यक्षीकरणको आदेश जारी 
हुने ठहर्छ, थुनुवालाई तुरुन्त छाडी थुनुवाबाट छाडेको रिपोर्ट अदालतलाई दिनु” भन्ने 
समेतको व्यहोराबाट आदेश भएको देखिन्छ । 

प्रधान न्यायालयपछिको नेपालको न्यायिक इतिहासको अवलोकन गर्दा 
न्यायमूर्तिका न्याय सम्पादनको कार्यहरुमा केही मुद्दाहरुमा गरिएको व्याख्या 
अनुदारता, संकुचन र कन्जुस्याइँपूर्ण देखा पर्दछ भने केही मुद्दाहरुमा उदारता र सक्षम 
भूमिका निर्वाह गर्न सफल रहेको जस्ता उतार चढावहरु देख सकिन्छ | आगामी 
दिनहरुमा प्रत्येक न्यायिक नेतृत्वले गरेको न्यायिक कार्यको समीक्षा र विशलेषणको 
खोजपूर्ण सामग्री प्रस्तुत गर्ने कुरा पाठकहरुमा जाहेर गर्दै प्रस्तुत लेखमा न्यायमूर्ति हरि 
प्रसाद प्रधानको योगदानलाई मात्र संक्षिप्त रुपमा समिक्षा गर्ने प्रयास गरेको छु । 
न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधानले प्रजातन्त्र स्थापनाको शैशवकालमा संविधानको 
सर्वोच्चतालाई हृदयङ्गम गरी न्यायिक सर्वोच्चता कायम राख जुन योगदान दिनुभएको 
थियो त्यस्ता कार्यले सर्वोच्च अदालतको स्थापना पश्चात्‌ निरन्तरता पाउन सकेन | 
नेपाल अन्तरिम शासन विधान, २००७ को लक्ष्य र भावना विरुद्ध भएका ऐन कानूनहरु 
अमान्य हुने सिद्धान्तलाई न्यायमूर्ति प्रधानले विभिन्न मुद्दाहरुमा प्रयोग गरिसकेको हाम्रै 
मुलुकको उदाहरणहरु हुँदाहुँदै पनि नेपालको संविधान, २०१९ ले प्रदान गरेको मौलिक 
हकसँग बाझिएको भनी कतिपय ऐनहरुको वैधतामा नै चुनौति दिने गरी दायर भएको 
दी मदर ल्याण्डको मुद्दा र डा. के. आई. सिंहको मुद्दा (२०२२) मा - “ऐनको प्रस्तावनामा 
सार्वजनिक हितको निमित्त बनेको भन्ने लेखिएको छ भने सो ऐन सोही उदेश्यले बनेको 
भनी मान्न कर लाग्छ । वास्तवमा सो ऐनले सो उदेश्य पूर्ति गर्छ वा गर्दैन निहालेर हेर्ने 
अधिकार अदालतलाई छैन” भनि सर्वोच्च अदालतबाट गरिएको व्याख्याले सर्वोच्च 
अदालतको आफ्नै अधिकार आफनै व्याख्याले संकुचन बनाएको देखिन्छ । नेपाल 
अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले स्वतन्त्र र सक्षम न्याय प्रणालीलाई संविधानको 
आधारभूत संरचनाको रुपमा स्वीकार गरी सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक 
पुनरावलोकनको शक्तिको प्रदानता, सार्वजनिक हक वा सरोकारका विवादमा 
हकदैयाको व्यापकता, पुर्णरुपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्न उपयुक्त आदेश 
जारी गर्न सक्ने संवैधानिक सुनिश्चितताको व्यवस्थाले नेपालको सर्वोच्च अदालत 
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अधिकार सम्पन्न र शक्तिशाली निकायको रुपमा संविधानद्वारा स्थापित छ । नेपाल 
अधिराज्यको संविधान, २०४७ अन्तर्गतको अदालत अब अधिकारविहीनको 
अवस्थामा छैन । संविधानले न्यायपालिकाबाट जुन अपेक्षा राखेको छ, त्यो पूरा गर्न 
न्यायमूर्तिहरु कतिको सक्षम भएका छन्‌, न्यायिक निर्णयहरुमा एकरुपता, सहस, 
इमान्दारिता, न्यायिक निष्ठा के कुन किसिमबाट व्यक्त भएका छन्‌, इतिहासले त्यस 
सम्बन्धी खोजपूर्ण अध्ययन गरी मूल्यांकन गर्ने नै छ । अन्तमा, न्यायमूर्ति स्वर्गीय हरि 
प्रसाद प्रधानप्रति शब्द श्रद्धा । अस्तु । 
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हरि प्रसाद प्रधान : एक सम्झना 


रामकृष्ण तिमल्सेना 





हरि प्रसाद प्रधानको नाम आज “न्यायको” पर्यायवाची शब्द झैँ नेपालको 
कानूनी जगतमा रहेको छ । मैले उहाँलाई देख्ने अवसर पाइन तर चिन्ने अवसर पाएँ | 
मेरो चिनाइ भौतिक सामिप्यता, अनुहार र उहाँको आदिभौतिक शरीरसँग सम्बन्ध 
राख्दैन, सयौं अरु कानून क्षेत्रका व्यक्तिहरु झैं म पनि सुनाई र उहाँका लेखाइबाट 
परिचित हुन पुगेँ । सुनेका कुरा विचार गरेर मात्र स्वीकार गर्नु पर्दछ, हरि प्रसाद 
प्रधानको बारेमा मैले सुनेका कुरालाई उहाँद्वारा लिखित फैसला र दिइएका आदेशको 
समकक्षमा राखेर हेर्दा निश्चय्‌ पनि मेरो सुनाइमा सत्यता छ भन्ने लाग्दछ । त्यसैले यहाँ 
म हरि प्रसाद प्रधानको बारेमा कथा लेख लागेको छैन । आद्योपान्त जानकारी नभएको 
भए पनि जानेसम्मको र आफुलाई लागेसम्मको व्यक्तिगत कुरा लेख प्रयास गरेको 
छु । यो मेरो अनुसन्धानात्मक लेख होइन, केवल संक्षिप्त मनोवाद हो । 

आधुनिक नेपाली विधिशास्त्रको विधिवत थालनीको तिथि-मितिमा विवाद गर्न 
सकिए पनि हरि प्रसाद प्रधानसँग आजको न्यायिक स्वतन्त्रता, न्यायिक सक्रियता, 
न्यायिक नियन्त्रण र न्यायिक सर्वोच्चताका सिद्धान्तहरुको घनिष्ट सम्बन्ध रहेको 
कुरामा विवाद गर्न मिल्दैन । हरि प्रसाद प्रधानको मृत्यु भएको छ तर उँहा अमर 
हुनुहुन्छ । अमरताको लागि उहाले न त अमृत पान नै गर्नु पर्यो न संजिवनी बुटीको 
इस्तेमाल । स्वस्थ एवं धार्मिक प्रवृतिका न्यायिक विचारको संसर्गले पैदा गरेको विचार 
र सो अनुकूलको आचरणबाट नै उहाँको अमरता सम्भव भएको हो । कानूनबाट मात्र 
न्याय सम्भव छ भन्ने भनाई धेरै हदसम्म सत्य भए पनि न्यायको प्रशासक, कानूनको 
व्याख्याता एवं न्यायाधीशको खुवी, कौशलता, साहस एवं निपुर्णताको अभावमा न्याय 
सम्भव नहुने कुरामा दुईमत छैन । 

स्वर्गीय हरि प्रसाद प्रधानको पालामा न त आजका जस्ता प्रशस्त आधुनिक 
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शैलीका कानून निर्माण भइसकेको थिए न कानूनी शिक्षा प्राप्त जनशक्ति । तैपनि 
न्यायपालिकाको नेपाली इतिहासमा हरि प्रसाद प्रधानको नाम स्वर्णिम अक्षरमा 
कुँदिएको छ । 

प्रथम पटक उहाँ मिति २००८/४/७ मा प्रधान न्यायाधीशको रुपमा नियुक्त 
हुनुभयो । उहाँको प्रधान न्यायाधीश नियुक्ति नै हेर्दा हामीले अनुभव गर्न सक्छौं कि 
नेपालमा संस्थागत रुपमा न्यायपालिकाको विकास भएको थिएन । उहाँ त्यस समय 
अघि न नेपालमा कानून व्यवसाय गर्नुहुन्थ्यो न त कुनै न्यायिक पदमा हुनुहुन्थ्यो । उहाँ 
न त ८४/९९/ ]५५६९ को रुपमा न त स्वदेशी कानूनको ज्ञाताको रुपमा नै प्रधान 
न्यायाधीश जस्तो पदमा पदाशिन हुन पाउनुभयो । 

समय वलवान हुन्छ, समयले नै घटनाचक्रको निर्धारण गर्दछ । नेपालको 
भक्तपुरमा पुर्ख्यौली थलो भए पनि भारतको दादार्जीलिङ र कलकत्तामा अध्ययन गर्नु 
भएका प्रवासी नेपाली हरि प्रसाद प्रधान तत्कालीन नेपालको न्याय प्रशासनको 
विज्ञको रुपमा उक्त गरिमामय पद पाउनुभएको होइन । भारतीय कानूनको अध्ययन र 
भारतीय अदालतको अनुभव भएका व्यक्तिलाई प्रधान न्यायाधीश बनाइएबाट 
विधिवत रुपमा भारतीय अनुभवलाई हामीले आधिकारिक रुपमा नेपाल भित्र्यायौं । 
अरु सबै कुरामा (अपवाद हुन सक्छन्‌) भारतीय प्रभाव परेका “भारतखण्ड” का हामी 
जम्बुद्विपवासी नेपालीले हरि प्रसाद प्रधानको नेतृत्वमा नेपोलियन कोडको धेरै प्रभाव 
परेको, अन्वेषणात्मक पद्धतिको अनुकूल भएको न्याय प्रशासनलाई जिम्मा दियौं । 
जसको परिणाम अंग्रेजी कानून प्रणालीलाई आफ्नो संविधान र कानूनमा आत्मसात 
गरिसकेको भारतीय पद्धति अनुकूल हामीले पनि हाम्रो विधिशास्त्रको रुपरेखा कोर्न 
पुग्यौं | 

भारतीय कमन ल नेपालमा भित्र्याउनु ठीक थियो थिएन ? तत्कालीन 
अन्वेषणात्मक पद्धति अनुकूलको नेपाली कानून प्रणाली नै राम्रो थियो वा थिएन, 
विचार-विमर्श र अध्ययनको विषयवस्तु हो, त्यसको लेखाजोखा प्रस्तुत सानो 
मनोवादमा गर्न सम्भव पनि छैन र यो कुरा सन्दर्भिक पनि छैन । तर नेपालमा हरि 
प्रसाद प्रधानसँगै आधुनिक कमन लमा आधारित नेपाली विधिशास्त्रको नेपालको 
भूमिमा आगमन भएको प्रमाण मिल्दछ । 






























































36 ह हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान 





न्यायाधीश कुशल, निर्भिक र योग्य भएपछि तुरुन्तै अनभिज्ञ कानून र न्याय 
प्रशासनसँग परिचित हुनसक्ने कुरा हरि प्रसादको उदाहरणले पुष्टि गर्दछ । भारतीय 
अनुभवमा हुर्किएको कारणले हुनसक्छ तत्कालसम्म नेपाली न्याय प्रशासनमा संग्लन 
व्यक्तिको “ स्वामिभक्त” भन्दा माथि उठेर “कानूनभक्त” “न्यायवान” को रुपमा हरि 
प्रसादको शैली विकास हुन पुग्यो । 

प्रधान न्यायालय ऐन बमोजिम प्राप्त अधिकारलाई आधार मानेर आधुनिक 
संविधानवादका नूतन धारणाहरुको श्रीगणेश गर्ने श्रेय हरि प्रसाद प्रधानलाई जान्छ । 
न्यायिक पुनरावलोकनको व्यवस्था तत्कालीन अन्तरिम शासन विधानमा स्पष्ट रुपमा 
उल्लेख गरिएको थिएन तैपनि विधायिकी अधिकार (5६३५४०४ रोडा) प्रयोग गरेर 
प्रधान न्यायालयले यो अधिकारको सुत्रपात गरेको कुरालाई अद्वितीय मान्नु पर्दछ । 
न्यायिक सुजनाशीलता (]५५।८।३। (/९०४५५) नै हरि प्रसाद प्रधानको विशेषता 
थियो | यो सृजनाशीलताको फलस्वरूप नै नेपालको प्रशासकीय कानूनमा न्यायिक 
नियन्त्रण ()५५।८।३। ८०n7०।) को आधिकारिक प्रयोगको विधिवत थालनी हुनपुग्यो । 
प्रशासकीय कानूनको विकासलाई कानूनको शासन (२५।९ ० ८2) को सिद्धान्त 
अनुकूल बनाई न्यायिक विकासक्रमलाई अन्तराष्ट्रिय मापदण्डमा पुर्याउने चेष्टा यसै 
समयमा गरियो । प्रशिद्ध संविधानविद्‌ डाइसेका प्रतिपादित कानूनको शासनको 
सिद्धान्तले प्रारम्भमा प्रशासकीय कानूनको अस्थित्वलाई स्वीकार गरेको थिएन 
परिणामस्वरूप प्रशासकीय स्वविवेक (Administrative Discretion) लाई यसमा 
स्थान थिएन । तर समयको अन्तरालमा प्रशासकीय कानूनको विकास भई यसको 
अस्तित्व अनिवार्य देखिएको कुरा डाइसेका उत्तरार्थका वर्षहरुमा लेखिएका कृतिले 
छर्लंग पार्दछन्‌ । यसैगरी लई हेवेटको पुस्तक “न्यू डिस्पोटिजम” (१९२९) ले वेलायतमा 
प्रशासकीय कानूनको विकास भएको कुरा स्पष्ट उल्लेख गरेको छ । प्रशासकीय 
कानूनको विकास पश्चात “कानूनको शासन” सम्बन्धी पुरानो सिद्धान्तमा केही 
संशोधन हुन पुगेको थियो । यिनै वेलायती अनुभवबाट लर्ड म्याकुलेको प्लान अन्तर्गत 
भारतीय कानूनहरुको संहिताकरण अभियान शुरु भएको थियो र भारतीय स्वतन्त्रता 
पश्चात संविधान निर्माण क्रममा व्यापक बहस भई बेलायती पद्धति अनुकूलका 
संविधानपूर्वका कानूनलाई निरन्तरता दिइयो, साथै संविधानले संसदीय व्यवस्थालाई 
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आत्मसात गर्यो । तर भारतीय संविधानले अंग्रेजी कानूनमा नभएको “विधायिकी 
कानूनको न्यायिक पुनरावलोकन” को सिद्धान्त अमेरिकी अनुभवबाट अनुशरण 
गरेको थियो । भारतीय कानूनमा प्रशिक्षित हरि प्रसाद प्रधानले यो विकासक्रम राम्ररी 
बुझेका थिए त्यसैले न्यायिक पुनरावलोकनको पहिलो प्रयोग पनि उहाले गर्नुभयो । 

कानूनको शासनमा स्वेच्छाचारी शक्तिको अभाव हुन्छ, सबैलाई समान रुपमा 
समान तवरबाट कानून लागू हुन्छ, कानून विना कसैलाई दण्ड गरिदैन, कानूनको 
उचित तरिकाबाट वस्तुनिष्ट तवरबाट प्रयोग हुन पर्दछ भन्ने सिद्धान्तलाई नेपालमा 
प्रयोग गरेर उहाँले देखाई दिनुभयो । वेदकृष्णको मुद्दामा (नि.नं. ४७, ने.का.प. २०१६) 
“कानूनको शासनको अर्थ नियमित कानूनको सर्वथा, सर्वोपरिता वा सर्वोच्चता हो जो 
मनमानापन वा सरकारले तजविज लगाउन पाउने बढी अधिकारको अस्तित्व मेट्दछ” 
भन्ने सिद्धान्त प्रतिपादन गरिएको छ। यसरी कानूनको शासनको सिद्धान्तलाई 
अभिव्यक्त गर्ने हरि प्रसाद प्रधान कार्यपालिकालाई एउटा चिल जस्तो देख्नुहुन्छ जसले 
चल्लारुपी जनतालाई खान खोज्दछ । यस्ता निरीह चल्लाको संरक्षकरुपी माउ 
न्यायपालिका हो भन्ने मान्यता उहाँले राख्नुभएको थियो | सरकारप्रतिको अविश्वास र 
जनताप्रतिको कमजोरी उहाँले देखाउन खोज्नुभएको हो होइन यथार्थ भन्न सकिन्न तर 
न्यायपालिकाको भूमिका जन हक संरक्षणमा कस्तो हुनु पर्दछ भन्ने उदाहरण उहाँले 
दिनुभएको कुरामा यथार्थता छ । अशिक्षित जनता र बढी शक्ति हडप्ने कार्यपालिकाको 
बीचमा पनि न्यायपालिका सजग र उत्तरदायित्वपूर्ण हुनु पर्दछ भन्ने सोचाई उहाँमा 
थियो | 

कार्यपालिकाले शासन गर्दछ, विधायिकाले साधन स्रोतको बाँडफाँड गर्छ, 
आर्थिक मामिलामा नियन्त्रण लगाउँछ तर न्यायपालिका न साधन बाँडफाँड गरी 
राष्ट्रयिय कोषको जिम्मावाल बन्छ न जनता उपर तरवार चलाउँछ, यो केवल निर्णय 
गर्छ, तसर्थ सरकारको सबैभन्दा कमजोर अङ्ग हो भन्ने हेमिल्टनको फेडरालिष्ट पेपर नं. 
७८ को धारणासँग हरि प्रसाद प्रधान पूर्ण सहमत भएको देखिँदैन । उहाले 
न्यायपालिकालाई कमजोर अङ्गको रुपमा स्वीकार गर्नुभएको छैन भन्ने अडकल गर्न 
सकिन्छ | 

कानूनको शासनको सिद्धान्तको अलावा परम्परागत देवानी र फौजदारी 
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अधिकारक्षेत्र बाहेक प्रधान न्यायालयले रिट अधिकारक्षेत्र समेत प्रयोग गर्न सको कुरा 
हरि प्रसाद प्रधानको कार्यकालमा नै विकास हुन पुग्यो | न्याय प्रशासनमा रिटका 
सिद्धान्त, व्यवहार र प्रयोगमा भएका विषयगत आधारहरुलाई छर्लइग्याउने काम यसै 
अवधिमा हुन्‌ पुगेको देखिन्छ । 

जनताका कानूनी हक बाहेक मौलिक हक पनि हुन्छन्‌ भन्ने कुरा २००४ 
सालको वैधानिक कानूनले स्वीकार गरेको भए पनि सो लागू हुनपाएको थिएन | 
२००७ सालको संविधानले यो कुरालाई पुन: स्वीकार गर्यो, तर त्यस्तो मौलिक हकको 
संरक्षण विशेष तवरबाट हुनु पर्ने कुरा हरि प्रसाद प्रधानकालीन प्रधान न्यायालयले 
स्वीकार गर्यो । प्रधान न्यायालयले साधारण मात्र होइन असाधारण अधिकार क्षेत्र 
समेत ग्रहण गर्न सक्ने भयो । यो अदालतलाई अभिलेख अदालतको कोटीमा पुर्याउने 
कार्य समेत यसै अवधिमा शुरु भए । 

राजाको सम्पूर्ण अधिकार भएको पूर्ण राजतन्त्र (Absolute Monarchy) मा 
समेत राजाले अदालत र न्यायिक कारवाहीमा हस्तक्षेप गर्न हुदैन भन्ने मान्यता बोकेका 
हरि प्रसाद प्रधानले न्यायपालिका माथि दरवारको हस्तक्षेपलाई प्रतिकार गरेका कुरा 
उहाँ सँगसँगै काम गर्ने व्यक्तिहरुबाट सुन्न पाइन्छ, यो कुरा मैले बराबर सुनेको छु । 

न्यायकर्ता निर्भीक हुनु पर्दछ भन्नुको अर्थ नडराउने भनेको होइन । धर्मसँग, 
इश्वरसँग र कानूनसँग डराउनु पर्दछ भन्ने कुरा उहाँको आचरण, धार्मिक भावना, र साधु 
प्रवृत्तिबाट बुझ्न सकिन्छ । न्यायाधीशले कति जनसम्पर्क गर्नु पर्दछ र कति गर्नु हुँदैन 
गणितीय मापदण्डमा निकाल्न सकिँदैन | तर मुख्य कुरा सम्पर्कका कारण “न्याय 
विमुख” हुन्‌ हुँदैन । हरि प्रसाद प्रधानको निवासमा “प्रवेश निषेध” लेखिएको र नितान्त 
आफ्नो काम गर्ने व्यक्तिगत मान्छे बाहेक कर्मचारी र झगडिया समेतसँग अदालतमा 
बाहेक उहाँले भेट्ने गर्नु हुने थिएन भन्ने कुराको स्मरण सोमनाथ घिमिरेले आफ्नो 
लेखमा “निष्पक्ष र निर्भीक न्यायकर्ता हरि प्रसाद प्रधान” (न्याय, भाग-४) मा लेख्नु 
भएबाट पुष्टि हुन जान्छ । 

हरि प्रसाद प्रधान प्रक्रियामा भन्दा परिणाममा बढी जोड दिनुहुन्थ्यो, कानूनमा 
भन्दा न्यायमा बढी तल्लिन हुनुहुन्थ्यो, सिद्धान्तलाई व्यवहारमा उतार्न आवश्यक 
निहित अधिकार प्रयोग गर्नुहुन्थ्यो भन्ने कुरा सोमनाथ घिमिरेको माथि उल्लेखित 
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लेखमा उल्लेख गरेको लाल प्रसादको ज्यान मुद्दाको विवरणले स्पष्ट गर्दछ । उत्त 
मुद्दामा विधिवत पुनरावेदन नपरी निवेदनको आधारमा ठाडै निवेदन लिई अदालतबाटै 
अभियुक्तलाई सोधपूछ गरी फैसला सुनाएको कुराले पुष्टि गर्दछ । 

हरि प्रसाद प्रधानको यो कार्यशैलीलाई भारतका भूतपूर्व प्रधान न्यायाधीश 
पि.एन. भगवतीले पत्रद्वारा लेखिएको कुरालाई नै रिट निवेदन मानी सार्वजनिक 
सरोकारको विवादमा निर्णय गरेको कुरासँग तुलना गर्न सकिन्छ । यी दुईमा के फरक 
छ भने पि.एन. भगवतीले, सार्वजनिक महत्वको र सरोकारको विवादमा यो अधिकार 
प्रयोग गरी ?००॥८। १५४ को विकास गराए, हरि प्रसाद प्रधानले फौजदारी मुद्दामा एक 
व्यक्तिको विषयलाई लिएर यो अधिकार प्रयोग गरे | यो प्रयोगलाई “न्यायिक 
सक्रियता” को दर्जामा राख्न सकिन्छ जस्तो मलाई लाग्दछ | यसलाई “न्यायिक 
स्वेच्छाचारिता” भन्ने नामाकरण पनि गर्न सकिएला । यसरी मुद्दा हेर्दा प्रक्रियाको पनि 
ख्याल गरिएन भन्न सकिन्छ तर समुच्चा हरि प्रसादको कार्यशैली र व्यक्तित्वको 
आधारमा विश्लेष्ण गर्दा “न्याययिक सक्रियता” को नाम दिन सकिन्छ | । 

हरि प्रसाद प्रधानको कार्यकालमा कसैको जीउ वा वैयक्तिक स्वतन्त्रताको 
अपहरण गरी अधिकारको अनुचित प्रयोग वा दुरुपयोग गर्ने अधिकारीलाई अदालतले 
जरिवाना समेत गर्ने गरेको थियो । कार्यपालिकाको अधिकारीले (5०४९४९।६॥ 
Immuni£) को उपयोग गरी मनपरी गर्ने परम्पराको विरोधमा यस्तो पद्धतिको 
श्रीगणेश भएको थियो जुन पछि धेरै समयसम्म पुन: प्रयोगमा आउन सकेन | 
प्रशासकीय स्वेच्छाचारिता विरुद्धको यो कदम पनि एक अनुपम उदाहण हो । 

निडर र स्वच्छ स्वभावका हरि प्रसादलाई हरि प्रसाद बनाउन तत्कालीन 
समयले पनि साथ दिएको हो । तर उहाँमा त्यो क्षमता नभएको भए समयले मात्र केही 
गर्दैनथ्यो होला । स्व. श्री ५ त्रिभुवनको गणतन्त्रात्मक विधान अनुकूल शासन गर्ने 
इच्छाको अभिव्यक्त मेरो विचारमा त्रिभुवनको आफ्नो विचार थिएन, हतारमा 
सल्लाहकारको “कि त अनभिज्ञता” कि त “बढी चतुरता” को कारण अभिव्यक्त भएको 
थियो किनभने राजा स्वयंले राजतन्त्रभित्र गणतन्त्रात्मक विधान बनाउने कुरा 
सान्दर्भिक देखिँदैन | राजतन्त्रभित्र गणतन्त्रात्मक विधान कसरी बन्न सक्दछ? कि त 
संवैधानिक राजतन्त्रलाई “राजतन्त्रात्मक गणतन्त्र” भनिएको हो भन्नु पर्यो । त्यस्तो 
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अन्यौल (विधिशास्त्रीय एवं संवैधानिक हिसावले) को स्थितिमा स्वच्छ र निष्पक्ष 
न्यायालयको लागि अनुकूल वातावरण तयार पार्न सजिलो थिएन । हुनत जतिखेर 
राजनीतिमा अन्यौलको वातावरण हुन्छ त्यतिवेला राजनीतिमा अन्यौलको वातावरण 
हुन्छ त्यतिवेला अदालत बलियो र प्रभावशाली हुन्छ भन्ने कुरा संयुक्त राज्य अमेरिका 
र हाम्रो आफनै अनुभवले सिद्ध गरेको छ । बलियो कार्यपालिका भएको बेला भन्दा 
कमजोर भएको बेलामा नै क्रान्तिकारी निर्णय अदालतले दिन सक्ने वातावरण रहन्छ । 
हरि प्रसाद प्रधानको प्रधान न्यायाधीशकाल (२००८-२०१३) को पुर्वार्थमा राजा 
त्रिभुवनको प्रभाव थियो । सो बेलामा राजाद्वारा न्यायालयको हक छिन्न नसक्ने स्थिति 
पैदा भएको थियो । तर प्रधान न्यायालयको असाधारण अधिकार हरि प्रसाद प्रधानको 
न्याय प्रशासनमा बढी भएको सम्झने जमात तयार भयो । फलस्वरूप २०१० सालमा 
यो अधिकार झिकियो । तर यो अधिकार नभई नहुने प्रकृतिको भएको र मौलिक हक 
संरक्षणार्थ प्रयोग हुने भएकोले “असाधारण अधिकारक्षेत्र” को पुन: २०१२ सालमा 
व्यवस्था हुन पुग्यो । यसो हुनमा तत्कालीन राजनीतिक व्यवस्था र त्यसका प्रभावशाली 
व्यक्तिहरुको ठूलो हात रहेको छ । 

हरि प्रसाद प्रधानको न्यायिक व्यक्तित्व (Judicial Statesmanship) को 
कारण तत्कालीन परिवेशमा न्यायालयको विरुद्ध केही राजनीति भएको थियो भन्ने 
मैले सुनको छु । हरि प्रसाद प्रधानको प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति प्रधान न्यायालयको 
लागि थियो, सर्वोच्च अदालतका लागि थिएन । त्यसैले गर्दा २०१३ सालमा सर्वोच्च 
अदालतको विधिवत्‌ स्थापना पश्चात उहाँको प्रधान न्यायाधीशको पद रिक्त हुन पुग्यो । 
यस प्रकार २००८/४/७ देखि २०१३/२/७ सम्मको करीब आधा दशकसम्मको उहाँको 
प्रधान न्यायाधीशकालमा नेपाली विधिशास्त्रमा निकै महत्वपूर्ण विकास भएको 
देखिन्छ । 

हरि प्रसाद प्रधान पुन: २०१८/८/२९ देखि २०२०/८/२१ सम्म दोस्रो पटक 
प्रधान न्यायाधीश हुनुभयो । यस अवधिको हरि प्रसाद युवा जोश जांगरको थिएन, देश 
बाहिरबाट देशलाई आवश्यक परेर बोलाइएको पनि थिएन, जागिरको लागि नियुक्ति 
दिइएको थियो। अब उसमा स्वदेशीपन आइसकेको थियो, त्यो स्वदेशीपन 
राणाशासनकालदेखि नै ग्रसित मनोबल भएको थियो, अथवा अरु साधारण मान्छे झैँ 
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दाल, भात र रोटीको भक्तिले जेलिएको थियो- सैले यो दोस्रो अवधिलाई हरि प्रसाद 
प्रधानको न्यायिक जीवनमा त्यति उल्लेखनीय मान्न सकिँदैन । 
मूल्यांकन 

एङलो अमेरिकन विधिशास्त्रको विधिवत थालनी गरी नेपालमा रिट अधिकार 
क्षेत्रको प्रयोग गर्ने, कानूनको शासनलाई जीवन्तता दिने निर्भीक र साहसी हरि प्रसाद 
प्रधानलाई अमेरिकी न्यायाधीश जोन मार्शल र बेलायती न्यायाधीश लर्ड डेनीङसँग 
तुलना गर्न सकिन्छ | समय, परिवेश र देशका कारण उनका निर्णय अन्तरास्ट्रिय 
टिका-टीप्पणी योग्य हुन नसके पनि भर्खर प्रजातन्त्रतर्फ लागेको तत्कालीन नेपालको 
न्यायपालिकाको अस्तित्वलाई वेग्लै पहिचान दिने मूर्धन्य व्यक्तिको रुपमा उहाँलाई 
लिइनु पर्दछ । अस्तु । 
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प्रधान न्यायाधीश हरि प्रसाद प्रधानको 
कार्यकालका दुई अप्रकाशित पत्रहरु 


शेषराज सिवाकोटी 





विसं २००७ साल पछिको स्वतन्न प्रधान न्यायालयका प्रथय प्रधान न्यायाधीश तथा 
नेपालको न्यायिक इतिहासका अगर व्यक्तित्व श्रद्धेय न्यायमूर्ति स्वर्गीय हरि प्रसाद 
प्रधानको पहिलो कार्यकाल (२००८-२०९३) को आर्भका वि.स २००८ साल भदौ २१ 
गते जारी गरिएको आदेश नम्बर 3-४ का दुई अप्रकाशित आदेशपत्रहरुको नक्कल 
उतार यहाँ प्रस्ठुत गरिएको छ । 

वि.सं. २००७ सालको क्रान्ति पछिको संक्रमणकालीन अस्त-व्यस्तताको 
समयमा नेपालको न्यायिक क्षेत्रको नेतृत्व सम्हाल्नु भएका स्वतन्त्र न्यायालयका 
प्रवल हिमायती न्यायमूर्ति हरि प्रसाद प्रधानले “कुहिरोको काग” जस्तो रुपमा नेपालको 
तत्कालीन न्यायिक जगतमा पदार्पण गरेपछि नेपालको न्याय व्यवस्थालाई स्वतन्त्र 
न्यायालयको अवधारणा अनुरुप सुहृध र विकसित बनाउँदै लाने क्रममा मौलिक 
चिन्तन, मनन,निरन्तर लगन, समर्पणका साथ कटिवद्ध हुनुको अतिरिक्त सामान्य 
बन्दोबस्ती कुरा लगायत विभिन्न विषयमा निकै जागरुकता र अभिरुचिका साथ 
जानकारी लिई यथोचित निर्देशन दिने गरेको पाइन्छ । यसै क्रममा २००७ सालको 
क्रान्तिको दौरानमा आगो लगाइएका अदालतहरुमा डढेका छिन्न बाँकी दायरी 
मिसिलहरुका सम्बन्धमा के गर्ने भन्ने सम्बन्धमा यहाँ प्रस्तुत गर्न लागिएको आदेश नं. 
३ को पत्रमा मातहातका अदालतहरूलाई निर्देशन दिइएको पाइन्छ भने आदेश नं. ४ 
को सोही मितिको दोस्रो पत्रमा “न्याय विभागको नयाँ बन्दोबस्त भएको नियमहरु 
तयार नभएसम्म” का लागि गुज्रेको म्याद तारेख सम्बन्धमा कार्यविधिगत निर्देशन 
दिइएको पाइन्छ । 
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वि.सं. २००७ सालपछि नेपालको न्यायिक इतिहासको आधुनिक युगको 
प्रामाणिक अध्ययन अनुसन्धानको निमित्त उपयोगी देखिएको हुँदा नक्कल उतार नै 
भए पनि यहाँ प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरिएको हो । नक्कल सार्नेको भाषिक अज्ञानताले 
गर्दा निकै अशुद्ध रुपमा (अदालती पारामा !) सारिएको पाइन्छ । 

धनकुटा जिल्ला अदालतको संग्रहमा रहेको प्रमाणित नक्कल “अदालत 
धन्कुटा आदेश नकल किताब” बाट यो नक्कल उतार यहाँ प्रस्तुत गरिएको हो । 

















(९) 


श्री हाकीम 
प्रधां न्यायालय 
प्रथां न्यायालय श्रेस्ता फाट 
२१-५-०८ 
माहासय 
आदेश नं.३ 





उप्रान्त ठाउँ ठाउँ अदालत अपिलमा मिसिल आगलागी भएको वेहोरा जाहेर हुन आएको 
र तेस विस्येमा जनताको पर्न आयको विंतिपत्र निवेदनपत्रहरु अघि जाहेर भएकोमा 
मिसिल कागज आगलागी वारे बन्देवस्त हुने भै रहकाले पछि सूचना भए बमोजि गर्नु 
भन्ने आदेश भै रहेको व्यहोरा समेत गुञ्रन आयको हुनाले आन्दोलन भै मिसिल 
कागजहरु आगलागी भएकोमा वादी प्रतेवादीसंग रहेको रित पूर्वकको निस्सा प्रमां र 
भए सम्मको कागज प्रमाण पत्ता लगाई मिसिल खडा गरी औं सवाल बमोजिं कार्वाइ 
गर्नु मुद्धा नछिनी नक्कल नपाउने ठाडो बुझिएको मुदामा र अरु कुनै प्रमाण पत्ता 
नलागी मुद्धा खडा हुन नसकेको हकमा सुचना पायका मितिले १ एक महिना भीत्र अर्को 
नालेस दिनु भनि आदेसको सुचना सवै झगडियालाई जनाउ दि सो म्याद भीत्र नालेस 
पर्न आय दर्ता गरि अं सवाल बमोजिं कार्वाइ गरि दिनू सर्कार वादि भै कार्वाइ भएको 
मुदा जतिमा जो बुझ्नू पर्ने उजूर वाला र प्रतेवादि ग्वाहि सरजमिं स्मेत बुझि मिसिल 
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खडा गरि हेरि दिनु भनि तेस अड्डा मातहतका सबै अदालत अपिलहरुलाई लेखि 
पठाउंनू होला । 


भवदिय 
हरि प्रसाद 
प्रथां न्यायाधीश 
(र) 
श्री हाकीम 
प्रधाँ न्यायालय 
प्रधीं न्यायालय श्रेस्ता फाट २९- 
७-0८ 
माहासय 
आदेश नंवर ४ 





उप्रान्त न्याय बिभागको नज्या वन्दोवस्त भएको नियमहरु तयार नभएसम्म तपसिलका 
कुरामा तपसिल वमोजि गर्नु होला । 
तपसिल 

भूल भन्ने वाहेक अरु कारण परि म्याद तारेख गूज्यो थामि पाउ भनि पैल्हा पटक ५० दिं 
भीत्र र तेस्पछि ३ पटकलाई १५/१५ दिं भीत्र जम्मा ४ पटक सम्म आफैँले रुजू भै 
कार्वाइ गराएकोमा आफै र वारेस दुवारा कारवाई गरायको भए वारेस दुवारा अडैमा 
दरखास्त पर्न आय तेस अडाको मुख्य हाकिंले बेहोरा साचो भए पहिला पटक ३५ दिं 
भीत्रकोमा जरिवाना नगरी र ३५ दिं नाघि ५० दिं भीत्रको रु. १ येक र तेस्पछिलाई रु. २ 
दुईका दर्ले औं वमोजिं जरिवाना गरि थामि दिनु होला । भुल भन्ने कारण मूनासिव नपर्ने 
हुनाले भूल भन्ने कारण लेखि ल्यायमा र पैल्हा पटकको वाहेक तेस पछिका पटकको 
थमाउन हुलाकद्वारा पठाएमा स्मेत थामिन सक्तैन | .............................. १ समनको 
म्यादमा हाजिर नहुने साछीहरुलाई दोहरा समन जारि गरि झिकाउने स्मेत अं भै 
रहेकोमा सोहि वमोजिं गर्ने र सो वाहेकका अरु सवै मूदामा पनि समनको म्यादमा 
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जाहेर नहुने साक्षीलाई औं बमोजिं जरिवाना गरि फेरि १ पटक अडैबाट १५ दिने समन 
जारि गरि बुइनू पर्छ सो वमोजिं नगरि मामिला फैसला गर्न हुदैन । ............................ 
त ताल तक २ 











अले बुझनु पर्ने झगडियाले दिएको कागजी प्रमाण र साछीहरु नवुझी फैसला गर्ने 
हाकिंलाई पछि सोहि साछी प्रमाण वुझिदा मुद्धा उलटिन गयो भने वात लाग्छ ।........ 











माथी लेखिया बमोजिं हुने भयको वेहोरा आफ्ना अडा ईलाका भित्रका रेति दुनिञ्याहरुले 
थाहा पाउने गरि गाउँ मौजाहरुमा जनाउँ स्मेत दिनू भनि तेस अडा मातहतका सवै 
अपिल अदालतहरुलाइ लेखि पठाई तेस अडाबाट पनि माथी लेखिया वमोजिं गर्नु 











भवदिय 
हरि प्रसाद 
प्रधां न्यायाधीश 
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हरि प्रसाद प्रधान - स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाको कोशेढुंगा 


शंकर कुमार श्रेष्ठ 





हरि प्रसाद प्रधान नाम र काम दुवै परिप्रेक्ष्यमा नेपालको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको 
मानसपटलबाट कहिले पनि ओझेल नपर्ने अविचलित कोशेढुंगा भएको अर्थमा यस 
छोटो लेखमा उनको नामको अगाडि स्वर्गीय शब्द राख्नु सार्थक नभएको हुंदा राखिएको 
छैन । उनी स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सन्दर्भमा सधै नै सार्थक र वर्तमानको रुपमा 
रहिरहने परिवेशमा परिवर्तनको सम्भावना कतै देखिए जस्तो लाग्दैन । 

उनको दृष्टान्तको अर्को व्यक्तित्वको क्रममा महाकवि लक्ष्मी प्रसाद देवकोटाको 
नाम लिइदा पन्त, प्रसाद र निराला जस्ता महाकविहरुको संयुक्त जोडको रुपमा मानिए 
जस्तै प्रधानलाई कतिहरुको वरावर एक जोड़ भनेर निकाल्न खोज्दा पनि कतिहरु 
अझै पनि किन वरावरमा आएर उनको निमित एक जोड बन्न सकेका छैनन्‌ भनेर प्रश्न 
कोही कसैले गरे पनि उत्तर पुन नसकिएला । संभवत: उनी एक पूर्ण न्यायमूर्ति हुनुपर्छ 
तथा पूर्णता उनको परिचय र पर्याय थियो भन्दा अन्यथा नमानिएला । 

त्यसवेलाको उदाहरण अहिले प्राक्ष्येपण गरेर समान परिणतिको खोजी गरिनु 
हुन्न भन्ने विपरितवोधक तर्क दिने महानुभावहरु यहां प्रशस्त पाइन्छन्‌ । यसको उत्तरमा 
यति मात्र भन्दा पनि पर्याप्त होला, उनी सरह त्यसवेलाका अरु त्यस अर्थमा उल्लेख्य 
भएका छैनन र अहिलेको त्यसरी विपरितवोधक तर्कधारीहरु पनि वर्तमानमा 
वर्तमानकै अर्थमा सुनामधन्य हुन सकेका छैनन्‌ । 

संकुचित र फराकिलो मानसिकता र वौद्धिकताको खोज गर्ने हो भने उनी जति 
पढेकाहरु हामीमध्ये अति धरै नै छौं, तर हामी उभिएको धरातलको जग उनले आफ्नो 
अस्तित्वको एउटा मात्र खम्बा गाडेको जग भन्दा धेरै नै सतही छ भन्न पर्दा हामीले 
























































हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ॥ 47 





किमार्थ लाज मान्नु हुदैन । वौद्धिकताको मात्र व्याख्या गर्ने भए हामी पनि कम छैनौं भन्ने 
उदाहरणहरु हामीसित प्रशस्त छन, तर मानसिकताको धरातलमा गज कमजोर भएमा 
बौद्धिकताको शक्ति या त निरंकुश हुन्‌ जान्छ वा निरर्थक हुन जान्छ भन्ने कुराको 
उदाहरण दिइरहनु नपर्ला | विकशित मुलुकहरुमा पर्यावरण वा वातावरण संरक्षणको 
कुरा नउठ्दाकै अवस्थामा २०१० सालमा वन फडानी मुद्दामा वन मासिदै गएमा 
पानीको श्रोत कम हुन गई जनतालाई मर्का पर्न जाने हुदा वन जंगल कायम गरी राख्नु 
भन्ने प्रकृतिका अति वैज्ञानिक सोचाइ समेत राख सक्ने उनको न्यायिक मनको 
व्याख्या संभवत शब्दमा गर्न सकिन्न । 

आज पदको मर्यादा राख्ने अर्थमा संकुचित भएका आक्षेपहरु हामीले नसुनेका 
होइनौं । यसको संगै निष्पक्षताको नाममा सामाजिक परिवेशसितको वितृष्णायुक्त 
सम्बन्धले व्यक्तित्व विकासमा पारेको नकारात्मक प्रभावको कुरा यहाँ नगरिनु नै वेस 
होला । नत्र एउटा ज्यान मुद्दाको सन्दर्भमा तात्कालिक वेलायती महामहिम राजदुतसित 
पत्राचार गरी तोकिएको कानून व्यवसायी राख पत्र मार्फत सल्लाह दिन सक्ने 
निष्पक्षताको हैसियत भएको उनको विशालतालाई हामीले आजसम्म धेरै पटक 
क्रमिकता प्रदान गरिसक्ने थियौँ । निष्पक्षताको उदाहरण सामाजिक वितृष्णा कदापि 
होइन । समाजको नाममा इन्साफ दिनेले सामाजिक परिवेशबाट टाढा रहनु भन्ने सुन्दा 
पनि अनौठो लाग्ने विषय हुन जान्छ | 

स्वतन्त्रताको संवैधानिक ढाल हामीले आज बोकेका छौँ, तर उनको पालामा 
त्यस्तो स्थिति थिएन । यस अर्थमा पदीय स्थितिको स्थायित्वमा पनि सधै अनावश्यक 
लचकताको डरले जाल फिजाइ राखेको हुन्थ्यो । तथापि स्वतन्त्रताको भोग गरेको 
भनिएको वर्तमानले देखाएको परिणाम उनको पालामा भन्दा पनि उल्लेख्य नहुनुका 
उदाहरणहरु प्रशस्त भेटिन्छन । शान्ति सुरक्षा र थुनछेक जस्ता कतिपय मुद्दाहरुमा 
भएका निर्णयहरु आज पनि फलामको लकिरको रुपमा गनिन योग्य छन्‌ । त्यसै उनले 
चिल रुपी सरकारबाट बचाउन जनतालाई चल्ला मानी अदालतलाई माऊको दर्जा 
दिएका थिएनन्‌ । 

उदाहरणले उनी सुनामधन्य भएका होइनन्‌ | उनका कामहरु स्वयं स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाको जग वलियो वनाउन राखिएका इटाहरु हुन । त्यसमा इटाहरु थप्ने 
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कामहरु होउन भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्नु निरर्थक नमानियोस | एकजना अधिवक्ता 
मित्रले डेरामा वसेर जीवन निर्वाह गरी डेराबाटै देहत्याग गरेका रुद्र वहादुर सिंहको 
उदाहरण प्रस्तुत गर्दा गौरव मान्नु भएको प्रसंग एक थप इटा हुन सक्ला, तर स्वयम हरि 
प्रसाद प्रधान स्वतन्त्र न्यायपालिकाको कोशेढुंगाको रुपमा अद्यापि अविचलित 
स्थितिमा हुनु उनको सन्दर्भमा गौरवपूर्ण उदाहरण मानिएता पनि त्यस कोशेढुंगा 
अलिकता पनि अगाडि वढाउन नसकिनुलाइ वर्तमानमा सन्तोषप्रद मान्न नसकिएला । 
उनका कतिपय निर्णयहरु नजीर मात्र नभएर अभिलेखालयमा राखिनु पर्ने हैसियतका 
छन भन्दा अन्यथा नमानिएला । 

अन्त्यमा, हरि प्रसाद प्रधानप्रति प्रशंसाका शब्द चयन गर्न पनि कमी हुन्‌ 
सक्लान भन्ने डरबाट भने मैले फुर्सद पाउन सकेको छैन । 























अस्तु 
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हरिप्रसाद प्रधान 
(१८९३ -१९६३) 


पारसमणि शम 





प्रतिभाशाली र क्षमतावान व्यक्तिले जहाँ पनि जे पनि गर्नसक्छ अनि उसको 
जहाँ पनि कदर हुन्छ । विश्वको कुनै पनि ठाउँमा गएर प्रतिभाशाली व्यक्तिले आफ्नो 
व्यक्तित्वको प्रभाव छाइने गरेको हुन्छ । आज यस्ता प्रतिभाशाली व्यक्तिको जताततै 
माग छ | 

दक्षिण सिक्किमको तुरुकमा जन्मिएका हरिप्रसाद प्रधान यस्तै दुर्लभ प्रतिभा 
थिए । सन्‌ १९६०- सम्म यिनको माग सिक्किम,भारत, नेपाल र भोटाङ चारै देशमा 
रहेको थियो । आफ्नो ७० वर्षे जीवनकालमा हरिप्रसाद प्रधानले यी चारै देशका लागि 
काम गरे । सिक्किममा उनी जमीनदार, बड़ी हाकीम, काउन्सिलर, योजनाकार, 
कानूनविद्‌ र न्यायाधीश बनेर काम गरे । तत्कालीन ब्रिटिश भारतको दार्जीलिङमा उनी 
वकील, समाजसेवी, राजनीतिज्ञका रुपमा रहे । यहाँ उनले नेपाली भाषा- साहित्यका 
लागि काम गरे । नेपाली साहित्य सम्मेलनको स्थापनाका सभापति भई दार्जिलिङ 
बसुञ्जेल योगदान दिए । दार्जीलिङ नगरपालिका र डिस्ट्रिक्ट बोर्डका उपाध्यक्ष बने । 
एसेम्बली चुनाउमा खड़ा भए | दार्जीलिङलाई बंगालबाट अलग गर्न पर्छ भनी सर्वप्रथम 
सन्‌ १९१७ -मा सरकारमा विन्ती-पत्रको ड्राफ्ट मात्र नभएर विचार पनि उनकै थियो 
साथै आन्दोलनमा पनि सामेल भए | विविध संध, संस्थाहरुसित सम्बन्धित रहेर उनले 
काम गरे । भोटाङका लागि उनले केही समय कालेबुङ बसुञ्जेल सन्‌ १९३०-३५- मा 
भुटानका कानूनी सल्लाहकारका रुपमा कम गरे । नेपालका लागि पनि कानून 
विशेषको रुपमा काम गरे | चन्द्र शम्शेर महाराजको अनुरोधमा नेपालको कानूनहरुको 
पुस्तक छाप्न लिपि पनि तयार गरिदिएका थिए । कानून पनि बन्यो । अनि नेपालका 
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प्रधान न्यायालयका प्रथम प्रधान न्यायाधीशको शपथ ग्रहण श्री ५ त्रिभुवनबाट सन्‌ 
१९५१- मा गराएदेखि सो प्रधान न्यायालय विघटन हुञ्जेल उनी नै त्यस ओहोदामा कायम 
रहे । पछि फेरि धिराज महेन्द्रको पालामा सर्वोच्च न्यायालयको न्यायाधीशका रुपमा 
काम गरे | 

यस्ता विलक्षण प्रतिभाका धनी युगौं-युगमा जन्मन्छन्‌ । एकजनाले आफ्नो 
जीवनमा चारवटा राष्ट्रका लागि काम गर्नु कति आश्चर्य लाग्दो कुरा हो । त्यस समय थोरै 
नेपली शिक्षित थिए । यी शिक्षित नेपालीहरुमा उनी साँच्चै प्रतिभासम्पन्न र कार्य 
क्षमताले अरुलाई आफूतिर आकर्षित गर्नसक्ने व्यक्तित्वका धनि थिए | सन्‌ १९५०- 
को दशकसम्मका उनी सबैभन्दा विद्वान व्यक्ति थिए भन्दा अत्युक्ति हुनेछैन । 

यहाँ ध्यान दिनुपर्ने कुरो के छ भने सन्‌ १९४७- सम्म भारत-ब्रिटिशको अधिनमा 
थियो । अत: १५ अगस्त, १९४७ -मा भारत स्वतन्त्र भएको हो । सिक्किम त्यस समय 
स्वतन्त् राष्ट्र थियो । १६ मई, १९७५- मा सिक्किम भारतीय संधमा विलय भएको हो । 
यसैले हरिप्रसादले आफ्नो कर्मभुमि त्यतिखेरका चार राष्ट्र भारत, सिक्किम, नेपाल र 
भोटाङलाइ आफ्नो कर्मक्षेत्र बनाएका थिए | 

हरिप्रसाद प्रधानको जन्म सन्‌ १८१३- मा तुरुक दक्षिण सिक्किममा भएको 
थियो । रामकृष्ण प्रधानका छोरा हरिप्रसाद प्रधानका हजूरबा लक्ष्मीदास प्रधानको 
विषयमा सिक्किम ग्याजेटरमा वर्णन गरिएको छ । दार्जीलिङ सरकारी हाई स्कूलबाट 
म्यात्रिक पास गर्ने अनि कोलकाता विश्वविद्यालयबाट एम.ए. र बी. एल. सम्मको 
अध्ययन गर्ने प्रधान त्यस समयका एकाध सिक्किमेहरुमा एक हुन्‌ । उनको विवाह 
नेपालको मल्ल परिवारकी अमृत लक्ष्मीसित काठमाडौंमा भएको थियो | उनलाई त्यस 
समय नेपालका राणा प्रधानमन्त्री चन्द्र शमसेरले बड़ा हाकिमका रुपमा कान गर्ने 
आग्रह पनि गरेको बताइन्छ । तर उनले सिक्किममा जमीनदारी नै गर्ने तथा दार्जीलिङको 
कार्य पनि आफैले गर्नुपर्ने बताएर चन्द्र शमसेरको आग्रहलाई अस्वीकार गरेका थिए | 
नेपालका राणा शासकहरुसित उनको राम्रो सम्बन्ध भएको बताइन्छ । 

उनको मूल कर्म क्षेत्र भनेको दार्जीलिङ, सिक्किम र नेपाल रहेको थियो । 
अध्ययनपछि उनले १९३०-3५ सम्म कालेबुङमा बसेर काम गरे | यसरी नै १९४४ सम्म 
दार्जीलिङमा उनले आफनो व्यापार हेरेका थिए । १९४५- देखि ५० सम्म गान्तोकमा रहे 
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भने १९५१ पछि मृत्युपर्यनत (९९६३) उनी काठमाडौँमा रहे । उनी नेपालको सर्वोच्च 
न्यायालयका न्यायाधीश बनेका थिए । सिक्किममा तत्कालीन महाराजा छोग्याल 
कालमा उनी काउन्सिलर बनेका थिए | सन्‌ १९४८ सम्म उनी काउन्सिलर थिए । 
अध्ययनपछि उनले दार्जीलिङमा वकालती काम काम शुरु गरेका थिए र त्यस 
समय उनले बंगालबाट दार्जीलिङ छुट्टै नभएसम्म दार्जीलिङको विकास हुन्‌ नसक्ने र 
दार्जीलिङवासीको सुरक्षा हुँदैन भन्ने विश्वास गर्दथे । यस क्रममा १९१७- मा ब्रिटिश 
सरकारलाई चढाइएको एउटा ज्ञापनमा दार्जीलिङलाई बंगालबाट छुट्टयाउने माग 
गरेको छ । भनिन्छ उक्त ज्ञापन पत्रको ड्राफ्ट हरिप्रसाद प्रधानले नै बनाएका थिए औँ 
सो विचार पनि उनकै थियो । दार्जीलिङलाई बंगालको दासत्वबाट अलग गर्नु पर्छ भन्ने 
उनले त्यस समय आफ्नै परिकारले एउटा आन्दोलन नै चलाएका थिए । तर त्यस 
समयको समय परिवेशसँग यी सबै कुरा हुनसकेनन्‌ । यस क्रममा उनले हिलम्यान 
एसोसिएशन, ब्रिटिश एसोसिएशन, प्लाण्टर एसोसिएशन तथा गोर्खा लीगसित मिलेर 
कार्य गरेका थिए | १९३४- मा फेरि एउटा ज्ञापन पत्र ब्रिटिश सरकारलाई चढाइएको 
थियो । १९४०- मा आएर ब्रिटिश सरकारका तत्कालीन गवर्नर क्यासेले डिस्ट्रिक्ट 
ओटोनोमी दिने भए पनि गोर्खा लीगको अस्वीकारबाट सो प्राप्त हुनसकेन तर हरिप्रसाद 
प्रधान लगायत हिलम्यान एसोसिएशनका धेरैजना सो अटोनमी स्वीकार गर्ने पक्षमा 
देखिन्थे । पछि १९४६- मा पनि एकपल्ट फेरि यस्तै मौका आएको थियो । तर त्यतिखेर 
दार्जीलिङलाई आसाममा मिलाउने गोर्खा लीगका डम्बरसिंह गुरुङको जिहीको कारण 
सो हुननसकेको ऐतिहासिक तथ्यहरु पाइन्छन्‌ । १९५०- मा भारतका विदेश उपमन्त्री 
डा. बीभी. केश्कर सिक्किम आउँदा हरिप्रसाद प्रधानले सिक्किममा दार्जीलिङ फिर्ता 
गर्ने प्रस्ताव राखेका थिए तर सो सफल भएन । सिक्किम एउटा छुट्टै देश भएको हुँदा 
दार्जीलिङलाई सिक्किममा फिर्ता गर्नसकिने स्थिति नभएको बताइयो । 

१९२०२ १९३० - को दशकमा उनी डिस्ट्रिक्ट बोई र दार्जीलिङ नगरपालिकाका 
उपाध्यक्ष बने । यो पदमा पुग्ने उनी पहिलो नेपाली थिए । यसै समय उनलाई राई 
साहेबको पदवी प्रदान गरिएको थियो । यस समय दार्जीलिङ, सिक्किम र नेपालका 
गरी प्राय: १०० घरले मिलेर राति डाका मार्थे र अर्को राज्यमा लुक्ने गर्थे । उनले तीनै 
राज्यसित सम्पर्क गरी एकैसाथ छापा मार्न लाउँदा १९२४ - मा धेरै डाका पक्रा परेका 













































































52 बा हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान 





थिए । त्यस समय उनी पश्चिम सिक्किममा सरकारी स्टेटको म्यानेजर पदमा थिए । 
च्याखुङबाट सुम्बुक घर फर्किंदै गर्दा उनलाई पक्रा नपरेका डाकूहरुले जोरथाङ 
नजिकै आक्रमण गरेका थिए । पहिलो गोली चल्नासाथ उनी चढ़ेको केशरी नामको 
घोड़ा तेज गतिमा कुदेको थियो र उनी बाँचेका थिए । ती डाकूहरु पक्रनमा सघाउ 
पुर्याएकोले भारत सरकारद्वारा अमेरिकन पेस्तोल प्रदान गरिएको छ । १९३७ - मा 
बंगाल एसेम्बलीको चुनाउमा उनी खड़ा भए तर उनले चुनाउ भने जिल्ल सकेनन्‌ । उनी 
कालेबुङमा रहँदा भोटाङ राजाका कानूनी सल्लाहकार १९३०-३५ पनि रहेको थाहा 
लागेको छ । यो कुरो १९३० - देखि ३५ - सम्म कालेबुङ बस्दातिरको कुरा हो । 
उनलाइ त्यतिखेर कालेबुङ को-अपरेटिब ब्याङ्कको अध्यक्ष पनि बनाइएको थियो । 
१९२४ - मा दार्जीलिङमा स्थापना भएको नेपाली साहित्य सम्मेलन र १९४७ - तिर 
गान्तोकमा स्थापना भएको अपतन साहित्य परिषदमा हरिप्रसाद प्रधान संस्थापक 
अध्यक्ष रहेको बताइन्छ । कोलकाता विश्वविद्यालयमा त्यतिखेर नेपाली भाषालाई 
पहाडी नेपाली भनिन्थ्यो तर पहाड़ी शब्द हटाएर नेपाली मात्र राखमा यिनले निकै ठूलो 
भूमिका निर्वाह गरेको बताइन्छ । सुम्बुक इस्टेटमा उनले १९२३ - देखि ४३ सम्म आफ्नै 
खर्चमा एउटा स्कूल पनि चलाएका थिए । यता दक्षिण सिक्किमको रातेपानीमा 
स्कूलको निम्ति उनले जमीन र धन दिएका थिए । आज उनले दिएको साँढे चार ऐकर 
जमीनमा रातेपानी स्कूल र अस्पताल निर्माण भएको छ । दार्जीलिङको एउटा लाइब्रेरी 
(मनोविनोद) -लाई तीनवटा आलमारी साथै पुस्तकहरु दिएका थिए | 

उनी कतिसम्म प्रकाण्ड विद्वान थिए भन्ने कुरो त नेपालका तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
चन्द्र शमसेरले उनलाई नेपालको ऐन-कानूनहरुको खेस्रा तयार गर्न लगाएकोबाट 
स्पष्ट हुन्छ । 

१९४४- तिरको कुरा हो, त्यतिखेर उनलाई उनीसित सूर्यविक्रम ज्ञवाली र 
धरणीधर कोइरालालाई पक्राउ गरी नेपाललाई हस्तान्तरण गर्न जेनेरल बहादुर 
शमसेरले ब्रिटिश सरकारलाई अनुरोध गरेका थिए | ब्रिटिशलाई गोर्खा पल्टनको खाँचो 
परेकोले नेपाललाई खुशी राख्परेको थियो । यस क्रममा उनी लगायत धरणीधर र सूर्य 
विक्रमलाई गिरफ्तार गरी, अलिपुरद्वार जेलमा राखिएको थियो । पछि उनलाई 
सिक्किमका राजकुमार पी. टी. नामग्यालले सिक्किमको विकासमाथि एउटा गुरु 
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योजना तयार गरिदिने अनुरोध गरेर डेभलोपमेण्ट कम को-अड्निशन अफिसरका 
रुपमा नियुक्त गरे । पछि फेरि उनलाई सिक्किमको उच्च न्यायालयमा मेजिस्ट्रेट 
बनाइयो । यसैबेला उनले गान्तोकको विकास क्षेत्रको परिकल्पना तयार गरेका थिए । 
यसका साथसाथै सिक्किम राष्ट्रियकृत परिवहनको गठनमा पनि उनको योगदान 
रहेको बताइन्छ । एसएनटी - का म्यानेजर मि. फोर्डले यसबारे उनको पुस्तकमा 
लेख्नुभएको छ । सिक्किमका काउन्सिलर भएर उनले सिक्किमका विभिन्न ठाउँको 
भ्रमण गर्दै यहाँको विकास र समृध्दिको लागि महत्वपूर्ण पहल गरे | उनले सिक्किमलाई 
लामो समयसम्म कर्मभुमि बनाउन सकेनन्‌ । तर थोरै समयमा सिक्किमको लागि धेरै 
गरेर गए | 

१९५१मा नेपालमा प्रजातन्त्र आएपछि उनलाई विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाले 
नेपालमा राखे । उनलाई त्यसबेलाका गृहमन्त्री कोइरालाले नेपाललाई काम सघाउनु 
भनी उच्च न्यायालयको प्रधान न्यायाधीश पदमा नियुक्त गरे । त्यसबेला उनलाई 
नेपालका राजा त्रिभूवनले उच्च न्यायालयको प्रधान न्यायाधीशको सपथ दिलाएका 
थिए । केही वर्षपछि नेपालमा उच्च न्यायालयको साटो सर्वाच्च न्यायालयको स्थापना 
गरियो र पछि उनैलाई दुई वर्ष प्रधान न्यायाधीश पनि बनाइयो । सर्वाच्च न्यायालयमा 
दुई वर्ष जति प्रधान न्यायाधीशको कार्यभार सञ्चालन गरेपछि उनले एक दिन १९६३-मा 
तत्कालीन राजा महेन्द्रलाई राजीनामा लेखेर पठाए । राजा महेन्द्रले उनको राजीनामा 
अस्वीकार गर्दा उनले- मेरो जाने बेला भइसक्यो, केही फरक पर्दैन' बताएका थिए, 
भनिन्छ । राजाले उनको राजीनामा अस्वीकार गरेको भोलिपल्ट उनको निधन भएको 
थियो । उनको वासस्थान झमसीखेल (ललितपुर)- देखि संखमुलसम्मको सवयात्रामा 
सरकारी ब्याण्डले पनि भाग लिएको थियो | 



























































इतिहास निर्माता: सिक्किमका प्रमुख दिवंगत स्रष्टा र द्रष्टाहरु, ऐतिहासिक खोज एवं 
मुल्याङ्कन, सम्पादक: टी.बी. चन्द्र सुब्बा, प्रकाशक: किनार प्रकाशन, गान्तोक (सिक्किम), 
प्रकाशक मण्डली: श्रीमती दुर्गा राई (सुब्बा), दीपेन्द्र सुब्बा, आदित्य वीर विक्रम सुब्बा, प्रकाशन 
वर्षः सन्‌ २००८ (१९ मई, बुद्ध पुर्णिमा), लेजर सेटिङ्ग: लक्ष्मीप्रसाद गुरागाई, सुकना (दार्जिलिङ), 
मुद्रक : पपुलर प्रेस, विधान रोड, सिलगढी, (पेज नं. १९५-९९८) । 
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धीरधाम बोर्ड अभू ट्रस्टीजका संस्थापक सभापति राय साहेब 
हरि प्रसाद प्रधान एम. ए. बी. एल. ले ताररिख १६ फेब्रुअरी १९३९ 
को दिन धीरधाम मन्दिरका उदघाटन अवसरमा दिनु भएको भाषण- 


हजूर महिलावृन्द तथा उपस्थित सभ्य सज्जनगण, 

धीर धाम मन्दिरको उदघाटनका अवसरमा यो पहाडका कुना-कुना बाट 
यतिका मानीस यहां जम्मा भएको यो यौटा अनुपम मौका छ । विगत शताब्दीमा आफ्नू 
मातृभूमि बाट आई यो पूर्व हिमालका अञ्चलमा बसो बासो गरी बस्ने नेपालीहरुप्रति प्रेम 
प्रदर्शन गरी तथा प्रशस्त धन खर्च गरी उनीहरुको धार्मिक अभ्युदय र सांस्कृतिक 
उन्नति होस्‌ भन्ने मुरादले श्री ३ महाराज जुद्ध शंशेर जंग बहादुर राणाद्वारा स्थापित यो 
मन्दिरले गर्दा पूर्व हिमालयको समस्त धार्मिक नेपाली जनता श्री ३ महाराजको कृतज्ञ 
भएको छ । श्री ३ महाराजको निगाह न भएको भय हाम्रा मानीसले हाम्रो प्राचीन रीति 
थीति र चाल चलन सुहाउँदो धीर धाम जस्तो संस्कृतिको केन्द्र कति सय वर्षसम्म पनि 
बनाउन नसक्दा हुन्‌ पश्चिमी शिक्षा पाएको तथा पश्चिमी विचारमा रंगिएको अचेलको 
मानीसले मन्दिर स्थापनाद्वारा सांस्कृतिक उन्नति हुन्छ भन्ने कुरामा सन्देह गरे ता पनि 
यो प्राचीन भारतवर्षको सामाजिक तथा जातीय इतिहास पल्टाए हामीले हिन्दू तथा 
बौद्ध दुवै सांस्कृतिका केन्द्र मन्दिर, मठ, आश्रम तथा विहारहरु थिए तथा जुनबेला 
सम्म यिनको उन्नति थियो भारतवर्ष समस्त संसारको आदरको पात्र थियो औ इनका 
हास संगसंगै भारत माताको सामाजिक धार्मिक औ सांस्कृतिक अवनति पनि हुन्‌ 
थाल्यो औ वर्तमान शोचनीय अवस्था प्राप्त भयो भन्ने कुरा थाहा पाउने छौं । हिमालयका 
यो अञ्चलका निवासीहरुको धार्मिक अध:पतनले गर्दा यहांका केही विचारशील 
मानिसहरु यो हुन्‌ न पाओस्‌ भनी चिन्ता गर्न लागेका थिए औ धर्म संग सम्बन्ध 
नभएको सांस्कृतिक केन्द्र मात्र स्थापित गर्ने उनीहरुको प्रय्न निष्फल भयो किन भने 
हाम्रा जीवनका प्रत्येक दैनिक कार्यको धर्मसंग गाढ़ा सम्बन्ध छ औ धर्मका जगमा 
नबसालिएको संस्था सुदृढ़ र बलियो हुँदैन । अतएव हामी धर्मका जगमा यौटा संस्था 
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खडा गर्ने कुरा विचार गर्न थाल्यौं औ हाम्रो प्रार्थनाले उदारहदय श्री ३ महाराज जुद्ध 
शंशेर जंग बहादुर राणाको दया जगायो र यौटा मन्दिर तथा धर्मशाला बनाउन जग्गा 
खोजु भन्ने श्री ३ महाराजको हुकुम भयो । धेरै खोजी गर्दा बल्ल नगरका मध्यमा भएको 
तथा १०७ पोल जमीन भएको यो फ्री होल्ड ठाऊँ पाइयो । श्री ३ महाराजाले यो ठाउँमा 
मन्दिर र धर्मशाला बनाउन हुन्छ भन्ने ठहराए पछि यो किन्न स्टेप, रेजिस्ट्रेशन इत्यादिमा 
भएको र अरु साना तिना खर्च समेत ३१३०० रुपियांमा यो स्थान ता. २५ सितम्वर 
१९३५ मा किनियो तथा वहां पछि सोही दिन यसको जिम्मा यौटा बोर्ड अभ ट्रस्टीजका 
हातमा दिइयो औ हाल सोही बोर्ड काम गर्दैछ । त्यो बोर्डमा म बाहेक निम्नलिखित आठ 




















सदस्य हुनू हुन्छ । 
]. सरदार बहादुर गणेशबहादुर छेत्री । 
2. सरदार बहादुर हनजित देवान राई । 
3. पण्डित धरणीधर शर्मा बी. ए., बी. टी । 
4. श्री सूर्य्य विक्रम ज्ञवाली बी. ए., बी. टी. | 
5. श्री पद्य प्रसाद प्रधान बी. ए., बी. एल. | 
6. श्री हस्तलाल गिरि । 
7. श्री मोतीलालहेत्री । 
8. श्री धन नारायण प्रधान | 





यो बोर्ड अभ्‌ ट्रस्टीका जिम्मा श्री ३ महाराजका स्वर्गवासी पिता कमांण्डर इन 
चीफ धीर शंशेरजंग बहादुर राणाका स्मरणार्थ स्थापित भएको धीर धाम नामक 
संस्थाको ट्रस्ट डीडमा लेखिएका शर्त बमोजिम बन्दोबस्त गर्ने भार सुम्पिएको छ । वहाँ 
पछि श्री 3 महाराजबाट यौटा मन्दिर र पूजारीहरू बस्ने घर बनाउन ३०,०००) रुपियां 
बक्सियो तथा त्यतिले ना पुग्दा फेरी रु. ९६.८६५//=) । | | बक्सियो | अतएव जम्मा 
रु. ४६,८६५//=) । । । का खर्चले यो मन्दिर खड़ा भएको छ औ श्री ३ महाराजले यसको 
वार्षिक खर्चका निम्ति प्रवन्ध गरी दिने वचन वक्सिएको छ । 

यो मन्दिरको नकशा नेपालका विशिष्ट ग्रह निर्माण कलाका आधारमा बंगाल 
सरकारका भूतपूर्व आर्किटेक्‌ श्री इवल्यु. आई. केरले बनाएको हो तथा श्री केरका 
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अनुपस्थितिमा वाहाँका नायब इन्जीनियर श्री प्रिय भूषण गुहाका योग्य निरीक्षणमा 
यसको निर्माण भयो | यसका उदघाटनका अवसरमा पनि स्वास्थ्य राम्रो न भएको 
हुनाले श्री केर साहेब उपस्थित हुन्‌ सक्नु भएन । नेपली कलाको उदाहरण स्वरूप खड़ा 
भएको यो मन्दिर वहांकै तर्जुमाको परिणाम हो । यो मन्दिर बनाउने भार दार्जीलिङका 
प्रसिद्ध ठिकादार राय साहेब पूर्ण बहादुर प्रधानले वहाँको टेंडर श्री ३ माहाराज बाट 
स्वीकार हुँदा पाउनु भयो तथा यसलाई बनाउन परिश्रम र कुशलताको अभाव नभएको 
कुरा यो मन्दिर बाट नै सफा जाहेर हुन्छ । वहाँले योग्यतापूर्वक यो काम गरेको हुँदा 
वहाँको प्रशंसा छ तथा यो सुन्दर भवन वहाँका कुशल कार्यक्षमताको उदाहरण स्वरूप 
भै चीरकाल सम्म रहने छ । यो कार्य गर्दा नाफाको कति विचार नगरी राय साहेब पूर्ण 
बहादुर प्रधानले जुन कुरो जती जहाँ लाउन पर्ने हो सो लाई तथा बडी कुशलता देखाई 
यो मन्दिर बनाउनु भएको छ । बोर्ड आव ट्रस्टीजक सदस्यहरु वहाँका काम देखि 
सन्तुष्ट छन्‌ तथा हजूरद्वारा यो कुराको जाहेरी श्री ३ महाराजमा होस्‌ भन्ने उनीहरुको 
निवेदन छ | 

मन्दिरको स्वर्णमय गजुर, मंडपमा ढोकाको सुन्दर तोरण तथा तहो रहेका 
महापुरुषहरु औ फोहोराको शिवमूर्ति तथा मन्दिरमा अरु ठाउँ ठाउँमा भएका सुन्दर 
कलापूर्ण कामहरु श्री भेषराज शाक्यभिक्षु द्वारा भएका हुन्‌ तथा कोंक्रीटमा यसको 
सुन्दर कलापूर्ण काम गरे बापत बोर्ड आव ट्रस्टीज वहाँका कामप्रति पनी हजुरको दृष्टि 
आकर्षित गर्छ । अनेक किसीमका मनोहर फूल र सुन्दर विरुवाहरु दान दिई धीर 
धामको शोभा बढाई दिएको हुँदा सिकीमका चन्द्र नरसरीका मालिकहरु प्रति पनी बोर्ड 
आव ट्रूस्टीज अनुगृहीत छ तथा वहाँहरुका दानकालागी हजूर द्वारा श्री महाराज 
प्रभुको ध्यान आकर्षित गर्छ । 

नेपाली यात्रीहरुका निमित्त धर्मशाला बनाउने कार्य अझ बाँकी नै छ तथा 
स्वास्थ्यले वाधा न गरे त्यसको नकशा बनाउन श्री केर साहेबलाई भनी सकिएको छ 
औँ सो तयार भए पछि खर्चको अडकल समेत तेसलाई श्री ३ महाराजका सम्मुख छिट्टै 
उपस्थित गर्ने धीर धाम बोर्ड आव ट्रस्टीजका सदस्यहरुको आशा छ | 

प्राचीन भारतवर्षमा मन्दिर, मठ तथा आश्रमहरु संस्कृतिका ठुला केन्द्र हुन्थे 
तथा तिनमा मानिसहरु आध्यात्मिक बल र तेज प्राप्त गर्न जान्थे । यो मन्दिरले पनि 
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यो जिल्लाका निवासीहरु र यो नगरमा आउने भारतका विविध प्रान्तका 
मानीसहरुका हृदयमा ठूलो आध्यात्मिक भाव जागरित गराइ सबैमा प्रेम सञ्चार 
गराउला भन्ने आशा छ । 

श्री महाराज र यो मन्दिरका ट्रस्टीजहरु कसैमा साम्प्रायिक भाव छैन तथा 
कुनै प्रकारको साम्प्रदायिक विचार न बढाई यो संस्था बाट सनातन धर्म र संस्कृतिको 
प्रचार भयो भने उनीहरुलाई प्रसन्नता हुने छ । यहाँ शिव लिंग स्थापना गरिएको हुनाले 
अरु पन्थका अनुयायीहरुले श्री ३ महाराजबाट उनीहरुका पन्थको अवहेलना भयो 
भनी ठान्नू पर्ने केही कारण छैन किन भने श्री ३ महाराजको मूल अभिप्राय ता हिन्दु 
संस्कृतिको अभिवृद्धि छ औ यसको आधार समस्त सृष्टिलाई कायम राखे शिवशक्तिको 
आध्यात्मिक भाव हो । मन्दिर भित्र चार कुनामा स्थापित गरिएको विष्णु (पालन गर्ने) 
देवी (शक्ति) गणेश (ज्ञान) र सूर्य (तेज) द्वारा यो संसार जुन महानशक्ति द्वारा पालन 
गरिएको छ त्यो शक्तिका विविध रुपको दर्शन हुन्छ । यी शक्तिका अभावमा सृष्टिको 
कल्पना नै असंभव छ । यता बाट हाम्रा प्रजावत्सल श्री ३ महाराज जुद्ध शंशेर जंग 
बहादुर राणाको उदार बुद्धि प्रगाढ विचारका कल्पना तहाँहरु गर्न सकनू हुने छ | श्री ३ 
महाराजको यो मन्दिर स्थापना गर्न स्वयं सवारी हुन्‌ नसकेको हुँदा हामी सबै दुःखित 
भए ता पनि श्री ३ महाराजले आफ्ना प्यारा जेठा छोरा कमांडिंग जेनरल बहादुर शंशेर 
जंग बहादुर राणालाई यो मन्दिर उदघाटन गर्न पठाई हाम्रो दु:ख बिर्साई बक्सियो । यो 
कामका लागी तकलीफ सही नेपाल देखी हजुरको यहाँ सवारी भएको हुँदा हामी सबै 
अनुगृहीत छौं । 

हजुरलाई मन्दिर उदघाटन गर्न प्रार्थना गर्न भन्दा अघी मैले भूतपूर्व डिपुटी 
कमिश्नर तथा बा बंगाल लाठका वर्तमान सेक्रेटरी श्री एल. जी. पिनेल महोदय, सी. 
आई. ई.,आइ. सी. एस:,चकदिघ्घीका राज बहादुर मणिलाल सिंह राय, दार्जीलिङका 
डिपटी कमिशन श्री ए. एस. लार्किन महोदय आइ. सी. एस. श्री जे. चेम्बर्स, सुपेरिटेडीगं 
इन्जिनियर दार्जीलिङ म्युनिसिपेलिटीका इन्जिनियर श्री एस. के. दत्त, एम. बी.ई. तथा 
इलेक्ट्रिक इन्जिनियर राय साहेब एस. एन. मंडललाई वहाँहरुले यो कार्य सम्पादन गर्न 
समय समयमा गरेका सहायताका निम्ति धन्यवाद गर्न मेरो कर्तव्य हो । यो कामका 
थालनीमा परेका अनेक विश्व बाधादि उपर्युक्त सञ्जनहरुका सहायता र सहयोगले 
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निवृत्त भये औ आज यो मन्दिर खडा भयेको देख्दा हामी सवैको चित्त अत्यन्त प्रसन्न 
छ | राजगुरु पण्डित हेमराज सी. आई. इ. महोदय तथा श्री ३ महाराजका प्राइवेट 
सेक्रेटरी बडा काजी मरीचिमान सिंह सी. आई. ई. महोदयहरू प्रति पनी धीर धाम 
बोर्डका ट्रस्टीजहरु आफ्नु कृतज्ञता निवेदन गर्छन्‌ किन भने समय समयमा उनीहरुका 
सम्मुखमा उपस्थित भएका अनेक जटिल प्रश्नका विचारमा वहाँहरुबाट उनीहरुलाई 
बडो सहायता भएको छ । यो सभामा उपस्थित भई सभाको शोभा बढाउनु भए बापत 
म उपस्थित सञ्जनगण र महिलावृन्दलाई धन्यवाद निवेदन गर्छ । अरु सञ्जनहरु 
जसले धीर धाम बोर्डका ट्रस्टीजहरुलाई समय समयमा सहायता दिनु भयो, वहाँहरुलाई 
पनि धन्यवाद चढाउँछु । यो उत्सव समारोहका समय समयमा नाना प्रकारको सहायता 
गरे बापत छात्र सम्मेलन, महिला समिति तथा अरु स्थानीय संस्थाहरुका सदस्यहरुलाई 
अनेकानेक धन्यवाद छन्‌ । 

ट्रस्टीजहरु र दार्जीलिङका नेपाली जनताबाट अब यो मन्दिरको हजूरबाट 
उदघाटन होस्‌ भन्ने मेरो विनम्र प्रार्थना छ तथा हामीहरुको भक्तिपूर्ण स्नेह श्री ३ 
महाराजका जुनाफमा हजुर द्वारा जाहेर होस्‌ भन्ने पनि हार्दिक निवेदन छ । जो निगाह । 
































धीरधाम बोर्ड अभ्‌ ट्रस्टीज, दार्जीलिङ 


स्वर्ण जयन्ती स्मारिका 
धीरधाम, दार्जीलिङ 
२९३९-२९८९ 
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मेरा दृष्टिकोणहरु 
मेरा अवधारणाहरु 


सम्झनामा पनि बिर्सिसकेका 
सिक्किमे वीर छोराहरु 


शैलेश चन्द्र प्रधान 





सिक्किमको बहुआयामिक विलक्षण प्रतिभा भएको एउटा वीर छोरा हुन्‌- स्व. 
हरिप्रसाद प्रधान । भारतको राष्ट्रिय स्तरमा भारतीय नेपालीमाझ उहाँ विभिन्न विधाहरुमा 
सर्वप्रथम भनौं भारतीय नेपालीमाझ प्रथम व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । शैक्षिक क्षेत्रमा उहाँ नै 
प्रथम एमएमबीएल गर्ने व्यक्ति । सामाजिक क्षेत्रमा उहाँ नगरपालिकाका (त्यस समय 
नगरपालिकाका अध्यक्ष डिस्ट्रिक्ट म्याजिस्ट्रेट हुने सरकारी प्रावधान थियो) प्रथम 
नेपाली उपाध्यक्ष, साहित्य क्षेत्रमा नेपाली साहित्य सम्मेलन दार्जीलिङका मुख्य 
संस्थापक सदस्य, राजनैतिक क्षेत्रमा हिलम्यान एसोसिएशनका मुख्य संस्थापक र 
सार्वभौमिकतासम्पन्न राष्ट्र नेपालको उच्चतम न्यायालयका प्रथम प्रधान न्यायाधीस | 

जुन समयमा हरिप्रसाद प्रधान एमए पढ्दै थिए त्यसबेला भारतका विद्यालय, 
महाविद्यालयतिर नेपाली विषय पढाउने नियम नै थिएन तर उहाँको नेपालका 
साहित्यिक साथीहरुको संसर्गमा औ निजी अध्ययन र परिश्रमले नेपाली भाषा एवं 
साहित्यमा राम्रो दखल थियो । सिक्किमको जेठो नेपाली साहित्यिक संस्था अपतन 
साहित्य परिषद्का उहाँ सभापति हुँदा परिषद्को कविता संग्रह 'इन्द्रकील'- मा जुन 
स्तरमा उहाँले भूमिका लेख्नुभएको थियो त्यो भूमिका पढ्दा उहाँ भाषा, शैली र विषयमा 
वस्तुको कति गहिरो ज्ञान र विश्लेषण गर्ने क्षमताको पुष्टि गर्छ । स्व. काशीराज प्रदानको 
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सम्पादनमा प्रकाशित हुने सिक्किमको ऐतिहासिक मासिक “कञ्चनजङ्घा' पत्रिकामा 
धारावाहिक रुपमा विभिन्न विषयलाई समेटेर लेख्नुभएको लेखहरु अध्ययन गर्दा भाषा 
र साहित्यबाहेक जीवनका विभिन्न विधाहरुमा उहाँको विद्वता प्रष्ट देखापर्छ । 

नेपाल राष्ट्रको एउटा प्रमुख पत्रिका हिमाल खबर पत्रिका' - ले १-१५ वैशाख 
२०५७ (१३-२७ अप्रेल, २०००) वर्ष ९ अंक २५ वर्षको नेपाली विशेषांकमा लेखिएको 
छ- 




















“सिक्किममा जन्मिएर दार्जीलिङमा वकालत पेशा शुरु गरेका हरिप्रसाद प्रधान 
नेपालका प्रथम प्रधान न्यायाधीश हुन्‌ । उनले नेपालमा आधुनिक न्याय प्रणालीको जग 
बसाले | कार्यपालिका र राजाबाट समेत न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र राख प्रधानले 
गरेको प्रयास अहिले पनि अनुकरणीय मानिन्छ । नागरिकको हक, अधिकार कुण्ठित 
पार्ने ऐन कानूनका कयौं प्रावधानलाई न्यायाधीशको हैसियतले उनले अवैध र अन्याय 
घोषित गरे । कानूनी सल्लाहसम्बन्धी पेशालाई उनले नेपालको न्याय प्रणालीमा प्रवेश 
गराए' | 

शैक्षिक साहित्य, सामाजिक र कानून एवं न्यायका क्षेत्रलाई छोडेर स्व. 
हरिप्रसाद प्रधान मानवीय दर्शनका पक्षधर हुनुहुन्थ्यो र उहाँको दृष्टिमा मान्छे जबसम्म 
आर्थिक रुपमा बलियो हुँदैन तबसम्म मान्छेले अरुले गरेको भाषण आफ्नै भाषा र 
शैलीमा लेखेहरुले लेखेको सस्तो पर्चा कसले पो लेख्यो चिनिहाल्ने, पर्चा पढेर 
होहोरीमा लागेर निकालेको र्याली र जनसमावेशले मान्छेको परिभाषा दिनसक्दैन, 
खोक्रो प्रजातन्त्रको नारा लगाएर राति घर फर्कदा घरको चिसो चुल्हाले स्वागत गर्दा 
मान्छेको मान्छेत्वको जिउँदो हत्या हुन्छ । मान्छे आर्थिक रुपले कमजोर छ भने उसको 
राम्रो बोली आउँदैन, बोल्ने आँट हुँदैन । मान्छेको नश्लीय दर्शनलाई बुझेर विशेष दक्षिण 
सिक्किमतिर ग्याडोलस फूलको दाना (१०७९7 ०००5) अमेरिका, होल्याण्डबाट 
आयात गरेर ग्याडोलस फूलको खेती शुरु गर्ने र गराउने एवं राम्रो जातको पानी अभाव 
क्षेत्रमा राम्रो फल्ने गोलभेंड़ा खेती गराउने एवं तोरी पेलेर तेल उत्पादन गर्ने कृषिजन्य 
आधारित योजनाहरु १९३५ को दशकतिर नै स्व. हरिप्रसाद प्रधानले श्रीगणेश गरेका 
थिए। 

यहाँ यो पनि स्मरण गराइन्छ, जब उहाँ दार्जीलिङ सत्र न्यायालयमा वकालती 
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गर्नुहुँदै थियो त्यतिबेला एशियाको एउटा विख्यात समाजवादी नेता, नेपाली साहित्यका 
लब्धप्रतिष्ठ कथाकार- उपन्यासकार एवं नेपालका जननिर्वाचित प्रथम प्रधानमन्त्री 
विशेश्वरप्रसाद कोइराला, उहाँकै सहायक अधिवक्ताको रुपमा दार्जीलिङको जिल्ला 
एवं सत्र न्यायालयमा वकालती गरेका थिए । यो घटनाक्रमबाट जान्न सकिन्छ, 
हरिप्रसाद प्रधानलाई विश्वको राजनैतिक वातावरण, राजनैतिक कुटनीतिको गहिरो 
अध्ययन थियो | 

सिक्किम सरकारले उहाँलाई महत्वपूर्ण न्यायसम्बन्थी विषयमा कानुनी 
सल्लाहकारको रुपमा सल्लाह लिनुबाहेक सिक्किम सरकारी पक्षका ठूला-ठूला 
जटिल मामिलाहरुमा सिक्किम सरकारले उहाँलाई स्थायी अधिवक्ता राख्दथियो | 
नामी जेरुङ देवान फौजदारी मामिलामा उहाँले सरकारी पक्षबाट वरिष्ठ अधिवक्ताको 
रुपमा पैरवी गरेर सो मामिला सरकार पक्षले न्यायालयमा जितेको थियो - यो 
ऐतिहासिक मामिलामा सिक्किमका पूर्व मुख्यमन्त्री स्व. एलडी काजीको परिवार पनि 
सम्बन्धित थियो । 
































मेरा दृष्टिकोणहरु, मेरा अवधारणाहरु, पहिलो संस्करण : २००९, चाँप-गुराँस प्रकाशन, सुम्बुक-दक्षिण 
सिक्कि, मुद्रक: दास प्रिण्टर्स,सिलगढ़ी, फोन : २४३०६४१, पृष्ठ: ५८-६२ 
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सिक्किमे व्यक्तित्व विशेषांक 


हरिप्रसाद प्रधान 


डा. प्रतापचन्द्र प्रधान 


जन्म र पारिवारिक पृष्ठ भूमि: 

सन्‌ १८६४ को कोतपर्व हत्याकाण्डले नेपालमा अमानवीय वातावरणको 
सिर्जना गरी निरङ्कुश राणा शासनको जन्म दिएको थियो ।तिनताक नेपालमा जङ्गबहादुर 
र उनको श्री ३ सरकारीय शासनको जगजगी बढ्यो । त्यस बखत राणाहरुको विरोध 
गर्नेहरुलाई कि त झुण्डाइन्थ्यो कि त देश निकाला गरिन्थ्यो । त्यसै घटनाको क्रममा 
धेरै नेपालीहरु देशबाट पलायन भएका थिए । 

त्यसबेला भादगाउँ (हालको भक्तपुर) - का निवासी लक्ष्मीनारायण कसजु 
(कायस्थ) - को छोरो लक्ष्मीदास (पछि सिक्किम- दार्जीलिङ पुगेपछि प्रधान भएका) 
- ले काठमाडौँको मखन टोलमा पसल गरी बसेका थिए र उनको पसलबाट राणाहरुले 
उधारोमा सामान लिने गर्थे । साहुको बाँकी रकम तिर्नुभन्दा बरु साहुकै हत्या गर्नु उचित 
हुने ठानी ती राणाहरुले मार्ने षड्यन्त्र गरेको थाहा पाई लक्ष्मीदास पनि आफ्नो ज्यान 
जोगाउन काठमाडौँबाट भागेर बराह क्षेत्र हुँदै हनुमाननगर पुगे । त्यहाँ केही कालको 
बसाइक्रममा कुनै एक साधु महात्माले उनलाई नेपाल बाहिर गए उनको भाग्य चम्किने 
भविष्यवाणी गरे | फलस्वरुप उनी दार्जीलिङ पुगे | ब्रिटीस- भारत र नेपालका बीचमा 
भएको सन्‌ १८१५ को सुगौली सन्धिपश्चात्को दार्जीलिङमा भरखर मानव बस्तीहरु 
स्थापना भइरहेका र अधिकांस पहाड़ी भुमि जंगलले नै ढाकिएका थिए । दार्जीलिङको 
केन्द्रस्थल भन्नु नै तत्कालीन गुन्द्रीबजार थियो | लक्ष्मीप्रसादले आफूसंग भएको 
तरवार ५ रुपैयामा बेचेर त्यही पूँजीले गुन्द्रीबजारमा सानो खाद्यान्नको पसल खोले । 
उत्साही र उद्यमी लक्ष्मीदासको व्यापार राम्ररी चल्न थालेपछि उनले नेपालबाट आफ्नो 
भाई चन्द्रवीरका साथमा जहाँ-परिवार झिकाए । बसोबासका निम्ति हालको कम्भेन्ट 
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रोडमा जमीन किनेर घर बनाए । 

त्यसबेला सिक्किमका काजी खानदानकाहरु पनि दार्जीलिङ आउने-जाने 
गर्थे । लक्ष्मीदासको खाद्यान्न पसलको लोकप्रियताका कारणले गर्दा ती काजी 
खलकहरुले पनि उनकै पसलमा खाद्य सामग्री किन्थे । त्यही क्रममा उनको सिक्किमे 
राजाका देवान फुदुङ लामासंग गहिरो मित्रता कायम भयो । तिनै देवानका माध्यमबाट 
उनको सिक्किमे राजा नामगेलसँग सम्पर्क हुन पुग्यो । उनलाई इमान्दारी र विश्वासी 
पात्र पाएर राजाले उनलाइ दक्षिणी सिक्किमको जग्गा कर उठाउने जिम्मेवारी सुम्पिए । 
भाई चन्द्रवीरलाई दार्जीलिङको व्यापार सुम्पिएर लक्ष्मीदास सिक्किम पसे अनि 
दक्षिण सिक्किमको तुरुकमा बस्न थाले | इमान्दारी, लगनशील र परिश्रमी भएकै 
कारणले लक्ष्मीदासले चाँडै दक्षिण सिक्किमको विकास गरे । सिक्किममा ताँबाको 
खानीको प्रशस्त सम्भावना देखिएकाले सिक्किमप्रति राजाले सन्‌ १८७६ मा उनलाई 
ताबा खानी खोल्ने अनुमति पनि दिए । त्यसपछि उनलाई सिक्किममा टक्सार सम्हाल्ने 
अभिभारा पनि दिइयो । उनले श्री श्री श्री सिक्किम सरकार अङ्कित ताँबाका गोला- चेष्टा 
सिक्काहरु बनाए, जुन नेपालको पूर्वी भागसम्मै चल्ती थियो । त्यस्तो सिक्किमको 
व्यवसाय गर्न थालेकाले सिक्किममा लक्ष्मीदास प्रधान र उनका भावी परिवारलाई 
'टक्सारी नेवार' भन्ने प्रचलन रह्यो, लक्ष्मीदासका जम्मा ६ भाई छोराहरु - हरिदास, 
रामकृष्ण, काजिसिंह, मोतिसिंह, लम्बोदर र देवदास थिए । जेठो छोरो हरिदास प्रधानले 
हालको दार्जीलिङ, क-भेन्ट रोड अन्तर्गतका सम्पूर्ण पाखा किनेका हुनाले उनैको 
नाममा त्यस ठाउँको नाम 'हरिदासहट्टा' राखियो र आजपनि दार्जीलिङमा 'हरिदासहट्टा' 
अर्थात 'हरदासट्टा' नाम प्रचलित छ । माहिलो छोरो रामकृष्ण प्रधानबाट हिरालाल 
प्रधान र हरिप्रसाद प्रधान गरी दुइ सन्तान जन्मिए | हरिप्रसाद प्रधानको जन्म 
सिक्किमको तुरुकमा वि.सं. १९५१ साल, श्रावण शुक्ल पक्षको प्रतिपदा आर्थात १ 
गतेका दिन (सन्‌ १८१७ साल ) भएको थियो । तिनै लक्ष्मीदासका नाति, रामकृष्णका 
छोरो रायसाहेब हरिप्रसाद प्रधान र उनको संक्षिप्त जीवनी यस लेखको केन्द्रीय विषय 
बनेको छ | 
बाल्यकाल र शिक्षा- दिक्षा: 

हरिप्रसाद प्रधान वर्ष दिनको उमेरमा पाइला टेक्दा नटेक्दै उनका पिता 
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रामकृष्णको निधन भयो र उनको बाल्यकाल पिताको न्यानो वात्सल्यबाट वञ्चित हुन 
पुगे तापनि माता भोजलक्ष्मीको ममतामयी छत्रछायाँमा उनलाई पिताको अभावको 
महसुस भएन । जे होस्‌ शिक्षित र माध्यमवित्तीय पारिवारिक वातावरणमा जन्मेका 
हरिप्रसादलाई हुर्कन र पढ्नमा भने कुनै खास त्यस्तो वाधा आइपरेन | जीवनमा 
एकचोटि पनि अनुत्तीर्ण नभएका हरिप्रसादले दार्जीलिङ गभर्नमेन्ट हाइ स्कूलबाट 
मेट्रिक परीक्षा र कलकत्ता विश्वविद्यालयको चर्चेस कलेजबाट स्नातकमा सम्मान 
(अनर्स) सहित उत्तीण गरी अर्थशास्त्रमा स्नातकोत्तर र कानूनमा पनि स्नातकोत्तर 
गरेका थिए | कलेजको विद्यार्थी अवस्थामा आइ.एस. पढ्दा उनले रसायन शास्त्र 
(Chemistry) जस्तो विषयलाई ऐच्छिक विषयका रुपमा लिएका थिए । तिनताक 
दार्जीलिङमा सबैले उनलाई हरिप्रसाद प्रधान, एम.ए. एल.एल.बी. प्लीडर भनी चिन्थे । 
स्कूले अवस्थादेखि नै एक, अनुशासित, होनहार र प्रतिभाशाली विद्यार्थी भएकाले 
उनलाई के शिक्षक के सहपाठीहरू सबैले सम्मान गर्ने गर्थे । 
वैवाहिक जीवनः 

हरिप्रसाद प्रधानको विवाह नेपालको एक शिक्षित र घरानियाँ परिवारकी कन्या 
अमृतालक्ष्मी मल्लसित भएको थियो | उनका ससुरा पद्मसुन्दर मल्ल नेपालकै प्रथम 
इन्जिनियर थिए | हरिप्रसाद र उनकी पल्ली अमृतालक्ष्मीबाट दुई छोरा- अरुणचन्द्र 
प्रधान र तिलककुमार प्रधान जन्मिए । 
पेसा: 

पेसाले हरिप्रसाद प्रधान एक कानूनव्यवसायी थिए। कलकत्तामा आफ्नो 
अध्ययनक्रम समाप्त गरी दार्जीलिङ फर्केपछि यहींको कचहरीमा र कालिम्पोङको 
कचहरीमा उनले कानुन-अभ्यास गर्न थाले । सत्यको पक्षधारी, उच्च महत्वाकांक्षी 
,अदम्य साहसी, निर्भीक र लगनशील हुनाले हरिप्रसाद प्रधानले जीवनमा कहिल्यै हार 
खाएनन्‌ । त्यसैले उनी सामान्य जिल्ला अदालतका वकीलदेखि सर्वोच्च अदालतका 
सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशसम्म बन्न पुगे । 

सन्‌ १९५० को तत्कालीन नेपाल अधिराज्यमा भरखर प्रजातन्त्रको लहर 
आइरहेको थियो । 

राजा त्रिभुवन पनि जनताको पक्षमा लागेर प्रजातन्त्रको बहाली गरिरहेका 
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थिए। १०४ वर्षको जहानियाँ राणातन्त्रबाट मुक्ति पाएको नयाँ नेपालले 
राष्ट्रनिर्मणकालागि सचेत, प्रबुद्ध र प्रतिभाशाली वक्तित्वहरुको खोज भइरहेको 
थियो । यसै क्रममा न्याय क्षेत्रमा पनि प्रधान न्यायालय (Chief Court of Nepal) 
को स्थापना भएपछी त्यसका प्रधान न्यायाधीश कसलाई बनाउने भन्ने राजाको प्रश्नमा 
कतिले भारतबाट झिकाउने र कतिले चाहिँ नेपालबाटै खोजेर निकाल्ने सल्लाह 
दिए | नेपालका तत्कालीन कट्टर प्रजातन्त्रवादी नेता तथा भूतपूर्व प्रधानमन्त्री 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको मनमा झट्ट हरिप्रसाद प्रधानसँगको नाम सम्झनामा आयो, 
किनभने कोइरालाको दार्जीलिङ बसाइँक्रममा न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधानसँगको 
सान्निध्यले उनलाई पनि कानून व्यवसायमा ठूलो मदद मिलेको थियो | त्यसबेला 
निर्वासित जीवन बिताइरहेका विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाकै भनाइअनुसार बी.ए., बी. 
एल. को अध्ययन समाप्त गरिसकेका कोइरालाले दार्जीलिङमा आएर हरिप्रसाद 
प्रधानको प्रशिक्षणमा कानूनी अभ्यास गरेको र सूर्यविक्रम ज्ञवालीको प्रेरणाबाट 
नेपाली भाषामा साहित्य लेख थालेको जानकारी प्राप्त हुन्छ । कोइराला आफ्नो 
आत्मवृतान्तमा लेख्छन्‌ : 

मैले एउटा तिब्बतीको मुद्दामा ब्रिफ' तयार गरेको संझना छ । त्यो एउटा ठूलो 
व्यापारी थियो | मैले पहिला 'फीस' पाएकै त्यसको केसमा ही । तयस बखतमा मेरा 
सिनियर थिए हरिप्रसाद प्रधान | उनले मलाई केही पैसा आउने केसहरु दिएका थिए | 
तर मलाई कोर्ट जान मन लाग्दैनथ्यो” । 

“विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको आत्मवृतान्त (दो. सं.) ललितपुर : जगदम्बा 
प्रकाशन प्रा.लि. वि. सं. २०५५ पृ. २६। 

तिनै विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको सुझाउ र सिफारिसमा राजा त्रिभुवनले सन्‌ 
१९५१ (अर्थात्‌ वि.सं., २००८ साल श्रावण ७ गते ) मा हरिप्रसाद प्रधानलाई बोलाएर 
नेपालमा सर्वप्रथम स्थापित प्रधान न्यायालय' का प्रथम प्रधान न्यायाधीश पदमा 
नियुक्त गरेका थिए र सन्‌ १९५६ (अर्थात वि.सं. २०१३ साल जेष्ठ ७ गते) सम्म यो 
पद बहाली गरे । उनको प्रधान न्यायाधीशत्व कालमा नेपाल सर्वप्रथम न्यायपालिका 
समिति (Judiciary Committee) गठन गरियो । यो नवगठित समितिमा 
नेपालका कानूनसम्बन्धीका प्रतिभाशाली व्यक्तित्वहरु समाविष्ट थिए | समितिको 
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गठनपश्चात्‌ प्रजातान्त्रिक नेपालमा कानून नपढ़ेकालाई अदालती कामकाजमा 
नराख्ने कुरा उठेको थियो, तर त्यस कुराले भविष्यमा समस्या निम्त्याउने सम्भावना 
पनि त्यतिकै थियो । त्यस सम्भावित समस्यालाई ध्यानमा राखेर प्रधान न्यायाधीश 
हरिप्रसाद प्रधानले एउटा नयाँ उपाए निकाले | कानून नपढेका र प्रजातान्त्रिक 
प्रणालीका अदालती व्यवस्थाअन्तर्गतको कुनै पनि अदालती वा कानूनी अभ्यासको 
अनुभव नभएका कर्मचारीहरुलाई पनि अदालती सेवाबाट बर्खास्त गर्नाको सट्टा 
तिनलाई क्रमश: तालिम दिँदै नयाँ प्रणाली अनुसार सक्षम बनाउने र अदालती 
कर्मचारीवर्गमा सक्षम व्यक्तित्वको विकास गर्ने उनले नयाँ परिपाटी बसाले । त्यस 
लगत्तै नेपालमा वकालती प्रथा नभएका हुँदा जनसाधारणका पिरमर्कालाई भुझेर 
उनैले सर्वप्रथम नेपालमा अन्तराष्ट्रिय प्रजातान्त्रिक प्रणालीअनुरुप वकालती प्रथाको 
शुरुवात्‌ गरे । 

त्यसपछि नेपालका प्रधान न्यायालय खारेज भयो । सो न्यायालय खारेज 
भएपछि न्यायालयका प्रधान न्यायाधीशलगायत्‌ अन्य न्यायाधीशहरु पनि स्वत: 
खारेजीमा परे | प्रधान न्यायालयको नयाँ भवनको निर्माणकार्य पुरा भएपछि त्यस 
प्रधान न्यायालयलाई सर्वाच्च अदालतका प्रथम प्रधान न्यायाधीशका मर्यादित पदमा 
सन्‌ १९६१ मा तत्कालीन राजा महेन्द्रले हरिप्रसाद प्रधानलाई नै पुन: नियुक्त गरे । यस 
पदमा उनले सन्‌ १९६३ (अर्थात वि.सं. २०२० साल मइसीर २९ गते) सम्म आफ्नो 
जिम्मेवार पदभार सम्हाले । नेपालमा नयाँ किसिमको कानून व्यवस्थाको शुरुवात्‌ गर्ने 
क्रममा मुख्य श्रेय प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधानलाई दिन सकिन्छ । उनैको 
सत्प्रयासमा नेपालको कानून क्षेत्रका शिष्ट व्यक्तित्वहरुले “नेपालको कानून 
व्यवस्थाका पिता” पनि भन्ने पनि गरेका छन्‌ । हरिप्रसादले आफ्नो कानूनी व्यवसाय 
सिध्दान्त्मा सधैँ सत्यलाई सर्वोपरि महत्व दिएर काम गर्ने गर्थे । 
स्वभाव र रुचिः 

सामान्यतः बुट्रेदार कार्चोपी टोपी, दौरासुरुवाल, इस्टकोट र कोत तथा गोलो 
चश्माको पहिरनमा रमाउने हरिप्रसाद प्रधान गम्भीर स्वभावका थिए । अङ्ग्रेजको 
पालामा सिक्किममा रहँदा- बस्दा भने मोटरको बाटोघाटो त्यति नभएकाले गर्दा उनले 
प्रायः ब्रिचिस नै लगाउने गर्थे - सायद घोडसवारमा सजिलोका लागि पनि त्यो लगाएको 













































































हरिप्रसाद प्रधानया व्यक्तित्व व योगदान ब 67 








हुनुपर्छ । गहुँगोरो वर्ण भएका, पातलो काय र केही अग्ला देखिने, जुँगा पालेका 
हरिप्रसाद प्रधान कुनै ठाँटबाँटका साथ रवाफ देखाई हिँड्ने खालका व्यक्ति थिएनन्‌ । 
अत्यन्तै आध्यात्मिक विचारधाराका उनी धार्मिक स्वभावका सरल, घमण्डरहित शान्त 
प्रकृतिका व्यक्ति थिए । अदालतबाट काम सकेर घर आउँदा जो दिएको खाना खाएर 
साधारण पहिरनमै भक्ति-भजनमा सामेल हुन पुग्थे । फुर्सदको समयमा उनी सामाजिक 
तथा राजनीतिक चिन्तनमा डुब्थे | स्वभाषा तथा साहित्यप्रति पनि उनको गम्भीर रुचि 
थियो । साहित्यको कुनै विधामा कलम नचलाए पनि साहित्यका पठन-पाठन र 
साहित्यिक संघ-संस्थासँग संलग्न रहिरहनमा उनले गहिरो अभिरुचि राख्थे । 
उदाहरणका लागि उनकै सक्रियता र सभापतित्वमा दार्जीलिङको नेपाली साहित्य 
सम्मेलनको स्थापना (२५ मई १९२४) र सिक्किमको अपतन साहित्य परिषद्को 
स्थापना (९५ अप्रेल १९४७) भएको थियो । रिस र घमण्डदेखि सयौं कोश टाढ़ा रहने 
हरिप्रसादले चित्त नबुझेका कुरामा कुनै प्रश्नकर्ताले सोधेको प्रश्नको जवाफ झर्को 
नमानी चित्तबुझ्दो तरिकाले दिने गर्थे। साधारण नेपाली खानपीनमा रुचि राखे 
हरिप्रसादको कुनै विशेष किसिमको खाद्यपरिकार र पेय पदार्थमा शौक थिएन । सरल 
रहनसहन मन पराउने तर उच्च विचार राखे हरिप्रसाद प्रधान नेपाली जातिका साँच्चै 
एक गौरव पुरुष नै थिए । 
मान-पदवी र सम्मान 

हरिप्रसाद प्रधानका अदम्य साहस, दुरदर्शिता, सत्यवादिता, निर्भिकता, 
कर्तव्यपरायणता र स्वजातिर धर्मप्रतिको आस्थाको कदर गर्दै तत्कालीन ब्रिटिश-भारत 
सरकारले सन्‌ १९२४ मा हरिप्रसाद प्रधानलाई “राय साहेब” पदवीको पगरी 
पहिराइदियो । उनि नै त्यो पदवी प्राप्त गर्ने प्रथम भाग्यशाली नेपाली थिए । सम्पूर्ण 
नेपालीहरुकै लागि त्यो पदवी एउटा अभूतपूर्व र अविस्मरणीय उपलब्धि थियो । 

सन्‌ १९३८ मा सिक्किममा विशेष अदालत स्थापना भयो | त्यस अदालतका 
अध्यक्ष सिक्किम महाराज कुमार पी.टी. नामग्याल र अन्य दुइ माननीय सदस्यमा राय 
साहेव हरिप्रसाद प्रधान र रायबहादुर टाशी डाडुल डेनसापा थिए । यो सम्मान पनि 
पहाइवासी नेपालीका निम्ति ठूलो गौरवको कुरो थियो | त्यसपछि उनी निम्नलिखित 
मर्यादित पदहरुमा रही सम्मान पाएर र आफूलाई सुम्पिएको जिम्मेवारी अनुशासित 
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ढंगले पूरा गरे । 

]. दार्जलिङ नगरपालिकाका प्रथम भाइस चेयरम्यान, 
दार्जलिङ डिस्ट्रिक बोर्डका भाइस चेयरम्यान, 
तत्कालीन नेपाल, भुटान र सिक्किमका मानार्थ कानुनी सल्लाहकार, 
३० वर्षसम्म सिक्किम दरबारका राज्य कानुनी परामर्शदाता, 
नेपाली साहित्य सम्मेलनका संस्थापक अध्यक्ष, 
सिक्किमको अपतन साहित्य परिषद्का सभापति, 
नेपालका राजसभा स्थायी समितिका सदस्य, इ. । 

8. क्रियाकलाप, संलग्नता र सेवाकार्य: 

भारतमा यत्रतत्र छरियर बसेका स्वजाति नेपालीहरुका हक, हित, सुरक्षा र 
उत्थानका लागि तत्कालीन ब्रिटिश-भारत सरकारविरुध्दको संग्राममा उत्रेका 
हरिप्रसाद जातीय भावनाले ओतप्रोत थिए । भारतस्थित कम्पनी सरकारले सिक्किममा 
पनि आफ्नो अधिनस्थ जमाएपछि ब्रिटिशराजले हरिप्रसादका बाजे लक्ष्मीदास 
प्रधानलाई सर्वप्रथम नेपाली समुदायबाट दार्जीलिङ नगरपालिकाका आयुक्त बनाए | 
त्यस्ता बाबु-बाजेको बिंड़ो थाम्रे सन्तान हरिप्रसाद पनि दार्जीलिङका सामाजिक- 
राजनीतिक क्षेत्रका एक प्रबुद्ध व्यक्तित्व थिए । अर्थशास्त्र, कानूनशास्त्र र धर्मशास्त्रका 
विज्ञ पाठक तथा ज्ञाता हरिप्रसाद प्रधान नेपाली जातिका समस्यालाई केन्द्रीय तथा 
प्रान्तीय सरकारका सामु पुर्याउनका लागि र जातीय अस्तित्व र उन्नतिलाई नै साध्य 
ठानेर राजनीतिमा लागे | 

सन्‌ १९१७ मा पहाइवासी नेपाली, भोटे, लाप्वे समुदायका मानिसहरुका 
हक,हित र सुरक्षाका निम्ति सरदार भीमदल देवानको अध्यक्षतामा 'हिलमेन्स 
एशोसिएशन” नामको संस्था गठन गरियो । यसका सक्रिय-सचेत महामन्त्री हरिप्रसाद 
प्रधान थिए । त्यस बेलाको दार्जीलिङका प्रबुध्द व्यक्तिहरु-सरदार भीमबहादुर देवान, 
राय साहेब हरिप्रसाद प्रधान, सरदार बहादुर लेडेनला, दलबहादुर गिरी आदि यस 
संस्थासँग सक्रिय रुपमा संलग्न थिए । यस संस्थाको मुख्य उदेश्य दार्जीलिङलाई 
बंगाल प्रान्तबाट अलग गनाई सम्पूर्ण पहाइवासी नेपाली, भोटे, लाप्वे समुदायका 
मानिसहरुका लागि एउटा छुट्टै प्रशासकीय प्रान्त बनाउनमा निहित थियो । यस 
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संस्थासँग संलग्न रही हरिप्रसाद प्रधानले अदम्य साहस र उत्साहका साथ नेपाली 
जातिका हक, हित र सुरक्षाका लागि ब्रिटिश शासनविरुध्द निरन्तर युद्ध लडिरहे । 

दार्जीलिङमा धेरै पहिलेदेखि नै जातीय जागरणका आवाजहरु उठन थालेका 
थिए | दार्जीलिङलाई छुट्टै प्रान्त बनाउने क्रममा त्यस बेलाका प्रबुध्द नेपालीहरुले 
ब्रिटिशशासित बंगाल सरकारसँग माग गर्दै आएका थिए | हरिप्रसाद प्रधान हिलमेन्स्‌ 
एशोसिएसनका अध्यक्ष भएको बेला तत्कालीन ब्रिटिश- इण्डियाका भाइसरोय 
दार्जीलिङ भ्रमणमा आउँदा उनका समक्ष हरिप्रसाद प्रधानले बंगाल र आसामका 
पहाडी क्षेत्रका जनजातिहरुको समूहलाई एकीकृत गरी North East Frontier 
Pro\।१८९ को नामले छुट्टै प्रान्त बनाउने प्रस्तावस्वरूप एउटा स्मरणपत्र चढाएका 
थिए । त्यस प्रस्तावमाथि कार्यान्वयन गर्नेबारे गोर्खा लिगका संस्थापक अध्यक्ष 
डम्बरसिंह गुरुङले पनि ब्रिटिश सरकारसँग धेरै माग गरेको थाहा हुन आएको छ | 
दार्जीलिङ भेगका नेपाली, भोटे, लाप्चे सम्प्रदायका पहाड्टीबासीहरुका भाषिक- 
साँस्कृतिक स्वरूप बंगाल प्रान्तका बंगालीहरुको भन्दा फरक किसिमको भएकोले 
पनि स्थानीय बासिन्दाहरुले ब्रिटिश शासनकालीन अवस्था-व्यवस्थाबाट अलग रही 
छुट्टै शासनव्यवस्था कायमहोस्‌ भन्ने चाहना राख्दै आएको तथ्यलाई सन्‌ १९१७ मा 
स्थापित 'हिलमेन्स एशोसियसन' देखि हालको 'गीर्खाल्याण्ड' मागसँग सम्बन्धित 
आन्दोलनसम्मका ऐतिहासिक गतिविधिले स्पष्ट पार्दै आएका छन्‌ । 

सन्‌ १९२० मा महात्मा गान्धीको आह्वानमा भारतीय राष्ट्रिय कंग्रेसले अगुवाइ 
गरेको असहयोग आन्दोलनले भारतवासीलाई जागरुक बनाएको थियो | त्यसको 
असर दार्जीलिङवासीमा पनि पर्यो । फलस्वरूप सन्‌ १९२१ मा स्थानीय राजनीतिक 
नेताद्वय अगमसिंह गिरी र दलबहादुर गिरीले नेतृत्व गरेको आम हड़तालमा 
दार्जीलिङका सारा कमान-बस्तीका मानिसहरु ब्रिटिश शासनविरुध्द नारा-जुलुसका 
साथ खुल्ला रुपमा उर्लेर आए । सन्‌ १९१९ मा पारित ऐनबमोजिम ब्रिटिश सरकारले 
दार्जीलिङ क्षेत्रलाई 'एक्सक्लुडिड एरिया' (वन्चित क्षेत्र) घोषित गर्यो र स्थानीय 
राजनीतिक क्रियाकलापमाथि प्रतिबन्ध लगाइयो | अंग्रेजहरुको यस किसिमको 
कपटपूर्ण व्यवहारले पहाइवासीलाई झनै चिडायो । तर सन्‌ १९३५ मा संशोधित ऐन 
विगतको अर्थात सन्‌ १९१९ को ऐनलाई केही हदसम्म परिवर्तन गरी लचिलो बनाए 
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पनि दार्जीलिङको स्थानीय राजनीति भने उपेक्षित नै रह्यो । 

जातिको उत्थानका लागि मूलमा शिक्षा नै साध्य हो भनी ठान्ने हरिप्रसादले 
समाजमा जातीय भाषामा शिक्षा प्रचार गर्ने अभियानलाई पनि तीव्रताका साथ अघि 
बढ़ाए । उनकै नेतृत्वमा कलकत्ता विश्वविद्यालयअन्तर्गत दिइने मेट्रिक परीक्षामा 
नेपाली भाषालाई समावेश गर्ने, स्थानीय अदालत (कोर्ट)- मा नेपाली भाषालाई मान्यता 
दिने र भारतमा नै नेपाली भाषालाई मान्यता दिलाउने भाषिक सङ्घर्षको क्रममा उनले 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरे । उनका सभापतित्वमा पण्डित धरणीधर कोइराला, 
सूर्यविक्रम ज्ञवाली र पारसमणि प्रधानलगायत अन्य प्रबुद्धवर्गले ब्रिटिश-भारत 
सरकारसमक्ष भाषिक मान्यतासम्बन्थी लगातार प्रयास गरेर अन्तत: मान्यता प्राप्त 
गराइ छोड़े । अझ शिक्षा क्षेत्रमा 'हिलमेन्स एशोसिएसन'-को कोषबाट उनले विपन्न 
नेपाली छात्रात्राहरुलाई गरीब छात्रवृत्ति पनि दिलाए । दार्जीलिङ भेगका जेहेन्दार 
युवा विद्यार्थीहरुको प्रतिभाको कदर गर्दै तिनलाई उच्च शिक्षा हासिल गर्ने अवसर दिई 
भारतभूमिमा नेपाली प्रतिभाको परिचय गराउने उद्देश्यले “भीम छात्रवृत्ति कोष'- को 
स्थापना पनि उक्त तिनै सचेत बौद्धिक व्यक्तित्वबाट भयो । फलस्वरूप त्यही छात्रवृत्ति 
पाएर भारतका सुप्रसिद्ध वरिष्ठ मुटुरोग विशेषज्ञ डा. मणिकुमार छेत्रीले भारतमा नेपाली 
प्रतिभाको परिचय दिए । 

२५ मई १९२४ मा राय साहेब हरिप्रसाद प्रधानको सभापतित्वमा दार्जीलिङमा 
नेपाली साहित्य सम्मेलनको स्थापना भयो । यस सम्मेलनको स्थापनाकालदेखि २६ 
जुलाई १९३१ सालसम्मै उनी सभापतिको रुपमा रही नेपाली भाषा र साहित्यको 
संवर््दना कटिबद्ध भई काम गरिरहे । त्यसपछि उनी लगभग ९२ वर्ष (सन्‌ १९४२/४३) 
सम्म भुटानका राजाको कानूनी सल्लहकार पनि भए | 

दार्जीलिङ म्युनिसिप्यालिटी तथा जिल्ला परिषद्का भाइस चेयरम्यानसमेत 
भई काम गरिसकेका हरिप्रसादका ती अदम्य साहस, उत्साह र सक्रियता देखेर ब्रिटिश 
प्रशासकहरु पनि दंग पर्थे ।तर सन्‌ १९१९ को ऐनले स्थानीय राजनीतिक क्रियाकलापमा 
प्रतिबन्ध लाएको त्यस्तो प्रतिकूल परिस्थितिलाई मध्य नजर राखेर दार्जीलिङको 
'हिलम्यान्स एशोसिएसन' - का सचेत महामन्त्री हरिप्रसाद प्रधानले ब्रिटिशराजको 
पहाड्वासीहरुप्रतिको अन्यायपूर्ण व्यवहारप्रति गम्भीर खेद प्रकट गर्दै सन्‌ १९३५ मा 
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दार्जीलिङको छुट्टै शासनव्यवस्थाको माग गरी 'ए ब्रिफ नोट अन दार्जीलिड” शीर्षकको 
ज्ञापनपत्र कलकत्तास्थित कम्पनी सरकारलाई पठाए, जसमा नेपालीहरुको अस्तित्व 
र सुरक्षाको प्रश्नलाई पनि अघि सारिएको थियो । 

यस्तै गरी रायसाहेब हरिप्रसाद धार्मिक प्रवृतिका पनि भएकोले उनकै 
सक्रियतामा पण्डित धरणीधर कोइराला र सूर्यविक्रम ज्ञवालीको सहयोगमा नेपाली 
धार्मिक संस्कृतिलाई नेपालको परम्परागतको धार्मिक संस्कृतिसँग अक्षुण राख्नका 
लागि'धीरधाम' मन्दिरको विधिपूर्वक स्थापना भयो । सो मन्दिरको उदघाटन समारोहमा 
नेपालका श्री ३ बहादुर शमंशेर जंगबहादुर राणाले श्रीपेचसहित जंगी पोशाकमै 
उपस्थित भई उदघाटन गरेका थिए । 

सन्‌ १९३५ को संशोधित ऐनबमोजिम बंगालको प्रान्तीय चुनावको 
वातावरणलाई केही मात्रामा अनुकूल पार्ने गरी दार्जीलिङ क्षेत्रलाई आंशिक वञ्चित क्षेत्र 
(Partial Excluded Area) घोषित गरियो । बंगालको त्यस चुनावी माहोलमा राय 
साहेव हरिप्रसाद प्रधानको त्यस चुनावी माहोलमा राय साहेव हरिप्रसाद प्रधानको 
प्रतिद्वन्दी भएर पहाइवासीको प्रतिनिधित्व गर्दै उम्बरसिंह गुरुङ स्वतन्त्र उम्मेदवारका 
रुपमा उठी चुनाव जितेर बंगालको विधानसभामा नेपालीहरुको प्रथम जनप्रतिनिधिका 
रुपमा निर्वाचित भए | खास गरी उम्बरसिंह गुरुङले त्यस बेलाको दार्जीलिङका 
गाउँगाउँ, कमानबस्तीलाई आफ्नो चुनावी अभियानको पकड क्षेत्र बनाएकाले पनि राय 
साहेबले त्यो चुनाउ हार्न परेको थियो । चुनाउ हारे तापनि राय साहेबको राजनीतिप्रति 
गम्भीर चासो रहेको कुरो स्पष्ट हुन्छ । 

त्यस बेलाको भारतीय स्वतन्त्रता संग्रामको उर्लदो वातावरणमा प्रबुद्ध 
नेपालीहरु पनि अंग्रेजहरुको विरोधमा लागेका थिए। यसको प्रभाव तत्कालीन 
नेपालमा पनि पर्यो । नेपालका नेपालीहरु पनि जहानियाँ राणा शासकहरुको विरोधमा 
देशभित्र-बाहिर सक्रिय रुपमा संग्राममा उत्रिसकेका हुँदा सन्‌ १९४० ताक राणाहरुले 
उनीहरु- सूर्यविक्रमज्ञवाली, धरणीधर कोइराला, सन्तवीर लामा 'खरसाडे माइला'को 
सँगमा लागेर हरिप्रसाद प्रधानले दार्जीलिङबाटै राणा विरोधी नेपालका दलहरु 
(नेपाली कांग्रेसलगायत अन्य) - लाई मनोबल दिई सघाइरहेका थिए। राणा 
शासकहरुले त्यसको जानकारी पाई दिल्लीस्थित ब्रिटिश शासकहरुलाई अनुरोध 
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गरी विशेष शान्ति सुरक्षा ऐनअन्तर्गत तिनीहरुलाई झ्यालखानामा थुन्न लगाए | 
फलस्वरूप सन्‌ १९४४ सालमा अंग्रेजहरुले Defence of India Act अन्तर्गत 
हरिप्रसाद प्रधानलगायत्‌ सूर्यविक्रम ज्ञवाली, धरणीधर कोइराला, सन्तबीर लामा ' 
खरसाड़े माइला' जस्ता राजनीतिक व्यक्तित्वहरुलाई पक्राउ गरी कलकत्ताको 
अलिपुर सेन्ट्रल जेलको ब्रिटिश वार्डमा पहिलो दर्जाका राजनीतिक बन्दीका रुपमा 
थुनिए । राणाहरुले ती व्यक्तिहरुलाई नेपालमा पठाइदिन अनुरोध गरे तर राणाहरुले 
तिनीहरुलाई पनि झुण्ड्याउलान्‌ भन्ने शङ्कामा ब्रिटिश-भारत सरकारले तिनीहरुलाई 
भारतीय जेलमै राखे। करीब एक वर्षपछि तिनीहरुलाई मुक्त गरिदिए, तर 
हरिप्रसादलाई भने सिक्किममा लगेर तीनवर्षसम्म नजरबन्द गराइराखे । त्यसै बखत 
उनी सिक्किम स्टेट काउन्सिलर सिक्किम राज्यको विकासका कार्यक्रमहरुका 
खाका तयार पारियो | उनकै कालमा मुख्यमुख्य विकासका योजनाहरु बनाइयो | 
भरखर भरखर अर्थात सन्‌ १९४७ सालको अप्रेल १५ तारिकका दिन त्यहाँ प्रबुद्ध 
साहित्यानुरागीहरु -अगमसिंह तामाङ, पदमसिंह सुब्बा, तुलसीबहादुर छेत्री र निमा 
वाङ्दी तारगेन लेप्चाको सद्प्रयासबाट स्थापित '‘अपतन साहित्य परिषद'- लाई 
रायसाहेब हरिप्रसादले सभापतिका हैसियतले आफू सिक्किममा बसुञ्जेल सहयोग 
गरिरहे । 

१०४ वर्षको जहानियाँ राणाशासनको समाप्तिपश्चात्‌ नेपालमा प्रजातन्त्र 
आएपछि कानूनविद्का हैसियतले रायसाहेब हरिप्रसाद प्रधानलाई नेपालमा ससम्मान 
बोलाइयो र राजा त्रिभुवनले उनलाई नेपालको नवगठित प्रधान न्यायालयका प्रथम 
प्रधान न्यायाधीशको पदभार सुम्पिदिए | उनको प्रधान न्यायाधीशत्वकालमा नेपालको 
कानून प्रणालीमा परिवर्तन ल्याएको बारे केही थप जानकारी दिन यहाँ आवश्यक छ । 

त्यस बेला भारतको राजधानी शहर नयाँ दिल्लीमा अन्तराष्ट्रिय कानून तथा 
न्यायिक सम्मलेन भएको थियो । त्यस सम्मलेनमा भाग लिन नेपालको तर्फबाट 
सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधान पुगेका थिए । त्यस सम्मेलनमार्फत 
नेपालको साविक कानूनमा हेरफेर गर्ने क्रममा स्त्रिधनको सुरक्षा, पारपाचुके गर्न 
पाउने, मृत्युदण्ड दिन नहुने जस्ता प्रश्नहरुमाथि छलफलको विषय उठाएका थिए | 
उनका अनुसार नेपालका कतिपय कानूनहरु विश्वकै कानून स्तरका थिए, जस्तै 
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तत्कालीन हिन्दु अधिराज्य नेपालमा ब्राम्हण र स्त्री जातिलाई मृत्युदण्ड दिइने कानून नै 
(Customary Law) थियो । उदाहरणार्थ, विशेष गरी नेवार समुदायमा पत्नीले सिङ्गो 
दश दाना सुपारी पतिको सिरानीमुनि छाडेर गएपछि स्वत: पत्नीले पारपाचुके गरेसरहको 
कानूनी मान्यता थियो । स्त्रीधनको सम्बन्धमा दाइजो पनि पर्दथ्यो | कतंकदाचित 
सरकारले सर्वस्वहरण गरे खण्डमा पनि स्त्रीधन भने सुरक्षित नै हुन्थ्यो । अर्को मुख्य 
कुरो नेपालमा विद्यमान धार्मिक स्वतन्त्रता र सहिष्णुता पनि हो । दिल्लीको उक्त 
सम्मेलनमा प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधानले नेपालका तिनै परम्परागत रुपमा 
चलिआएका साविक कानूनहरुका बारेमा जानकारी दियका थिए । नेपालको कानून 
व्यवस्थाप्रतिको उनको योगदान उल्लेखनीय रहेको छ | यसरी नेपालको प्रजातन्त्र 
(सन्‌ १९५०) प्राप्तिपछि नेपालमा सर्वप्रथम स्थापना भएको प्रधान न्यायालयका प्रथम 
प्रधान न्यायाधीश हरिप्रसाद प्रधान त्यस उप्रान्त आफ्नो जीवनको अन्तिम घड़ीसम्मै 
नेपालमा बसे । 

मृत्यु र नेपाली समाजमा त्यसको गम्भीर आर:- 

अधिकांस उमेर भारतका दार्जीलिङ र सिक्किममा बिताएका राय साहेब 
हरिप्रसाद प्रधानको जीवनको अन्तिम खण्ड भने नेपालमा बित्यो। शारीरिक 
अस्वस्थताका कारणले राजासमक्ष राजीनामा पेश गरे । केही दिनपश्चात्‌ अर्थात वि.सं 
२०२० साल ,पौष शुक्लपक्ष २ गतेका दिन (अर्थात सन्‌ १९६३ मा) आफ्नो निवास 
पाटनको झम्सिखेल (नेपाल) मा ६९ वर्षको उमेरमा उनको देहावसान भयो | उनको 
शवलाई पूर्ण राजकीय सम्मानका साथ तोपको सलामी दिएर पाटनको संखमूल 
घाटमा अन्तिम संस्कार गरियो । भनिन्छ, उनको देहावसान भएको दिन धेरै जसो 
नेपालीहरुले एक दिनको छाक छाडेका थिए । मूल थलो भक्तपुर (भादगाउँ) भएकाले 
गर्दा नेवार जातिको परम्पराअनुसार पाटनमा उनको परिवारको मुर्दा गुठी नभएको हुँदा 
उनको मलामीमा उपस्थित जनसमुदायले आखिर दिवंगत्‌ प्रधान न्यायाधीश पनि त 
हाम्रै पिता हुन्‌ भनि सबैले पालैपालो उनको शवलाई बोकेर घाटसम्म पुर्याएको 
जानकारी पाइन्छ । वास्तवमा उनको असामयिक निधन दार्जीलिङ सिक्किमलगायत 
सिधै नेपाली समाजकै निम्ति एउटा आकस्मिकता थियो र साथै एउटा अपूरणीय क्षति 
पनि थियो । 
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